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Versteigerungsbedingungen 

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für die Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Versteigerungsordnung (BGBI 
I 1976,1346) ergebenden und für Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen Barzahlung des 
Kaufpreises in Euro-Währung. Durch Abgabe eines Gebotes werden die Versteigerungsbedingungen anerkannt, dies gilt auch für schriftliche 
Gebote. 
Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Verbraucher aus EU-Ländern zahlen 
einheitlich ein Aufgeld von 23%, wobei im Gesamtbetrag die Differenzbesteuerung enthalten ist. 
Käufern mit Wohnsitz außerhalb der EU wird ein Aufgeld von 20% auf den Zuschlagpreis berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst 
oder durch Dritte ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, jedoch bei Vorlage der gesetzlich vorgeschriebenen 
Ausfuhrnachweise erstattet. Führen wir die Ware selbst aus, wird die Umsatzsteuer nicht berechnet. 
Im Ausland anfallende Steuern und Zölle trägt in jedem Fall der Käufer. 
Sofern nichts anderes vereinbart wird, ist die Zahlung der Auktionsrechnung bei anwesenden Käufern sofort, bei schriftlichen Bietern 
spätestens 10 Tage nach Erhalt fällig. Bei Zahlungsverzug werden Zinsen von 1,5 % pro Monat berechnet. 
Wird die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen Stücke verweigert, so findet die Übergabe 
der Sache an den Ersteigerer nicht statt. Der Ersteigerer verliert vielmehr seine Rechte an dem Zuschlag, und die Sache kann auf seine Kosten 
erneut versteigert werden. In diesem Fall haftet der Ersteigerer für den Ausfall, dagegen hat er auf Mehrerlös keinen Anspruch. 
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Bei Meinungs-
verschiedenheiten über den Zuschlag wird die Nummer noch einmal ausgerufen. Der Versteigerer ist berechtigt, Nummern zu vereinen oder 
zu trennen. Eine Vorausnahme von Nummern erfolgt nicht. Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog 
vom Versteigerer erhalten haben. 
Schriftliche Aufträge werden von uns ohne Auftragsprovision gewissenhaft durchgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern oder 
Händlern können nur ausgeführt werden, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Referenzen benannt werden. Schriftliche Aufträge bitten wir 
frühzeitig einzusenden. Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt, die Limits 3 - 5 % zu überschreiten. Bei mehreren gleichhohen Geboten 
erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. 
Der Versand geht zu Lasten und auf Risiko des Ersteigerers bzw. Empfängers. Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller 
Forderungen aus Anlass der Versteigerung Eigentum des Verkäufers. Ist der Käufer Vollkaufmann, so ist Lörrach als Gerichtsstand 
vereinbart. Für das Mahnverfahren gilt die Zuständigkeit des Amtsgerichts Lörrach auch in allen anderen Fällen als vereinbart. Ansonsten ist 
es Lörrach nur, wenn nur die Firma Münzen und Medaillen GmbH ihren allgemeinen Gerichtsstand in der BRD hat, oder wenn alle 
Ansprüche im Wege des Mahnverfahrens geltend gemacht werden, oder wenn die im Klageweg in Anspruch zu nehmende Vertragspartei 
nach Vertragsabschluss ihren gewöhnlichen Aufenthaltsort aus dem Geltungsbereich der BRD verlegt hat, oder ihr Wohnsitz oder 
gewöhnlicher Aufenthaltsort zum Zeitpunkt der Klage nicht bekannt ist. 
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Sie begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängelhaftung gemäss §§ 434,459f 
BGB. Die Angabe der Erhaltung ist streng nach den im deutschen Münzhandel üblichen Erhaltungseinstufungen vorgenommen und gilt als 
persönliche Beurteilung. Bei der Auktion anwesende Käufer kaufen grundsätzlich "wie besehen". Da durch Vorbesichtigung Gelegenheit 
gegeben ist, sich vom Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu überzeugen, können nach erfolgtem Zuschlag Reklamationen nur bei 
irrtümlich übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem Loch berücksichtigt werden. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die 
Stückzahlen nur Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im 
Einzelfall nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder Reklamation ausgeschlossen. Der Versteigerer kann bei 
eventuellen Meinungsverschiedenheiten, bzw. Beanstandungen einen  vereidigten Sachverständigen seiner Wahl (die Kosten trägt der 
unterliegende Teil) beauftragen. Eventuelle Beanstandungen können nur innerhalb 8 Tagen nach der Auktion, bzw. nach Erhalt der 
ersteigerten Stücke, berücksichtigt werden. 
Die Echtheit der Stücke wird bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. 
Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder überschritten werden können. Aufträge, die unter 80 % des Schätzpreises liegen, 
können nicht bearbeitet werden. 
Ausländische Kunden kaufen nach den Devisen-, Zoll- und Steuerbestimmungen ihres Landes. Versandformalitäten werden vom Versteigerer 
erledigt. 
Das Bieten per Telefon oder Internet geschieht ausschließlich auf Risiko des Bieters. Ausfälle des Systems z. B. aufgrund von Netzstörungen 
oder Hardwareausfällen können nicht ausgeschlossen werden, und der Versteigerer haftet nicht für die Folgen technischer Mängel oder von 
Verbindungsproblemen. 
Soweit nicht anders vermerkt, gelten im übrigen die allgemeinen Versteigerungsbestimmungen und - auch im Verhältnis zu ausländischen 
Kunden - gilt Deutsches Recht. 

Der Versteigerer: Joachim Stollhoff 
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Terms and Conditions of Auction 

The auction is conducted on behalf and for the account of the appropriate proprietorsof the goods and is subject to the federal Auction 
Regulation (Versteigerungsordnung BGBI I 1976,1346) published  in the Federal  Law Gazette Vol.  1,  1976,1546  and the  relevant 
provisions for factors in accordance with the German Civil Code (BGB) and Commercial Code (HGB). Payment of the hammer price has 
to be made in cash and in EURO. The submission of an offer implies the expressed acknowledgement of these Terms and Conditions of 
Auction ; the same applies to the submission of an offer in writing. 
The hammer-price is the basis for the calculation of the buyer’s surcharge. For buyers from EEC countries there is a surcharge of 23% which 
includes the relevant tax. 
For buyers from countries outside the EEC there is a surcharge of 20%. If the goods are exported by the buyer or a third party the relevant 
VAT will be charged but refunded on presentation of the legal export certificate. 
All foreign taxes and custom duties must be carried by the buyer. 
Delivery will be made against payment in EURO with no bank charges to the auctioneer. Unless mutually agreed otherwise, payment of the 
auction bill from purchasers present at the auction is due immediately. From purchasers who have submitted a bid in writing, payment is due 
within 10 days after receipt of the goods. Defaulted payments shall bear an interest charge of 1,5 % per month. 
Should payment to the auctioneer not be made immediately or should the acceptance of the awarded item be refused, such item will not be 
handed over to the purchaser. Instead the purchaser shall forfeit all right and title in and to such item from the award and the item may again 
be put to auction at this buyer's cost. In this event the buyer shall be liable for any shortfall, while he shall have no right or claim towards any 
excess proceeds. 
An item will be knocked down after the highest bid has been called three times. The award shall be a binding commitment and liability on 
the part of the bidder to take acceptance and delivery of the item or items so awarded. In the event of any dispute with regard to the award 
the lot will be put up again for bidding. The auctioneer reserves the right to combine and to separate lots. Lots will not be called out of 
sequence. Access to the auction will only be permitted to interested persons who received a catalogue from the auctioneer. 
Orders submitted in writing will be carried out diligently and without charge of an extra commission. Orders from collectors unknown to 
the auctioneer can only be accepted and carried out if a deposit or references to the satisfaction of the auctioneer are given. Written bids 
should be submitted early. If necessary, the auctioneer is allowed to increase the bids by 3 - 5 %. Should several bids be obtained in writing 
bidding the same price or prices for a given lot, the bid first received shall be given the award. Unlimited bids shall not oblige the auctioneer 
to consider, accept or carry out such order. 
Shipment of the goods shall be for the sole cost and risk of the purchaser or recipient. The auctioned goods remain the sole and exclusive 
property of the vendor until full payment of any and all dues and claims in connection with the auction has been made. In the event the 
purchaser is a merchant (in the sense of the German commercial laws) Lörrach shall be the agreed and exclusive place of jurisdiction. The 
competence of the District Court (Amtsgericht) of Lörrach is agreed in respect of summary proceedings for the collection of defaulted 
payments (Mahnverfahren) as well as in any and all other cases. Should the purchaser not be a merchant Lörrach shall be the place of 
jurisdiction with the District Court of Lörrach's competence, if only the auctioneer has his ordinary legal domicil in the Federal Republic of 
Germany or if claims are made by way of summary proceedings of collection (Mahnverfahren) or if the defendant has moved his ordinary 
legal domicil outside the jurisdiction of the Federal Republic of Germany or if the legal domicil of the defendant is unknown to the auctioneer 
at the time of filing a suit. To the exclusion of any other legislation German law, as in force at the time, shall be applied for the settlement of 
any and all legal or Judicial matters. 
The specifications and descriptions in the catalogue have been prepared diligently and in good faith. They do, however, not constitute the 
acceptance by the auctioneer of any warranty or liability in respect of defect in material or title. The state of preservation of items is strictly 
assessed in accordance with the grades accepted by the German coin trade and only represents an individual and personal assessment. 
Purchasers present at the auction acquire items strictly on the basis of "as is where is" and "as inspected". In view of the opportunity of prior 
inspection to ascertain the state and condition of the auction lots, complaints and objections made after the sale will only be considered, if by 
obvious error or mistake loop or traces of mountings, trimmings and settings, or the plugging of a hole have remained unnoticed. If and when 
auctioned in lots, the quantities of individual pieces given only represent an approximate figure. An error in the allocation of individual pieces 
to a certain lot cannot be excluded. Such lots are, therefore, excluded from any complaints or objections after the lot is knocked down. In the 
event of disputes or complaints as to the quality of an item the auctioneer may call upon a generally sworn expert of the trade, which the 
auctioneer may choose at his sole discretion. The costs of such expert shall be borne by the party losing the dispute according to the expert's 
decision. Complaints or objections, if justified, will only be considered if made and received by the auctioneer within 8 days after the auction 
or after receipt of the lots. The authenticity of the coins is warranted up to the total purchase price. 
The prices set out in the catalogue are estimates only, which may be exceeded or undercut. Orders for less than 80 per cent of the estimated 
price cannot be accepted. 
Purchasers from abroad will have to observe all applicable laws and regulations in respect of foreign exchange, customs duties and taxation 
of their country. The auctioneer will only discharge such formalities, which have to be observed, in the Federal Republic of Germany in 
connection with the export of the purchased item(s). Unless stipulated otherwise herein, the general rules and regulations for auctions 
applicable in Germany shall govern any transaction in respect of the auction; German law shall also be applicable in relation to purchasers 
from abroad. Only the German text has legal force. The Auctioneer: Joachim Stollhoff
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Nehmen Sie einfach und bequem von zu Hause aus an unserer Auktion 

teil. Unser Live-Bidding-System funktioniert ohne Java und läuft auf 

allen modernen Geräten wie Computern, Notebooks, Tablets und 

Smartphones.

Wichtig: Um online an unserer Auktion teilzunehmen, melden Sie sich bitte frühzeitig 

an unter www.biddr.ch/auctions/mmgmbh/, falls Sie noch kein registrierter 

Live-Bieter sind. 

Live-Bidding steht dieses Mal auch für die numismatische Literatur zur Verfügung.



5



6



7

GRIECHISCHE MÜNZEN

3

2

1

654 87

KALABRIEN
TARENT

1 Nomos, 281-272 v. Chr. Reiter im Helm, mit Rundschild und zwei Lanzen n.l. galoppierend, im Felde oben
����unten ���		��Rv. 
�����Phalanthos, nackt, mit Spinnrocken und Traube n.l. reitend; im Felde
oben r. �
��6,31 g. Vlasto 90,792, SNG ANS 1134. Getönt. Sehr schön 280,-

LUKANIEN
HERAKLEIA

2 Diobol, 380-281 v. Chr. Kopf der Athena im lorbeergeschmückten Helm n. l. Rv. Herakles, nackt n.r.
kniend, mit dem nemeischen Löwen ringend, Keule in der Rechten. 1,04 g. SNG Cop. 1125. SNG München
807. Sehr schön 50,-

THURIOI

3 Bronze, ca. 440-420 v. Chr. Kopf der Athena im Helm mit Helmbusch n. r. Rv. ������
�Stier auf
Bodenlinie n. r. stoßend. 6,39 g. SNG München 1219-1221 vgl.  Schön 30,-

BRUTTIUM
BRETTIOI

4 AE Halbstück, ca. 211-208 v. Chr. Geflügelte Nikebüste n. r. Rv. Zeus in Biga n. r. fahrend. 3,05 g. Scheu
128. Rutter, HN Italy 1997. Sehr schön 30,-

KROTON

5 Bronze, 4. Jh. v. Chr. Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r., darüber ���. Rv. ����Adler mit Schlange n. r.
7,34 g. SNG München 1473, SNG Cop. 1822.  Gutes sehr schön 60,-

6 Stater, 350-300 v. Chr. Adler mit offenen Flügeln n.l. auf einem toten Hasen (?) stehend; l. Ölzweig. Rv.
KPO Dreifuss, im Felde r. ���7,63 g. SNG ANS 360-362, SNG Cop. 1796. Rutter, HN Italy 2172.
Hornsilber und Kratzer. Selten. Sehr schön 200,-

RHEGION

7 Onkia, 5. Jh. v. Chr. Löwenkopf von vorne. Rv. R.E im Fadenkreis. 1,42 g. Rutter, HN 2516.
Sehr schön 100,-

8 Bronze, 351-280 v. Chr. Löwenkopf von vorne. Rv. Kopf des Apollon n. r., dahinter Kranz mit Schleife (?).
5,56 g. SNG München 1633 vgl. Rutter, HN 2534 vgl. Knapper Schrötling. Sehr schön 80,-
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11
10

9

141312

17
16

15

SIZILIEN
AKRAGAS

9 Hemilitron, Bronze, 420 v. Chr. -405 n. Chr. Av. Total abgenutzt. Rv. Total abgenutzt. Runder
Gegenstempel: jugendlicher Kopf eines Flussgottes n.r. 19,47 g. Für den Haupttyp s. SNG ANS 1028-1029.
Zum Gegenstempel: Calciati II, 197,92, CM 1. Dunkelgrüne Patina. Gegenstempel sehr schön 80,-

10 Bronze, 287-279 v. Chr. unter Phintias. Kopf des Akragas mit Schilfkranz n. l. Rv. ��������	


���
���	Eber n.l. 6,39 g. Calciati I, 208,117. Hoover, HGC 2,46,170. Schwarze Patina. 
Sehr schön 50,-

11 Bronze, nach 210 v. Chr. Kopf des Apollon mit L. n. r. Rv. Nackter Krieger, Speer n. r. werfend. 8,06 g.
Calciati I, 224,143. Morgantina Studies 88. Hoover, HGC 2, 155. Rand ausgebrochen. 

Knapp sehr schön 40,-
12 Bronze, ca. 287-282 v. Chr. Unter Phintias. Bartloser Kopf des Zeus Hellanios mit L. n. r., dahinter Mono-

gramm (A?). Rv. Zwei Adler auf einem toten Hasen n.l. stehend. Keine Legende. 8,86 g. Calciati I,
211,125/1. Hoover, HGC 2, 159. Schrötlingsfehler. Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 75,-

13 Tetras, ca. 420-406 v. Chr. Adler n. r. mit Hase in den Fängen. Rv. Krabbe, darunter drei Wertkugeln und
Flußkrebs. 7,00 g. SNG ANS 1037, Calciati I, 178,150.  Sehr schön 80,-
Laut Etikett ex Moretti Collection.

14 Trias, gegossen, ca. 450 v. Chr. Adler n.l. Rv. Krabbe (?). 14,07 g. Calciati I, 143,1. Hoover, HGC 2,126
Sehr schön 90,-

ALAISA ("KAINON")

15 Bronze, 360-340 v. Chr. Greif n.l. springend, darunter Wolke. Rv. Pferd n.l. galoppierend. 10,50 g. Calciati I,
249,1/4. Hoover, HGC2, 509. Sehr schön 60,-

ENTELLA

16 Tetras, Bronze, vor 404 v. Chr. Nymphenkopf n.l., das Haar in Sphendone und Ampyx; aussen Fadenkreis.
Rv. ��
��	Bärtiger Kopf n.r., eine dünne Binde im Haar. 3,55 g. SNG ANS 1324, Calciati I, 317,1.
Hoover, HGC 2, 240 (R2). Selten�� Sehr schön 150,-

17 Bronze, nach 211 v. Chr. Drap. Heliosbüste mit Strkr. n.r. Rv. ��
��	
	�����	Tyche im langen
Gewand und mit Mauerkrone n.l. sitzend, in der Linken Füllhorn haltend, die Rechte ausgestreckt. 9,65 g.
Calciati I, 321,15. Selten. Grüne Patina. Sehr schön-vorzüglich 150,-
Erworben von Heritage Auctions, September Long Beach World Coin Signature Auction 2003, Nr. 11027.
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21

20

1,5:1
1919

18

2322

26

25

24

18 Bronze ca. 342-338 v. Chr. Kampanischer Helm n. r. Rv. Pegasos n. r. fliegend, darunter Delphin. 6,45 g.
Calciati I, 319,10. Hoover, HGC 2,248 (R1) Sehr schön 90,-

GELA

19 Onkia, Bronze, ca. 420-405 v. Chr. Bartloser Kopf eines Flußgottes n. r. mit wilden Haaren, dahinter
Gerstenkorn. Rv. Stier n.l, darüber ������und Gerstenkorn, darunter 1 (?) Wertkugel. 1,13 g. Jenkins Gp.
VIII-IX,Tf. 30,517.  Knapp vorzüglich, Rv. Sehr schön 60,-

20 Tetras, 420-405 v. Chr. Kopf des gehörnten, jugendlichen Flußgottes Gelas n. r., dahinter Getreidekorn. Rv.
������Stier n. r. mit gesenktem Kopf, darüber Lorbeerblatt; im Abschnitt Wertkugel (1 sichtbar). 3,17 g.
Jenkins Tf. 30,520 vgl., Calciati III, 13,17. Grüne Patina. Knapp vorzüglich 90,-

21 Kleinbronze, ca. 420-405 v. Chr. Stier n. r. schreitend; im Abschnitt drei Wertkugeln, oben Lorbeerzweig mit
Beeren. Rv. ������Kopf eines jugendl. Flußgottes n. r. mit Stierhorn und nassen Haaren, dahinter Ölzweig.
3,81 g. Jenkins Tf. 30,532 (aber mit Ohr sichtbar). Dunkelgrüne Patina. Gutes sehr schön 200,-
Aus Slg. J. Joy und Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 21 (2007), 81.

HERBESSOS

22 Grossbronze, 335-325 v. Chr. Jugendl. Kopf (Sikelia?) mit Lorbeerkranz n. r���	
�����
���Rv. Adler n.
r., Kopf l., mit Schlange. 19,66 g. Calciati III, 252,405. Hoover, HGC 2, 120,413. Überprägt auf Litra aus
Syrakus. Sehr schön 250,-

HIMERA

23 Hemilitron (Hexonkion), 430-420 v. Chr. Gorgoneion frontal. Rv. Sechs Wertkugeln. 18,01 g. Calciati I,
34,24. Hoover, HGC 2, 472. Sehr schön 200,-

24 Hemilitron (Hexonkion), 430-420 v. Chr. Gorgoneion frontal. Rv. Sechs Wertkugeln. 25,69 g. Calciati I,
33,20.  Sehr schön 200,-

25 Hexas, Bronze, um 420 v. Chr. Nackter Jugendlicher mit Thyrsos und Muschelhorn auf einem Ziegenbock
n.r.; unten Wertkugel. Rv. ����	����Nike mit Aphlaston n.l. fliegend; zwei Wertkugeln. 1,92 g. Calciati
I, I,42,31 vgl. Hoover, HGC 2, 478. Sehr schön 120,-

Erworben von Harlan J. Berk, Chicago; ex Slg. Moretti.

26 Bronze Hemilitron ca. 430-420 v. Chr. Gorgoneion von vorne. Rv. Sechs Wertkugeln. 27,33 g. Calciati I,
30,16/2 (Gp. III). Hoover, HGC 2,463. Sehr schön 90,-
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1,5:1 1,5:1

28

27

1,5:1 1,5:1

34 3332

31
30

27 Bronze Hemilitron/ Hexonkia (reduziert) nach 430 v. Chr. Gorgoneion von vorne. Rv. Sechs Wertkugeln.
16,09 g. Calciati I, 34,23 (Gp. V). Hoover, HGC 2, 134,472. Sehr schön 150,-

KAMARINA

28 Onkia, Bronze, 410-405 v. Chr. Kopf der Athena im Helm mit Helmbusch n. l. Rv. Eule n.l., Eidechse im
rechten Fang haltend, im Abschnitt eine Wertkugel. 1,54 g. Westermark-J. 223,201, Calciati III, 67,36.
Seltenes Nominal�� Sehr schön 80,-
In amerikanischem Besitz seit 1994.

29 Bronze-Tetras, 420-405 v. Chr. Gorgoneion. Rv. KAMA Eule n.l., Eidechse mit dem r. Fang haltend; im
Abschnitt 3 Wertkugeln. 3,23 g. Westermark-J. 218,195.24.  Vorzüglich, Rv. Sehr schön 60,-

30 AE Onkia, ca. 410-405 Kopf der Athena im Helm n.l. Rv. KAMA Eule n.l., in den Krallen Eidechse haltend.
1,52 g. Westermark-J. S. 23,Tf. 35, 201.2.  Sehr schön 40,-

31 AE Tetras (Trionkion), ca. 410-405 Kopf der Athena im attischen Helm n.l. Rv. KAMA Eule n.l., Eidechse
in den Krallen haltend. Im Abschnitt drei Wertkugeln. 3,68 g. Westermark-J. Tf. 35,200.18.  

Sehr schön 40,-

32 Trias oder Tetras, Bronze, 410-405 v. Chr. Kopf der Athena im Helm mit Helmbusch n.l. Rv. Eule frontal
mit offenen Flügeln, Eidechse l. in den Krallen haltend. 3,08 g. Westermark-J. Tf. 35, 204.3.  

Sehr schön 75,-

33 AE Tetras, 420-405 v. Chr. Gorgoneion von vorne. Rv. KAMA Eule n.l. stehend, Eidechse in der rechten
Kralle haltend; im Abschnitt drei Wertkugel. 3,43 g. Westermark-J. Tf. 33,194.5 (Typ E).  

Gutes sehr schön 80,-

KATANE

34 Onkia, 414-404 v. Chr. Kopf des jugendlichen Flussgottes Amenanos n.l. Rv. Blitzbündel. 0,69 g. Calciati
III, 92,2. Hoover, HGC 2, 608 Sehr schön 200,-
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1,5:1 1,5:1

35

35 Tetradrachmon, 410-405 v. Chr. Signiertes Werk des Euainetos. Quadriga n. l. im Galopp; darüber fliegt
Nike n. r. und reicht dem Wagenlenker mit der Rechten einen Kranz; in ihrer Linken hält sie ein Täfelchen,
worauf der Name des Stempelschneiders ������geschrieben ist. Rechts außen Wendesäule (Meta). Im
Abschnitt Krabbe. Rv. ��	����
��Kopf n. l. mit hochgebundenen Haaren und einem Lorbeerkranz,
davor Glocke auf Band mit vier Knoten oder Kugeln; hinter dem Kopf Flußkrebs. 17,00 g. SNG ANS 1260,
Rizzo Tf. XIV,6 (stgl.). Fischer-Bossert, SNR 77 (1998),28-31; Tf. 6,11 (Rv. stempelgleich). Kraay-Hirmer
Tf. 14,42 (stgl.). Gulbenkian Tf. XX,189. Kunstfreund 89 (stgl.).AMB 128-129. Stempelfehler auf Vs.

Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 20000,-

Dieser Münztyp gilt als eines der Meisterwerke des Stempelschneiders Euainetos, der hauptsächlich in Syrakus arbeitete, aber auch
Stempel für Katane und Kamarina entwarf. Der Kopf wird als Apollon gedeutet, da er einen Lorbeerkranz trägt, obwohl er den
Arethusaköpfen von Syrakus stark ähnelt. Im Katalog der AMB steht, "Die Glockenschnur...konnte bisher nicht gedeutet werden.
Solche Schnüre erscheinen oft als Beiwerk in dionysischem Zusammenhang auf apulisch-rotfigurigen Vasen des späten 5. und des
4. Jahrhunderts" (S. 128).  Aus Münzen & Medaillen AG, Basel, Auktion 79 (1994), 119.

1,5:1 1,5:1

36

36 Tetradrachmon, um 450 v. Chr. Biga im Schritt n. r., der Lenker hält Zügel und Kentron. Rv. ��	�����
���Kopf des Apollon n. r., das lange Nackenhaar ist in einen Lorbeerkranz hochgebunden. 17,34 g.
Slg. Jameson 539 (dieses Exemplar). Schefold, MW 474 (dieses Ex.). Kleiner Schrötlingsfehler auf Rv. 

Vorzüglich 20000,-
Aus den Slgg. Sir A. Evans und R. Jameson, sowie Münzen & Medaillen AG, Basel, Auktion 77 (18.9.1992), 25.
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37
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41

4545

44

KENTORIPE
37 Hexas, nach 241 v. Chr. Drap. Büste der Kore-Persephone n.r., dahinter Ähre. Rv. �������	
	���

Pflug, auf der Pflugschar Vogel n.r., im Felde l. zwei Wertkugeln. 2,44 g. SNG ANS 1325, Calciati III, 175,7.
SNG Cop. 217. Selten�� Sehr schön 60,-

KEPHALOIDION
38 Kleinbronze, 344-336 v. Chr. Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r. Rv. Pegasos n. r., darunter K

(rückläufig). 2,40 g. Calciati I, 371,3/1. Hoover, HGC I, 653 Sehr schön 60,-

LEONTINOI
39 Kleinbronze, 2.-1. Jh. v. Chr. Kopf eines Flußgottes mit Schilfkranz n.l. Rv. Zwei Fische n.l. schwimmend,

darunter Monogramm. 1,66 g. Calciati III, 84,17. Hoover, HGC 2,727. Sehr schön 60,-
40 Kleinbronze, nach 214 v. Chr. Kopf des Apollon mit L. n. l. Rv. ����
��	����Löwe n.l. schreitend. 1,78 g.

SNG München 584 vgl., Calciati III, 83,14.  Sehr schön 50,-
Erworben von Heritage, 2004 FUN World Coin Signature Auction, Nr. 12022.

41 Tetras, 405-402 v. Chr. ������Kopf des Apollon mit L. n.l., davor Lorbeerblatt. Rv. Dreifuß, zwischen den
Beinen Kithara, l. und r. je ein Gerstenkorn. Wertzeichen nicht auf Schrötling. 2,01 g. Calciati III, 77,1/1.
Hoover, HGC 2, 709. Sehr schön 60,-

MAMERTINOI
42 Quadrupel, nach 288 v. Chr. Kopf des jugendl. Ares n. r. mit L., dahinter Beizeichen Helm, davor

�������Rv. �������	���� Adler n.l. auf Blitzbündel. 15,93 g. SNG ANS 402, Calciati I, 92,3/2.
Hoover, HGC 1,865. Selten. Gutes sehr schön 150,-

MORGANTINA
43 Litra, Bronze, 344-317 v. Chr. �������	����Athenakopf n.r. im Helm mit Helmzier, dahinter Eule.

Rv. Löwe geduckt n.r. stehend, an einem Hirschkopf nagend; Im Abschnitt Monogramm. 16,93 g. Calciati
III, III,244,1/14, Morgantina Studies S. 16,7, Tf. 2,15.  Sehr schön 180,-

44 HISPANI. Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr. Bartloser männl. Kopf n. r. Rv. HIS-PAN-ORVM Reiter mit Lanze n. r.
springend. 6,94 g. Morgantina Studies S. 53,13, Gp. 6, Tf. 7,17. Hoover, HGC 2,915. 

Sehr schön 60,-

MYTISTRATUS
45 Hemilitron, Bronze, ca. 340-330 v. Chr. Kopf des Hephaistos im Pileus n. r. Keine Legende. Rv. YM

zwischen sechs Wertkugeln im Lorbeerkranz. 33,50 g. Überprägt auf Hemiliton-Schrötling (Syrakus?).
Calciati III,293,Em. 1 (1OS). Hoover, HGC 2,953. Sehr selten. Stgl. mit Peus Nachf. A 415 (2015),50.

Sehr schön 600,-
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48
47

535251

4650

49

46 Hemilitron, Bronze, ca. 340-330 v. Chr. Kopf des Hephaistos im Pileus n. r. Keine Legende. Rv. YM
zwischen sechs Wertkugeln im Lorbeerkranz. 25,95 g. Überprägt auf Hemiliton-Schrötling (Syrakus?).
Calciati III,293,Em. 1 (1OS 9 vgl.). Hoover, HGC 2,953. Sehr selten. Sehr schön 500,-

NAKONA
47 Tetras, Bronze, um 420 v. Chr. Dionysos auf einem Maultier n.l. reitend, in der erhobenen Rechten den

Kantharos haltend, in der Linken den Thyrsos; im Felde drei Wertkugeln (= 3 Onkiai). Rv.
NAKONAI-ON Nymphenkopf n.r., das Haar von einem dünnen Band mehrfach umwickelt und auf dem
Hinterkopf in einem Schopf; sie trägt ein Perlencollier. 4,50 g. Calciati I, 325,1, SNG ANS 512.

Selten��Sehr schön 200,-
48 Tetras, 420-400 v. Chr. NAKONAION Weibl. Kopf mit gebundenen Haaren n. r. Rv. Ziege n. r., darüber

Wertkugel und Efeublatt, r. Efeublatt. 1,60 g. Calciati I, 325,2/1. Hoover, HGC I, 957. Sehr schön 120,-

PANORMOS
49 Kleinbronze. 2.Jh. v. Chr. (?) Kopf (der Aphrodite?) n. r. Rv. Adler mit offenen Flügeln n. r., im Felde r.

Monogramm ����1,23 g. Calciati I, 340,54, SNG München 785-786 vgl.  Sehr schön 50,-
Die Zuweisung zu Panormos ist nicht gesichert.

PETRA
50 Grossbronze, 344-330 v. Chr. ����	
�
�Bärtiger Kopf des Zeus Eleutherios n.r. Rv. Aphrodite im

langen Chiton auf Diphros n.r. sitzend, auf der vorgestreckten Linken Taube haltend. 30,85 g. Calciati III,
317,1 OS, SNG ANS 614. Hoover, HGC 2, 1097 (R2). Sehr selten, besonders mit lesbarer Vs.-Legende.
Schwarzgrüne Patina. Überprägt auf Syrakus, Bronze-Drachme: Athenakopf n.l./ Zwei Delphine und
Seestern. Sehr schön 250,-

SELINUNT (SELINOUS)
51 Didrachmon, 520-500 v. Chr. Dreigliedriges Eppichblatt. Rv. Quadratum incusum, vielfältig in kleine

Teilfelder aufgeteilt. 7,66 g. SNG ANS 677-678. Hornsilberablagerungen. Sehr schön 400,-
Erworben von Stack's Coin Galleries, New York.

52 Didrachmon, 510-490 v. Chr. Eppichblatt. Rv. Quadratum incusum, in zehn Teilfelder eingeteilt, davon
zwei aufgefüllt; kleine, schräge Linie. 8,93 g. C. Arnold-Biucchi, The Beginnings of Coinage in the West:
Archaic Selinus, Studia in Honorem U. Westermark edita (1992),16,3. Hoover, HGC 2,316,1208. 

Gutes sehr schön 1600,-Erworben von Spink & Son Ltd., London.

53 Didrachmon, 510-490 v. Chr. Eppichblatt, darunter zwei Punkte. Rv. Quadratum incusum, in zehn
Teilfelder eingeteilt, davon vier aufgefüllt, sechs vertieft. 9,13 g. Slg. Winterthur 844 (stgl.). SNG Leake
1153 (stgl.). C. Arnold-Biucchi, The Beginnings of Coinage in the West: Archaic Selinus, Studia in
Honorem U. Westermark edita (1992),16,7 vgl. Gutes sehr schön 1500,-
Erworben von O.G.N. SARL, Paris.



14

57

56
54

6059

58

1,5:1
1,5:1

55

54 Hemilitron, ca. 412-409 v. Chr. Kopf des Herakles in Löwenhaube n. r. Rv. ���Köcher und Bogen. 3,05 g.
Calciati I, 238,11. Hoover, HGC 2,321,1238 Sehr schön 60,-

SYRAKUS
55 100 Litra, Gold, 405-400 v. Chr. �����	�
���Kopf der Arethusa n.l. mit Halskette und Ohrring, die

Haare in eine mit Sternen verzierte Sphendone gebunden. Hinter dem Kopf A. Rv. Nackter Herakles, l.,
ringt mit dem nemäischen Löwen. 5,79 g. SNG ANS 333. De Ciccio Tav. I,9 (stgl.). Bérend, Or (1933),
126,30 (stgl.) Aus leicht rostigen Stempeln. Sehr schön 10000,-
Erworben bei Münzen & Medaillen AG, Basel. am 17.1. 1986.

56 Bronze, 357-354 v. Chr. 
�����������
	��Kopf des Zeus Eleutherios n. r. mit L. Rv.
�����	�
���Blitzbündel, im Felde r. Adler n. r. 16,95 g. Calciati II, 167,72. SNG Cop. 727. Hoover,
HGC 2,1440. Knapp vorzüglich 200,-

57 Hemilitron, Bronze, 375-344 v. Chr. Unter Dionysios I. und II. �����	�
	��Kopf der Athena n.l. im
korinthischen Helm; auf dem Helmkessel Schlange. Rv. Hippokamp n. l. 6,22 g. Calciati II, 83,35/2 vgl.,
SNG ANS 426 ff. Hoover, HGC 2, 1456. Grüne Patina. Gutes sehr schön 100,-
Aus Stack's Coin Galleries, Mail Bid Sale, Dezember 2005, Nr. 139.

58 Drachme, Bronze, 375-344 v. Chr. �YPA Kopf der Athena in einem mit Lorbeer geschmückten
korinthischen Helm n. l. Rv. Achtstrahliger Stern zwischen zwei Delphinen. 32,72 g. Calciati II, 111,62.
Hoover, HGC 2,1436. Sehr schön 100,-

59 AE Hemilitron. 375-344 v. Chr. Unter Dionysios I. und II. Kopf der Athena im korinthischen Helm n.l. Rv.
Hippokamp n.l. 8,29 g. Calciati II, 83,35/4. Hoover, HGC 2, 378,1456. 

Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön 60,-

60 Bronze, ca. 375-344 v. Chr. Unter Dionysios I. und II. (����) Kopf der Athena im korinthischen Helm n.l.
Rv. Hippokamp n. l. 6,18 g. Calciati II, 76,34. Hoover, HGC 2,1456. Vs. Stempelfehler. 

Sehr schön 40,-
Erworben von Stack's, Mail Bid Sale, April 10 (1996), 0215. l. Früher wurden Münzen dieses Typs Timoleon zugewiesen.
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69

68

67

61 Bronze-Drachme. ca. 395/375-344 v. Chr. Kopf der Athena im korinthischen Helm n.l., davor
������hinter dem Kopf Schleife oder Haarlocke. Rv. Seestern zwischen zwei Delphinen, darunter
Wertkugel. 27,29 g. Calciati II, 131,66. SNG Morcom 697. Selten mit Wertkugel. Leicht bearbeitet.

Gutes sehr schön 200,-

62 AR Litra, 405-395 v. Chr. �����	�
���Arethusakopf n.l., hinter dem Kopf Delphin. Rv. Oktopus. 0,75 g.
SNG ANS 294. SNG Cop. 675 Sehr schön 50,-
Erworben von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim, Auktion 64, Juni 2003.

63 Tetradrachmon, 413-399 v. Chr. Quadriga in Dreiviertelansicht n.l., darüber schwebt Nike n. r., um den
Lenker zu bekränzen. Im Abschnitt Ähre n.l. Rv. �����	
�

�����Kopf der Nymphe Arethousa n. r.,
die Haare in einer mit Sternen verzierten Sphendone; vier Delphine im Felde. 17,26 g. Tudeer II,67 vgl.,
Fischer-Bossert 161,65f (dieses), cf. Tf.XVI,65. Einige Kratzer. Kleiner Schrötlingsriss. 

Gutes sehr schön. 1800,-
Erworben von Leu Numismatik AG, Zürich, Auktion 71 (24.10.1997),76.

64 Tetras (Trionkia), 415-405 v. Chr. Kopf der Arethousa frontal, leicht n.l. geneigt. Rv. Oktopus. 2,01 g.
Calciati II, 60, 29/11. Hoover, HGC 2, 1432. Gutes sehr schön 60,-

65 Hemilitron, Bronze, ca. 415 v. Chr. Kopf der Arethousa n.l. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum, darin
Stern. 4,98 g. Calciati II, S. 41,18/4. SNG Cop. 695 Sehr schön 60,-

66 Hemilitron, 415 v. Chr. Kopf der Arethousa n.l. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum, darin achtstrahliger
Stern. 5,43 g. Calciati II, 40,16.  Sehr schön 50,-

67 Bronze, 2. Demokratie, 465-425 v. Chr. Kopf der Arethusa n. r., vorne und hinten Delphine. Rv. Oktopus
zwischen Wertkugeln. 2,78 g. Calciati II, 23,1/27.  Knapp sehr schön 40,-
Erworben von Harlan J. Berk, Chicago.

68 Timoleon und 3. Demokratie, 344-317 v. Chr. Hemidrachmon, Bronze. ca. 343-339 v. Chr.
(������������
	�). Kopf des Zeus mit L. n. r. Rv. �����	�
����Blitzbündel; Beizeichen Adler n. r.
16,68 g. Calciati II, 167,72. Hoover, HGC 2, 1440. Sehr schön 100,-

69 Agathokles, 317-289 v. Chr. 12 1/2 Litren (1/4 Stater), Elektron, ca. 310-304 v. Chr. Kopf des Apollon n.l.
mit L., im Felde r. Beizeichen Pilos (?). Rv. �����
	�
���Kithara. 1,80 g. SNG ANS 618, SNG Kop. 708.
Jenkins 1968, Gp. A. HGC 2, 1295. Leichte Feilspur am Rand, Sehr schön 180,-
Erworben von Fa. P. Schulten & Co GmbH, Lagerliste Januar 1988, Nr. 19.
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70 Bronze 295-289 v. Chr. �������	Kopf der Artemis Soteira n. r., Köcher über der Schulter. Rv.
Blitzbündel, �
���
�����	��������	9,97 g. Calciati II, 277,142/5. Hoover, HGC 2, 1537.

Sehr schön 50,-

71 Bronze, ca. 317-305 v. Chr. Kopf der Persephone mit Ohrring und Ährenkranz n.l., hinter dem Kopf
Bukranion. Rv. Stier n.l. stoßend, oben und unten zwei Delphine. 6,53 g. Calciati II, 340,190,Ds18. Knapper
Schrötling. Sehr schön 50,-
Erworben von Astarte S.A., Lugano, Asta XV, 27.11.2004, Nr. 40.

72 Bronze, ca. 317-310 v. Chr. ����
�����	Kopf der Arethousa n.l. Rv. Stier n.l. stoßend, darüber
Delphin; im Abschnitt Kranz (mit unklarem Symbol). 3,86 g. Calciati II, 227,100 vgl. Hoover, HGC 2,
1489. Sehr schön 60,-

73 Hiketas, 288-279 v. Chr. Bronze. ����	��������	Kopf des jugendlichen Zeus Hellanios mit
Lorbeerkranz n.l. Rv. ����
	�	�����	Adler mit offenen Schwingen auf Blitz n.l. stehend, im Felde l. A
9,27 g. SNG ANS 797, Calciati II, 302,157. Dunkle, olivbraune Patina. Knapper Schrötling. 

Vorzüglich 180,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 39 (2013), 21.

74 Bronze. ����	��������	Kopf des jugendlichen Zeus Hellanios mit Lorbeerkranz n.r. Rv.
����
������	Adler mit offenen Schwingen auf Blitz n.l. stehend, im Felde l. A. 7,67 g. SNG ANS
803ff., Calciati II, 313,168,R11. Dunkle, olivgrüne Patina. Sehr schön 60,-

75 Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr. Bronze. Kopf des jugendlichen Herakles im Löwenfell n.l.
Rv. �����
�����	Athena Promachos mit Helm, in Chiton und Himation n.r., sich mit einem Schild in
der Linken schützend, in der erhobenen Rechten die Lanze. 9,49 g. SNG ANS 854, Calciati II, 321,176.
Hoover, HGC 2,1451 Sehr schön 100,-

76 Bronze. ����
�����	Kopf des unbärtigen Herakles im Löwenfell n.l. Rv. Athena Promachos im Helm,
mit Chiton und Himation n.r., sich mit einem Schild in der Linken schützend, in der erhobenen Rechten
die Lanze; im Felde unten l. Dreizack. 9,78 g. Calciati II, 324,177,Ds69. Dunkelbraune Patina.
Ausdrucksvolles Portrait. Gutes sehr schön 180,-
Erworben von Harlan J. Berk, Chicago.

77 Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze. Bärtiger Poseidonkopf n. l. Rv. (��������) Dreizack zwischen zwei
Delphinen. 6,14 g. SNG ANS 964, Calciati II, II,207,R1,1, SNG Cop. 848. Beidseits Prägeschwäche.

Sehr schön 40,-

78 Bronze. Kopf mit Diadem n.l. Rv. �������	Reiter mit Helm, Lanze und fliegender Chlamys im Galopp
n.r., darunter �. 16,76 g. Calciati II, 380,195,R1 16. Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 150,-
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79 Bronze. Kopf mit L. n. l. Rv. �������	Reiter mit Helm, Lanze und fliegender Chlamys im Galopp n. r.,
im Felde r. 
��	18,72 g. Calciati II, 381,195,RI 17. Grüne Patina. Sehr schön 120,-
Erworben von Harlan J. Berk, Chicago, am 28.11.2000.

80 Bronze. Kopf mit Diadem n.l. Rv. �������	Reiter mit Helm, Lanze und fliegender Chlamys im Galopp
n.r., im Felde r. 
�	Monogramm. 17,04 g. Calciati II, 380,195 (R18).  Sehr schön 150,-

81 Bronze. Kopf mit Diadem n.l. Rv. Reiter mit Chlamys, Helm und Lanze n. r., davor ��. 17,73 g. Calciati II,
393,196, R16.  Sehr schön 100,-

82 Bronze. Kopf des Poseidon mit Tainia n.l. Rv. ��������	Dreizack, l. und r. Delphine, unten l.
Monogramm. 8,75 g. Calciati II, 369,194. Hoover, HGC 2, 1550. Gutes sehr schön 65,-

83 Bronze. Kopf der Persephone mit Ohrring und Halskette n.l. Rv. Stier n.l. stoßend, darüber Keule und IA,
im Abschnitt IE. 5,29 g. Calciati II, 191,Ds65R133, SNG Cop. 865 var.  Sehr schön 50,-

84 Grossbronze. ca. 240-215 v. Chr. Kopf des Hieron II. mit Diadem n.l. Rv. �������	Geflügelter Eros führt
galoppierende Biga n. r. 32,09 g. Calciati II, 393,196 (RI 6 var.), SNG München 1364, SNG Cop. 832.
Hoover, HGC 2, 1646 (denomination AA). Rv. Kleiner Schrötlingsfehler. Grüne Patina. Großes Nominal.
Selten. Gutes sehr schön 300,-

85 Bronze, 1. Jh. v. Chr. unter römischer Herrschaft. Kopf des bärtigen Zeus mit Diadem n. r. Rv. ���
��/
C���	Isis n.l. stehend, Sistrum und Zepter haltend. 6,80 g. Calciati II, 434,240. Hoover, HGC 2, 1478
(R1). SNG Cop. 904. Sehr schön 50,-

86 Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr., unter römischer Herrschaft. Kopf des bärtigen Zeus mit Diadem n.l. Rv. Nike in
Quadriga n. r., darüber Mondsichel. 7,96 g. Calciati II, 425,227. Hoover, HGC 2, 1474. 

Sehr schön 60,-

TAUROMENION

87 Kleinbronze, 392-358 v. Chr. (?) Söldnergeld. Helm r. Rv. Stadtmonogramm im Kranz. 1,84 g. Calciati III,
327,2. Hoover, HGC 2,417,1608. Gutes sehr schön 90,-
Diese Münzen wurden wohl geprägt, um kampanische Söldner zu bezahlen, die Dionysos I. in der Stadt ansiedelte.
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UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTEN

88 Kleinbronze, 4. Jh. Pferd n.r. springend. Rv. Efeublatt. 1,65 g. Calciati III,320,1 ("Mercenari non
identificati"). Siehe Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Auktion 21 (2007), 218 für ein ähnliches
Stück. Sehr selten�� Fast sehr schön 60,-

89 Litra, 340-330 v. Chr. Überprägt auf Litra-Schrötling aus Syrakus. Kopf der Athena im attischen Helm n. r.,
davor ����(oder ���). Rv. Rundes Inkusum, darin weibl. Figur mit Palme oder Zepter und Bogen n. r.
thronend. 27,76 g. Calciati III, 287,1. Hoover, HGC 2, 232 (R2). Selten. Sehr schön 400,-

SIKULOPUNIER

90 Kleinbronze, 3 Jh. v. Chr. Geprägt in Karthago oder auf Sizilien. Kopf der Tanit mit Ohrring und
Ährenkranz n.l. Rv. Pferd n. r. im Fadenkreis. 3,37 g. Calciati III, 380,7/1 (Karthago), SNG Cop. 1023.

Sehr schön 40,-

91 Kleinbronze, 3 Jh. v. Chr. Geprägt in Karthago oder auf Sizilien. Kopf der Tanit mit Ohrring und
Ährenkranz n.l. Rv. Pferd n. r., dahinter Palmbaum. 2,39 g. Calciati III, 389,20/13 (Karthago). Hoover,
HGC 2, 1675 Gutes sehr schön 40,-

92 Bronze, ca. 3. Jh. v. Chr. Geprägt in Karthago (?). Kopf der Tanit mit Ähren n.l., dahinter Mondsichel (?);
unter dem Büstenabschnitt Wertkugel. 4,59 g. Calciati III, 395,21, Rs 64 vgl.  Gutes sehr schön 30,-

INSELN VOR SIZILIEN
LIPARA

93 Tetras, Bronze, 350-300 v. Chr. Hephaistos n.r. sitzend, in der vorgestreckten Linken einen Kantharos
haltend, in der gesenkten Rechten den Hammer. Rv. ��������	
um drei Wertkugeln. 2,67 g. Calciati I,
15,21, Manganaro, SAIIN 25 Tf. XVI,7. SNG München 1685. Selten. Av. leicht korrodiert. 

Av. Sehr schön. Rv. Gutes sehr schön 100,-
Aus Slg. Righetti und Auktion Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein, 16 (2005),75.

THRAKIENAINOS

94 Drachme, 357-341 v. Chr. Kopf des Hermes mit Petasos von vorne, leicht n.r. geneigt. Rv. AINION
Kultbild (Xoanon) des Hermes Perpheraios auf Thron, im Felde l. Kantharos. 3,69 g. May 260,440 (Gp.
LXV). BMC 80,23. Sehr selten. Herrlicher spätklassischer Stil. Fein getönt. Leicht raue Oberfläche auf Av. 

Gutes sehr schön 1000,-
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98

KÖNIGE VON THRAKIEN

95 Lysimachos, 323-281 v. Chr. Tetradrachmon, postum. 280-265 v. Chr. Sardis. Kopf des vergöttlichten
Alexanders mit Diadem und Ammonshorn n. r. Rv. �������	�
������
���Athena mit Helm,
Lanze und Schild n. l. thronend, Nike auf der Rechten; Im Felde l. Monogramm, ein zweites und ein Zweig
im Abschnitt. 17,08 g. Thompson 173,89, Meydancikkale 122,2624/2625 var. (ohne Zweig? Av. stgl. mit
2626). Seltene Variante.Knapper, dicker Schrötling. Sehr schön 400,-

96 Seuthes III. 311-295 v. Chr. Kleinbronze. Adler n. r. Rv. �
�
�	��im Ährenkranz. 2,72 g. SNG
Stancomb 292, Topalov 123. Selten.� Schön 60,-

INSELN VOR THRAKIEN
THASOS

97 Stater, 435-411 v. Chr. Nackter, glatzköpfiger Silen im Knielauf n.r., eine sich wehrende Mänade im langen,
ärmellosen Chiton entführend; im Felde oben r. A Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum. 8,70 g. Svoronos
Hell. Tf. 10,27, Slg. Winterthur 1294. Le Rider, Guide de Thasos, Tf. I,6. Selten. Kleiner Schrötlingsriss. 

Sehr schön 700,-Aus Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Auktion 6 (2000),54.

TAURISCHER CHERSONES
PANTIKAPAION

98 Tetartemorion, 480-470 v. Chr. Pantherkopf von vorne. Rv. Quadratum incusum. 0,25 g. MacDonald, Bo.
11,1/8. Klein, KM 22,73 vgl. Hoover, HGC 7,17,52 Gutes sehr schön 100,-

MAKEDONIEN
KÖNIGE VON MAKEDONIEN

99 Pausanias 394-393 v. Chr. Stater (Pentadrachmon). Geprägt in Aigai oder Pella. Kopf mit Tainia n. r. Rv.
�����������Pferd n. r. 8,65 g. Hoover, HGC 3 822, SNG ANS 86. Raue Oberfläche. Selten.

Sehr schön 250,-
Aus Auktion Künker 94 (2004), 643.  Pausanias war Sohn des Aeropos II. von Makedon, und wurde König nach dem Mord des
Amyntas II. Er wurde aber eine kurze Zeit später ermordet von seinem Cousin, Amyntas III.

100 Philippos II., 359-336 v. Chr. AV Stater, 340-328 v. Chr. oder 336 v. Chr.- 328 v. Chr. Pella. Jugendlicher
Kopf mit L. n. r. Rv. ������	��Biga n. r., darunter Beizeichen Kantharos. 8,54 g. Le Rider, Ph. Gp. II 1
(D 56/R 136). Winzige Schürfspur am Rand. Sehr schön 1400,-

101 AV Stater, ca. 340-328 v. Chr. oder 336-328 v. Chr. Pella. Jugendlicher Kopf n. r. Rv. ������	��Lenker
mit Peitsche in Biga n. r. fahrend; unten r. Beizeichen Schild. 8,54 g. Le Rider, Ph. Tf. 65, 390a (R287). 

Sehr schön 1200,-
Erworben von Giessener Münzhandlung, Dieter Gorny, München, im Jahr 1980.
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102 Alexander III. der Grosse, 336-323 v. Chr. Tetradrachmon, Temnos, postum, 188-170 v. Chr. Kopf des
jugendlichen Herakles mit Löwenfell n. r. Rv. ��������	
�Zeus im Himation n.l. sitzend, in der
Linken das Zepter, auf der Rechten den Adler haltend; im Felde l. Monogramm und Symbol, darunter
Oinochoe unter einem Rebkranz mit zwei Trauben und vier Blättern. 16,51 g. Price 242,1676 var
(Buchstabe E, Symbol fehlt). Seltene Emission. Sehr breiter Schrötling. Getönt. Sehr schön 300,-

103 Tetradrachmon, postum, Rhodos, 201-190 v. Chr. Jugendlicher Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv.
��������	
�Zeus im Himation n.l. thronend, in der Linken das Zepter haltend, auf der vorgestreckten
Rechten den Adler, im Felde l. Beamtenname ���
����und Rose, unter dem Thron �	�17,13 g. Price
319,2518. F.S. Kleiner, The Alexander Tetradrachms of Pergamum and Rhodes, ANS MN 17 (1971),107,
Series XIII,X-114(Av. stgl.). Getönt. Av. von leicht verbrauchtem Stempel. 

Av. Sehr schön. Rv. Gutes sehr schön 300,-
Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 27 (1996),201

104 Goldstater, postum. 323-319 v. Chr. Magnesia ad Maeandrum, unter Philippos III. Kopf der Athene n. r. mit
Helm; auf dem Kessel Schlange. Rv. ��������	
�Nike n. l. stehend, Kranz und Stylis haltend; unten l.,
Füllhorn. 13,93 g. Price 1947. In neuzeitlicher Fassung. Sehr schön 1000,-
Aus altem Basler Familienbesitz.

105 Drachme, postum, 300-295 v. Chr. Miletos. Kopf des Herakles-Alexander mit Löwenhaube n. r. Rv.
��������	
�Zeus n.l. thronend, Zepter und Adler haltend, im Felde l. Monogramm aus ���. 4,23 g.
Price 2151.  Gutes sehr schön 120,-
Aus altem Basler Familienbesitz.

106 Demetrios Poliorketes, 306-283 v. Chr. Drachme, Tarsos, 298-295 v. Chr. Trompetenblasende Nike auf
einem Schiffsbug n.l. Rv. ������������������
�
���	
�Poseidon, nackt, von hinten gesehen, n.l.
schreitend, mit der erhobenen Rechten den Dreizack schleudernd, Chlamys um den ausgestreckten l. Arm
gewickelt; im Felde A, r. Monogramm. 4,00 g. Newell, D. 52,44. SNG München 1039. Selten. Einige
Kratzer. Sehr schön 180,-
Aus Auktion B. Peus Nachf., Frankfurt/M. 328 (1990), 132.

107 Perseus 179-168 v. Chr. Tetradrachmon. Kopf mit Diadem und kurzem Bart n.r.; eines der zwei
Diadem-Bänder liegt über dem Nacken, das andere fällt nach hinten. Rv. ����������������

�����Adler mit offenen Schwingen auf einem Blitz n.r. stehend; oben und r. im Feld je das gleiche Mono-
gramm, ein drittes zwischen den Beinen des Adlers; das Ganze in einem Eichenkranz, unten Stern. 16,55 g.
Mamroth 21,14, SNG Munich 1197. Seltene Variante mit Beizeichen Stern�� Vorzüglich 1200,-
Erworben von Münzen & Medaillen AG, Basel, im April 1964 (Notiz der Sammlerin: "Nach der Liste (Nr. 242) bestellt, aber nicht das
Stück, sondern ähnlich").
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ILLYRIEN
DYRRHACHION

108 Stater, 420-380 v. Chr. v. Chr. Kuh n.r. stehend, den Kopf ihrem säugenden Kalb zuwendend. Rv. Florales
Ornament ("Alkinoos-Gärtchen"), darunter Keule n.l.; das Ganze in einem Fadenreif. 9,97 g. SNG
Delepierre 1164. SNG München 331.  Fast vorzüglich 900,-
Aus (MBS) Classical Numismatic Group, Ltd., Lancaster,  Auktion 90 (2012),493.

LOKRIS
LOKROI OPONTIOI

109 Stater, ca. 380-350 v. Chr. Kopf der Kore-Persephone n.l., mit Ährenkranz, Ohrring und Halskette. Rv.
��������	
��Aias, Sohn des Oileus, n. r. schreitend; er trägt einen Helm mit Helmbusch und hält ein
Schwert in der Rechten und einen Schild mit Greif/Palmette Darstellung in der Linken. Im Felde r.
achtstrahliger Stern. 12,28 g. Gulbenkian II,491. Stempelgleich mit NAC, Auktion 55 (8.10.2010),58.
Getönt. Vorzüglich 2000,-
Aus Slg. Viscount Wimbourne und Auktion Sotheby's London 4.4.1991,51. Erworben von Münzen & Medaillen AG, Basel, Auktion
81 (1995),67.

EUBOIAHISTIAIA
110 Tetrobol, 168-146 v. Chr. Mänadenkopf mit Kranz aus Rebenlaub und Trauben n.r. Rv. ����



�����Nymphe Histiaia mit Stylis auf einem Schiffsheck n.r. sitzend. 2,10 g. BCD, Euboia 385 vgl.
(Beizeichen unklar). Knapper Schrötling. Sehr schön 40,-
Laut Sammler aus Auktion K. Kreß, Münchener Münzhandlung, Auktion 184, 515.

ATTIKA
ATHEN

111 Tetradrachmon, ca. 500 v. Chr. Archaischer Kopf der Athena n. r. im Helm mit Helmbusch, der mit einer
kleinen Ranke verziert ist; scheibenförmiger Ohrring. Rv. Eule n. r. stehend, Kopf frontal, in einem
vertieften Quadrat ; l. Ölzweig mit zwei Blättern, r. 
��. 17,13 g. Svoronos, A. Tf. 5,32 vgl. Asyut 347 vgl.
Boston Tf. 55,1050. Getönt. Gutes sehr schön, Rv. Knapp sehr schön. 2000,-
Erworben von Bank Leu, Zürich, Auktion 48 (10.5.1989),188.

112 Diobol (10 mm), ca. 390-295 v. Chr. Kopf der Athena in einem mit Lorbeerblättern geschmückten Helm n.
r. Rv. 
�����Doppeleule mit zwei Körpern, oben r. Olive, r. Mondsichel. 1,35 g. Svoronos, A. Tf 21,62.
Hoover, HGC 4, 1645. Sehr schön-vorzüglich 300,-
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113 Tetradrachmon, nach 229 v. Chr. Kopf der Athena mit scheibenförmigem Ohrring n. r. Rv. ����Eule n. r.,
im Felde l. Olive und Mondsichel. 17,14 g. Svoronos, A. Tf. 30,25 vgl. Knapper, unregelmäßiger Schrötling.
Einige Kratzer. Sehr schön 200,-
Erworben von Tyll Kroha, Kölner Münzkabinett.

KORINTHIAKORINTH
114 Stater, um 509-480 v. Chr. Pegasos mit Zaumzeug n. r. fliegend, darunter Koppa. Rv. Kopf der Athena n. r.

mit Helm in einem vertieften Quadrat. 8,59 g. Ravel 75,207 vgl. (P116/T157). Knapper Schrötling. Getönt. 
Gutes sehr schön 900,-

Aus altem Basler Familienbesitz.

115 Stater um 330 v. Chr. Pegasos n.l. fliegend. Rv. Athenakopf n.l. im korinthischen Helm mit großem
Nackenschutz, dahinter Bogen und Bogentasche, unter dem Kinn I. 8,54 g. Ravel 257,1033. Calciati, P.
I,261,424. Knapp vorzüglich 700,-

116 Stater, 4. Jh. v. Chr. Pegasos n.l. fliegend, darunter Koppa. Rv. Kopf der Athena n.l. mit korinthischem
Helm, dahinter Silensmaske. Ravel Tf. LXV,1046a), BCD, Korinth 119 vgl. Winterthur 2084 vgl. Knapper
Schrötling. Einige Kratzer. Sehr schön 600,-
Aus altem Basler Familienbesitz.

117 Stater, 405-345 v. Chr. Pegasos n. r. fliegend, darunter Koppa. Rv. Athenakopf im korinthischen Helm n. r.,
im Felde l. Aphlaston, r. über dem Helm ����(rückl.). 8,55 g. Ravel 190,634, Tf. XL, Calciati, P. I, 246.
Leichter Doppelschlag. Vorzüglich 250,-
Aus F.-R. Künker, Osnabrück, Auktion 124 (16.3.2007), 7965.

ACHAIAACHÄISCHE LIGA
118 AE Tetrachalkon, ´2. Jh. v. Chr. Kopf des bärtigen Zeus mit L. n. r. Rv. F�����	
�im Kranz, darunter EY.

4,82 g. BCD Peloponnesos 674 (ohne zusätzliche Buchstaben).  Sehr schön 40,-

PATRAS
119 Triobol um 146 v. Chr. Kopf des bärtigen Zeus mit Lorbeerkranz n.r. Rv. Monogramm ����darüber ����l.

Monogramm �
�; unten Delphin; das Ganze in einem Kranz. 2,26 g. SNG Cop. 244. BCD Peloponnes
501.6 vgl. Selten. Vs. von verbrauchtem Stempel. Sehr schön 90,-

ARKADIENARKADISCHE LIGA
120 Triobol (oder Hemidrachmon), ca. 330-275 v. Chr. Megalopolis. Kopf des bärtigen Zeus mit L. n.l. Rv.

Nackter jugendlicher Pan n.l. auf Felsen sitzend, Adler und Lagobolon haltend. 2,26 g. BMC 176,78 ff.
(Beizeichen nicht erkennbar). Hoover, HGC 5,929. Einige Kratzer. Sehr schön 80,-
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124

TROAS
Alexandria

121 Unter römischer Herrschaft. Bronze, Autonom. 250-268. CO-LTROA Drapierte Büste der Alexandria
mit Mauerkrone n. r., an der Schulter Vexillum. Rv. COL - AVG - TRO Adler mit Stierkopf r. fliegend. 5,06 g.
Bellinger, T. 150,A 490. SNG Tüb. 2535. SNG Cop. 114. Sehr schön 30,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

IONIEN
Unbest. Münzstätte

122 1/24 Stater, Elektron, 700-550 v. Chr. Löwenpranke von oben gesehen. Rv. Oktopus. 0,64 g. Rosen Coll. Tf.
13,285. Cf. SNG Kayan 1355 vgl. (Vs.). Sehr schön 250,-
Aus Münzen & Medaillen Deutschland GmbH Auktion 7 (12.10.2000), 36 (damals zweites bekanntes Exemplar), und aus G. Hirsch
Nachf., München, Auktion 182 (1994), 235.

LYKIENLYKISCHE DYNASTEN

123 Kuprlli 480-430 v. Chr. Stater nach ca. 450 v. Chr. Xanthos (?).Sitzende Sphinx n. r. mit Haar in Sakkos.
Rv. Triskeles n.l. drehend im Perlrahmen und Quadratum incusum, im Feld Legende [Kupr]lli. Vgl.
Mørkholm & Zahle, Kuprlli 190-191 (Obole)= Babelon, Traité II/2, 281 und BMC Lycia, p. 14,66. 8,26 g.
Leicht dezentriert, sehr schön. Sehr schön 500,-
3. bekanntes Exemplar (nach SNG Cop. Suppl. 412; NAC A 125 (2021),333). Aus Nomos AG, Auktion Obolos 13 (2019),373.

124 Kheriga 430 v. Chr. Hemidrachmon, Xanthos. Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. Rv. Kopf der
Athena mit attischem Helm n. r. in Quadratum incusum, im Feld r. Legende Kheriga, im Feld l. Legende
[A]rnña. 2,10 g. Müseler in SNR 98 (2020) 5.7.1 (dieses Ex.). Äusserst seltene Variante.

Sehr schön 200,-

125 Hemidrachmon, ca. 410-400 v. Chr. Kandyba. Hemidrachme. Kopf der Athena mit attischem Helm n. l.
Rv. Kopf der Athena mit attischem Helm n. l. im flachen Quadratum incusum, davor in lykischer Schrift
���������(retrograd). Müseler - ; Morkholm/Zahle 32 (9).1,78 g.  Sehr schön 180,-

PAMPHYLIEN
ASPENDOS

126 Stater, 330-280 v. Chr. Zwei Ringer, der l. hat seinen Gegner an den Handgelenken gefasst; im Felde KI. Rv.
(��	
���

���) Schleuderer im kurzen Chiton n.r., im Felde r. Triskelis; das Ganze in einem
Perlleistenquadrat. 10,76 g. SNG BN Paris 104. SNG Cop. 226. Sehr schön 120,-
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 KÖNIGREICH DER SELEUKIDEN
127 Seleukos I. Nikator, 312-280 v. Chr. Tetradrachmon, Seleukeia am Tigris (?), 2. Werkstatt 296 v. Chr.

-295 n. Chr. Bärtiger Zeuskopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv. Athena mit Schild und Speer in Elefantenquadriga
n.r., im Felde oben Anker und Kontrollmarke, im Abschnitt ��������	
	������
��	16,70 g.
Houghton-Lorber 130,24 vgl. (Kontrollmarke var.). Selten. Guter Stil, hohes Relief.

Av. Gutes sehr schön. Rv. Vorzüglich 3000,-
Aus Auktion Roma Numismatics Ltd., London, Auction XX Day I (29.10.2020), 295 und Slg. Professor Sher Mohammad.

128 Antiochos I. Soter, 280-261 v. Chr. Tetradrachmon, 294-281 Mitregierend und im Namen des Seleukos I.,
Pergamon. Kopf des jugendlichen Herakles mit Löwenhaube n. r. Rv. ������
��	��������	Zeus n.l.
thronend, Zepter in der Linken, Adler auf der ausgestreckten Rechten; im Felde l. Athenakopf n. r.; unter
dem Thron Mondsichel. 16,87 g. Newell, WSM 1534, Houghton-Lorber 119,308c). Getönt.

Gutes sehr schön 250,-

129 Antiochos II. Theos, 261-246 v. Chr. Tetradrachmon, Lysimacheia. Kopf mit Binde n.r. Rv.
��������	
	����

�
�	Apollo, nackt, auf einem mit dem Mantel bedeckten Netzomphalos n.l.
sitzend, in der gesenkten Linken den Bogen, in der Rechten einen Pfeil haltend; im Felde l. und im
Abschnitt je ein Monogramm. 16,51 g. Newell, WSM 1619, Houghton-Lorber 174,483.7. G. Le Rider,
L'atelier Séleucide de Lysimachie, QuadTic. XVII (1088),198,D1/R4. Seltene Emission. Sehr breiter
Schrötling. Av. mit rauer Oberfläche. Sehr schön 400,-
Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel am 22.2.1982

130 Tetradrachmon vom Alexandertyp, im Namen von Seleukos, Laodikeia am Meer. Unbärtiger Herakleskopf
n.r. im Löwenfell. Rv. ������
�	�	��������	Zeus im Mantel, mit nacktem Oberkörper, auf Thron
mit hoher Rückenlehne n.l. sitzend, mit der Linken das Zepter haltend, Adler auf der Rechten; im Felde l.
Delphin n.l. und Monogramm, unter dem Sitz Monogramm AB 17,03 g. Newell, WSM 1223, Houghton-
Lorber 203,576.4b. A. Houghton, The early Seleucid Mint of Laodicea ad Mare (c.300-246 BC), Essais G.
Le Rider 175, group 31. Selten. Getönt. Breiter, flacher Schrötling. Gutes sehr schön 400,-
Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel am 26.5.1982.

131 Antiochos VI. Dionysos, 144-142 v. Chr. Tetradrachmon, Jahr 170 der S. Ä., 143-142 v. Chr. Antiochia.
Kopf mit Binde und Strahlenkrone n. r. Rv. �������������
�
�	Die beiden Dioskouroi n.l. reitend,
beide mit Lanze und mit Stern geschmücktem Pilos. Im Felde r. ���/ (Kontrollmarke c)/ ���, links
Jahreszahl ��, im Abschnitt ������
���	��
���
��	16,04 g. Newell, SMA 241, Houghton- Lorber
II, 322,2000,3. Hoover, HGC 9, 203,1032. Gutes sehr schön 1000,-
Der junge Antiochos IV. wurde von Diodotos, einem Genossen Alexanders des Großen, als Gegenkönig zu dem repressiven Demetrios II.
unterstützt. Diodotos vertrieb Demetrios aus Antiochia, nahm den Beinamen Tryphon an und übernahm die Rolle als Berater des
Antiochos IV.: Die Abkürzung seines Namens, ���, steht im rechten Feld auf dieser Münze. Als Antiochos 141/2  verstarb, glaubten
viele, dass Tryphon ihn ermorden lassen habe.  Aus Jacques Schulman, Amsterdam, Katalog 247 (Mai 1968), 2475.
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132 Antiochos VII. Sidetes, 139-129 v. Chr. Tetradrachmon, Antiochia. Büste mit Diadem n. r. Rv.
��������	
	����
�
��	��������
�	Athena n.l. stehend, Nike auf der ausgestreckten Rechten,
die Linke auf einem auf dem Boden stehenden Schild mit Gorgoneion; dahinter Lanze. Im Felde l. zwei
Monogramme, l. und r. im inneren Feld 
��; das Ganze in einem Lorbeerkranz. 16,59 g. SNG Spaer 1873,
Hought./Lorb./Hoov. II,2061,4. HGC 9,212,1067. Sehr schön 350,-
Aus Auktion Numismatica Varesina 62 (2013),33.

ELYMAIS (SUSIANA)
KÖNIGREICH ELYMAIS

133 Kamnaskires um 106. Tetradrachmon, Billon. Bärtige, drap. Büste mit D. n.l., im Felde r. Anker, darüber
Stern in Halbmond. Rv. Verwilderte Legende und Büste. 15,30 g. BMC 250,16, Morgan 471,17. Getönt.
Breiter Schrötling. Av. Knapp vorzüglich. Rv. Sehr schön 200,-
Aus Auktion F. Sternberg, Zürich XXI (1988),188.

PERSIENPARTHER
134 Mithradates II., 123-88 v. Chr. Tetradrachmon, Seleukeia. Büste mit Diadem n.l. Rv. König n.r. sitzend,

mit beiden Händen einen Bogen haltend. TV in Ex. 15,62 g. Sellwood 24/2 var. (kein Palmzweig auf Rv. l.).
SNG Cop. 23. Sunrise Coll. 284 var. (ohne Palmzweig). Gutes sehr schön 1500,-

SASANIDEN
135 Ardashir I., 224-241. Billon-Tetradrachmon. Münzstätte C, "Ktesiphon". Drap. Büste mit Kronhaube n. r.

Rv. Feueraltar mit Flammen. 12,49 g. Göbl Tf. 1,7, Alram 296, Typ IIe/3a,Tf. 3,33 vgl.  
Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 90,-

Erworben von AUCTIONES, Basel, Auktion 8 (1978),382.

136 AE-Tetradrachmon Münzstätte unbekannt. Ardashir mit globusförmiger Kronhaube l., ihm gegenüber
kleinere Büste mit Kulaf  Kopfbedeckung (Thronfolger oder Berater). Rv. Feueraltar mit Ornamenten. 11,36 g.
Göbl Tf. 2,20, Alram SNS, Tf. 17,237. Selten. Knapp sehr schön 100,-
Zu diesem Münztyp und der Identität der kleineren Gestalt siehe E. Shavarebi, "The so-called 'Thronfolgerprägungen' of Ardashir I
reconsidered," in Proceedings of the 15th International Numismatic Congress (Roma-Messina 2017), pp. 627-8.

137 AR Drachme, o. J. "Ctesiphon". Büste mit Kronhaube und Diadem n. r. Rv. Flammender Altar. 3,70 g. Göbl
Tf. I,6 (1. Krone, a oder d). SNS I, Tf. 2,23 (IIe/3a), Phase 2c. Selten. Sehr schön 180,-
Erworben von D. Gorny, Giessener Münzhandlung, in Mai 1981.
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138 AR 1/2 Drachmon Münzstätte C ("Ktesiphon"). Bärtige Büste n. r. mit Korymbos-Krone. Rv. Feueraltar mit
Flammen. 2,06 g. Göbl Tf. I,11 vgl. SNS I,308,137, Tf. 9. Leichte Randfehler. Kratzer. Selten. 

Knapp sehr schön 80,-

139 AR 1/6 Drachmon o. J. "Münzstätte C" (Ktesiphon?). Drap. Büste mit Globuskrone n. r., dahinter Punkt. Rv.
Feueraltar. 0,73 g. Göbl Tf. I,12 vgl., Alram Tf. 9,142 vgl.  (Typ IIIa/3a). Selten. Knapp sehr schön 80,-

140 Sapur I., 241-272. Obol, bez. 1/6 Drachme. Mz. I ("Ktesiphon"). Büste mit Mauerkrone mit Globus und
Diadem n. r. Rv. Zwei Diener auswärts stehend vor Feueraltar. 0,60 g. Göbl Tf. 2,25, SNS I 350,128 vgl.
Sunrise Coll. 735 Knapp sehr schön 80,-

141 AE Bronze. Büste mit Zinnenkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, die nach außen stehen. 10,77 g.
Göbl Tf. 2,31, SNS I S. 360, Tf. 35, 192 vgl. Schrötlingsfehler; wohl überprägt auf Münze des Ardashir I. 

Schön-sehr schön 50,-

142 Drachme. Drapierte, bärtige Büste mit Globus-/Zinnenkrone n.r., das Haar auf dem Hinterkopf in einem
grossen Schopf. Rv. Feueraltar zwischen zwei bärtigen Dienern im langen Gewand, mit Mauerkrone und
Zepter. 4,31 g. SNS I 338,60-61 (Typ IIc/1a). Göbl, Sas. Tf. 2,23 vgl. Getönt. Unbedeutende Präge-
schwächen. Sehr schön 60,-

143 Wahram II., 276-293. Drachme. Die Büsten, drap., nebeneinander n.r. von König mit Flügelkrone mit
Korymbos und der Königin mit Eberkopfhaube; ihnen gegenüber die drap., kleinere Büste des Thronfolgers
mit Adlerkopfhaube n.l. Rv. Feueraltar zwischen zwei nach außen stehende Dienern, darüber Symbole. 3,97 g.
Göbl Typ VII, 2a, Tf. 4,59. Sunrise Coll. 348,786. Selten. Alram/ Gyselen, SNS II, Tf. 17,14 (Style A, Type
VIa/2(1)a). Sehr schön 150,-

144 Drachme. Die Büsten, drap., nebeneinander n.r. von König mit Flügelkrone mit Korymbos und der Königin
mit Eberkopfhaube; ihnen gegenüber die drap., kleinere Büste des Thronfolgers mit Adlerkopfhaube n.l. Rv.
Feueraltar zwischen zwei nach außen stehenden Dienern, darüber Symbole. 3,66 g. Selten. Alram/ Gyselen,
SNS II, Tf. 18,34 (Typ VIIa(1)/5(1a). Knapp sehr schön 130,-

145 Narseh 293-303. AR Drachme. Drap. Büste n. r. mit langen Haaren und Globuskrone mit 3 Zweigen. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern, links und rechts oben im Feld Symbole. 3,76 g. Göbl Tf. 5,76 vgl. Alram,
SNS 2, S. 504,Tf. 35, A55 vgl. (Typ Ia/1a). Sunrise 810. Getönt. Sehr schön 150,-
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146 Sapur II., 309-379. AR Drachme. Mz. XI ("Osten"). Drapierte, bärtige Büste mit Globus-/Zinnenkrone
n.r., das Haar auf dem Hinterkopf in einem grossen Schopf. Rv. Mit Bändern geschmückter Feueraltar
zwischen zwei Dienern im langen Gewand, mit Mauerkrone und Zepter; auf dem Altar männl. Büste n. r.
3,81 g. Göbl Tf. 6, 102 vgl. Schindel, SNS III/1, S. 225,259 vgl. Rv. Kleiner Riss, sonst

Sehr schön 50,-

147 AR Drachme. Kabul. Drapierte, bärtige Büste mit Globus-/Zinnenkrone n.r., das Haar auf dem Hinterkopf
in einem grossen Schopf. Rv. Mit Bändern geschmückter Feueraltar zwischen zwei bärtigen Dienern im
langen Gewand, mit Mauerkrone und Zepter; auf dem Altar männl. Büste n. r. 3,45 g. Schindel, SNS III/2,
S.46,1b/3a, 118, Tf. 9,118. Sunrise 848 vgl. Sehr schön 70,-

148 Wahram IV., 388-399. Drachme. Mz. BBA(?), "Hof", mit dem König reisende Münzstätte. Drap. Büste
mit Krone n.r. Rv. Büste auf Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,72 g. Göbl Tf. 8,136. Prägeschwäche. 

Knapp sehr schön 50,-

149 Peroz 457-484. Drachme. Jahr und Münzstätte unklar; vielleicht HLYDY. Büste mit Krone n.r., darauf
Globus und Halbmond. Rv. Feueraltar zwischen Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstättenzeichen. 4,21 g. Göbl,
SN Tf. 10, 171 vgl. (Mz. anders), SNS III/2 A35, S. 405.  Sehr schön 50,-

150 AV Dinar. 461 (?) Mz. BBA "Hof". Büste mit Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,91 g.
Göbl, SN Tf. 10,172 vgl., SNS III/2 S.306,Tf. 85, A21, bez. A23 (Typ IIIb/c). Selten. 

Gutes schön 300,-
151 Drachme. Jahr und Münzstätte unklar; vielleicht KD oder KL, Jahr 1. Büste mit Krone n.r., darauf Globus

und Halbmond. Rv. Feueraltar zwischen Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstättenzeichen. 4,13 g. Göbl, SN Tf.
10, 174-175 vgl., SNS III/2 S. 314, 135, Tf. 89 vgl. Leichte Prägeschwäche, sonst Sehr schön 50,-

152 Drachme, Jahr 5 462 Mz. AW. Büste mit Krone n.r., darauf Globus und Halbmond. Rv. Feueraltar zwischen
Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstättenzeichen. 4,10 g. Göbl, SN Tf. 10, 174-175 vgl., SNS III/2 S. 300,60,
Tf. 82 (Typ IIIb/1e).  Gutes sehr schön 50,-

153 Kavad I., 484, 488-497 und 499-531. Drachme, Mz. AS (Aspahan/ Isfahan, Media). Büste mit Flügelkrone
n. r., hinter dem Kopf Mondsichel und Stern, vor dem Kopf Mondsichel. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern; l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 3,97 g. Göbl Tf. 11,185 vgl. Schindel, SNS 3/1,S.473,21. Präge-
schwäche. Kleiner Schrötlingsriss. Sehr schön 50,-
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154 Drachme, Jahr 20, Mz. AW. Büste mit Globuskrone n. r., davor Mondsichel, hinter dem Kopf Stern. Rv.
Feueraltar zwischen stilisierten Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstättenzeichen. 4,07 g. Göbl Tf. 11,190 vgl.
Schindel, SNS, Tf. 118, 56 vgl. Kleiner Randriss. Sehr schön 50,-

155 Zamasp 496-499. Drachme, Jahr 3, 498 Mz. NB oder NY. Drap. Büste n.r. mit Zinnenkrone, oben Kugel;
dem König gegenüber kleiner Thronfolger, ebenfalls mit Zinnenkrone. Rv. Feueraltar zwischen zwei
stilisierten Dienern; oben l. und r. Stern und Mondsichel; l. Jahreszahl 3, r. Münzstätte NB. 4,13 g. Göbl, SN
Tf. 11,180, Schindel, SNS 3/2 S. 374,Tf. 112, A16. Prägeschwäche, sonst Sehr schön 75,-

156 Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 4, 534 Mz. Ayran. Drap. Büste n. r. mit Zinnenkrone, oben Kugel, vorne
Mondsichel und Stern, hinten Kugel. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, oben l. und r. Stern und
Mondsichel. Münzstätte AYRAN l., r. Jahreszahl Cahar=4. 3,85 g. Göbl Tf. 12, 194 vgl.

Getönt. Gutes sehr schön 60,-

157 Hormazd IV., 579-590. Drachme Mz. Balkh oder Bishapur. Wahrscheinlich hunnische Imitation. Büste
mit Globuskrone n.l. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 2,39 g. Göbl Tf. 12,200 vgl. Auf Vs. drei
Gegenstempel am Rand: Männl. Kopf n. r. (Göbl, Hunnen, fehlt.) Rv. Gegenstempel mit hunnischer
Inschrift. Göbl, Hunnen, (Tf. 9,59 vgl.) Knapp sehr schön; Gegenstempel sehr schön 60,-

158 Xusro II., 591-628. Drachme, Jahr 21 610-611. Münzstätte BBA= "Hof". Büste mit Flügelkrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 4,07 g. Göbl Tf. 13,212. 32,0 mm.  Gutes sehr schön 50,-

159 Drachme, Jahr 30 (?) 619-620. Münzstätte NB. Büste mit Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern. 3,05 g. Göbl Tf. 13,214-215 vgl.  Gutes sehr schön 50,-

160 Ardashir III. 628-630. AR Dinar, Jahr 2, 629 Mz. ART (Ardaxsir-Kvarrah). Büste n. r. mit Flügelkrone.
Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, oben l. und r. Stern und Mondsichel, l. Jahreszahl zwei, r. Münzstätte.
4,16 g. Göbl, SN Tf. 14,225-227 vgl. Sunrise Coll. 380,993. Seltene Münzstätte. Sehr schön 60,-
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161 AR Dinar, Jahr 2, 629 Nihavand. Büste n. r. mit Flügelkrone. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, oben l.
und r. Stern und Mondsichel, l. Jahreszahl zwei, r. Münzstätte NYHC/WYHC. 2,27 g. Göbl, SN Tf. 14,
225-227 vgl. Rand beschnitten. Sehr schön 50,-

TABARISTAN
162 AFZUT TYPOS. Halbdirhem, PYÄ 140, 175 A.H., 791 A.D. 772 Anonym, Tabaristan. Büste mit

Flügelkrone n.r. Afzut (es möge wachsen) vor dem Gesicht statt Herrschername. Feueraltar zwischen zwei
Assistenzfiguren. 1,93 g. Gaube,AN Tf 13, 173 f.  Sehr schön 50,-

163 ABBASIDEN: Muqatil ca. A.H.137-141/ A.D. 754-758. Halbdirhem, Jahr 139 Büste mit Flügelkrone n.
r. Rv. Feueraltar zwischen Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 1,91 g. Gaube Tf. 12,159, Walker 296, Tf.
XXV,17.  Sehr schön 60,-
Aus Münzen & Medaillen AG, Basel, Liste 408 (Februar 1979), 266.

164 ABBASIDEN Umar bin al-Ala AH 155-165/774/5-784/5 A.D. Halbdirhem, Jahr 27 oder 28, 162 A.H./
780 A.D. Büste n. r. mit Flügelkrone; Name vor dem Gesicht in kufischer Schrift. Rv. Feueraltar zwischen
Dienern, l. Datum, r. Münzstätte TPWRSTAN. 1,90 g. Gaube Tf. 11,133, Walker 139,276,Tf. 38,6. Vs. von
gebrochenem Stempel. Gutes sehr schön 60,-

165 ABBASIDEN: Sulaiman A.H. 168-173 (785-790 A.D.). Halbdirhem, Jahr 137 A.H. 172/ 789 A.D.
Büste mit Flügelkrone, Raute mit bakh (=Bravo!) statt Gesicht. l. Legende in Pahlavi, r. Name in kufischer
Schrift. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, l. Datum HFTSIVST. 1,99 g. Gaube Tf. 12,155, Walker
S. 144,285,Tf. XXV,6.  Knapp vorzüglich 60,-

166 ISHPAHBADEN: Hursid 740-761. Halbdirhem, Jahr 160 A.H. 175/ 791 A.D. Postume Prägung,
Tabaristan. Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar zwischen Assistenzfiguren. 2,06 g. Gaube Tf. 10,125 

Knapp vorzüglich 80,-

167 ABBASIDEN: Hani 137/172-138/173 (788-789 A.D.). Halbdirhem. Jahr 138, A.H. 173 Büste n. r. mit
Flügelkrone, r. vor dem Gesicht Herrschermonogramm. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 1,89 g.
Walker Nr. 291, Tf. XXV,12, Gaube Tf. 12,164.  Sehr schön-vorzüglich 90,-

BAKTRIEN
HEPHTHALITEN (WEISSE HUNNEN)

168 NEZAK/NAPKI-Typus (Unbestimmter Herrscher). Drachme. 7. Jh. Büste n.r. mit Flügelkrone, darüber
Stierkopf. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, darüber je ein Rad. 4,80 g. Göbl, AN 2409, Mitchiner 1510
vgl., Göbl, Hunnen S. 225,13, Tf. 54,222/1 vgl. Dunkel getönt. Vorzüglich 250,-
Abgebildet in C. Franklin, Franklin's World: Münzbilder mit Cartoons aus der Münzenwoche, 2021, S. 244.



30

173172171170169

175

174

169 Drachme. 7. Jh. Ghazni (?). Drapierte Büste mit Krone (geschmückt von drei Mondsicheln) und Diadem
n.r., im Felde r. Tamgha. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern (verprägt; Altar erscheint zweimal). Im Felde
l. und r. Symbole, Punktekreis. 3,29 g. Mitchiner 1520-1522, Göbl, Hunnen S. 225,13, Tf. 57,13 (dieses Ex.).
Kleiner Randriss. Dunkel getönt Gutes sehr schön 75,-
Aus Auktion K. Kress, München, 148, Nr. 502. Abgebildet von R. Göbl in Dokumente zur Geschichte der Iranischen Hunnen in
Baktrien und Indien, 1967, Tf. 57,13.

Hunnen: Alchon, Khingila

170 AE Bronze o. J. Büste n.r. mit Turmschädel, Stachelhaube und Diadem, r. Zweigornament. Rv. (Feueraltar
zwischen zwei Dienern). 3,63 g. Göbl, Hunnen Tf. 27,88.  Sehr schön, Rv. Gering erhalten. 50,-

Hunnen: Sahi Tigin

171 SAHI TIGIN ca. 8. Jh. AR Drachme (728?) Khorasan. Büste in Dreiviertelansicht n.r. mit Krone, Diadem
und Ohrringen, vor dem Gesicht und am Rand Legende auf Brahmi und Baktrisch. Rv. Die Göttin Anahit
frontal im Flammennimbus. 3,06 g. Göbl, Hunnen Tf. 47, 208, S. 142-145.

Einige Ablagerungen. Selten. Knapp sehr schön 60,-

172 AR Drachme Drap. Büste mit Kopfschmuck, Diadem und Ohrring n. r., im Felde r. Fahne. Legende
(Brahmi) SRI SAHI. Rv. Stilisierter Feueraltar zwischen Dienern. 2,71 g. Göbl, Hunnen Tf. 68,252 var.
Raue Oberfläche, kleines Loch (Metallfehler). Sehr schön, Rv. Schön 50,-

173 AR Drachme (728?) Khorasan. Büste in Dreiviertelansicht n.r. mit Krone, Diadem und Ohrringen, vor dem
Gesicht und am Rand Legende auf Brahmi und Baktrisch. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,08 g.
Göbl, Hunnen S.166, Em. 244, Tf. 67, 11. Mit üblichem Loch für Gold-Einlage. Am Vs- Rand runder
Gegenstempel. Selten. Sehr schön 80,-
Erworben von Münzen & Medaillen AG, Basel, Liste 408 (Februar 1979), 254, damals das 2. bekannte Exemplar (!)

174 AR Drachme Kabul. Drap. Büste mit n.r. mit Flügelkrone, Legende (Brahmi) SRI SAHI. Rv. Stilisierter
Feueraltar zwischen Dienern. 3,11 g. Göbl, Hunnen 244, Tf. 66,4.  Sehr schön 60,-
Erworben 1981.

Hunnen: Unbekannte Herrscher

175 AE Kleinbronze o. J. Drap. Büste mit Diadem und Kopfschmuck n. r. Rv. Stilisierter Feueraltar zwischen
Dienern. 2,70 g. Göbl, Hunnen S. 157, Tf. 59, 227,10.  Sehr schön 50,-
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ÄGYPTEN
KÖNIGREICH DER PTOLEMAIER

176 Ptolemaios II. Philadelphos, 285-246 v. Chr. Bronze, ca. 264-263 v. Chr. Geprägt unter Hieron II. in
Syrakus. Bärtiger Zeuskopf mit L. n. r. Rv. �������	�
���
	���
�Adler n.l. auf Blitzbündel
stehend, im Felde l. Galaterschild. 16,38 g. Svoronos, Pt. 610, SNG Cop. 115 vgl., Lorber 64,296 vgl. 

Sehr schön 120,-

177 Ptolemaios IV. Philopator, 221-204 v. Chr. Mittelbronze. Kopf des Zeus Ammon mit Widderhorn n. r.
Rv. �������	�
���
	���
 Adler auf Blitz n.l., zwischen den Beinen SE, im Felde l. tänien-
geschmücktes Füllhorn. 35,44 g. Svoronos, Pt. 993, SNG Cop. 212. Zentralbohrloch. 

Gutes sehr schön 100,-

178 Ptolemaios VI. Philometor, 180-145 v. Chr. Mittelbronze. Kopf des Zeus Ammon n. r. Rv. Zwei Adler
nebeneinander n.l., im Felde l. Füllhorn. 25,45 g. SNG Cop. 308.  Gutes sehr schön 80,-

ZEUGITANIA
KARTHAGO

179 Elektron-Stater, Jenkins-Lewis Gp. V, 367-241 v. Chr. Kopf der Tanit n.l. mit dreifachem Ohrring und
Ähren im Haar. Rv. Pferd n. r. stehend, darunter Linie mit vier kleinen Punkten. 7,66 g. Jenkins/Lewis
Tf. 12,298, SNG Cop. 134.  Sehr schön 2000,-
Erworben von E. Button, Frankfurter Münzhandlung, Frankfurt/M, Auktion 112 (April 1966), Nr. 8.

180 Bronze, 300-264 v. Chr. Kopf der Tanit-Persephone n.l. mit Ährenkranz, Kugel in ihren Haaren. Rv. Pferde-
kopf n. r., im Felde r. Palmbaum, unten Kugel. 5,35 g. SNG Cop. 175.  Knapp vorzüglich 120,-
Aus Auktion Numismatik Naumann, Nr.96 (2020), 264.



32

183

182
181

1,5:1 1,5:1

185

184

GRIECHISCHE MÜNZEN UNTER
RÖMISCHER HERRSCHAFT

 MOESIA INFERIORISTROS
181 Tranquillina, Gattin des Gordianus III. Pius, 241-244. Bronze. Drap. Büste mit Stephane n.r. Rv.

�C��������Adler auf einem Delphin n.l. 7,32 g. AMN I/1, 529, SNG Cop. 204. Varbanov I 692, RPC
Online ID 28759. Sehr selten. Feine hellgrüne Patina. Fast vorzüglich 180,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 3 (15.10,1998), 156.

KALLATIS
182 Severus Alexander, 222-235. Bronze ("Fünfer"). 	
������	

Ce
��- 	���	��
�C Drap, gep.

Büste mit L. n.r., von hinten gesehen. Rv. �	���	�����	������Herakles nackt, das Löwenfell auf dem
Rücken, n.r., den erymantischen Eber auf den Schultern tragend. 11,24 g. AMNG I/1, 118,331. Voegtli,
Heldenepen 23,3b. Varbanov I,73,343. Selten. Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 500,-
Eine der Heldentaten des Herakles war das Fangen des erymanthischen Ebers. Herakles jagte den Eber auf dem Berg Erymanthos in
Arkadien, bis dieser ermüdete, dann brachte er ihn lebendig seinem Dienstherrn Eurystheus in Mykene. Die Szene, in der Herakles den
Eber schultert (und oft dem in einem großen Fass kauernden Eurystheus zeigt), war sehr beliebt in der antiken Welt und wurde häufig
auf Vasen, und wie hier auf Münzen, dargestellt.

NIKOPOLIS
183 Caracalla Caesar, 196-198. Kleinbronze. Barhäuptige, jugendl. Büste n. r. Rv. ����������
�C�C

Eros mit gekreuzten Beinen n.r. stehend, sich mit beiden Händen auf Fackel stützend, die auf einem Altar
steht. 3,51 g. AMNG I/1, 414, 1592 var. (Vs. Legende). Varbanov, GIC I, 2930 

Gutes sehr schön 130,-

THRAKIENANCHIALOS
184 Geta 198-212. Bronze, 31 mm. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. �
���	����	���	������Tor mit

zwei Türmen, oben Standbild n. r. 15,60 g. AMNG II/1 560, Varbanov, GIC 462, Price-Trell S. 52, Fig. 87.
Interessante Architekturdarstellung. Sehr schön 150,-

BIZYA
185 Philippus II. Caesar, 244-246. Kleinbronze. Kopf n.r. Rv. ���
������Nackte männliche Gestalt n.r.,

einen Weinschlauch auf den Schultern in einen vor ihm stehenden Krater entleerend. 4,73 g. Jurukova,
B. 157. Varbanov, GIC II, 1608. Einige Kratzer. Vorzüglich 180,-
Aus Slg. E.L., Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch Auktion 274 (20.11.20), 2373.
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HADRIANOPOLIS
186 Commodus, 180-192. Bronze, 27 mm. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. Herakles, l. mit Keule, greift den

König Diomedes am Kopf; hinten, Quadriga bzw. Rad mit Diomedes' fleischfressenden Pferden. 11,44 g.
Jurukova, H. 123. RPC Online 10483. Varbanov, GIC II, 3331. Voegtli, Heldenepen, 33,7a, Tf. 5b.

Selten. Sehr schön 650,-
Ex Gorny A 274 (Nov. 2020), 2382 Slg. Link. Als achte Aufgabe wurde Herakles von König Eurystheus nach Thrakien geschickt, um
die Pferde (oder Stuten) des Diomedes zu bändigen. Diese waren es gewöhnt, menschliches Fleisch zu fressen. Nach Diodor warf
Herakles ihnen Diomedes selbst zum Fraß vor. "Dieses Thema findet sich nur in wenigen Städten. Dies muss aber nicht bedeuten, dass
es weniger beliebt oder weniger bekannt gewesen sei als andere. Vielmehr verlangte das Thema eine so komplizierte Komposition und
soviel technisches Können, dass mancher Stempelschneider davon abgehalten wurde, die Darstellung in sein Repertoire aufzunehmen".
(H. Voegtli, Heldenepen, S. 33).

187 Gordianus III. Pius, 238-244. Kleinbronze. Kopf mit Strk. n. r. Rv. ��������	��
���
��Pan mit
Syrinx und Lagobolon n. l. stehend. 4,31 g. Jurukova, H. 661. RPC Online VII/2 unassigned ID 67358.
Grüne Patina. Sehr schön 150,-

KÖNIGREICH THRAKIEN
188 Rhoimetalkes I., 16 v. Chr. -14 n. Chr. Bronze unter Augustus, 28-14. ����
�
���������
�

����Die Büsten von Rhoimetalkes, mit Diadem, und seiner Frau Pythodoris nebeneinander n.r. Rv.
��������������������Kopf des Augustus n.r. 8,78 g. Jurukova 204, RPC I/II,Tf, 82,1711. 22,0 mm.  

Sehr schön 60,-

BITHYNIENNIKAIA
189 Elagabal, 218-222. Bronze. Büste mit L. n. r. Rv. �������
���Dionysoskind n. r. in einem Worfel

(Liknon) sitzend, hinter ihm Thyrsos. 3,33 g. RG 445,371 (Rv.), Tf. LXXX,17 (Geta), SNG Cop. 480 (M.
Aurel).  Sehr schön 100,-

MYSIEN
PERGAMON

190 Gaius und Lucius Caesares 20 v. Chr.-4 n. Chr. und 17 v. Chr. -2. n. Chr. Bronze, 1 n. Chr. mit
Grammateus Kephalion. ������������
����Kopf des Gaius n. r. im Fadenkreis. Rv. 
���
�����Kopf des Lucius n. r. im Fadenkreis. 3,80 g. RPC I 2363, BMC 247.  Gutes sehr schön 230,-
Aus Auktion Numismatik Naumann Nr. 96 (1.11.20), 264.

IONIENEPHESOS
191 Geta Caesar, 198-209. AE Kleinbronze. Büste mit L. n. r. ������	��C������C Rv. ���C�
���Zwei

nackte Kinder spielen mit Astragaloi vor Kultbild der Artemis Ephesia. 2,36 g. SNG Cop. 434. 
Sehr schön 70,-

Der gleiche Revers wurde unter mehreren Kaisern geprägt (Septimius Severus, Severus Alexander, Philippus II., Gordianus III., und
Traianus Decius). Die Bedeutung der Szene ist unbekannt; Astragaloi galten laut Sophokles und Pausanias als Entdeckung des Heros
Palamedes und wurden benützt als Orakel, aber auch als einfache Kinder- und Erwachsenenspiele; Apollonius Rhodius beschreibt ein
Spiel zwischen den kindlichen Eros und Ganymedes auf Olympos (Argonautica III,117). Münzbilder aus mehreren Städten (z.B.
Kierion, Tarsos und Hypaepa) zeigen sowohl Frauen als auch Kinder beim Spielen.  Erworben von der Kurpfälzischen Münzhandlung,
Mannheim, im Jahr 1980.
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192 Severus Alexander, 222-235. Kleinbronze. ��������	C Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv.
�
�C���
��(verkehrt im Abschnitt) Zwei nackte Kinder spielen mit Astragaloi vor Kultbild der Artemis
Ephesia. 2,98 g. SNG Cop. 495. RPC Online temp VI,5037 Sehr schön 200,-
Aus Auktion Roma Numismatics 4 (2012),2387.

193 Valerianus I., 253-260. Bronze, 27 mm. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. �
�C�
����
�	���C��C
Artemis n.r. stehend mit Köcher, Fackel, Pfeil und Bogen, zu ihren Füßen Hirsch. 11,34 g. Karwiese,
Ephesos 5 1041. Gutes sehr schön 130,-

KARIEN
ANTIOCHIA A. MÄANDER

194 Philippus II. Caesar 244-247. Bronze, 30 mm. Drap., gep., barhäuptige Büste n. r. ����	���
�����	C.
���C���Rv.����	���
��Der Flussgott Mäander n.l. liegend, seine Linke auf einem Faß ruhend, aus
dem Quellwasser fließt; in der Rechten Schilf haltend. Im Abschnitt �������	C. 9,82 g. BMC 22,50.
RPC Online (unassigned; ID 20560), https://rpc.ashmus.ox.ac.uk/type/20560, dieses Stück abgebildet als
Specimen 3 von 3 Ex. 30,0 mm.  Sehr schön 100,-
Erworben 1985 von der Kurpfälzischen Münzhandlung (Auktion 28, 10. Juni 1985, Nr. 242).

LYDIEN
PHILADELPHEIA

195 Tiberius Gemellus, Sohn des Drusus(?) ca. 35-37. Kleinbronze. Barhäuptige Büste n. r.
������	��C���C�	�(?) Rv. ��	��C����C Gefügeltes Blitzbündel. 2,59 g. RPC I 493,3017.
Selten.� Sehr schön 200,-
Tiberius Gemellus war der früh verstorbene Bruder des Germanicus. Die Zuweisung ist nicht sicher.  Aus Gorny & Mosch, München,
Auktion 274 (2020), 2636.

PHRYGIEN
LAODIKEIA

196 Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. Bronze des Zeuxis Philalethes, 15 v. Chr. (?) ������	��Kopf mit L. n.
r., davor Lituus. Rv. ��	����
�����������
���������Zeus Laodikaios im Himation frontal
stehend, Kopf n.l., auf der vorgestreckten Rechten Adler haltend, in der Linken Zepter. 5,44 g. RPC I,
477,2894.  Sehr schön 50,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

KILIKIENAIGEAI
197 Gallienus, 253-268. Bronze, 25 mm, datiert 253/254 Drap. Büste mit Strkr. n. r. Rv. �����
�

��
�����������=Jahr 300 der Lokalära= 253/4) Herakles mit Keule und Apollon mit Lyra
nebeneinander stehend, gegenseitig einen Arm auf die Schulter legend. 12,26 g. SNG v. Aulock 5461, SNG
Leypold II,2217.  Sehr schön 130,-
Aus Gorny & Mosch, München, Auktion 225 (2014), 1868.
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ANAZARBOS
198 Trajanus mit Marciana, seiner Schwester, gest. 112. Bronze (AE 28), Jahr 126 107/108 Büste des

Trajanus mit L. n. r. �������	�
����
����
������
�
�C C���������
���Rv. Drap. Büste der
Marciana mit Diadem n. r. ���	
�
��C�������	�
�����
�����
�
�������im Feld
������	��(Jahreszahl). 17,79 g. RPC III 3364, Ziegler, Anazarbos 99 (Vs 1/Rs 1), SNG Levante 1381,
SNG BN 2021. 27,0 mm.  Gutes sehr schön 500,-

199 Valerianus I., 253-260. Bronze, 253-254. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. ��������
��
�C�
������������
�
��C�
�����������	���C (= Jahr 272 der Lokalaera); Gallienus und
Valerian nebeneinander auf einem Sessel n.l. sitzend. 18,17 g. SNG BN Paris 2164. Ziegler, Anazarbos
361,832/34. SNG Levante 1514 Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 180,-
Aus Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Auktion 274 (2020), Nr. 2680.

TARSOS
200 Gordianus III. Pius, 238-244. Grossbronze (AE 38) Drap., gep. Büste mit Strkr., Schild mit Gorgoneion

und Lanze n. r. haltend. Im Feld l. und r. �����. Rv. ���C�����������������C/
���	��������Tyche/ Stadtgöttin n.l. auf Thron ohne Rückenlehne sitzend, in jeder Hand einen Tempel
haltend (sieben-säuliger auf der Linken, acht-säuliger auf der Rechten). 23,36 g. SNG Levante 1143-1144.  

Sehr schön 300,-

SYRIENANTIOCHIA AM ORONTES
201 Hadrianus, 117-138. 1/2 Quadrans/Chalkous Gep. Büste mit L. n. r. im Perlenkreis. Rv. SC im

Lorbeerkranz. 1,08 g. McAlee 543. Die Zuweisung zu Hadrianus ist nicht sicher. Trajanus käme auch in
Frage (McAlee 525, Woytek 939 vgl.), aber da hier ein Bart angedeutet wird, paßt das Porträt eher zu
Hadrianus. Sehr schön 50,-

202 Geta Caesar, 197-209. Tetradrachmon, 204. Drap. Büste n.r. Rv. �����c.��������
��Adler mit
offenen Schwingen auf Tierschenkel n.l. stehend, Kopf n.r. 13,17 g. Bellinger 22,5, McAlee 713. Prieur 194.
Selten�� Vorzüglich 200,-
Erworben laut Sammleretikett von Fa. Pilartz, Köln.

203 Philippus I. Arabs, 244-249. Tetradrachmon, 247. Gep. Büste mit Gorgoneion auf der Brust und Strkr. n.l.
����	�	��
���
��
�
���C C���Rv. �����������C
�C��������Rv. Adler frontal, Kopf
r., mit Kranz im Schnabel, darunter �
�
��
�/ SC. 13,31 g. McAlee 907a), Prieur 357. 

Knapp vorzüglich 120,-
Erworben von Numismatik Naumann, Wien, Auktion 92 (2020), 638.
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204 Tetradrachmon, Billon, 248-249 ���������	��
��	
	���C CEB Drap. gep. Büste mit L. n. r.,
beide Pteryges auf den Schultern sichtbar. Rv. 
�����������	�C ������
, Adler n.l. stehend mit
Kranz im Schnabel, Im Abschnitt ���	��	�/SC. 13,60 g. McAlee 336,937a var. (Pteryges), Prieur -.
Außergewöhnliche Büstenansicht. � Sehr schön 100,-

205 Traianus Decius, 249-251. Tetradrachmon, Billon. Drap., gep. Büste mit L. n. r., darunter drei Punkte.
�������������
��	�C TRAIANOC C���Rv. 
����������C	�C Adler n. r. auf Palmzweig
stehend, Kranz im Schnabel, im Abschnitt SC. 12,46 g. Prieur 541, McAlee 1119c).  

Gutes sehr schön 60,-
Erworben von Fa. Ritter, Düsseldorf.

206 Herennius Etruscus, 251. Billon-Tetradrachmon, 251 Drap., gep., barhäuptige Büste n. r., darunter 5
Punkte. ������������������
��	�C ��C��) Rv. 
����������C	�C Adler n.l. auf
Palmzweig, Kranz im Schnabel. Im Abschnitt SC. 11,53 g. BMC 224,614, Prieur 79,636, McAlee 1153e.
Selten. Getönt. Sehr schön 90,-
Erworben 1989 bei der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

LAODIKEIA AD MARE
207 Caracalla, 197-217. Tetradrachmon, 205-207 Drap., gep. Büste mit L. n. r. ������	�������	��C.

Rv. 
����������������C����Adler frontal, Kopf r., zwischen den Beinen Stern. 12,67 g. Prieur
132,1128A.  Vorzüglich 200,-
Aus Fa. Kricheldorf, Freiburg i. Br., Auktion  XXV in Stuttgart, 19.-21.2. 1973, Nr. 171.

208 Elagabal, 218-222. Kleinbronze. IMP C M AVR ANTONINVS AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv.
LAVD - ICEON/D(?e) Zwei nackte Ringkämpfer. 4,26 g. SNG München 943. 

Gutes sehr schön 130,-

PHÖNIZIEN
 TYROS

209 Traianus, 98-117. Tetradrachmon, 98-100 ���������	C ���������	���C C��������Kopf mit
L. n.r., darunter Adler n.r. stehend. Rv. 
������������������(= COS II) Kopf des Herakles-Melkarth
mit L. und Löwenhaut. 14,25 g. BMC 300,9 (Antiochia), Prieur 163,1477, Wruck 192,142 (Antiochia).

Sehr schön 200,-
Aus Münzzentrum, H.-W. Müller, Solingen, Auktion 188 (20.3.2019), Los 114.

210 Tetradrachmon, Jahr 16 114 Büste mit L. n. r., ���������	C �������	���C C��������
���Rv.

����C ���	c �����	��Adler frontal, Kopf l., auf Keule stehend, im Felde r. Palmzweig. 14,12 g. Prieur
1505.  Gutes sehr schön 100,-
Erworben 1979 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.
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MESOPOTAMIEN
EDESSA

211 Caracalla, 197-217. AE Kleinbronze. Kopf des Caracalla mit L. n. r. IMP CAES M. ANTONINVS PF
AVG. Rv. Tychebüste n.r. mit Schleier und Mauerkrone, COL AVR METROPOLI ANTONINIANAE.
2,19 g. Bellinger 1515. BMC Arabia 86,34 vgl., Tf. XII,17. Grüne Patina. Leicht dezentriert. 

Gutes sehr schön 50,-
Dieser Münztyp wurde früher Carrhae zugewiesen.

KARRHAI
212 Caracalla, 197-217. Bronze. �V����������Büste mit Strahlenkrone n. r. Rv. 	�
	����Diademierte

Mondsichel, darin sechs Sterne. 2,56 g. Lindgren II,137,2560. BMC Arabia 84,14 
Sehr schön 50,-

ÄGYPTEN
 ALEXANDRIA

213 Hadrianus, 117-138. Drachme, Bronze, 128-129. �
��	������������������) Drap., gep. Büste mit L.
n. r. Rv. Nil, bärtig und im Himation, mit nacktem Oberkörper, neben einem Krokodil n.l. gelagert,
Schilfstaude haltend, in der erhobenen Rechten Füllhorn: oben Nilstandsmarke Iz (= 16), im Abschnitt
Datum L TRIC KAI. (= Jahr 13). 22,63 g. Geissen 1001, Dattari 1808, Milne 1276, Kampmann-Ganschow
32.470. Kleiner Schrötlingsriss. Sehr schön 100,-

214 Claudius II. Gothicus, 268-270. Billon-Tetradrachmon, Jahr 2, 269/270. Drap., gep. Büste mit L. n. r.
�
��	�	��
���C CEB Rv. L-B Ares n.l. stehend mit Speer und Parazonium. 10,54 g. Geissen 3031,
Dattari 5384. K-G 104.20 Sehr schön 40,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

215 Diocletianus, 284-305. Billon-Tetradrachmon, Jahr 5, 288-289 Büste mit L. n. r. Rv. ���
������Adler
n.l., Kopf r., mit Kranz im Schnabel. 8,00 g. Geissen -, Dattari 5799. K.-G. 119.51 Sehr schön 30,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.
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KELTISCHE MÜNZEN
HISPANIENGADES (GADIR)

216 Kleinbronze, 150-100 v. Chr. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n.l., dahinter Keule. Rv. Delphin mit
Dreizack n.l., im Felde punische Legende. 3,73 g. Villaronga, CNH 88,51. Slg. Flesche 75.
Villaronga/Benages, ACIP, 111,681. Grüne Patina. Sehr schön 40,-

FRANKREICHCARNUTES

217 Bronze, ca. 60-30 v. Chr. Stilisierte Büste n. r., hinter dem Kopf fünfzackige Stern. Rv. Adler n.r. mit
Schlange ihm gegenüber; im Felde zwei Ringel und ein Schnörkel. 2,84 g. LT Tf. XIX, 6077. DT Tf. XIII,
2576. Knapper Schrötling. Vorzüglich 250,-

LINGONES

218 Potin, 100-50 v. Chr. Typus OYINDIA. Zwei stilisierte janusartige Köpfe. Rv. Eber n.l., unten
Buchstabenreste (?). 4,32 g. Castelin, SLM 602. LT 8319. Delestrée-Tache 3262. Sehr schön 60,-

219 Potin, 100-50 v. Chr. Zwei stilisierte janusartige Köpfe. Rv. Eber mit langen Stacheln n.l., unten
Buchstabenreste (?). 3,31 g. Castelin, SLM 602, Scheers, MG Tf. IX,230. LT 8319 var. 

Vorzüglich 100,-

SUESSONES

220 Potin, ca. 60-25 v. Chr. Stilisierter Kopf n. r. mit schlangenförmigen Haaren. Rv. Eber n. r., darunter
Zentralpunkt, 5 Punkte und Ringel. 3,49 g. Delestrée-Tache Tf. XXII,531A. Slg. Flesche 231 vgl. Scheers Tf.
XXIV, 695 LT 7905 (Bellovaci). Vorzüglich 150,-

TURONES

221 Bronze, 1. Jh. v. Chr. Typ KARI�A (nach Rs.- Inschrift, hier nicht vorhanden). Bartloser Kopf n. r. Rv.
Zwei Männer mit (?) Waffen einander gegenüber; der Linke hält auch Torques. 2,78 g. LT 6406. DT
2671B. Selten. Gutes sehr schön 300,-

OSTKELTEN
222 Imitationen Alexander III. Drachme. Kopf des Alexander mit Löwenhaube n. r. Rv. Verballhornte

Legende .�����. Zeus n.l. thronend, Zepter in der Linken, Adler auf der Rechten. 4,55 g. Dembski 1485
vgl. Vs. Leicht dezentriert. Sehr schön 80,-
Der Stil ist nah an den originalen Drachmen im Namen des Alexander.
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RÖMISCHE MÜNZEN
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RÖMISCHE REPUBLIK
223 Anonym, vor 211 v. Chr. Sextans (geprägt), 217-215 v. Chr. Kopf des Hermes mit geflügeltem Petasus n. r.,

darüber zwei Wertkugeln. Rv. ROMA Prora n.r., unten zwei Wertkugeln. 23,80 g. Cr. 38/5, Syd. 85.
Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 100,-

224 Ähre und KA, 211-208 v. Chr. Sextans, 211-208 v. Chr. Münzstätte in Sizilien. Kopf des Merkur im
Petasos n. r., darüber zwei Wertkugeln. Rv. Schiffsprora n. r., darüber Ähre, davor Symbol IC. Im Abschnitt
ROMA. 5,62 g. Cr. 69/6b, Syd. 310d var. Hoover, HGC 2, 1751. Sehr schön 60,-

225 Kornähre, 211-210 v. Chr. Semuncia, Sizilien. Merkurkopf im geflügelten Petasus n.r. Rv. Prora n.r.,
ROMA und Kornähre; Fadenkreis. 2,91g. Cr. 72/10. Hoover, HGC 2, 1755. Sehr selten��

Vorzüglich 90,-

226 Semuncia, Sizilien. Merkurkopf im geflügelten Petasus n.r. Rv. Prora n.r., ROMA und Kornähre;
Fadenkreis. 2,92 g. Cr. 72/10. Hoover, HGC 2, 1755. Sehr selten. Vs. leicht verprägt. Sehr schön 75,-

227 Denar, 211-208 v. Chr. Sizilien. Kopf der Roma im Helm n. r., dahinter X. Rv. Die Dioskouren n. r. reitend,
darunter Kornähre und ROMA. 3,17 g. Cr. 68/1a.  Sehr schön 80,-
Laut Coins of the Roman Republic Online http://numismatics.org/crro/id/rrc-68.1 datiert 211-208 v. Chr.

228 Roma-Monogramm, 211-210 v. Chr. Quinar. Kopf der Roma im geflügelten Helm n. r., dahinter V. Rv.
Die Dioskouren n. r. reitend, darunter ROMA. 2,19 g. Cr. 84/2. Kleiner Schrötlingsriss. Getönt.

Gutes sehr schön 120,-

229 Anonym, 179-170 v. Chr. Viktoriat. Rom. Jupiterkopf mit L. n. r. Keine Beizeichen. Rv. Victoria n. r., ein
Tropaeum bekränzend, im Abschnitt ROMA. Keine Beizeichen. 3,15 g. Cr. 166/1, Albert 644.

Vorzüglich 150,-

230 M. Fourius Philus, 119 v. Chr. Denar. M. FOVRI. L. F. Bärtiger Ianuskopf. Rv. ROMA Roma mit Lanze
und Helm n.l. stehend, eine Trophäe aus gallischen Waffen bekränzend; im Abschnitt phLI. 3,75 g. Cr.
281/1, Syd. 529, Albert 1043. Kleine Kratzer. Getönt. Gutes sehr schön 100,-

231 C. Fonteius, 114 oder 113 v. Chr. Denar. Unbärtiger, jugendlicher Doppelkopf mit L. Rv. C.FONT/
ROMA Galeere mit Ruderern und Steuermann n.l., das Acrostolium mit einem Rundschild geschmückt
und mit einem Diadem verziert. 4,05 g. Cr. 290/1, Syd. 555. Getönt. Gutes sehr schön 120,-
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232 L. Flaminius Chilo, 109 oder 108 v. Chr. Denar. ROMA Romakopf im geflügelten Helm, unter dem Kinn
Wertmarke X Rv. L. FLAMINI/ CILO Victoria mit Kranz in der ausgestreckten r. Hand in einer n.r.
galoppierenden Biga. 3,47 g. Cr. 302/1, Syd. 540. Albert 1093. Knapper Schrötling. 

Sehr schön 50,-

233 L. Memmius, 109-108 v. Chr. Denar. Kopf des Apollo (?) mit Eichenkranz n. r., (unter dem Kinn
Wertmarke Stern). Rv. L. MEMMI Dioskuren nackt, Chlamys im Rücken, Stern über dem Kopf, neben
ihren Pferden frontal stehend, jeder mit einer Lanze. 3,95 g. Cr. 304/1, Syd. 558. Teilweise schwach
ausgeprägt. Sehr schön 120,-

234 Q. Minucius Thermus, 103 v. Chr. Denar. Kopf des Mars im Helm mit Helmbusch n. l. Rv. Q. THERM.
MF. (MF in Ligatur). Römischer Soldat im Kampf mit einem Gegner (Makedone ?), zu Füßen des Römers
ein Gefallener. 3,97 g. Cr. 319/1, Syd. 592, Albert 1123. Gut zentriertes Exemplar. 

Sehr schön 200,-

235 L. Iulius Caesar, 103 v. Chr. Denar. CAESAR Kopf des Mars mit gefiedertem Helm n. l., oben R. Rv.
L.IVLI.L.F. Venus mit Zepter in von Cupidi gezogener Biga n. l., im Feld l. Kithara, oben Kontrollmarke K
oder F (rückläufig). 3,94 g. Cr. 320/1, Syd. 593. Getönt. Dicker, knapper Schrötling.

Gutes sehr schön 100,-

236 A. Postumius Albinus, 96 v. Chr. Denar. Drap. Büste der Diana n. r., dahinter Köcher und Bogen. ROMA.
Rv. Drei Reiter n. l. über einen gefallenen Krieger galoppierend, davor Standarten. Im Abschnitt A.
ALBINVS S F. 3,63 g. Cr. 335/9, Syd. 613.  Schön 30,-

237 L. Censorinus, 82 v. Chr. Denar. Apollokopf mit L. n.r. Rv. L.CENSOR Der glatzköpfige Marsyas, mit
kurzem Pferdeschwanz, neben einer Säule n.l. stehend, mit der Linken den Weinschlauch schulternd, die
Rechte erhoben. 4,10 g. Cr. 363/1d, Syd. 737. Getönt. Knapper Schrötling. Vorzüglich 150,-

238 C. Valerius Flaccus, 82 v. Chr. Denar. Massalia. Drap. Büste der Victoria n. r., dahinter Kontrollmarke Q.
Rv. EX. - S.C / C. VAL. FLA - IMPERAT Adler zwischen zwei Feldzeichen, die mit H (Hastati) und P
(Principes) markiert sind. 3,44 g. Cr. 365/1b, Syd. 747b.  Sehr schön 120,-
Als prokonsularischer Statthalter der Provinz Gallia Narbonensis prägte C. Valerius Flaccus diesen Münztyp anläßlich Sullas Feldzug
gegen Q. Sertorius in Spanien.

239 Ti. Claudius Nero, 79 v. Chr. Serratus. S.C Drap. Büste der Diana mit Diadem, Bogen und Köcher n.r. Rv.
TI.CLavd.TI.F / ap.N Victoria mit Palmzweig und Kranz in n.r. galoppierender Biga, unter den Pferden
Kontrollmarke A.XI. 3,83 g. Cr. 383/1, Syd. 770. Prägeschwäche auf Vs., Sonst sehr schön 80,-
Die Kontrollmarken für diese Serie umfassen die Nummern I bis CLXV (Crawford, S. 398).

240 Serratus. S.C Drap. Büste der Diana mit Diadem, Bogen und Köcher n.r. Rv. (TI.CLavd.TI.F / ap.N)
Victoria mit Palmzweig und Kranz in n.r. galoppierender Biga, unter den Pferden Kontrollmarke A.XVIII.
3,52 g. Cr. 383/1, Syd. 770.  Knapp sehr schön 50,-
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241 Mn. Aquillius, 71 v. Chr. Serratus. VIRTVS - III.VIR Virtus mit Helm n. r. Rv. MN AQVIL / MN F MN
N, im Abschnitt SICIL. Krieger hilft der gestürzten Sicilia auf. 3,90 g. Cr. 401/1, Syd. 798, Hann. 3296,
Albert 1303.  Gutes sehr schön 100,-
Die Personifizierung Siziliens weist auf die Rolle hin, die Aquilius' Grossvater während des Sklavenaufstands 100 v. Chr. spielte. Diese
Münzen werden von Hersch und Walker auf 65 v. Chr. datiert.

242 Aemilius Lepidus Paullus, 62 v. Chr. Denar. PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA Concordia mit D.
verschleiert n. r. Rv. TER/PAVLLVS Aemilius Paullus neben einer Trophäe n. l. stehend; l. der
makedonische König Perseus und seine Familie als Gefangene n.r. stehend. 3,43 g. Cr. 415/1, Syd. 926.
Knapper Schrötling. Sehr schön 65,-

243 M. Aemilius Scaurus und P. Plautius Hypsaeus, 58 v. Chr. Denar. M. SCAVR / AED. CVR / EX - SC /
(REX ARETAS) König Aretas mit Palmzweig neben seinem Dromedar n. r. kniend. Rv. HVPSAE / AED
CVR / C. HVPSAE COS / PREIVER - (CAPTV) Iupiter blitzschleudernd in Quadriga n. l., vor den
Pferden Skorpion. 3,60 g. Cr. 422/1b, Syd. 913.  Sehr schön 65,-
Josephus BJ I.159 beschreibt die Ereignisse (Übersetzung P. Kohout 1901/Wikisource):  Unterdessen machte Scaurus einen Einfall in
Arabien, bei dem er zwar nach der Hauptstadt Petra wegen der schwierigen Terrainverhältnisse nicht vordringen konnte, dafür aber
die Gegenden ringsumher weit und breit verwüstete. Freilich konnte auch das letztere nur unter großen eigenen Beschwerden
geschehen, da das Heer Hunger leiden musste, weshalb ihm Hyrkan zu Hilfe kam und durch Antipater Proviant schicken ließ. Da
Antipater mit Aretas gut bekannt war, benützte ihn Scaurus auch zu einer Gesandtschaft an den König, um diesen zu bewegen, sich
mit einer Geldsumme den Krieg vom Halse zu schaffen. Der Araber ließ sich in der That bestimmen, 300 Talente herzugeben, und
damit zufrieden, führte Scaurus sein Heer wieder aus Arabien fort.

244 M. Iunius Brutus, 54 v. Chr. Denar. LIBERTAS Kopf der Libertas n. r. Rv. BRVTVS Consul L. Junius
Brutus n. l. zwischen zwei Liktoren, vorne Accensus. 3,88 g. Cr. 433/1, Syd. 906. Getönt. Leicht dezentriert. 

Gutes sehr schön 500,-
M. Iunius Brutus, der spätere Cäsarmörder, hieß durch Adoption Q. Servilius Caepio Brutus. Er war sich stets der Rolle seines
Verwandten L. Iunius Brutus (Cos. 509 v. Chr.) bewusst , der den letzten König Roms, Tarquinius Superbus, tötete, und sah sich auch
als Tyrannengegner, auch Jahre vor der Mord an Julius Caesar im Jahr 44. Chr. So wurde diese Münze bereits 10 Jahre vor dem
Cäsarmord geprägt, zeigt aber die Göttin der Freiheit, Libertas, und seinen Verwandten, den Consul Brutus von 509 v. Chr. Zur Zeit
der Prägung war diese Darstellung eher als Warnung für Pompeius Magnus, falls er zu viel Macht ausüben sollte, gemeint.

245 Mn. Acilius Glabrio, 49 v. Chr. Denar. SALVTIS Kopf der Salus n.r. Rv. mn. ACILIVS - III VIR VALEtv
Valetudo im langen Gewand n.l. stehend, an Säule gelehnt, in der Rechten Schlange haltend. 3,55 g. Cr.
442/1a, Syd. 922. Leicht raue Oberfläche. Sehr schön 150,-

246 MAGNVS PIVS IMP. F, EPPIVS LEG 45-44 v. Chr. As. Ianuskopf, darüber MAGNVS, darunter (PIVS
IMP F). Rv. Prora r., darüber EPPIVS, (darunter LEG). 19,89 g. Cr. 478/1a, Woytek, Arma S. 449 f.

Sehr schön 150,-
Laut Woytek (Arma et Numi, S. 449) sind diese Prägungen Ende 43 v. Chr. geprägt worden.
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247 Cn. Magnus IMP, M. Poblici. Leg. Propr. 46-45 v. Chr. Denar. M.- POBLICI LEG PRO Kopf der Roma
mit korinthischem Helm n. r. Rv. Weibl. Figur, l., trägt Schild und zwei Speere, und übergibt Palmzweig an
Soldat, r. 3,81 g. Cr. 469/1a, Syd. 1035.  Sehr schön 400,-

248 L. Aemilius Buca mit M. Mettius, P. Sepullius Macer und C. Cossutius Maridanus 44 v. Chr. Denar, 44
v. Chr. Kopf des verstorbenen Julius Caesar mit Kranz n. r., dahinter Stern, CAESAR IMP. Rv. P.
SEPVLLIVS-MACER von oben r.; Venus n.l. stehend, Victoria auf der Rechten und Zepter in der Linken
haltend (es ist nicht klar, ob es einen Stern unterhalb des Zepters gibt). 4,06 g. Cr. 480/5b (ggf. 5a), Syd.
1071. Getönt. Leichte Überprägungsspuren (Vs.) und kleine Prägeschwäche (Rv.), sonst

Sehr schön 1000,-

IMPERATORISCHE PRÄGUNGEN
249 Marcus Antonius, gest. 30 v. Chr. Denar, mit Antonius ziehende Münzstätte, 32-31 v. Chr. ANT AVG-

III VIR R.P.C Galeere n. r., Zepter mit Binde auf der Prora. Rv. Adlerstandarte zwischen zwei Feldzeichen.
LEG III. 3,57 g. Cr. 544/15, Syd. 1217. Einige Punzen. Knapp sehr schön 40,-

250 Mit seinem Bruder Lucius Antonius, 41 v. Chr. Denar des Proquästors M. Cocceius Nerva. M.ANT. IMP
AVG. III.VIR. R.P.C. M. NERVA.PROQ.P. Kopf des Marcus Antonius n.r. Rv. L.ANTONIVS - COS
Kopf des L. Antonius n.r. 3,34 g. Cr. 517/5a, Syd. 1185. Selten. Punze auf Rv. Sehr schön 750,-
L. Antonius, 3. Sohn des L. Antonius Creticus und jüngerer Bruder des M. Antonius, war Consul im Jahr 41 v. Chr. und zeigte mit
diesen Prägungen seine Unterstutzung für seinen Bruder in dessen Krieg gegen Octavianus, obwohl er sich früher positiv gegenüber
Gesetzänderungen des Julius Caesar gezeigt hatte und auch Octavianus erlaubt hatte, eine Rede zu halten.

251 Octavianus, 44-28 v. Chr. Denar, Heeresmünzstätte, Gallia Cisalpina. 42 v. Chr. Drapierte Büste des Mars
n. r. mit Helm und Lanze. CAESAR - III-VIR.RPC Rv. S-C Aquila zwischen zwei Standarten, oben zwei
gallische Schilde. 3,97 g. Cr. 497/3, Syd. 1320.  Sehr schön 300,-

252 Bronze, 38 v. Chr. Italien? Kopf des Octavianus n. r. mit leichtem Bart, davor, CAESAR, dahinter, DIVI F.
Rv. (DIVOS CAESAR) Kopf des Julius Caesar mit Kranz n. r. 12,42 g. Cr. 535/1, RPC I,161,620. Kratzer,
Korrosion und Schrötlingsfehler am Rand. Schön 50,-

253 Denar, 37 v. Chr. IMP CAESAR - DIVI F III VIR ITER RPC Jugendl. Kopf des Octavianus, des späteren
Augustus, mit leichtem Bart n.r. Rv. COS ITER ET TER DESIG Priestergeräte (Simpulum, Aspergillum,
Krug und Lituus). 3.69 g. Cr. 538/1, Syd. 1334. Albert 1692. Knapp sehr schön 200,-
Die Legende...III VIR ITER RPC dokumentiert die Erneuerung des Triumvirats im Sept./Okt. 37 in Tarent.

254 Denar, Rom, 29-27 v. Chr., mit Legende IMP. CAESAR. Büste des Octavianus als Apollo n. r. Rv. IMP.
CAESAR Octavianus als Stadtgründer in Nikopolis, in der Linken Peitsche haltend, mit zwei Stieren n.r.
pflügend. 4,07 g. BMC I,104,638, RIC I²,60,272. Siehe K. Kraft, Zur Münzprägung des Augustus, 1968,
221 ff. Vorzüglich 600,-
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255 Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. Denar, 18 v. Chr. Münzstätte in Spanien (Colonia Patricia, Cordoba).
Büste mit L. n. r. CAESARI AVGVSTO. Rv. S.P.Q.R. eine mit Viktorien und vier kleinen Pferden verzierte
Quadriga wird n.r. von vier Pferden gezogen, darin Adler. 3,78 g. BN I, 175.1175, RIC I²,48,110,
BMC I,68,394.  Vorzüglich 1000,-
Aus Münzen & Medaillen AG, Basel, Liste 594 (März 1996), 32.

256 Aureus, 2 v. Chr.-4 n. Chr. Lugdunum. Kopf mit L. n. r. Rv. AVGVSTI. F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT
/ C. L. CAESARES Die Caesaren Caius und Lucius frontal stehend, je einen clipeus virtutis und eine Lanze
haltend; im Felde Simpulum und Lituus. 7,85 g. BN I, 1648, Giard 517, RIC I²,55,206. Kleine Kratzer auf
Av. Knapp vorzüglich 3000,-
Aus Auktion Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Weil am Rhein, Auktion 4 (1999),284.

257 Denar, ca. 18 v. Chr. Münzstätte in Spanien. Büste mit L. n. r., von l. CAESARI - AVGVSTO. Rv. SPQR
Currus mit Adler n. r., geschmückt mit vier galoppierenden Pferden, im viersäuligen Tempel mit Kuppel.
3,66 g. Giard Tf. XLVIII,1219, RIC I,49,115. Getönt. Sehr schön 380,-
Aus Numismatik Naumann, Wien, Aukt. 90 (2020),450.

258 Quinar, ca. 29-27 v. Chr. Barhäuptige Büste n. r. CAESAR - IMP VII. Rv. (ASIA) - RECEPTA Victoria auf
Cista mystica; l. und r. je eine Schlange. 1,71 g. RIC I²,61,276, BMC I,105,647.  Sehr schön 80,-

259 Agrippina sen., Gattin des Germanicus, gest. 33, Mutter des Caligula. Sesterz, postum, geprägt unter
Claudius(41-54), 42-43. Drap. Büste mit langem Zopf n.r. Rv. TI-CLAVDIVS.CAESAR.AVG.GERM.PM.
TR.P.IMP.P.P /SC 28,69 g. RIC 128,102, C. 3, BN II, 105,236, Von Kaenel 149,727ff. Selten. Olivgrüne
Patina. Oberfläche leicht korrodiert. Gutes sehr schön 200,-

260 Tiberius, 14-37. Aureus, Lyon. Kopf mit L. n.r. Rv. PONTIF - MAXIM Iustitia mit Lorbeerzweig und
Zepter auf Thron mit verzierten Beinen n.r. sitzend, darunter dreifache Linie. 7,64 g. BN II, 42,27, RIC
I².95,27 (R2).  Sehr schön 1800,-
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261 As, ca. 34-37 DIVVS AVGVSTVS PATER Kopf des Augustus mit Strahlenkrone n.l. Rv. Adler frontal,
Kopf n. r. S-C 12,03 g. BN II, 136, RIC I², 99,82.  Gutes sehr schön 100,-
Erworben 1979 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

262 As, 36-37 TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII Rv. PONTIF MAX TR- POT XXXIIX/ S-C um
Steuerruder auf Globus. 11,17 g. RIC I²,98,64. Gestauchte Stelle am Rand. Sehr schön 50,-
Erworben 1985 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

263 Germanicus Caesar, Vater des Caligula, gest. 19. Dupondius, 34-37, postum unter Caligula.
GERMANICVS/ CAESAR Germanicus, barhäuptig und mit Adlerzepter, in Quadriga n. r. fahrend. Rv.
SIGNIS - RECEPTIS/ DEVICTIS - GERM/ S-C Germanicus im Panzer n.l. stehend, die Rechte erhoben,
in der Linken Adlerzepter haltend.16,65 g. RIC I²,112,57, Tf. 14.  Gutes sehr schön 500,-
Germanicus feierte einen Triumph im Jahr 17 für seinen Sieg über die Germanen und die teilweise Rückgewinnung der 9 n. Chr. in der
Varusschlacht verlorenen Legionsadler.

264 As, Postum unter Caligula, 37-38 Barhäuptige Büste n.l. Rv. C CAESAR AVG GERMANICVS PON M
TR POT um S C. 10,69 g. RIC I,110,35, BMC I,154,49.  Gutes sehr schön 100,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 50 (1996).

265 Caligula, 37-41. Sesterz, Orichalchum, 37-38 C CAESAR AVG GERMANICVS P M TR POT/ PIETAS
Die verschleierte Pietas n.l. sitzend, Patera haltend; ihre Linke stützt sie auf eine kleine Figur. Rv. DIVO -
AVG S-C l. and r.; Caligula in Toga steht l. vor dem mit Girlanden geschmückten Tempel des vergöttlichten
Augustus; l. hält ein Helfer den Opferstier; r. steht ein Diener mit Patera. 25,51 g. BMC I,153,41, RIC
I²,111,36.  Gutes sehr schön 500,-
Diese Münze wurde geprägt anläßlich der Weihung des Tempels für den vergöttlichten Augustus im Jahr 37.

266 Quadrans, 39-40 Rom. Pileus zwischen S-C. C CAESAR DIVI AVG PRON AVG Rv. RCC, PON M TR P
III PP COS TERT um RCC. 4,52 g. RIC I²,111,45.  Gutes sehr schön 40,-

267 Quadrans, 40-41 C CAESAR DIVI AVG PRON AVG Pileus zwischen S-C. Rv. PON M TR P IIII PP
COS TERT um RCC. 2,09 g. BMC 64, RIC I²,111,52.  Sehr schön 30,-
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268 Claudius, 41-54. Quadrans, 41. TI CLAVDIVS CAESAR AVG um Modius. Rv. PON M TR P IMP COS
DES IT um SC. 3,91 g. RIC I²,126,84.  Sehr schön 30,-

269 Quadrans, 41-43 TI CLAVDIVS CAESAR AVG um Modius. Rv. PON M TR P IMP COS DES IT um
SC. 3,83 g. RIC I²,126,84.  Gutes sehr schön 50,-
Erworben laut Sammlerzettelchen von Fa. Pilartz, Köln.

270 As, ca. 41-50 Barhäuptige Büste n.l. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TRP IMP (PP). Rv. S-C Minerva
mit Schild und Lanze n. r. 12,17 g. RIC I²;128,100. Gutes Portrait. Gutes sehr schön 100,-

271 Nero, 54-68. Drachme ca. 56-58 Mz. Caesarea in Kappadokien. Büste des jungen Nero mit L. n. r. NERO
CLAVD DIVI CLAVD F CAESAR (AVG GERM). Rv. Büste des verstorbenen Claudius mit L .n. r.
DIVOS CLAVD AVGVST GERMANIC PATER AVG. 3,26 g. RIC I², 186,622. RPC I, 3648.
Dezentriert. Leichte Korrosion am Rand. Sehr schön 250,-
Mit altem französischen Sammlerzettel mit Bemerkung, "10.10. 95 Walla fr. 13.50" (wohl 1895).

272 Aureus, ca. 64-65. Büste mit L. n. r. NERO CAESAR AVGVSTVS Rv. IVPPITER CVSTOS Jupiter n.l.
thronend. 6,82 g. RIC I²,153,52. Calicó 412. Felder geglättet. Knapp sehr schön, Rv. Schön 400,-

273 Sesterz, 67 Büste mit L. n. r. Rv. Janustempel mit geschlossenem Tor n. l. PACE P R TERRA MARIQ
PARTA IANVM CLVSIT/ S-C. 27,60 g. RIC I²,169,323, MacDowall, NNM 161 162. Vorderseite
teilweise korrodiert. Sehr schön 100,-

274 Galba, 68-69. Denar. Kopf n.r. Rv. SPQR/ OB/ CS in einem Eichenkranz. 3,46 g. BMC 314,34,
RIC I²,241,167, C. 287.  Knapp sehr schön 180,-
Erworben laut Etikett von Münzhandlung H. Pilartz, Köln.

275 Vitellius, 69. Denar. April-Dezember 69 Kopf mit L. n.r. Rv. PONT - MAXIM Vesta verschleiert n.r.
sitzend, in der Linken Zepter haltend, Patera in der Rechten. 3,17 g. RIC 273,107, C. 72. 

Selten��Sehr schön 200,-

276 Vespasianus, 69-79. Sesterz, 71. Büste n. r. mit Schulterdrapierung und L. IMP CAES VESPASIAN AVG
PM TRP PP COS III. Rv. ROMA RESVRGES Vespasianus steht l. die kniende Stadt Roma aufhebend; die
Göttin Roma mit Helm, Speer und Schild steht r. hinter ihr. 26,26 g. RIC II"/1, 73,195. Selten. Raue
Oberfläche. Gutes sehr schön 1000,-
In Dezember 69, zur Zeit des Bürgerkrieges, brannte der Tempel des Iuppiter Capitolinus in Rom ab. Im Jahr 71 war sein Neubau zwar
noch nicht vollendet, aber die Symbolik dieser Münze zeigt die Wichtigkeit des Erneuerungsprojekts für die Regierung Vespasians.
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277 Denar, 74. Kopf mit L. n.r. IMP CAESAR/ VESP AVG. Rv. PON MAX - TR P COS V Geflügelter
Caduceus. 3,35 g. BMC 25,137, RIC II,23,75; II²/1, 107,684, C. 362. Selten. Etwas Korrosion. Felder leicht
geglättet. Sehr schön 100,-
Erworben 1970 von Fa. Dr. Busso Peus Nachf., Frankfurt am Main.

278 Domitianus, 81-96. Quadrans, 85. Drap. Büste der Ceres mit Ährenkranz n.r. Rv. S-C Mit Ähren gefüllter
Modius. 2,29 g. RIC II,188,276; II²/1,282,243, C. 13. BN 286,345. Sehr schön 50,-

279 As, 88-89 Büste mit L. n. r. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIIII CENS (PER PP). Rv. VIRTVTI
AVGVSTI / S-C Virtus n.l. stehend, Speer und Parazonium haltend. 9,80 g. RIC II/1², 311,650.

Gutes sehr schön 50,-
Erworben von Münzhandlung W. Wruck, Berlin.

280 Denar, 95. Büste mit L. n. r. IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XIIII. Rv. Minerva n.r. stehend
(mit Lanze, hier nicht ausgeprägt oder im Stempel nicht vorhanden). Ägis und Schild. 3,06 g. BMC
II,.341,222, RIC II²/1,322,770. Getönt. Sehr schön 40,-

281 Domitianus Caesar, 69-81. Aureus, 73 Büste mit L. n. r. Rv. Ohne Legende. Domitianus zu Pferd n.l., die
R. erhoben, Zepter in der L. 13,62 g. RIC II²/1, 97,540. Calicó 811. In neuzeitlicher Fassung.

Sehr schön 1000,-Aus altem Basler Familienbesitz.

282 Nerva, 96-98. Dupondius, 96 Büste mit Strahlenkrone n. r. Rv. FORTVNA AVGVST/ S-C Fortuna n.l.
stehend, Steuerruder und Füllhorn haltend. 14,59 g. RIC II,227,61.  Sehr schön 100,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 23 (Dezember 1989).

283 Sesterz, 97. Kopf mit L. n.r. Rv. LIBERTAS - PVBLICA / S - C Fortuna im langen Gewand n.l. stehend, in
der Linken Zepter haltend, Mütze in der Rechten. 24,87 g. RIC 229,86, C. 114, BN III, 330,100. Selten.
Dunkelgrüne Patina (künstliche Patina, färbt ab). Gutes sehr schön 600,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Auktion 37 (2012), 175.



47

286

285

284

289

288
287

291
290

284 Trajanus, 98-117. Dupondius, 103-104 Büste n. r. mit Strahlenkrone und Aegis auf der linken Schulter.
IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS V PP Rv. SPQR OPTIMO-
PRINCIPI/S-C Dakisches Tropaeum, bestehend aus Helm (bzw. pileus), Gewand, Mantel mit Fransen,
zwei länglichen und einem runden Schild mit Dekor sowie vier Krummschwerten; zu Füßen des Siegesmales
weitere Schilde. 13,43 g. RIC II,285,586, Woytek MIR 284,196c (Portrait A). Felder geglättet. 

Sehr schön 625,-

285 Denar, 103-111. Kopf mit L. n.r., l. Schulter drap. Rv. COS V PP SPQR OPTIMO PRINC/DANVVIVS
Flussgott Danuvius n.l. gelagert, Kopf n.r., Mantel bauscht sich über dem Kopf, die Rechte ruht auf einem
Schiffsvorderteil an seiner Seite. 2,87 g. BMC 84,395, RIC II,251,100, C. 136. Selten. �

Sehr schön 150,-
Erworben von Dr. Hild, Karlsruhe.

286 Dupondius, orichalcum ca. 106-107 Büste mit Drapierung über der l. Schulter und Strahlenkrone n. r. Rv.
SPQR OPTIMO PRINCIPI/ SC Die trauernde Dacia mit Pileus sitzt l. auf einem Haufen dakischer
Waffen; vor ihr Tropaeum mit Schilden, Speeren und Krummschwertern. 12,94 g. RIC II,284,563, Woytek
MIR 314,244.  Sehr schön 200,-
Erworben laut Sammleretikett von Fa. Busso Peus Nachf., Frankfurt am Main.

287 Denar, ca. 107-108. Kopf mit L. n.r., l. Schulter drap. Rv. COS V SPQR OPTIMO PRINC Roma mit
entblößtem Oberkörper n.l. sitzend, Victoria auf ihrer ausgestreckten Rechten und Lanze in der Linken
haltend. 3,69 g. RIC II,252,116, Woytek MIR 333,281b.  Vorzüglich 100,-

288 Denar, 116 Drap. Büste n. r. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC PARTHICO Rv. PM
TRP(COS VI P)P SPQR Virtus n. r. schreitend, Lanze und Tropaion haltend. 3,31 g. RIC II,268,340,
Woytek MIR 462,554v.  Sehr schön 30,-

289 Hadrianus, 117-138. Denar, 119-120 Büste n. r. mit L. und Drapierung auf der linken Schulter, IMP
CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Rv. PM TRP COS III Pietas frontal stehend, Kopf l., beide
Hände erhoben. 3,44 g. RIC II/1,352,97; II/3,92,228.  Gutes sehr schön 75,-

290 Denar, 119-122 Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG. Rv. PM TRP
C-OS III. Pax n.l. thronend, Victoria und Zweig haltend. 3,41 g. RIC II,351,95c); II/3,115,595.
Regenbogen-Patina. Vorzüglich 120,-
Mit Zettel:- "Aus einem Fd. in Kroatien gek. 1957 für DM 15,-"

291 Quinar, 119-122/3 Büste mit L. und Schulterdrapierung n. r. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG. Rv. PM TRP (COS III). Victoria auf Globus n. r. stehend, Kranz und Palmzweig haltend. 1,80 g.
RIC II,352,103; II²/3,100,333. Randausbruch. Sehr schön 80,-
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292 Sesterz, 119-123 Büste mit nackter Brust n. r. mit L. und Drapierung auf der l. Schulter. IMP CAESAR
TRAIANVS HADRIANVS AVG. Rv. PONT MAX TR P-OT COS III/ SC Iuppiter n.l. thronend,
Victoria und Zepter haltend. 26,71 g. RIC II²/3,94,249; II,410,561a). Kleiner Schrötlingsriss. Leicht raue
Oberfläche. Gutes sehr schön 250,-

293 Denar, 119-123 Drap. Büste mir L. n. r. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG. Rv. P-M TRP-
COS (III) Providentia n.l. stehend, Stab und Zepter haltend; l. zu ihren Füßen Globus. L. und r. im Felde
PRO-AVG. 3,39 g. RIC II²/3,113,560; II,356,133.  Sehr schön 75,-

294 Semis, ca. 125-127 v. Chr. Östliche Münzstätte, möglicherweise Cyrene (?). Büste mit L. und Schulter-
drapierung n. r. HADRIANVS AVGVSTVS. Rv. COS - III Büste des Zeus Ammon mit Horn n. r. 2,59 g.
RIC II/3,136,893. Sydenham, Caesarea, 289a. RPC III, S. 870. Gutes sehr schön 100,-

295 Sesterz, 130-138 Drap. Büste mit L. n. r. HADRIANVS - AVG COS III Rv. FORTVNAE REDVCI/ SC
Der Kaiser, l., im Handschlag mit Fortuna, r.; sie hält ein Füllhorn in der Linken und hat ein Steuerruder auf
einem Globus neben sich. 23,79 g. RIC II²/3,214,2097;II,438,761.  Sehr schön 100,-

296 As, 134-138 Büste mit L. n. r. HADRIANVS- AVG COS III PP. Rv. FORTVNA AVG/S-C Fortuna n.l.
stehend, Patera und Füllhorn haltend. 12,22 g. RIC II/1,443,812; II/2,215,2121.  Sehr schön 150,-
Erworben 1979 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

297 Denar, 134-138 Drap. Büste mit L. n. r. HADRIANVS - AVG COS III PP. Rv. RESTITV-TORI
GALLIAE Hadrianus in Toga steht l., er hält eine Buchrolle in der Rechten und erhebt die personifizierte
Gallia mit der Linken. 3,14 g. RIC II,377,324. RIC II²/3, 179,1578 Sehr schön 100,-

298 Sesterz, 137-138 Rom. Büste mit L. und Schulterdrapierung n. r. HADRIANVS AVG COS III PP. Rv.
AEQVI-TAS AVG/S-C Aequitas n.l. stehend, Waage und Zepter haltend. 21,97 g. RIC II,743; II/3,2371.
Dunkelbraune Patina. Leicht geglättet. Vorzüglich 200,-

299 Antoninus Pius, 138-161. Denar, 138 Barhäuptige Büste n. r. IMP T AEL CAES HADRI ANTONINVS
Rv. AVG PIVS P M TR P COS DES II Diana n. r. stehend, Bogen und Pfeil haltend. 3,03 g. RIC III,26,7a.  

Gutes sehr schön 60,-
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300 Denar, 140 Mit Marcus Aurelius Caesar. Büste des A. Pius mit L. n. r. ANTONINVS AVG PI-VS PF TRP
COS III Rv. Büste des M. Aurelius Caesar n. r. AVRELIVS CAES- AR AVG PII F COS. 2,97 g. BMC
IV,25,147, RIC III,78,417a). Selten. Gutes sehr schön 200,-

301 Sesterz, 140. ANTONINVS AVG PI - VS PP TR P COS III Kopf mit L. n.r. Rv. TIBERIS/SC Tiber im
Mantel, mit nacktem Oberkörper n.l. sitzend, die Linke hält eine Schilfstaude, der Ellbogen ruht auf einem
Felsen; mit der Rechten hält er eine neben ihm verankerte Barke. 24,14 g. BMC 210,1313, RIC 112,642a,
C. 819, Strack III,863, Hill 185,312.  Sehr schön 200,-

302 Sesterz, 157-158 Kopf mit L. n. r. ANTONINVS - PIVS PP IMP II Rv. TR B(!)OT XXI COS IIII S-C
Annona n. r., Fuß auf Prora, Steuerruder in der Rechten, Modius auf dem l. Knie stützend. 24,45 g.
RIC III,147,980.  Sehr schön 100,-
Erworben 1985 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

303 Faustina senior (gest. 141), Gem. des Ant. Pius. Sesterz, postum. 141 unter Antoninus Pius. DIVA
FAVSTINA Drap. Büste mit hochgesteckter Frisur n. r. Rv. AETERNITAS/SC Elefantenbiga mit zwei
Mahouts, darin Statue der Faustina. 27,92 g. BMC IV,241,1503, RIC III,162,1113 (A. Pius).

Gutes sehr schön 700,-

304 As, postum, nach 141 Drap. Büste n. r. mit Perlendiadem. DIVA - FAVSTINA. Rv. AETER-NITAS/ S-C
Juno n.l. stehend, ihre rechte Hand erhoben, in der Linken Zepter. 10,23 g. RIC III,166,1155. KIeiner
Randfehler. Sehr schön 30,-
Erworben laut Etikett von Münzhandlung W. Wruck, Berlin.

305 Marcus Aurelius und Lucius Verus, 161-169. Denar, Restitution der Legionsdenare von M.Antonius. 168
ANTONIVS AVGVR / IIIVIR R P C Galeere n. l. fahrend. Rv. ANTONINVS ET VERVS AVG REST /
LEG - VI Legionsadler zwischen zwei Standarten. 3,27 g. BMC V,456,500, RIC III,248,443, C. 83. 

Selten.�Sehr schön 200,-
Lucius Verus ließ diese Münze prägen zu Ehren der VI. Legion, in Erinnerung an die Schlacht von Actium 200 Jahre vorher. Weshalb
er Denare prägen ließ im Namen des Verlierers, Marcus Antonius, sowie der genaue Anlaß der Münzausgabe, ist völlig unklar, und
hängt vielleicht mit einem uns unbekannten Sieg der Legion zusammen.

306 Marcus Aurelius, 161-180. Sesterz, 166-167 Büste mit L. n. r. M. ANTONINVS. AVG. ARM. PARTH.
MAX. Rv. TR POT XXI IMP IIII COS (III)/ S-C Victoria n.l., Kranz und Palmzweig haltend. 21,40 g.
RIC III,289,948, C. 815. Felder geglättet. Sehr schön 120,-
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307 Denar 177-178 Büste mit L. n. r. M. AVREL ANT-ONINVS AVG Rv. (TRP) XXXII IM-P VIIII COS III
PP Mars n.r. stehend, Lanze und Schild haltend. 2,95 g. BMC IV,501,768, RIC III,243,384, C. 953. Getönt. 

Sehr schön 60,-

308 Faustina Iunior, (gest. 175), Gem. des M. Aurelius. Sesterz. Drap. Büste n. r. FAVSTINA AVGVSTA.
Rv. FECVND AVGVSTAE Fecunditas n.l. zwischen zwei Mädchen stehend, zwei Kleinkinder in ihren
Armen haltend. 18,70 g. BMC IV,530,902, RIC III,345,1635. Grüne Patina. Randfehler, sonst 

Sehr schön 50,-

309 Denar, o. J. Drap. Büste mit Perlen in den Haaren n. r. FAVSTINA AVGVSTA Rv. IVNONI REGINA
Iuno n.l. stehend, Patera und Zepter haltend; zu ihren Füßen Pfau. 3,40 g. RIC III,270,696. Knapper
Schrötling. Knapp vorzüglich 40,-

310 Commodus, 177-192. Denar, 181-182 Büste mit L. n. r. M. ANTONINVS COMMODVS AVG Rv. TRP
VII IMP IIII COS III PP. Roma n.l. stehend, Victoria auf der Rechten, Lanze in der Linken haltend. 3,08 g.
RIC III,369,36.  Gutes sehr schön 90,-

311 Didius Julianus, 193. Sesterz, 193. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. Rv. RECTOR ORBIS/S-C Der Kaiser
in Toga n.l. stehend, Globus und Schriftrolle haltend. 19,07 g. RIC IV/1,17,16.  Sehr schön 1200,-

312 Clodius Albinus, 195-197. Denar. Kopf mit Bart n. r. Rv. MINER - PA-CIF COS II Minerva mit Helm,
Schild, Lanze und Lorbeerzweig n. l. stehend. 3,52 g. 16 mm. BMC 37,98, RIC 45,7, C. 48. Knapper
Schrötling. Sehr schön. DAZU:- Sesterz, Rom, 194-195. Büste r. Rv. SAECVLO FRVGIFERO COS II SC.
Saeculum Frugiferum n.l. stehend. RIC 52, 56c. 53,48 g. 29 mm. Schön, Rv. gering erh. (2) 100,-

313 Denar, 193. Bärtige, barhäuptige Büste n. r. DCL SEPT AL- BIN CAES. Rv. ROMAE AE-T-ERNAE
Roma n.l. sitzend, Palladium und Zepter haltend; zu ihrer Seite Schild. 4,18 g. RIC IV/1,45,11a. Gutes
Portrait. Gutes sehr schön 120,-
Clodius bekam den Titel Caesar von seinem Gegner, Septimius Severus, in der Hoffnung auf eine Allianz gegen Pescennius Niger. Die
Zusammenarbeit hielt nicht lang an: 196 ernannte Septimius stattdessen seinen eigenen Sohn Caracalla zum Caesar, und es folgte ein
Bürgerkrieg, in dem Septimius Clodius im Jahr 197 tötete.

314 Septimius Severus, 193-211. Legionsdenar, 193-194 Büste mit L. und langem Bart n. r. IMP CAE L SEP
SEV PERT AVG Rv. LEG III (ITAL), im Abschnitt TRP COS. Legionsadler zwischen Standarten. 2,30 g.
BMC V,21,10, RIC IV/1,92,7. Schrötlingsfehler. Knapp sehr schön 50,-
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315 Legionsdenar, 193-194 Büste mit L. und langem Bart n. r. IMP CAE L SEP SEV PERT AVG Rv. LEG V
MAC, im Abschnitt TRP COS. Legionsadler zwischen Standarten. 3,43 g. BMC V,21,11, RIC IV/1,93,9,
Hill 26.  Gutes sehr schön 75,-

316 Legionsdenar, 193-194 Büste mit L. und langem Bart n. r. IMP CAE L SEP SEV PERT AVG Rv. LEG VIII
C F MMV, im Abschnitt TRP COS. Legionsadler zwischen Standarten. 2,54 g. BMC V,22,14, RIC
IV/1,93,11.  Sehr schön 75,-

317 Legionsdenar, ca. 193-194 Büste mit L. n. r. IMP CAE L. SEP SEV PERT AVG. Rv. LEG XIIII GEM M V
TRP COS Legionsadler zwischen zwei Feldzeichen. 3,10 g. BMC V,22,19, RIC IV/1,93,14. Teilweise etwas
flau. Selten. Sehr schön 75,-

318 Denar, 202-210 Büste mit L. n. r. SEVERVS PIVS AVG Rv. VICTORIAE/ AVGG (im Abschnitt).
Victoria in Biga n. r. galoppierend, Peitsche in der Rechten und Zügel in der Linken haltend. 3,00 g. BMC
V,223,370, RIC IV/1,198,299.  Knapp vorzüglich 90,-

319 Julia Domna, 193-217. Denar, Rom. 196-211. IVLIA- AVGVSTA Drap. Büste n. r. mit geflochtener
Frisur. Rv. PIETAS- AVGG Pietas mit Schleier n. l. stehend, Weihrauch aus einem Gefäß auf einen Altar
streuend. 3,36 g. BMC V,165,65, RIC IV/1,170,572, Tf. IX,8.  Gutes sehr schön 90,-

320 Antoninian, 211-217. Drap. Büste mit D. auf Mondsichel n.r. Rv. VENVS GENETRIX Venus mit Zepter
n.l. thronend, Apfel in der Rechten; vor ihr Cupido n.r. stehend und nach dem Apfel strebend. 3,04 g. BMC
V,434,27, RIC IV/1,274,389b.  Vorzüglich 90,-

321 Denar, 211-217. Drap. Büste n. r. IVLIA PIA-FELIX AVG. Rv. VESTA Vesta, verschleiert, mit Zepter und
Palladium n.l. stehend. 2,71 g. BMC V,435,31, RIC IV/1,274,390, C. 230. Getönt. 

Knapp vorzüglich 100,-

322 Sesterz, ca. 211-217 Drap. Büste mit Melonenfrisur n. r. IVLIA PIA FELIX AVG. Rv. IVNONEM/S-C
Juno n.l. stehend, Zepter haltend und Pfau l. aus Patera fütternd. 22,42 g. RIC IV/1, 310,585.  

Sehr schön 80,-"Junonem" (Akkusativ, "wen? - die Iuno") kommt selten vor in Münzlegenden.

323 Caracalla, 198-217. Denar, 213-217. Büste mit L. n. r. Rv. VENVS VI - CTRIX Venus im Mantel frontal
stehend, an Schild gelehnt, in der Linken Zepter haltend, auf der Rechten Victoria. 3,37 g. BMC 446,82,
RIC IV/1,259,311b, C. 606.  Vorzüglich 100,-

324 Denar, 210 Büste mit L. n. r. ANTONINVS - PIVS AVG Rv. PONTIF TRP XIII COS III Der Kaiser n.l.
reitend, Feinde vor ihm zertrampelnd. 2,79 g. RIC IV/1,230,118a).  Sehr schön 90,-
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325 Sesterz, 210-213 Büste mit L. n. r. Rv. SECV(RITATE PER)PETVAE/SC Securitas mit Zepter n. r.
thronend, zu ihren Füßen Altar. 18,48 g., 29 mm. RIC IV/1, 297,512 d). DAZU:- As, 217. Büste mit L. n. r.
Rv. PM TRP XX (COS IIII PP)/ SC. Sol in Quadriga n.l. steigend. 10,99 g. 24 mm. RIC IV/1, 307,570. (2).
Gute Portraits. Sehr schön 100,-

326 Denar, 210-213 Kopf mit L. n. r. ANTONINVS PIVS AVG BRIT Rv. MARTI PROPVGNATORI Mars
n.l. gehend, Speer und Tropaion haltend. 3,11 g. RIC IV/1,244,223. Schrötlingsriss, sonst

Vorzüglich 40,-
Erworben von Münzhandlung Pilartz, Köln.

327 Plautilla, Gattin des Caracalla, 202-212. Denar. Drap. Büste n.r. PLAVTILLA AVGVSTA Rv. VENVS -
VICTRIX Venus mit Palmzweig und Apfel n.l. stehend, Schild an ihrer Seite, Cupido zu ihren Füßen.
3,87 g. BMC IV,238,428, RIC IV/1,270,369, C. 25.  Sehr schön 60,-

328 Geta Caesar, 198-209. Denar, Rom, 205-206 Geprägt anlässlich des Konsulats des Geta und des 2. Konsulats des
Caracalla. Drap., barhäuptige Büste n. r. Rv. IMP ET CAESAR AVG FILI COS Podium, darauf Caracalla
und Geta, beide im Sella curulis sitzend; hinter ihnen bärtiger Septimius Severus. 3,05 g. BMC V, S. 245,
RIC IV/1,320,42, C. 64, Hill, Severi 758. Vs. Leichte Schürfstelle. Selten. Gutes sehr schön 3000,-

329 Denar, 209. Drap., Barhäuptige Büste n. r. P SEPTIMIVS GETA CAES Rv. PONTIF COS II Geta in Toga
n.l. stehend, Globus und Zepter haltend. 3,05 g. BMC V,274,586, RIC IV/1,322,61b.

Vorzüglich 75,-

330 Elagabalus, 218-222. Antoninian (Doppeldenar), 218. Drap. Büste mit Strkr. n.r. Rv. PM TR P COS PP
Roma mit Helm und Lanze n.l. sitzend, Schild an ihrer Seite, Victoria auf der Rechten haltend. 5,60 g.
BMC 530,4, RIC IV/2,28,1e, C. 125. Gutes Portrait. Knapp vorzüglich 75,-

331 Denar, o. J. Antiochia. Drap., gep. Büste mit "Horn" und L. n. r. IMP ANTONINVS- PIVS AVG Rv.
INVICTVS SACERDOS AVG Der Kaiser n.l. stehend, Patera über Altar mit der Rechten haltend; in der
Linken Keule. Hinter dem Altar Stier n.l. lagernd. Im Felde l. Stern. 3,52 g. RIC IV/2,43,191.

Vorzüglich 75,-Erworben von Münzhandlung H. Pilartz, Köln.
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332 Julia Paula, 219-220., 1. Gattin des Elagabal. Denar, 219-220. IVLIA PAVLA AVG Drap. Büste n.r. Rv.
CONCORDIA Concordia im langen Gewand n.l. thronend, in der Rechten Patera haltend, hoch im l. Feld
Stern. 2,67 g. BMC V, 554,172, RIC IV/2,45,211, C. 6. Getönt. Kleiner Schrötlingsriss. 

Sehr schön-Vorzüglich 100,-

333 Aquilia Severa, 220-221. Denar, 220. Drap. Büste n.r. Rv. CONCORDIA Concordia mit Doppelfüllhorn
n.l. stehend, Patera über brennenden Rundaltar haltend; Stern im Felde l. 3,02 g. BMC V,558,185,
RIC IV/2,47,225, C. 2. Rv. von "clashed dies". Sehr schön 80,-

334 Julia Maesa, (gest. 225). Denar, 218-222. Drap. Büste n. r. Rv. PVDICITIA Pudicitia verschleiert n.l.
thronend, in der Linken Zepter haltend, mit der Rechten den Schleier vor dem Gesicht lüftend. 3,13 g.
BMC 541,76, RIC 50,268, C. 36. Gutes Porträt. Vorzüglich 100,-

335 Severus Alexander, 222-235. Denar o. J., 231-235. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP ALEXAN-DER PIVS
AVG Rv. SPES PVBLICA Spes n.l. gehend, Blume in der Rechten haltend, mit der Linken ihr Gewand
lüpfend. 2,98 g. BMC VI,202,897, RIC IV/2,89,254.  Vorzüglich 120,-

336 Denar, ca. 228-231 Büste mit L. n. r. IMP SEV ALE-XAND AVG Rv. ABVNDAN-TIA AVG Abundantia
n. r. stehend, Füllhorn mit beiden Händen ausschüttend. 3,09 g. RIC IV/2,85,184b).

Vorzüglich 200,-
Dieses Stück wurde abgebildet in C. Franklin, Franklin's World; Münzbilder mit Cartoons aus der Münzenwoche (2021), S. 166.

337 Aureus, 233 Rom. Gep. Büste mit L. n. r. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Rv. PM TRP (XII) COS II PP
Sol in Chlamys n.l. stehend, die Rechte im Grußgestus erhoben; in der Linken Peitsche haltend. 6,60 g. RIC
IV/2,80,119d), C. 439.  Sehr schön 2000,-

338 Denar, o. J. Büste mit L. n. r., Drapierung auf der linken Schulter. IMP ALEXANDER PIVS AVG. Rv.
PROVIDE-NTIA AVG Providentia n.l. stehend, Ähren und Füllhorn haltend; l. zu ihren Füßen Modius.
2,81 g. RIC IV/2,89,250b).  Gutes sehr schön 50,-
Erworben von Münzhandlung W. Wruck, Berlin.

339 Maximinus I. Thrax, 235-238. Denar, 236 (bis Sommer) Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. PM TR P II
C-OS PP Maximinus in militärischer Tracht zwischen zwei Feldzeichen n.l. stehend, Lanze in der Linken
haltend, die Rechte grüßend erhoben. 3,22 g. BMC VI,229,78, RIC IV/2,139,3, Alram 16/3B.

Vorzüglich 100,-

340 Sesterz, 136-137. MAXIMINVS PIVS AVG GERM Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. PAX - AVGVSTI/S-C
Pax im langen Gewand frontal stehend, Kopf n.l., in der Linken Zepter haltend, in der erhobenen Rechten
einen Lorbeerzweig. 14,98 g. BMC 235,148, RIC 146,81, C. 38, Alram 69,22/5. Gutes Portrait. Oberfläche
an einigen Stellen abgeplatzt, sonst Sehr schön 80,-
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341 Denar, 238. Drap., gep. Büste mit L. n. r. MAXIMINVS PIVS AVG GERM Rv. VICTORIA GERM
Victoria n.l. stehend, Kranz und Palmzweig haltend; zu ihren Füßen Gefangener. 3,22 g. RIC IV/2,142,23,
Alram 27-3 (4-6. Em.).  Vorzüglich 120,-

342 Gordianus III., 238-244. Antoninian 238-239 Drap., gep. Büste n. r. mit Strkr. IMP CAES M ANT
GORDIANVS AVG Rv. VICTORIA AVG Victoria n.l. gehend, Kranz und Palmzweig haltend. 4,66 g.
RIC IV/3,16,5.  Gutes sehr schön 60,-

343 Denar, 241-243 Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. AETERNITATI AVG Aeternitas frontal stehend, Kopf l.,
Erdkugel in der Linken halten, die Rechte erhoben. 3,31 g. RIC IV/3,26,111. Unbedeutend dezentriert.
Selten. Knapp vorzüglich 80,-

344 Sesterz, 240-244. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. LAETITIA AVG N/S-C Laetitia im langen Gewand
frontal stehend, Kopf mit D. n.l., in der Linken Anker haltend, in der Rechten Kranz. 16,71 g. RIC
IV/3,48,300a (4. Em.), C. 122. Dunkelgrüne Patina. Knapp vorzüglich 100,-

345 Antoninian, Rom. Drap. gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. LAETITIA AVG N Laetitia n.l. stehend, Kranz und
Anker haltend. IV/3,25,86. 4,45 g. 20 mm. Rv. leicht dezentriert. DAZU:- Antoninian, 242-244. Antiochia.
Drap., gep. Büste mit Strkr., von hinten gesehen. Rv. ORIENS AVG Sol in Chlamys n.l. stehend, die Rechte
im Grußgestus erhoben, Globus in der Linken. RIC IV/3,37,213. 4,73 g. 24 mm. (2).  

Sehr schön 50,-
Erworben laut Sammleretikett von Fa. Pilartz, Köln.

346 Philippus I. Arabs, 244-249. Antoninian. Drap. Büste mit Strkr. n. r. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Rv.
AEQVITAS AVGG Aequitas n.l. stehend. 4,71 g. RIC IV/3,71,27b), Kampmann 74.2. Gutes Porträt. 

Gutes sehr schön 50,-

347 Antoninian zur Jahrtausendfeier, 248. Drap. gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. SAECVLVM NOVVM
Sechssäulige Front des Romatempels korinthischer Ordnung mit drei Stufen, im Innern Statue der Göttin,
im Helm und mit Lanze frontal thronend. 4,34 g. RIC IV/3,71,25b, C. 198. Bauten 36,63. 

Sehr schön 50,-

348 Sesterz, 248. Drap. und gep. Büste mit L. n.r. Rv. PM TR P V COS II PP/S-C Mars mit Lanze, Schild und
Zweig n.l. stehend. 20,90 g. RIC IV/3,88,152, C. 146. Dunkelgrüne Patina. Gutes sehr schön 300,-
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349 Sesterz. Drap. und gep. Büste mit L. n. r. IMP M IVL PHILLIPVS AVG Rv. VICTORIA AVG/S-C
Victoria n. r. laufend, Kranz in der Rechten. 19,46 g. RIC IV/3,92,191a, C. 228.  Sehr schön 100,-

350 Traianus Decius, 249-251. Antoninian, 249. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP TRAIANVS DECIVS
AVG (ohne C M Q). Rv. GENIVS EXERCITVS ILLVRICIANI Nackter Genius mit Chlamys ohne Polos
oder ähnliche Kopfbedeckung n.l. stehend, Patera in der ausgestreckten Rechten und Füllhorn in der Linken;
r. Standarte. 3,68 g. RIC IV/3,120,4b). Ikonografisch interessante Variante. Die längere Reverslegende wird
normalerweiser nicht kombiniert mit der kürzeren (und früheren) Averslegende.

Gutes sehr schön 100,-
Erworben von Münzgalerie München.

351 Für Divus Augustus, Antoninian, Mailand. DIVO AVGVSTO Kopf mit Strkr. n.r. Rv. CONSECRATIO
Flammender Altar. 4,32 g. RIC IV/3,130,78, C. 578. 21,0 mm.  Sehr schön 50,-

352 Antoninian, 250-251 Mailand (?).Konsekrationsprägung für Divus Antoninus Pius.DIVO PIO Büste mit
Strkr. n. r. Rv. CONSECRATIO Adler mit Kopf n.l. 3,99 g. RIC IV/3,131,89. Selten.�

Gutes sehr schön 180,-
Erworben von Münzen & Medaillen AG, Basel, Sonderliste Herbst 1994, Nr. 469.

353 Sesterz. Gep. Büste mit L. n.r., l. Schulter drap. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Rv. GENIVS
EXERC ILLVRICIANI/S-C Genius, nackt und mit Chlamys, frontal stehend, Kopf mit Polos n.l., in der
Linken Füllhorn, in der ausgestreckten Rechten Patera haltend; im Felde r. Feldzeichen. 11,90 g. RIC
IV/3,135,117c, C. 53. Dunkelgrüne Patina. Kleine Ablagerungsstelle auf Rv. Sehr schön 100,-

354 Sesterz, Rom. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Rv. PANNONIAE/S
C Die beiden Pannoniae nebeneinander stehend. 16,79 g. RIC IV/3,136,124a).  Sehr schön 90,-

355 Sesterz. Drap. und gep. Büste mit L. n.r. Rv. PANNONIAE /S-C Die beiden Pannonien nebeneinander
stehend, daneben jeweils ein Feldzeichen. 24,94 g. RIC IV/3,136,124a, C. 87. Dunkelgrüne Patina. 

Vorzüglich. 400,-
Diese Münze hat mit 24,94 g. ein außergewöhnlich schweres Gewicht - höher als alle anderen PANNONIAE Sesterze, die in
Coinarchives dokumentiert sind (das Gewichtsspektrum reicht von etwa 14-21 g). Erworben von Feydeau Bourse Numismatique,
Paris, Auktion 4 (2022), Nr. 83.

356 Sesterz. Gep. Büste mit L. n.r., l. Schulter drap. Rv. GENIVS EXERC ILLVRICIANI/S-C Genius, nackt
und mit Chlamys, frontal stehend, Kopf mit Polos n.l., in der Linken Füllhorn, in der ausgestreckten
Rechten Patera haltend; im Felde r. Feldzeichen. 14,52 g. RIC 135,117a, C. 53. Grüne, etwas unregelmäßige
Patina. Sehr schön 60,-
Erworben laut Sammlerzettel 1989 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.
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357 LOT von 4 Antoninianen. DACIA, RIC IV/3, 121,12b; GENIVS EXERC. ILLVRICANI, RIC 122,16c;
PANNONIAE, RIC 122,21b; VBERITAS AVG, RIC 123,28b. Gesamtgewicht 16,33 g. (4).  

Alle sehr schön oder besser 150,-

358 Herennius Etruscus, 250-251. Als Caesar. Antoninian, 250-251. Drap. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PIETAS
AVGVSTORVM Aspergillum, cullulus, Krug, Patera und lituus. 3,52 g. 20 mm. RIC IV/3, 139,143, C. 14.
Selten. Av. Sehr schön, Rv. Vorzüglich. 90,-

359 Hostilianus, 251. Als Caesar unter Traianus Decius, Antoninian, 250-251. Drap., jugendliche Büste mit
Strkr. n.r. Rv. PRINCIPI IVVENTVTIS Hostilian als Princeps Iuventutis in militärischer Tracht, mit Speer
und Feldzeichen n.l. stehend. 4,31 g. RIC 144,181c, C. 34. Selten. Kleine Randfehler. 

Gutes sehr schön 60,-

360 Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninian. Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. IMP CAE C VIB TREB
GALLVS AVG Rv. APOLL SALVTARI Apoll, nackt, n.l. stehend, in der gesenkten Rechten Lorbeerzweig
haltend, die Linke ruht auf einer Leier, die auf einem Globus steht. 3,90 g. RIC IV/3,162,32, C. 20. Getönt. 

Av. Gutes sehr schön, Rv. Sehr schön 60,-

361 Antoninian, Rom. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. LIBERTAS AVGG. Libertas n.l. stehend,
Freiheitshut (Pileus) und Stab haltend. 3,21 g. RIC IV/3,163,39.  Gutes sehr schön 75,-

362 Antoninian, Antiochia. Gep. und drap. Büste mit Strk. n. r. IMP CC VIB TREB GALLVS PF AVG Rv.
SAECVLVM NOVVM Frontseite des sechssäuligen Romatempels, im Innern Kultbild der Roma mit Lanze
frontal sitzend. 3,35 g. RIC IV/3,169,90, C. 110.  Gutes sehr schön 60,-
Erworben 1984 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

363 Aemilianus, 253. Antoninian Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. Rv.
ROMAE AETERN Roma n.l. stehend, Phönix auf Globus auf der ausgestreckten Rechten, Speer in der
Linken; sie lehnt ihren linken Ellbogen auf einen Schild. 3,92 g. RIC IV/3,195,9 (R4). Raue Oberfläche.
Selten. Sehr schön 120,-

364 Mariniana, Gattin des Valerian. Antoninian, postum, ca. 254. Rom. Verschleierte Büste ohne Diadem n. r.
auf Mondsichel. DIVAE MARINIANAE. Rv. CONSECRATIO Radschlagender Pfau von vorne (n. l.
schauend). 2,61 g. RIC V/1,64,3, Göbl/MIR 36, Tf. 22,225b.  Knapp sehr schön 90,-
Mariniana starb vor dem Regierungsantritt ihres Mannes Valerian I.  Münzen wurden für sie postum als Diva Mariniana in Rom
geprägt: Göbl datiert diese auf 254 n. Chr. (MIR, S. 57-58).



57

370369368367366365

371

365 Gallienus, 253-268. Antoninian, Köln, 257-258. Gep. Büste mit Strkr. n.r. GALLIENVS PF AVG. Rv.
GERMANICVS MAX V Trophäe zwischen zwei Gefangenen, die mit auf den Rücken gebundenen
Händen auf dem Boden sitzen. 3,30 g. RIC V/1,70,18, C. 308, Göbl/MIR 36, Tf. 68, 872n vgl. Elmer 55.
Breiter Schrötling mit kleinem Riss. Getönt. Knapp vorzüglich 90,-

366 Antoninian, Legionsprägung. 261. Mailand. GALLIENVS AVG Gep. Büste n.l. mit Strkr. und Schild,
Lanze über der rechten Schulter. Rv. COHH PRAET VI P VI F Löwe mit strahlendem Kopf n. r. gehend.
3,10 g. RIC V/1,97,370, Göbl/MIR 36, Tf. 75,980c  vgl. Selten. Sehr schön 200,-

367 Antoninian. Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. IOVI STATORI Iuppiter nackt mit
Chlamys, frontal stehend, Kopf n. r., in der Rechten Blitzbündel haltend. 2,98 g. RIC V/1,150,221,
Göbl/MIR 36, Tf. 17,128h.  Sehr schön 50,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

368 Antoninian, Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. AETERNITAS AVG
Saturn mit verhülltem Kopf n. r. stehend, Harpa in der Linken haltend. Variante ohne Buchstaben PXV
(Jahre 15 des Tribunats in Antiochia, A.D. 267) im Abschnitt. 3,74 g. RIC 184,606 var., Göbl/MIR 36,
Tf. 118,1662 var. Mit Silbersud. Gutes sehr schön 40,-
Weil es Antoniniane aus Antiochia gibt, die ohne zusätzliche Zeichen oder Buchstaben im Abschnitt geprägt worden sind und nur
vom Stil zu Antiochia zuweisbar sind, ist dieser Aeternitas Typ weder im RIC noch im Göbl vorhanden.

369 Postumus, 260-269. Antoninian, 268 Mz. I/ Köln. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C POSTVMVS
PF AVG. Rv. RESTITVTOR GALLIAR Der Kaiser n.l. stehend, sein rechter Fuß auf einem Gefangenen,
mit der rechten Hand die vor ihm kniende Gallia, mit Mauerkrone und Füllhorn, aufhebend. 3,69 g. RIC
V/2,343,82, Elmer 587, Schulzki 61,74 (R3), Cunetio 2452 (1 Ex.). Selten. � Sehr schön 180,-

370 Aurelianus, 270-275. Antoninian, Siscia. Gep. Büste mit Strkr. n.r. AVRELIANVS AVG. Rv. ORIENS
AVG/T Sol mit Strkr. und Chlamys stehend, Globus in der Linken, zu seinen Füßen l. ein Gefangener. 4,14 g.
RIC V/1,280,135 vgl., C. 142, Göbl/MIR 47 Tf. 99,221c3. Schrötlingsriss, sonst 

Gutes sehr schön 50,-
Erworben von Fa. Hirsch, München, in 1984.

371 Denar, 274-275. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. VICT-ORI-A AVG/B Victoria mit Palmzweig und Kranz
n.l. stehend, zu ihren Füßen Gefangener n.l. sitzend, Kopf n.r. gewendet. RIC V/1,273,73. MIR 47,Tf.
77,139c 21 (6. Em.). 2,61 g. 19 mm. DAZU:- As. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. CONCORDIA AVG Der
Kaiser, l. im Handschlag mit Concordia, r.; darüber Solbüste n. r. RIC V/1, 275,80. MIR 47, Tf. 80,145f0 (6.
Em.) 5,97 g. 24 mm. (2).  Sehr schön 50,-
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372 Severina, Gattin des Aurelian. Antoninian, Rom. Drap. Büste mit D. auf Mondsichel n. r. SEVERINA
AVG. Rv. CONCO-RDIA AVGG/ XXIA Severina und Aurelianus im Handschlag. Göbl/MIR 47, Tf.
37,132s (6. Em.). 4,13 g. 22 mm. Mit intaktem Silbersud. DAZU:- As, Rom. Drap. Büste mit D. auf
Mondsichel n. r. SEVERINA AVG. Rv. IVNO REGINA. Juno n.l., stehend, Pfau aus Patera fütternd,
Zepter in der L. Göbl/MIR 47, Tf. 80, 147n (6. Em.). 8,32 g., 25 mm. Kleine Schrötlingsfehler. (2).

Sehr schön 60,-

373 Tacitus, 275-276. Antoninian, Lugdunum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM CL TACITVS PF
AVG Rv. PROVID DEOR Providentia n.l. stehend, Füllhorn in der Linken, kurzen Stab gegen Globus mit
der Rechten haltend. 4,07 g. RIC V/1,331,48. Bastien 37. Sehr schön 60,-

374 Florianus, 276. Antoninian, Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. FELICITAS AVG Felicitas n.l.
vor Altar opfernd, Patera in der Rechten, Zepter in der Linken haltend. 4,13 g. RIC V/1,355,61. RIC V
Online 4360. Sehr schön 100,-

375 Probus, 276-282. Antoninian, 4. Em. 279. Rom. IMP PRO-BVS AVG Gep. Büste mit Ägis, Helm und
Strkr., Schild und Lanze n. l. Rv. ADVEN-TVS AVG Der Kaiser n.l. zu Pferd, die Rechte im Grußgestus
erhoben, l. zu seinen Füßen Gefangener. Im Abschnitt R - S um Mondsichel. 4,63 g. RIC V/2,35,157. Pink,
Aufbau 6,1 (NZ 73, 1949), S. 57 Vorzüglich 120,-

376 Antoninian, 6. Em. 281. Rom. IMP PROB-VS PF AVG Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VICTOR-IA GERM
Tropaeum mit zwei Schwertern und zwei Schilden, darunter zwei Gefangene. Im Abschnitt Blitzbündel
zwischen R-A. 3,86 g. RIC V/2, 41,220. Pink, Aufbau, S. 58. Mit intaktem Silbersud. 22,0 mm. 

Vorzüglich 90,-

377 Antoninian, Ticinum. VIRTVS PROBI INVICTI AVG Gepanzerte Büste n.l., mit Strkr. auf Helm mit
Helmbusch, Schild und geschulterte Lanze haltend. Rv. CONS-ERVAT AVG/TXXT Sol mit Chlamys n.r.
stehend, Kopf mit Strkr. n.l., in der Linken Globus haltend, die Rechte zum Gruß erhoben. 3,85 g.
RIC V/2,55,353, C. 158. Seltene Av.-Legende. Dunkle Patina. Breiter Schrötling. Leichte Korrosionsflecken
auf Rv. Vorzüglich, Rv. Fast vorzüglich 120,-

378 Antoninian Ticinum. Gep. Büste mit Helm, Schild und geschultertem Speer n.l. VIRTVS PR-OBI AVG
Rv. FELICITAS SEC / SXXT Felicitas n.l. stehend, langen Caduceus und Füllhorn haltend. 3,85 g.
RIC V/2,56,361. Mit Silbersud. Gutes sehr schön 100,-

379 Antoninian. Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. CONCORD MILIT/B/XXI Der Kaiser, l., im
Handschlag mit Concordia, r. 3,80 g. RIC V/2,87,651. Mit Silbersud. Vorzüglich 100,-
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380 Antoninian, Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. CLEMENTIA-TEMP/XXI Der Kaiser mit
Zepter n.r. stehend, von dem n.l. stehenden Jupiter mit Zepter eine Victoriola mit Kranz entgegen
nehmend; im Felde �. 3,47 g. RIC V/2,120,922, C. 99. Schwarzgrüne Patina. Vorzüglich 30,-

381 Antoninian, Tripolis. Drap., gep. Büste mit Strkr n.r. Rv. CLEMENTIA T-EMP./XXI Kaiser mit Zepter
n.l. stehend, Globus vom mit Zepter n.l. stehenden Jupiter empfangend; oben Kranz. 4,40 g. 22 mm. RIC
V/2,121,927, C. 91. Seltene Münzstätte. Dazu:- Antoninian, Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
RESTITVT ORBIS/A/XXI Der Kaiser, l. mit Globus und Zepter, erhält Kranz von weibl. Figur, r. RIC
V/2, 120,925. 3,75 g. 19 mm. (2) Sehr schön-vorzüglich 50,-
Erworben von der Kurpfälzischen Münzhandlung (1980) und Pilartz.

382 Numerianus, 283-284. Antoninian, Rom. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP NVMERIANVS AVG. Rv.
ORIENS AVGG Sol mit Chlamys n.l. gehend, die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken Peitsche
haltend. 4,35 g. RIC V/2,195,412.  Gutes sehr schön 50,-

383 Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, Lugdunum. Gep. Büste mit Strkr. n.r. IMP MAXIMIANVS
AVG Rv. SALVS - AVGG / C Salus im langen Gewand n.r. stehend, in der Rechten Schlange haltend,
die sie aus einer Schale füttert. 3,68 g. RIC V/2,269,422. Bastien, Lyon 189,410b. 

Gutes sehr schön 50,-
Erworben von Fa. Pilartz, Köln.

384 Aurelianus, 285-288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL MAXIMIANVS PF AVG.
Rv. HERCVLI CONSERVAT/ PXXIT Hercules n. r. stehend, Keule mit Löwenfell auf einem Felsen
stützend. 3,56 g. RIC V/2,283,544, C. 239.  Sehr schön 50,-

385 Antoninian, 286-288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP M AVR VAL MAXIMIANVS AVG
Rv. HERCVLI CONSERVAT/VXXIT Hercules, sich auf seine Keule, worüber ein Löwenfell drapiert ist,
n. r. an Felsen anlehnend. 3,48 g. RIC V/2,283,547.  Gutes sehr schön 50,-

386 Antoninian, 290 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM VAL MAXIMIANVS AVG Rv.
HERCVLI CONSERVAT/XXIT Hercules mit Löwenfell n.l. stehend, Keule und Bogen haltend. 3,10 g.
RIC V/2,283,549.  Gutes sehr schön 60,-

387 Aurelianus, 292. Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM VAL MAXIMIANVS AVG. Rv.
HERCVLI CONSERVAT/ SXXIT Hercules im Löwenfell n.l. stehend, Keule und Bogen haltend. 3,31 g.
RIC V/2,283,551.  Gutes sehr schön 60,-
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388 Aurelianus, 287. Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL MAXIMIANVS PF AVG. Rv.
IOVI CONSERVAT/ PXXIT Iuppiter mit Chlamys n.l. stehend, Blitzbündel und langes Zepter haltend.
3,66 g. RIC V/2,284,558. Mit Silbersud. Vorzüglich 80,-

389 Aurelianus, 287. Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL MAXIMIANVS PF AVG. Rv.
IOVI CONSERVAT/ PXXIT Iuppiter mit Chlamys n.l. stehend, Blitzbündel und langes Zepter haltend.
3,57 g. RIC V/2,284,558. Mit Silbersud. Kleine Prägeschwäche, sonst 22,0 mm.  

Knapp vorzüglich 60,-

390 Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Lugdunum. Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOV-I - A-VGG / P Jupiter
nackt, Umhang im Rücken, n.l. stehend, Zepter in der Linken haltend, Victoria auf Globus in der Rechten;
zu seinen Füßen Adler n.l. 4,03 g. RIC V/2,224,28, C. 147. Bastien,Lyon 173,315. 

Vorzüglich, Rv. Sehr schön 50,-

391 Aurelianus, 290-291 Lugdunum. IMP DIOCLETIANVS AVG Büste n.l. mit Strkr. im Konsulargewand,
Globus in der R. haltend. Rv. IOVI AVGG/A Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus auf der
ausgestreckten Rechten, Zepter l. haltend; l. zu seinen Füßen Adler. 4,26 g. RIC V/2,224,28. Bastien, Lyon,
174,323 f),Tf. XXIII (7. Em.). Mit Silbersud. Sehr schön 60,-
Erworben 1980 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

392 Antoninian, 285 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS AVG. Rv.
CONS-ERVAT AVG Sol mit Chlamys und Peitsche n.l. gehend, die Rechte im Grußgestus erhoben. Im
Abschnitt SXXIT. 3,80 g. RIC V/2,242,207. Kleiner Stempelriss, sonst Knapp vorzüglich 90,-

393 Aurelianus, 287 Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS AVG Rv.
HERCVLI CONSERVAT/ SXXIT Hercules n. r. stehend, auf Keule und Löwenfell gestützt. 3,86 g. RIC
V/2,242,213.  Gutes sehr schön 60,-
Erworben von Münzhandlung Ritter, Düsseldorf.

394 Aurelianus, 285 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG Rv.
IOVI CONSERVAT/ SXXIT Iuppiter n.l. stehend, Blitzbündel und Zepter haltend, l. zu seinen Füßen steht
eine kleine Figur. 4,49 g. RIC V/2, 243, 220. Gutes Portrait. Vorzüglich, Rv. Sehr schön 100,-

395 Aurelianus, 286 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r.IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG Rv.
IOVI CONS-ERVAT/SXXIT Jupiter, nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Zepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten; l. zu seinen Füßen kleine Figur. 3,78 g. RIC V/2,243,221. Mit
Silbersud. Knapp vorzüglich 90,-
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396 Aurelianus, 286. Ticinum. Gep. Büste mit Drapierung auf dem linken Schulter und Strkr. n. r. IMP CC
VAL DIOCLETIANVS AVG. Rv. IOVI CO-N-SERVAT/ SXXIT Iuppiter im Chlamys n.l. stehend,
Blitzbündel und langes Zepter haltend. 3,76 g. RIC V/2,243,223.  Gutes sehr schön 60,-

397 Aurelianus, 285 Siscia. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG. Rv.
VICTORIA AVG/ PXXIT Victoria n. l. gehend, Kranz und Palmzweig haltend. 2,95 g. RIC V/2,244,242,
C. 470.  Gutes sehr schön 60,-

398 Aurelianus, Siscia, 293-295. Gep. Büste mit Strkr. n.r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG Rv.
CONSERVATO-R AVGG/XXI.BI. Kaiser in militärischer Tracht und Zepter n.r. stehend, ihm gegenüber
Jupiter mit Zepter, gemeinsam mit je einer Patera über einem Dreifuss opfernd. 4,14 g. RIC V/2,247,263,
C. 42. Mit leichtem Silbersud. Vorzüglich 75,-

399 Follis, 305-307 Londinium. Belorbeerte Büste im kaiserlichen Mantel, Lorbeerzweig und Mappa haltend. D
N DIOCLETIANO FELICISSIMO SEN AVG. Rv. PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG
Providentia und Quies stehen einander gegenüber. 9,61 g. RIC VI,128,77a.  Gutes sehr schön 100,-
Aus der Cabinet de Roucy und Th. Delaune, Paris, Auktion am 4.1.1920, Lot 502, und aus UBS, Auktion 45 vom 15.9.1998, Lot
1002. Mit handgeschr. Sammleretikett.

400 Follis, 300-303. Ticinum. Kopf mit L. n.r. IMP C DIOCLETIANVS PF AVG Rv. SACRA MONET
AVGG ET CAESS NOSTR/ST. Moneta mit Waage und Füllhorn n.l. stehend. 8,92 g. RIC VI,286,45a).
Braune Patina. Knapp vorzüglich 80,-

401 Constantius I. Caesar, 293-305. Argenteus, ca. 295-297 Rom. Büste mit L. n. r. CONSTAN-TIVS CAES
Rv. VIRTVS MILITVM/ Z Die vier Tetrarchen über einem Dreifuß opfernd; hinter ihnen Stadttor mit
sechs Türmchen. 2,90 g. RIC VI,354,42a. Jelocnik S. 83,73, Tf. X, 5. Kleiner Prägefehler auf Rv. Getönt. 

Gutes sehr schön 600,-

402 Follis, ca. 303-304 Nicomedia. Büste mit L. n. r. FL IVL CONSTANTIVS NOB CAES Rv. GENIO
POPV-LI ROMANI/ SMNA Genius n.l. stehend mit Chlamys und Füllhorn, mit der Rechten aus Patera
opfernd. 9,16 g. RIC VI,557,30a.  Sehr schön 30,-
Erworben von Münzhandlung W. Wruck, Berlin.
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403 Constantius I., 305-306. Nummus, postum, 307-310. Rom. DIVO CONSTANTIO PIO Drap.,
verschleierte Büste mit L. n.r. Rv. MEMORIAE AETERNAE/ RS Adler n.r. stehend, Kopf n.l. 2,24 g.
RIC VII,311,111 (R3). Selten�� Sehr schön 30,-

404 Severus II. Caesar, 305-306. Follis, 305-306 Trier. Drap., gep. Büste von vorne. FL VAL SEVERVS NOB
CAES. Rv. GENIO POPV-LI ROMANI/ S-F / PTR Genius n. l. im Chlamys, Patera und Füllhorn haltend.
9,90 g. RIC VI, 207,947. Leichte Ablagerungen. Sehr schön 50,-
Erworben von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim, im Dezember 1982.

405 Constantinopolis. Nummus, 334-335 Siscia. Drap., gep. Büste mit lorbeergeschmücktem Helm und Speer
n.l. CONSTAN-TINOPOLIS. Rv. Victoria mit Schild und Speer auf Prora n.l. stehend. 2,47 g.
RIC VII,456,241.  Vorzüglich 50,-

406 Maxentius, 306-312. Follis, 307. Aquileia.  Kopf mit L. n.r. IMP C MAXENTIVS PF AVG Rv.
CONSERV - VRB SVAE / AQS Viersäuliger Romatempel, im Giebelfeld Wölfin, die Zwillinge säugend; im
Innern Roma mit Helm und Lanze auf einem Panzer n.l. sitzend, dem in militärischer Tracht mit Zepter vor
ihr stehenden Kaiser den Globus überreichend. 6,77 g. RIC VI,325,113, C. 42, Drost, Maxence 290,35b,
Tf.9,35b/53 (Em. 4).  Vorzüglich 90,-

407 Licinius I., 308-324. Nummus, 320. Siscia. Büste mit L. n.r. LICINIVS IVN NOB CAES. Rv.
CAESARVM NOSTRORVM um VOT/I.S/.V., im Abschnitt .ASIS. 3,13 g. RIC VII,442,143 (R3). 

Sehr schön 80,-
Auis Slg. M. Weder.

408 Nummus, 320-321 Arelate. Büste mit L. n. r. IMP LICIN-IVS PF AVG Rv. LICINIVS AVGVSTI um
VO/TIS/XX, im Abschnitt SA. 3,14 g. RIC VII,258,219. Selten�� Knapp sehr schön 50,-

409 Maximinus II. Daza Caesar, 305-309. Nummus, 305-307 Londinium. Drap., gep. Büste mit L. n. r. GAL
VAL MAXIMINVS NOB C. Rv. GENIO POPV-LI ROMANI Genius im Chlamys n.l. stehend, Modius
auf dem Kopf, Patera und Füllhorn haltend. 9,04 g. RIC VI,128,56. Dicke grüne Patina. 

Sehr schön 50,-

410 Maximinus II., 309-313. Follis, ca. 311 Siscia. Drap., Gep. Büste mit L. n. r. IMP MAXIMINVS PF AVG
Rv. IOVI CONSERVATORI AVGG NN Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus auf der ausgestreckten
Rechten, Zepter in der Linken. L. zu seinen Füßen Adler. Im Felde r. B, im Abschnitt SIS. 3,63 g.
RIC VI,483,234b). Gutes Portrait. Vorzüglich 50,-



63

414

413412411

418417416415

411 Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus, 319 Thessalonica. Drap., gep. Büste mit L. n. r. LICINIVS IVN
NOB CAES. Rv. VIRT-EXERC Kreuzförmiges Muster ("Plan der römischen Lagerstätte"), darüber Sol
nach vorne stehend, Globus in der Linken, Chlamys über der rechten Schulter. 2,32 g. RIC VII,507,70.
Selten. Gutes schön. 120,-

412 Nummus, 321-324 Herakleia. DN VAL LICIN LICINIVS NOB C Gep. Büste n.l. mit Helm, Schild und
Speer über der l. Schulter. Rv. IOVI CONS-ERVATORI Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus und
langes Zepter haltend. Im Abschnitt SMH�. 3,48 g. RIC VII,548,54.  Gutes sehr schön 50,-

413 Helena, Mutter des Constantinus I., †328. Nummus, Siscia, 328-329. Drap. Büste mit Diadem n.r. FL
HELENA- AVGVSTA Rv. SECVRITAS - REI PVBLICE Securitas im langen Gewand n.l. stehend, mit der
Linken Gewand raffend, in der gesenkten Rechten Zweig haltend; im Abschnitt �SIS und doppelte
Mondsichel. 3,68 g. RIC VII, 453,218.  Knapp vorzüglich 80,-

414 Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus, 313-314, London. CONSTANTINVS AVG Gep. Büste
n.l. mit lorbeergeschmücktem Helm (mit Helmbusch), Speer über der rechten Schulter, Schild über der
linken. Rv. SOLI INVIC-TO COMITI Sol n.l. stehend mit erhobener Rechten, Globus in der Linken. Im
Feld l. und r. S-F, im Abschnitt PLN. 3,27 g. RIC VII,98,18 (R5). Seltene Darstellung.�

Sehr schön 50,-
Aus Münzen & Medaillen AG, Basel, Liste 279, August 1967, Nr. 302.

415 Nummus, 307-308. Trier. Gep. Büste mit L. n.r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. MARTI PATRI
CONSERVATORI/S-A/PTR Mars mit Helm, Schild und Lanze n.r. stehend. 7,78 g. RIC VI,217,772a.
Selten. Grüne Patina. Sehr schön 50,-

416 Follis, 307-308 Trier. Gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. PRINCIPI
IV-VENTVTIS/ S-A/PTR Der Kaiser n.l. stehend, zwei Standarten haltend. 5,81 g. RIC VI,218,781.

Knapp vorzüglich 60,-
Erworben 1995 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

417 Nummus, 310-313, Trier. IMP CONSTANTINVS AVG Gep. Büste mit L. Rv. SOLI INVICTO
COMITI Drap. Büste des Sol mit Strahlenkrone n. r. Keine Münzstättenzeichen. 3,96 g. RIC VI,227,890.  

Sehr schön 60,-

418 Follis, 309-310, Lugdunum. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI
INVIC-TO COMITI Sol n.l. stehend, Globus in der Linken, die R. im Grußgestus erhoben. L. und r. im
Felde F-T, im Abschnitt PLC. 3,80 g. RIC VI,265,311. Kleiner Schrötlingsriss. 

Knapp vorzüglich 80,-
Erworben von der Kurpfälzischer Münzhandlung, Mannheim, Auktion 55 (Oktober 1998),133.
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419 Nummus, 313. Ticinum. Gep. Büste mit L. n. r. CONSTANTINVS PF AVG. Rv. SOLI INVI-CTO
COMITI/ TT Sol n.l. stehend, Globus in der L., die R. im Grußgestus erhoben. 5,10 g. RIC VII,360,3.
Dunkle Patina. Gutes sehr schön 30,-

420 Nummus, 312-313 Rom. IMP CONSTANTINVS PF AVG Drap., gep. Büste mit L., von hinten gesehen.
Rv. SPQR OPTIMO PRINCIPI/ RP Drei Standarten. 3,72 g. RIC VI,390,351a)K.  

Knapp vorzüglich 50,-

421 Nummus, 312-313 Ostia. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP C CONSTANTINVS PF AVG Rv. SPQR
OPTIMO PRINCIPI Legionsadler zwischen zwei Vexillae, die l. mit einer Hand, r. mit einem Kranz
geschmückt sind. 4,52 g. RIC VI,410,94.  Sehr schön 30,-

422 Nummus, 327-328 Konstantinopel. Büste mit Rosettendiadem n. r. CONSTANTI-NVS MAX AVG. Rv.
LIBERTAS PVBLICA Victoria n.l. auf Galeere stehend, in beiden Händen je einen Kranz haltend. Im Felde
l. E, im Abschnitt CONS. 3,09 g. RIC VII,573,25. Selten. Sehr schön 50,-

423 Crispus, Caesar, 317-326. Nummus, 324-325 Sirmium. Büste mit L. n. r. FL IVL CRISPVS NOB CAES.
Rv. ALAMANNIA DEVICTA/.SIRM. Victoria n. r. gehend, Tropaeum und Palmzweig haltend, zertritt
Gefangenen mit gebundenen Händen, der n.l. blickt. 4,17 g. RIC VII,475,49.  Vorzüglich 40,-

424 Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus, 321 Arelate/ Arles.Büste mit L. n. r. CONSTANTINVS
IVN NOB C Rv. CAESARVM NOSTRORVM um Kranz, darin VOT/./V, im Abschnitt Q-A mit
Mondsichel und Stern. 3,18 g. RIC VII,260,243.  Sehr schön-vorzüglich 30,-

425 Constantius II., 337-361. Bronze, AE 2 350 Siscia. Drap., gep. Büste mit L. n. r., im Felde l. A, r. Stern. DN
CONSTAN-TIVS PF AVG. Rv. HOC SIG-NO VICTOR ERIS/ .ESIS. Der Kaiser mit Speer und
Labarum n.l. stehend; auf dem Labarum Christogramm. Er wird von Victoria, r., gekränzt. 5,22 g. 21 mm.
RIC VIII,369,284.  Sehr schön 30,-
Erworben im Juni 1991 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

426 Siliqua, 351-354 Sirmium. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTAN-TIVS PF AVG. Rv.
VOTIS/XXX/MVLTIS/XXXX im Kranz, im Abschnitt SIRM. 2,62 g. RIC VIII,385,15. Getönt.

Sehr schön 120,-

427 Constantinische Zeit. 293-337. Halbfollis, 330. Konstantinopel. Sonderausgabe zur Bestimmung der Stadt
als Hauptresidenz. POP ROMANVS Geniusbüste n.l. mit L., dahinter Füllhorn. Rv. Achtstrahliger Stern.
CONS(A?) im Kranz. 0,92 g. RIC VIII,448,22. LRBC 1067. Selten. � Sehr schön 50,-

428 Vetranio, 350. Maiorina, Siscia. Drap., gep. Büste mit L. n.r., im Felde l. A Rv. CONCORDIA -
MILITVM/A/.ASIS* Kaiser im Panzer n.l. stehend, in jeder Hand ein Labarum haltend, Stern über seinem
Kopf. 5,23 g. RIC VIII,369,281. Selten�� Sehr schön 30,-
Erworben 1989 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.



65

434433432431430429

437
436

435

429 Julianus II., 360-363. Siliqua, 360-363 Arelate. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CL
IVL-IANVS AVG. Rv. VOTIS/ V/ MVLTIS/ X im Kranz, im Abschnitt PCON. 2,04 g. RIC VIII,227,296
(R2). Kleiner Schrötlingsriss. Sehr schön 120,-

430 Jovianus, 363-364. Nummus, 363-364 Siscia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN IOVI-ANVS PF
AVG Rv. VOT V/ MVLT/X im Kranz, im Abschnitt ASISC. 3,32 g. RIC VIII,381,426.  

Sehr schön 40,-Erworben im Juni 1991 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim,

431 Valens, 364-378. Siliqua, Trier, 367-375. Drap., gep. Büste mit D. n.r. DN VALEN-S PF AVG. Rv. VRBS -
ROMA/TRPS. Roma mit Helm, Lanze und Victoriola auf Panzer n.l. sitzend. 2,00 g. RIC 19,27e. Getönt.
Schrötlingsriss, sonst Gutes sehr schön 80,-

432 AR Argenteus, 364-367 Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN VALENS- PF AVG
Rv. VOT/./V im Kranz, im Abschnitt CONSA. 2,64 g. RIC IX,211,11c).  Knapp sehr schön 80,-
Erworben 1989 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim

433 Gratianus, 367-383. Siliqua, 378-383 Trier. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN GRATIA-NVS
PF AVG Rv. VRBS - ROMA/ TRPS Roma n.l. sitzend, Victoria mit Kranz auf Globus in der Rechten, und
Lanze mit Spitze nach unten in der Linken. 1,88 g. RIC XI,26,64a).  Sehr schön 80,-

434 Theodosius I., 379-395. Bronze, (AE II), 383-388 Thessalonika. Gep. Büste n. r., Helm mit Helmbusch
und Perlendiadem, Speer und Schild r. haltend. DN THEODO-SIVS PF AVG Rv. GLORIA
RO-MANORVM Der Kaiser n.l. auf Galeere, Kopf r., mit Victoria hinter ihm am Steuer. Im Felde l. Kranz,
im Abschnitt .TESB. 4,59 g. RIC IX,183,44 b). Interessante Sonderbüste.� Sehr schön 30,-
Erworben 1989 von der Kurpfälzischen Münzhandlung, Mannheim.

435 Honorius, 393-423. Solidus, 395-402 Mailand. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN
HONORI-VS PF AVG. Rv. VICTORI-A AVG Der Kaiser n.l. stehend, Victoria auf Globus und Labarum
haltend, unter seinem rechten Fuß Gefangener. Im Felde l. und r. M-D, im Abschnitt COMOB. 4,32 g.
RIC X,318,1206d, Depeyrot II, 16/2.  Sehr schön 400,-

436 Siliqua, 395-402 Mailand. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN HONORIVS PF AVG Rv. VIRTVS
RO-MANORVM Roma n.l. auf Kürass sitzend, Victoria auf Globus in der Rechten und Speer mit Haken in
der Linken. Im Abschnitt MDPS. 1,37 g. RIC X,321,1227d. Schrötlingsrisse, sonst 

Gutes sehr schön 100,-

437 AV Tremissis, 402/408-423 Ravenna. Drap., gep. Büste mit Diadem n. r. DN HONORI-VS PF AVG Rv.
VICTORIA AVGVSTORVM Victoria n. l. gehend, Kranz und Kreuzglobus haltend. 1,48 g. RIC
X,332,1313 (R3), DOC Tf. 28,737. Selten. Gutes sehr schön 300,-
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438 Aelia Eudoxia, Gemahlin des Arcadius ca. 404. AV Solidus, 403-404 Konstantinopel. Drap. Büste n. r. mit
Halskette und Diadem, darüber Manus Dei mit Kranz. AEL EVDO-XIA AVG. Rv. SALVS
REI-PVBLICAE Victoria n. r. auf Kürass sitzend; sie stützt einen Schild mit Christogramm auf einer Säule.
Im Abschnitt CONOB. 4,46 g. RIC X,241,15. LRC Tf. 11, 290 Sehr schön 600,-

439 AV Tremissis ca. 425-429 Konstantinopel. Drap. Büste mit Perlenhaube n. r. AEL EVDO-CIA AVG. Rv.
Kreuz im Kranz, darunter .CONOB*. 1,45 g. RIC X,259,253. Depeyrot 72/2. Henkelspur und Kratzer,
sonst Sehr schön 150,-

440 Theodosius II 408-450. AR leichte Miliarense, 408-ca. 420 Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit
Perlendiadem n.l. DN THEODO-SIVS PF AVG Rv. GLORIA ROMANORVM / CON Der Kaiser mit
Nimbus frontal stehend, Kopf l., die rechte Hand erhoben, Globus in der Linken haltend. Im Felde l. Stern,
im Abschnitt CON. 4,16 g. RIC X,268,370. Hahn MIB, Tf.4,61a. Schrötlingsfehler und Doppelschlag,
sonst Gutes sehr schön 600,-

441 AV Solidus, 408-419 Ravenna. Geprägt von Honorius (oder Johannes?) im Namen des Theodosius. Gep. Büste
mit Perlendiadem n. r. DN THEODO-SIVS PF AVG. Rv. VICTORI-A AVGGG Der Kaiser n.r. stehend,
Labarum in der Rechten und Globus mit Victoria in der Linken; unter seinem rechten Fuß liegt ein bärtiger
Gefangener n.l. Im Felde l. und r. R-V, im Abschnitt COMOB. 4,47 g. RIC X,333,1329. LRC 349, Tf. 13.
Depeyrot 7/3. Einige kleine Kratzer. Sehr schön 500,-

442 AV Solidus, 408-420/422 Konstantinopel. Frontalbüste mit Helm, leicht n.r. geneigt, Lanze schräg in der
Rechten haltend, Schild mit Reiterdarstellung in der Linken. DN THEODO-SIVS PF AVG Rv.
CONCORDI-AAVGGS Constantinopolis frontal thronend, Kopf n.r., Zepter und Victoria auf Globus
haltend, unten l. Prora; im Felde l. Stern, im Abschnitt COMOB. 4,43 g. RIC X,253,202. Hahn, MIRB Tf.
1,12. Ratto 143. Kratzer auf Vs. Sehr schön 350,-

443 AV Solidus, 442-423 Konstantinopel. DN THEODO-SIVS PF AVG Gepanzerte Büste frontal mit Helm,
Lanze mit der Rechten schräg hinter dem Kopf und Schild mit Reiterdarstellung in der Linken haltend. Rv.
IMP XXXX II COS - XVII PP Constantinopolis n. l. thronend, Kreuzglobus und Zepter haltend; l. zu ihren
Füßen Gefangener. 4,42 g. RIC X,264,324. Hahn MIRB S. 28-29, Tf. 2,33aa Sehr schön 280,-

444 AV Solidus, 424-425 Konstantinopel. Büste frontal mit Panzer, Kopf leicht n. r. geneigt, Schild mit
Reiterdarstellung in der Linken und Lanze schräg hinter dem Kopf in der Rechten haltend. 4,41 g. RIC
X,257,34. Hahn S. 27,22,Tf,2. Durchgehender Schrötlingsfehler, sonst Knapp vorzüglich 300,-

445 AV Solidus, 424-425 oder 430 Konstantinopel. Behelmte Büste frontal, Schild mit Reiterdarstellung und
Lanze haltend. DN THEODO-SIVS PF AVG Rv. GLOR ORVI-S TERRAR. Der Kaiser im militärischer
Tracht mit Chlamys frontal stehend, labarum und Kreuzglobus haltend. Im linken Feld Stern, im Abschnitt
TESOB. 4,25 g. RIC X,267,361. Hahn, MIRB, Tf 3,58. Sehr schön 400,-
"Orvis" ist ein Variant für "Orbis". Es ist vielleicht eine Hyperkorrektion, da /b/ häufig ab dem 3. Jh. als /v/ ausgesprochen wurde
(Bilabiale Frikativ).
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446 AV Solidus, 425-429 Konstantinopel. Büste frontal, Kopf n.r geneigt, mit Panzer und Helm, Schild mit
Reiterdarstellung in der Linken, Lanze schräg mit der Rechten haltend. DN THEODO-SIVS PF AVG. Rv.
SALVS REIPVBLICAE Theodosius und Valentinianus III. nebeneinander thronend, beide mit Nimbus,
Mappa und Kreuzzepter; darüber Stern, in Abschnitt CONOB. 4,44 g. RIC X,258,237. Hahn S. 28, Tf.
2,23b Sehr schön-vorzüglich 400,-

447 AR-Siliqua, 438-450 (?) Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN THEODO-SIVS PF
AVG Rv. VOT/MVLT/XXXX im Kranz, darunter CONS *. 1,48 g. RIC X,270,389. Raue Oberfläche. 

Sehr schön 80,-

448 AV Solidus, 441 Konstantinopel. Gep. Büste frontal mit Helm, Lanze schräg hinter dem Kopf und Schild
mit Reiterdarstellung. DN THEODO-SIVS PF AVG Rv. UIRT EX-ERC ROMA Behelmter Krieger n. r.,
gehend, Kopf l., Tropaion über der linken Schulter, mit der Rechten Gefangenen anpackend. Im Felde r.
Stern, im Abschnitt CONOB. 4,36 g. RIC X,261,284.  Knapp vorzüglich 400,-

449 Aelia Pulcheria, Schwester des Theodosius II. 414-453. AV Tremissis, 414-453. Konstantinopel. Drap.
Büste mit Perlenhaube n. r. AEL PVLCH-ERIA AVG. Rv. Kreuz im Lorbeerkranz, darunter CONOB*.
1,50 g. RIC X,255,214 (R2), Hahn, MIRB 49, Tf. 3, D.O., LRC 446, Tf. 17.  

Sehr schön-vorzüglich 400,-
Aelia Pulcheria war die Tochter des Arcadius und Schwester des Theodosius II. Sie heiratete Kaiser Marcianus im Jahr 450, blieb aber
Jungfrau und beschäftigte sich mit theologischen und kirchlichen Doktrinen.

450 Valentinian III., 425-455. Solidus, 425-246 Unter Theodosius II. Konstantinopel. DN VALENTIN -
IANVS PF AVG Gep. Büste frontal mit diademiertem Helm, Blick leicht n.r. Lanze über der rechten
Schulter und Schild mit Reiterdarstellung auf der Linken. Rv. SALVS REI PVBLICE Theodosius und
Valentinian nebeneinander thronend, beide Mappa und kreuzförmige Zepter haltend; darüber Stern. Im
Abschnitt CONOB. 4,48 g. RIC X,258,242, DOC Tf. 33, 836.  Sehr schön 400,-

451 Solidus, ca. 430-445 Ravenna. DN PLA VALENTI-NIANVS PF AVG Drap., gep. Büste n. r. mit
Rosettendiadem. Rv. VICTORI-AAVGGG/ R-V/COMOB Der Kaiser frontal stehend, langes Kreuz in der
Rechten, Victoria auf der Linken haltend, unter seinem Fuß liegt eine Schlange mit Menschengesicht. 4,53
g. RIC X,366,2018, DOC Tf. 33,841.  Knapp vorzüglich 800,-

452 AV Tremissis, ca. 430-455 Mailand/ Ravenna. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN PLA
VALENTINIANVS PF AVG. Rv. Kreuz im Kranz, darunter COMOB. 1,42 g. RIC X,368,2030 (Mailand),
DOC Tf. 33,845 (Ravenna?). Kleiner Schrötlingsfehler auf der Brust. Sehr schön 200,-

453 1/2 Siliqua, Rom/ Ravenna. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN PLA VALENTINIANVS AVG.
Rv. VICTOR-IA AVGG Victoria n.l. stehend, Kranz und Palmzweig haltend. Im Abschnitt RM. 1,06 g.
RIC IX,374,2087 (R3), DOC Tf. 33,847. Selten. Kleiner Schrötlingsriss. Sehr schön 200,-
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BYZANTINISCHE MÜNZEN
454 Iustinianus I., 527-565. Solidus, 542-552. Büste von vorne mit Helm und Kreuzglobus. Rv. VICTORIA

AVCCCB/*/CONOB Victoria mit Kreuzglobus und Christogrammzepter frontal stehend. 4,52 g. Sear
140, MIB 7, D.O. 71, 9b, Sommer 4.3.1. Graffito auf Av. Gutes sehr schön 300,-
Aus F.-R. Künker KG, Osnabrück, Auktion 78 (2002), 4051.

455 Solidus, 542-552. Gep. Büste von vorne mit Helm und Kreuzglobus. DN IVSTINIANVS PP AVC Rv.
VICTORIA AVCCC /*/CONOB Victoria mit Kreuzglobus und Christogrammzepter frontal stehend.
4,51 g. Sear 140, MIB 109,7, D.O. 70, 9a, Sommer 4.3.4.  Sehr schön-vorzüglich 300,-

456 Solidus, 545-565 Konstantinopel. DN IVSTINIANVS PF AVG Gep. Büste von vorne im Helm,
Kreuzglobus in der Rechten und Schild mit Reiterdarstellung auf der linken Schulter. Rv. VICTORI-A
AVCCCS Engel frontal stehend, Kreuzstab in der Rechten und Kreuzglobus in der Linken. Im Felde l.
Stern, im Abschnitt COMOB. 4,17 g. D.O. 71,9f.1, Sommer 4.3.2 vgl. Prägeschwäche auf Vs. 

Sehr schön 220,-

457 AE Pentanummion, 561-565 Karthago. Drap., gep. Büste mit Diadem n. r. (DN IVSTIANVS PP AVG). Rv.
Großes C, darin Monogramm. Sear 245, D.O. 272, So. 4.113. 2,53 g, 15 mm. DAZU.- Ein zweites, ähnliches
Stück. 2,14 g., 15 mm. (2).  Knapp sehr schön 60,-

458 Iustinus II., 565-578. AR Siliqua, 567-577 Karthago. Gep. Büste mit Helm von vorne. DN IVSTI-NVS PP
(AVG). Rv. FELIX/ RES/ PVBL im Fadenkreis, umgeben von einem Kranz. 1,21 g. Sear 392, MIB 32, D.O.
Tf. LVIII,191 vgl. So. 5.53. Selten. Schrötlingsriss. Sehr schön 90,-

459 Mauricius Tiberius, 582-602. Solidus, 583-601, Konstantinopel. Drap. und gep. Büste von vorne mit
pendilia und Helm mit Helmzier, in der Rechten den Kreuzglobus haltend. Rv. VICTORI - A
AVCCI/CONOB Victoria von vorne mit Christogrammzepter und Kreuzglobus. 4,33 g. Sear 478, D.O.
297,5j. Sommer 7.5.2. Von rostigen Stempeln. Sehr schön 250,-

460 Follis, 597-598. Antiochia. Büste von vorne in consularischem Gewand und mit Krone, Mappa und
Adlerzepter. Rv. ANNO/X/VI Officina E. 11,49 g. Sear 533. Sehr schön 100,-

461 Heraclius, 610-641. Mit Heraclius Constantin. Solidus, 613-616. Die beiden Büsten von vorne, drap., mit
Krone, dazwischen Kreuz. Rv. VICTORIA - AVGG/CONOB Balkenkreuz auf drei Stufen, im Felde r N.
4,42 g. Sear 736, MIB 9a, D.O. 248,9a, Sommer 11,7. Knapp vorzüglich 400,-



69

466465464462 463

468467

462 Constans II., 641-668. Follis, 662-667 Syrakus. Constans l. und Constantinus IV. r. stehend; Constans mit
langem Bart, Kreuzkrone, Panzer und kurzem Rock, hält Kreuzstab in der Rechten; Constantinus, bartlos,
mit Kreuzkrone und Chlamys, hält Kreuzglobus in der Rechten. Rv. Großes M, darüber Monogramm. L.
und r. Heraklios und Tiberios frontal stehend. In Abschnitt SCL. 4,00 g. Sear 1109, D.O. 181. 

Gutes sehr schön 40,-

463 Follis, 659-668 Syrakus. Constans und Constantinus IV. nebeneinander stehend, Constans mit langem Bart,
Kreuzkrone, Panzer und kurzem Rock, hält Kreuzstab in der Rechten; Constantinus, bartlos, mit
Kreuzkrone und Chlamys, hält Kreuzglobus in der Rechten. Rv. Großes M, darüber Monogramm, l. frontal
stehend Heraclius, r. Tiberius. Im Abschnitt SCL. 4,85 g. Sear 1110, D.O. 497,181, Tf. XXXI. Sommer
12.92. Sehr schön 60,-

464 Follis, 662-667 Syrakus. Constans l. und Constantinus IV. r. stehend; Constans mit langem Bart,
Kreuzkrone, Panzer und kurzem Rock, hält Kreuzstab in der Rechten; Constantinus, bartlos, mit
Kreuzkrone und Chlamys, hält Kreuzglobus in der Rechten. Rv. Großes M, darüber Monogramm. L. und r.
Heraklios und Tiberios frontal stehend, jeweils mit Kreuzglobus in der R. In Abschnitt SCL. 3,89 g. Sear
1110, MIB 210, D.O. 181.2. So. 12.92 Gutes sehr schön 50,-

465 Follis, 654-659 Syrakus. (Keine Legende). Constans l. und r. kleiner Constantinus IV. frontal stehend. Rv. Großes
M, darüber Monogramm, darunter SCL. 5,19 g. D.O. 496,180.1. So. 12.91 Sehr schön 60,-
Aus Auktion Gemini VII, Januar 9, 2011, Nr. 960.

466 Constans II. mit Constantinus IV., 654-668. Follis, 662-667, Syrakus. Constans in militärischer Tracht,
mit langem Bart und Krone frontal stehend, in der Rechten langes Zepter haltend, neben ihm Constantin in
Chlamys und mit Krone frontal stehend, in der Rechten Kreuzglobus haltend. Rv. großes M; Heraclius steht
l. und Tiberius r. mit Krone und Chlamys; sie halten Kreuzglobus jeweils in der Rechten. Darüber
Monogramm, darunter SCL. 2,16 g. Sear 1110, MIB 253,210, D.O. 496,181. So. 12.92. Knapper,
beschnittener Schrötling. Sehr schön 50,-

467 Constantinus IV., 668-681. Bronze-Follis, 681-682 Syrakus. Gepanzerte Büste fast frontal mit Helm und
Schild, Speer hinter dem Kopf gehalten. Rv. Großes M, darüber Monogramm, darunter (SCL). 3,94 g. Sear
1210, D.O. 556,63. Sommer 13.31. Selten. Gutes sehr schön 75,-
Erworben am 7.1.1995 von Harlan J. Berk, Chicago.

468 Iustinianus II., 1. Regierung, 685-695. Bronze-Follis, Syrakus. Der Kaiser mit Kreuzkrone frontal stehend,
in der Rechten langen Kreuzstab haltend, in der Linken Akakia. Rv. Großes M, darüber Monogramm,
darunter E. im Felde l. (und r.) Stern, im Abschnitt SCL. 3,80 g. Sear. 1299, MIB 49 (dort 2. Regierung),
D.O. 602,64 vgl. Sommer 14.15 (dort datiert 689-690 n. Chr.). Grüne Patina.

Gutes sehr schön 90,-
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469 Tiberius III., 698-705. Bronze-Follis, 698-705 Syrakus. Der Kaiser mit Kreuzkrone frontal stehend, Speer
über der l. Schulter haltend. Rv. Großes M, darüber Monogramm., l. und r. je ein Palmzweig, im Abschnitt
SCL. 2,95 g. Sear 1395, D.O. 638,32. Sommer 16.10. Morrisson, BN, S. 426. Selten.

Sehr schön, Rv. Schön 50,-

470 Bronze-Follis, 698-705 Syrakus. Der Kaiser frontal stehend, r. Kreuzstab, l. Kreuzglobus haltend. Rv. Großes
M, darüber Monogramm. l. und r. Sterne, im Abschnitt SCL. 3,04 g. MIB 80, D.O. Tf. XLII,33.1. Sommer
16.11. Selten. Sehr schön, Rv. Schön 30,-
Aus Auktion CNG 70 (21.9.2005), 1116.

471 Basilios I., 867-886. Bronze-Follis, mit Constantinus. Basilios l. und der viel kleinere Constantinus r.
stehend, jeder mit Kreuzkrone und Loros; sie halten zwischen sich langes labarum. Rv. +BASILEO/S
CONSTAN/TINOS EN �O / BASILEIS R/OMAION in 5 Zeilen. 6,04 g. Sear 1710, D.O. 9d, Tf. XXI.
Sommer 33.6 Sehr schön 50,-

472 Michael VII. Dukas, 1071-1078. Histamenon, 1071-1078, Konstantinopel. Bärtiger Christus mit Nimbus
frontal thronend, Buch in der Linken; im Felde IC - XC Rv. Büste im loros und mit Krone von vorne,
Labarum und Kreuzglobus haltend. 4,39 g. DO 803,1.4, Sear 1869.  

Vorzüglich, Rv. Knapp vorzüglich 250,-

473 Alexios III. Angelos-Komnenos, 1195-1203. Elektron-Aspron Trachy, Konstantinopel. IC-XC Christus
frontal thronend, mit Kreuznimbus, Pallium und Colobium; er hebt die Rechte zum Segensgestus und hält
in der L. Evangeliar. �������	��
���Rv.�
��
��������. Alexios, l. und der heilige Konstantinos, r.,
frontal stehend; der Kaiser hält Kreuzzepter in der Rechten, der Heilige in der Linken; zusammen halten sie
zwischen sich langes Labarum mit Dreieck auf dem Stab. 3,98 g. Hendy Tf. 22,7, Sear 2009-2010. Sommer
66.2. Randausbruch. Gutes sehr schön 100,-

474 Johannes VIII., 1425-1448. Stavraton. Nimbierte Christusbüste von vorne. Rv. +
��		�C
��C����C ��
��
���C/�����
�
����

��C �����	� Büste des Kaisers mit Nimbus von
vorne. 7,03 g. Sear 2250, DO V/2, 1665 f. Unregelmäßiger Schrötling. Sehr schön 180,-
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475 Lots. Zeitgenössische Fälschungen. 11. Jh. Constantinus VII. und Romanus I., Solidus (Bronze, mit Gold
überzogen), 945. Sear 1750, So. 36.8 (Vorbilder). 3,93 g., 21 mm. - Constantinus X., Histamenon,
Konstantinopel, Sear 1847, So. 52.1 (Vorbilder), 4,01 g. 25 mm. Gelocht. - Constantinus X, Histamenon,
Konstantinopel, Sear 1848, So., 52.2.1, D.O. 2 (Vorbilder), 3,46 g. 24 mm. Gelocht. -Theodora,
Histamenon, 1055-1056, Konstantinopel, Sear 1837, BN 1-4, Gelocht. 3,57 g., 25 mm. -Theodora, ähnlich,
3,20 g. 25 mm. (5).  Sehr schön 200,-

DAS REICH VON TRAPEZUNT
476 Johannes II., 1280-1297. Asper, Silber. Der Kaiser frontal stehend, im Dalmatika bekleidet, Labarum l. und

Volumen r. haltend. Rv. Der Hl. Eugenios frontal stehend, mit einem langen Kreuz in der Rechten. 2,87 g.
Retowski 28,25, Tf. VI,25. Sommer T5.4. Beidseits Prägeschwäche, sonst Sehr schön 90,-

VÖLKERWANDERUNGSZEIT
OSTGOTEN IN ITALIEN

477 Athalarich, 526-534. AE 2 1/2 Nummia, Rom. Büste mit Diadem n. r. Rv. Monogramm. 1,29 g. MIB 80.
Sabatier 201,12. Selten. Gutes schön 50,-

478 AE 10 Nummi (Dekanummion) Rom. INVICTA ROMA Gep. Büste der Roma mit Helm n. r. Rv. DN
ATHAL-ARICVS/ S-C, X im Felde l. Soldat n. r. stehend, Lanze und Schild haltend. 1,65 g. MIB S. 90,77,
MEC 132.  Gutes schön 50,-

479 Theodahad 534-536. AE Dekanummion, Ravenna. Drap. Büste der Roma im Helm n. r. INVICTA
(ROMA). Rv. DN/ THEODA/ HATHVS/ REX im Kranz. 3,32 g. MEC 1 144, MIB 82.  

Knapp sehr schön 80,-

480 Baduela 541-552. Dekanummium, Rom 549-552. Brustbild von vorn mit gotischem Helm. Rv. DN B /
ADV / ELA / REX im Kranz. 3,72 g. MEC 157. MIB 89 

Vs. Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön 60,-
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ALTDEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN
AACHEN, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

481 LUDWIG IV., DER BAYER, 1314-1347. Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler) LVDOVICVS:
ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel Adler, in den anderen je 3 Kugeln,
MON-ETA.-AQVE-NSIS 1,43 g. Men. 82, Krumb. 71.  Vorzüglich 100,-

482 Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler) LVDOVICVS: ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel
Adler, in den anderen je 3 Kugeln, MON-ETA.-AQVE-NSIS 1,41 g. Men. 82, Krumb. 71.  

Vorzüglich 100,-

483 Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler) LVDOVICVS: ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel
Adler, in den anderen je 3 Kugeln, MON-ETA.-AQVE-NSIS 1,35 g. Men. 82, Krumb. 71.  

Vorzüglich 100,-

 AACHEN, STADT
484 3 Mark 1639. Brustbild Karls d. Gr. mit Zepter und Reichsapfel über Adlerschild. Rv. Wert in 3 Zeilen. 26 mm;

2,61 g. Men. 221, Krumbach 151-39. Übliche Prägeschwächen, unregelmäßiger Rand. 
Sehr schön 100,-

485 3 Mark 1639. Brustbild Karls d. Gr. mit Zepter und Reichsapfel über Adlerschild. Rv. Wert in 3 Zeilen. 2,86 g.
Men. 221, Krumbach 151-39. Übliche Prägeschwächen. Vorzüglich 100,-

486 3 Mark 1641. Brustbild Karls d. Gr. mit Zepter und Reichsapfel zwischen Jahreszahl 4-1 über Adlerschild.
Rv. Wert in 3 Zeilen. 25 mm; 2,56 g. Men. 223, Krumbach 151-41. Übliche Prägeschwächen. 

Sehr schön 100,-

487 3 Mark 1641. Brustbild Karls d. Gr. mit Zepter und Reichsapfel zwischen Jahreszahl 4-1 über Adlerschild.
Rv. Wert in 3 Zeilen. 25 mm; 2,82 g. Men. 223, Krumbach 151-41. Übliche Prägeschwächen. 

Vorzüglich 100,-

 ANDERNACH, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
488 OTTO III., 983-1002. Gutes sehr schön Jugendlicher Kopf r., +OTTO REX Rv. +XPSTIAoNoA

[RELIGIO], im Feld +AG/RIPP/INA 0,81 g. Dbg. 338 (Köln), Kluge in GN 204, 22.22.2:3, Hävernick
318.  Gutes sehr schön 300,-

 ANNWEILER, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
489 FRIEDRICH II., 1215-1250. Pfennig. Gekröntes Brustbild von vorn mit Kreuzstab und Zepter. Rv.

Zinnenturm zwischen Kreuz und Ringel über Mauer mit Tor. 0,35 g. Ehrend 31, Scherer 27, Slg. Bonh.
1731. Schön getönt. Vorzüglich 100,-
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AUGSBURG, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
490 HEINRICH II., 1002-1024. Denar, 2. Reg.-Periode 1009-1024. Gekrönte Büste r., im Feld R/XE -

HE/IN/RI/C Rv. Kreuz, in den Winkeln: Dreieck - drei Punkte - Ringel - drei Punkte, +AVGSTA CIV
1,29 g. Steinh. 27, Hahn XXII, 145. Schöne gleichmäßige Patina. Sehr schön-vorzüglich 350,-

 AUGSBURG, BISTUM
491 UDALSCHALK VON ESCHENLOHE, 1184-1202. Dünnpfennig. Bischofskopf von vorn, Wulstring,

am Rand 4 Lilien und 4 Halbmonde, in denen Ringel. Rv. Gebäude (undeutlich). 0,82 g. Steinh. 51.
Sehr schön 50,-

Aus Aufhäuser, München, Auktion 10 vom 5. 10. 1993, Nr. 1266

492 Dünnpfennig. Bischofskopf von vorn, Wulstring, am Rand 4 Lilien und 4 Halbmonde, in denen Ringel. Rv.
Gebäude (undeutlich). 0,68 g. Steinh. 51. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

493 Pfennig. Hüftbild des Bischofs mit Krummstab und Buch. 0,80 g. Steinh. 58, Slg. Bonh. 1898, Berger 2630.
Schöne gleichmäßige Patina. Vorzüglich 100,-
Aus H. H. Kricheldorf Nachf., Stuttgart, Auktion 45 vom 15. 7. 1996, Nr. 822

494 Brakteat. Bischofskopf in neunzackigem Kranz, Rand aus Halbmonden. 0,88 g. Steinh. 59, Slg. Bonh. 1900,
Berger 2634. Getönt. Vorzüglich 150,-
Aus H. H. Kricheldorf Nachf., Stuttgart, Auktion 45 vom 15. 7. 1996, Nr. 823

495 Pfennig. Brustbild des Bischofs mit Kelch und Kreuz. 0,81 g. Steinh. 60, Slg. Bonh. 1901, Berger 2628.  
Vorzüglich 200,-Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 333 vom 6. 5. 1992, Nr. 1639

496 UDALSCHALK bis HARTWIG II. VON HIRNHEIM, 1202-1208. Pfennig. Brustbild des Bischofs, beide
Hände segnend erhoben. 0,74 g. Steinh. 61, Berger 2640. Getönt. Sehr schön-vorzüglich 100,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 333 vom 6. 5. 1992, Nr. 1640

497 HARTMANN II. VON DILLINGEN, 1250-1286. Pfennig. Bischof läuft nach l. mit Krummstab und
Flügel. 0,79 g. Steinh. 78, Berger 2654, Slg. Bonh. 1912. Schön getönt. Vorzüglich 150,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 333 vom 6. 5. 1992, Nr. 1641

498 Brakteat. Bischofsbrustbild zwischen zwei Krummstäben unter Architekturbogen. 0,77 g. Steinh. 82, Berger
2646, Slg. Bonh. 1913.  Vorzüglich 100,-
Erworben von Münzhandlung Ruf, Freiburg i. Br., auf der Münzenbörse in Speyer am 23. 4. 1989

499 Brakteat. Sitzender Bischof mit Kreuz- und Krummstab. 0,70 g. Steinh. 83, Berger 2644, Slg. Bonh. 1915.
Gleichmäßige dunkle Patina. 0,65 g.  Vorzüglich 150,-
Aus H. H. Kricheldorf Nachf., Stuttgart, Auktion 45 vom 15. 7. 1996, Nr. 844
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500 Brakteat. Kopf des Bischofs zwischen zwei halbmondartigen Bogen und zwei Ringeln. 0,61 g. Steinh. 91,
Berger 2648, Slg. Bonh. 1917.  Vorzüglich 100,-
Aus Aufhäuser, München, Auktion 10 vom 5. 10. 1993, Nr. 1286

501 Brakteat. Bischofsbüste mit Krummstab und Buch. 0,52 g. Steinh. 94, Berger 2656, Slg. Bonh. 919, Slg.
Wüthr. 318 (dieses Exemplar). Kleiner Randausbruch. Vorzüglich 100,-
Aus Slg. Wüthrich, Münzen & Medaillen AG Basel Auktion 45 vom 25. 11. 1971, Nr. 318

BADEN-KARLSRUHE
502 Plakette des Männerchors "Concordia" 1925 (von Heinrich Ehehalt). Brustbild des Schriftstellers Victor

von Scheffel schräg n. r. Rv. Kithara spielende Frau zwischen Ranken, in denen Vögel sitzen, darunter
CONCORDIA / 1875 KARLSRUHE 1925 / JUBILÄUM, in der Ecke Silberstempel 990. 50 x 61 mm;
91,95 g. Goldschmidt 696 (dort in Messing). In Silber sehr selten. Vorzüglich 200,-

BAMBERG, BISTUM
503 FRANZ LUDWIG VON ERTHAL, 1779-1795. Kontributionstaler 1795, Nürnberg. Gekröntes

Wappen mit Schwert und Krummstab. Rv. ZUM BESTEN DES VATERLANDS in Girlande. Krug 427,
Dav. 1939.  Vorzüglich-Stempelglanz 300,-

BAYERN, HERZOGTUM, SEIT 1806 KÖNIGREICH
504 HEINRICH II., 1. Regierung 955-976. Pfennig, Nabburg. Kreuz mit zwei Keilen, drei Kugeln und Ringel

in den Winkeln, + HEINRICVS REX. Rv. Letternkirche mit Münzmeisternamen SIGI (S spiegelverkehrt),
NAP:.PVRC CIVIT 1,56 g. Hahn 74 c1.  Fast vorzüglich 500,-
Bemerkenswert ist die völlig korrekte Schreibung des Herrscher- und des Stadtnamens

505 ALBERT V., 1550-1579. Guldentaler zu 60 Kreuzer 1572. Quadriertes Wappen mit Vliesordenskette,
oben .I57Z. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit Wertzahl 60. Witt. 446, Hahn 48,
Dav. 7. Schöne Patina. Gutes sehr schön 1500,-
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506 MAXIMILIAN I., als Herzog, 1598-1623. Doppeldukat 1618, München. Gekröntes Wappen zwischen
zwei Löwen. Rv. Auf Halbmond in Strahlenglorie sitzende Madonna mit Kind. 6,86 g. Witt. 821, Hahn 63,
Fr. 191. Leicht gewellt. Sehr schön 2000,-

507 MAXIMILIAN I., als Kurfürst, 1623-1651. Doppeldukat 1647, München. Der geharnischte Kurfürst
nach links kniend vor der auf einer Mondsichel thronenden Madonna mit Kind, im Abschnitt Kurhut und
Reichsapfel, O MARIA ORA PRO ME Rv. Gekröntes Wappen in Vlieskette. 6,90 g. Witt. 871, Hahn 124,
Fr. 194.  Sehr schön-vorzüglich 1500,-

508 FERDINAND MARIA, 1651-1679. Goldgulden 1677. Brustbild r. Rv. Hüftbild der Madonna mit Kind
über Wappen zwischen C-Z. Beiderseits Innenkreis. Witt. 1386, Hahn 166, Cahn 43, Fr. 210. 

Schön 200,-

509 Goldgulden 1678. Schmales Brustbild r. mit wenigen Locken. Rv. Hüftbild der Madonna mit Kind über
Wappen zwischen Zeichen des Stempelschneiders C-Z. Beiderseits Innenkreis. Witt. 1390, Hahn 166,
Fr. 210. Schrötlingsfehler. Sehr schön 500,-

510 Goldgulden 1679. Schmales Brustbild r. mit wenigen Locken. Rv. Hüftbild der Madonna mit Kind über
Wappen zwischen Zeichen des Stempelschneiders C-Z. Beiderseits Innenkreis. Witt. 1383, Hahn 166, Cahn
Vs. 68, Rs. 74, Fr. 210. Schrötlingsfehler. Gutes sehr schön 500,-

511 MAXIMILIAN II. EMANUEL, 1679-1705 und 1715-1726. Max d'or 1718, München. Kopf r. Rv.
Sitzende Madonna mit Kind, davor das bayerische Wappen. 6,55 g. Witt. 1610/1611, Hahn 206, Fr. 226.
Schrötlingsfehler am Rand. Sehr schön 500,-
Aus Meister & Sonntag, Stuttgart, Auktion 17 vom 3. 6. 2013, Los 1339.

512 Max d'or 1724, München. Kopf r., darunter Stern. Rv. Sitzende Madonna mit Kind, davor das bayerische
Wappen. 6,42 g. Witt. 1622 a, Hahn 206, Fr. 226.  Sehr schön 600,-

513 Goldgulden 1704, München. Geharnischtes Brustbild n. r. Rv. Brustbild der Madonna mit Kind über
gekröntem Wappen. 3,26 g. Witt. 1629 Anm., Hahn 200, Fr. 219. Schrötlingsfehler. 

Vorzüglich 500,-

514 1/2 Max d'or 1721, München. Kopf r., darunter Stern. Rv. Sitzende Madonna mit Kind, davor das
bayerische Wappen. 3,24 g. Witt. 1636, Hahn 204, Fr. 227.  Sehr schön-vorzüglich 500,-
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515 30 Kreuzer 1693, München. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Witt. 1653 Anm, Hahn 195. 
Vorzüglich 100,-

516 15 Kreuzer 1691, München. Geharnischtes Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Witt. 1660, Hahn 191.  
Gutes sehr schön 100,-

Nach Angabe des Sammlers aus dem Fund Weiding, Bayern, Landkreis Ebersberg, FK/NK 10421, gefunden 1957; siehe
Numismatisches Nachrichtenblatt 1957, S. 84 und 1959, S. 35; Bayerische Vorgeschichtsblätter 1957, S. 256

517 15 Kreuzer 1693, München. Geharnischtes Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Witt. 1667, Hahn 192.  
Vorzüglich 100,-

Nach Angabe des Sammlers aus dem Fund Weiding, Bayern, Landkreis Ebersberg, FK/NK 10421, gefunden 1957; siehe
Numismatisches Nachrichtenblatt 1957, S. 84 und 1959, S. 35; Bayerische Vorgeschichtsblätter 1957, S. 256

518 15 Kreuzer 1698, München. Geharnischtes Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Witt. 1674, Hahn 192.  
Sehr schön-vorzüglich 50,-

Nach Angabe des Sammlers aus dem Fund Weiding, Bayern, Landkreis Ebersberg, FK/NK 10421, gefunden 1957; siehe
Numismatisches Nachrichtenblatt 1957, S. 84 und 1959, S. 35; Bayerische Vorgeschichtsblätter 1957, S. 256

519 3 Kreuzer 1698. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Witt. 1686, Hahn 189. Vorzüglich 50,-
Nach Angabe des Sammlers aus dem Fund Weiding, Bayern, Landkreis Ebersberg, FK/NK 10421, gefunden 1957; siehe
Numismatisches Nachrichtenblatt 1957, S. 84 und 1959, S. 35; Bayerische Vorgeschichtsblätter 1957, S. 256

520 Einseitiger Pfennig 1723, München. Weckenschild, darüber C (für Churbayern) zwischen 17-23. Witt.
1703, Hahn 182.  Vorzüglich 50,-

521 KARL ALBERT, 1726-1745. 1/4 Karolin 1726, München. Kopf r., unten Stern. Rv. Sitzende Madonna
mit Kind, davor das bayerische Wappen. 2,40 g. Witt. 1934, Hahn 253, Fr. 231.  Sehr schön 300,-

522 1/4 Karolin 1729, München. Kopf r., unten Stern. Rv. Sitzende Madonna mit Kind, davor das bayerische
Wappen. 2,39 g. Witt. 1936, Hahn 253, Fr. 231.  Sehr schön 300,-

523 Halber Karolin 1730, München. Kopf r., unten Stern. Rv. Sitzende Madonna mit Kind, davor das bayerische
Wappen. Witt. 1926  Anm, Hahn 255, Fr. 230.  Sehr schön-vorzüglich 600,-
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524 Karolin 1735, München. Geharnischte Büste n. r., unten Stern. Rv. Sitzende Madonna mit Kind, davor das
bayerische Wappen. 9,58 g. Witt. 1923, Hahn 259, Fr. 232.  Sehr schön-vorzüglich 1000,-

525 Goldgulden 1740 auf das Vikariat. Kopf r. Rv. Ungekrönter Doppeladler, auf der Brust gekrönter
quadrierter Schild Bayern-Pfalz. 3,24 g. Witt. 1952, Hahn 267, Fr. 239. Die 0 der 1740 berührt die
Schwanzfeder Vorzüglich-Stempelglanz 2000,-

526 Goldgulden 1740 auf das Vikariat. Kopf r. Rv. Ungekrönter Doppeladler, auf der Brust gekrönter
quadrierter Schild Bayern-Pfalz. 3,20 g. Witt. 1952, Hahn 267, Fr. 239. Die 0 der 1740 berührt die
Schwanzfeder nicht. Gutes sehr schön 1500,-

527 6 Kreuzer 1740 auf das Vikariat. Geharnischtes Brustbild r. Rv. Ungekrönter Doppeladler, auf der Brust
gekrönter quadrierter Schild Bayern-Pfalz.  Vorzüglich 100,-

528 Doppeldukat 1742 auf seine Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeerte Büste r. Rv. Bundeslade, darauf
Buch mit Aufschrift DECA/LOGVS 6,89 g. Witt. 1874, Fr. 1001. JuF. 741. Förschner 247. Raue
Oberfläche. Schürfstelle. Schön-sehr schön 400,-

529 Dukat 1742 auf seine Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeerte Büste r. Rv. Bundeslade, darauf Buch mit
Aufschrift DECA/LOGVS 3,55 g. Witt. 1874 Anm, Fr. 1000. JuF. 743. Förschner 249. 

Vorzüglich 1500,-

530 Dukat 1742 (Stempel von I. L. Oexlein) auf seine Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeerte Büste r. Rv.
Kaiserkrone, DIGNISSIMO IMPOSTA, im Abschnitt ELECT D. 24 IAN / 1742 3,47 g. Witt. 1882,
Fr. 1003. JuF. 747. Förschner 254. Gutes sehr schön 1500,-

531 Zinnmedaille 1742 (von Vestner) auf die Krönung zum Kaiser in Frankfurt. Geharnischtes Brustbild r. Rv.
Germania mit Ölzweig und Füllhorn sitzt vor einer Palme, r. neben ihr ovaler Schild mit gekröntem
Doppeladler und liegender gekrönter Löwe, links aufgehende Sonne. Mit Kupferstift, 43 mm. Witt. 1894.
JuF. 751. Förschner 280/3. Bernh. 325. Kleine Kratzer. Vorzüglich 50,-
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532 6 Kreuzer 1745, München. Belorbeerte Bust r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Witt. 1965, Hahn 276.  
Fast Stempelglanz 250,-

533 MAXIMILIAN III. JOSEPH, 1745-1777. Max d'or 1752, München. Büste mit langer Locke nach rechts.
Rv. Sitzende Madonna mit Kind hinter gekröntem Wappen. 6,50 g. Witt. 2155, Hahn 315, Fr. 242.
Mehrere Kratzer auf der Vorderseite, sonst Sehr schön/vorzüglich 1500,-
Aus Sammlung Karl Pollak, Lanz Numismatik, München, Auktion 154 vom 11. 6. 2012, Los 983.  " Vs.-Stempel mit dieser
abweichenden Haartracht unediert"

534 Max d'or 1767, München. Büste n. r. Rv. Sitzende Madonna mit Kind hinter gekröntem Wappen. 6,50 g.
Witt. 2155, Hahn 315, Fr. 242. Revers minimal justiert. Fast Stempelglanz 1500,-
Aus Meister & Sonntag, Stuttgart, Auktion 9, 26. 5. 2010, Los 1174 ("Prachtexemplar")

535 Konventionstaler 1755, München. Brustbild r. Rv. Madonna, unten 1755*. Witt. 2164, Hahn 306,
Dav. 1952.  Sehr schön-vorzüglich 100,-

536 Konventionshalbtaler 1754, München. Geharnischtes Brustbild r. Rv. Madonna. Witt. 2181, Hahn 305,
Schön 98.1.  Sehr schön 50,-

537 Medaille o. J. (1759, von Schega) zur Hochzeit mit Maria Anna von Sachsen. Sein Brustbild r. Rv. Ihr
Brustbild l. 62 mm; 84 g. Witt. 2236 var. Grotemeyer 22. Slg. Merseb. 1837. Mehrere Randfehler und
Kratzer. Sehr schön 100,-

538 Goldjeton 1765 auf die Vermählung seiner Schwester Josepha mit Joseph II. von Österreich in München.
Über Landschaft fliegender Adler, in den Fängen die Schilde von Österreich und Bayern haltend. Rv.
7 Zeilen Schrift. 4,40 g. Witt. 2247. Schaumünzen 173. Slg. Montenuovo 1933. Vorzüglich 1000,-
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539 KARL THEODOR, 1777-1799. Konventionstaler 1796, München. Brustbild r. Rv. Madonna. Witt.
2366, Hahn 347, Dav. 1966. Justiert. Sehr schön-vorzüglich 100,-

540 MAXIMILIAN VI. JOSEPH, als Kurfürst, 1799-1806. Dukat 1802. Büste r. mit langem Haar. Rv.
Gekröntes Wappen zwischen Lorbeer- und Palmzweig. 3,48 g. Witt. 2553, Hahn 433, AKS 1, DS 13,
Fr. 262.  Vorzüglich 1000,-

541 MAXIMILIAN VI. JOSEPH, als König, 1806-1825. Kreuzer 1809. Kopf r. Rv. Gekröntes Wappen
zwischen Lorbeer- und Palmzweig, das Z in MÜNZ seitenverkehrt. J. 8, AKS 55.  

Stempelglanz 50,-

542 Konventionstaler 1814. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen zwei gekrönten Löwen. J. 13, AKS 48,
Thun 43, Kahnt 68 c. Variante ohne Punkt nach BAIERN und VATERLAND 

Gutes sehr schön 200,-

543 Dukat 1825. Kopf r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen zwei gekrönten Löwen. 3,48 g. J. 117, Witt. 2582,
AKS 43, DS 18, Fr. 265. Minimale Kratzer. Vorzüglich 1500,-

544 MAXIMILIAN II. JOSEPH, 1848-1864. Doppelgulden 1852. Kopf r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen
zwei gekrönten Löwen. J. 83, AKS 150, Thun 90, Kahnt 117.  Gutes vorzüglich 100,-

545 Doppelgulden 1855 zur Wiederherstellung der Mariensäule. J. 84, Thun 97, Kahnt 118. 
Vorzüglich 80,-

BRANDENBURG-PREUSSEN, KÖNIGREICH
546 FRIEDRICH WILHELM I., "der Soldatenkönig", 1713-1740. Dukat 1737, Berlin. Brustbild n. r. Rv.

Gekrönter Stern des Schwarzen Adlerordens. 3,46 g. Schr. 87, Fr. 2338. Kleine Druckstelle. Schürfspur am
Rand (Henkelspur). Sehr schön 1000,-
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547 FRIEDRICH WILHELM III., 1797-1840. Doppeltaler 1840 A. Kopf r. Rv. Wappen auf gekröntem
Mantel. J. 64, AKS 9, Thun 252, Olding 179. Getönt, Gutes vorzüglich 500,-

548 Patrizenstempel zur Medaille 1816 (aus Werkstatt Loos) auf die Huldigung. Brustbild n. l. in Uniform mit
Ordensstern, Orden und Mantel. Prägefläche 41 mm; Eisen. Zu Mues/Olding 339. Zu Bolzenthal 84 Anm.
Leichte Rostflecken. Sehr schön 100,-

549 Patrizenstempel zur Medaille 1827 (von C. Pfeuffer bei Loos) auf das 50-jährige Doktorjubiläum des
Theologen August Hermann Niemeyer, Kanzler der Universität Halle. Antik gekleidete Büste Niemeyers n. l.
mit dem Kreuz des Roten Adlerordens. Eisen, Prägefläche 42 mm. Zu Sommer P 15. Zu Wurzb. 6819. 

Vorzüglich 100,-

550 Patrizenstempel zur Medaille 1835 (von L. Held) auf die Truppenschau bei Kalisch. Die Köpfe Friedrich
Wilhelms III. und des Zaren Nikolaus I. n. l., am Halsabschnitt signiert L. HELD F. Prägefläche 34 mm;
Eisen. Zu Slg. Marienburg 3829. Zu Mues/Olding 379. Zu Diakov 524. Leichte Rostflecken. 

Vorzüglich 100,-

551 FRIEDRICH WILHELM IV., 1840-1861. Prägestempel zur Vorderseite der Medaille 1844 (von Lorenz
bei Loos) auf das 60-jährige Dienstjubiläum des preußischen Generals, Feldmarschalls und Kriegsministers
Hermann von Boyen, * 1771 Kreuzburg, † 1848 Berlin. Prägefläche 41 mm. Zu Slg. Marienburg 2654.
Zu Wurzb. 933. Vorzüglich 100,-

552 WILHELM I., 1861-1888. Doppeltaler 1867 C. Kopf r. Rv. Gekrönter Adler. J. 97, AKS 96, Thun 269.
Kahnt 392. Minimaler Randfehler. Vorzüglich-Stempelglanz 500,-
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BREISGAU
553 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTEN. Vierzipfeliger Pfennig, 1200-1250. Kopf l. mit Kugelkreuzzepter,

vor der Stirn eine Kugel. Einseitig. 0,37 g. W.Breisgau 12, Fd. Malterdingen 15, Matzke 147-148 (Freiburg).
Sehr schön 100,-

554 Vierzipfeliger Pfennig, um 1250. Lindwurm r. 0,35 und 0,36 g. W.Breisgau 44, Matzke 189, Slg. Wüthrich 54,
Berger 2432 (Freiburg). 2 Stück. Vorzüglich 60,-

555 Vierzipfeliger Pfennig, um 1250. Lindwurm r. W.Breisgau 44, Matzke 189-191, Slg. Wüthrich 54, Berger
2432 (Freiburg). 3 Stück. Sehr schön 60,-

DEUTSCHER ORDEN
556 LUDWIG ANTON VON PFALZ-NEUBURG, 1685-1694. Dreier zu 1/84 Gulden 1689, Nürnberg.

TO zwischen drei Wappenschilden, oben 1689 Rv. Wertzahl 84 in Reichsapfel in Raute. Prokisch 208.
Neum. 153. Dudik 275.  Stempelglanz 50,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion vom Dez. 1995, Nr. 1190.

557 KARL ALEXANDER VON LOTHRINGEN, 1761-1780. Kreuzer 1776, Wertheim. Gekrönter ovaler
Schild zwischen Palmzweigen. Rv. Wert und Jahr in 6 Zeilen. Prokisch 252 A/a. Neumann 177.  

Sehr schön-vorzüglich 50,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion vom Dez. 1995, Nr. 1190.

DONAUWÖRTH, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
558 FRIEDRICH II., 1215-1250. Pfennig. Gekrönter Kopf neben aufrecht nach rechts stehendem Adler. 0,70 g.

Steinh. 125, Gebh. 16, Berger 2668, Slg. Bonh. 1931. Am Rand gedrückt. Sehr schön 100,-

559 Brakteat. Gekrönter Kopf neben steigendem Löwen. 0,62 g. Steinh. 127, Gebh. 19, Berger 2670, Slg. Bonh.
1934. Randfehler. Schön getönt. Vorzüglich 200,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 9 vom 4. 10. 2001 in Stuttgart, Nr. 961

560 FRIEDRICH II., 1215-1250 oder KONRAD IV., 1250-1254. Brakteat. Gekröntes Brustbild mit Lilie
und einem Falken. 0,71 g. Steinh. 133, Gebh. 26, Berger 2677.  Vorzüglich 300,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 9 vom 4. 10. 2001 in Stuttgart, Nr. 963

 ERLANGEN, KGL. BÖHMISCHE MÜNZSTÄTTE
561 KARL IV., 1346-1378. Pfennig, einseitig. Geschlossene Krone. 0,34 g. Steinh. Steinh. 123c (Wenzel IV.).  

Sehr schön 30,-

562 WENZEL IV., 1378-1419. Pfennig nach Regensburger Schlag. Gekrönter Kopf über Zinnenmauer zwischen
W-E Rv. Gekrönter Kopf in Giebel zwischen WE 0,73 g. Steinh. 119.  Sehr schön 30,-

 FRANKFURT, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
563 KARL IV., 1346-1378. Heller. Adler. Rv. Krone. 0,54 g. JuF. 94. Vorzüglich 100,-

Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld.
564 Heller. Adler. Rv. Krone. 0,43 g. JuF. 94. Fast vorzüglich 100,-
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FRANKFURT, FREIE STADT
565 Doppelgulden 1848 auf die constituierende Versammlung für ein deutsches Parlament. Gekrönter Adler.

Rv. Ungekrönter Doppeladler. J. 45, AKS 38, Thun 134, Kahnt 175. Getönt. 
Vorzüglich-Stempelglanz 150,-

566 Vereinstaler 1862 zum Deutschen Schützenfest. J. 51, AKS 44, Thun 146, Kahnt 171. 
Vorzüglich 100,-

567 Kalendermedaille 1942 (von J. Prinz, Hauptmünzamt Wien) der Deutschen Gold- und Silberscheideanstalt
DEGUSSA. Emblem der DEGUSSA vor Stadtansicht von Frankfurt mit Mainbrücke. Rv. Kalender im
Kreis der Tierkreiszeichen, in den Feldern Hinweis auf den Geburtstag des Führers und den Heldengedenk-
tag. 40 mm; 25,8 g. Silberstempel 835 auf dem Rand. In Silber sehr selten. Mattiert. 

Vorzüglich 150,-

FREIBURG, STADT
568 Rappen o. J. (16. Jh.). Adlerkopf im Schild zwischen 2 Punkten; Wulst- und Perlkreis. 0,31 g. Berstett 129.

Cahn, Rappenmünzbund, Taf. 1, 6. Slg. Wüthr. 73. Sehr schön 50,-
Aus Hess AG, Luzern, Auktion 255 vom 18. 9. 1984, Nr. 283

569 Rappenhälbling (Stebler) nach 1498. Vogelkopf l. im Wulst- und Perlkreis. 0,17 g. Slg. Wüthr. 72.
Schön 50,-

FULDA, ABTEI, SEIT 1752 BISTUM

570 SEDISVAKANZ 1788. Konventionstaler 1788. Stempel von J.P. Werner (Nürnberg). Hüftbild des hl.
Bonifatius in einem gotischen Gestühl. Rv. Gekröntes Wappen auf Wappenmantel im Kreis der 14 Dom-
herrenwappen. Mit Laubrand. Herquet S. 72, Zepernick 86, Dav. 2263. Schöne Patina. 

Vorzüglich 500,-
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HAMBURG, STADT

571 Schautaler o. J. (1606-1619). Christus segnet ein Paar. Rv. Behelmtes ovales Stadtwappen. 28,7 g. Gaed.
1527.  Sehr schön 500,-

572 Taler 1620. Die Stadtburg. Rv. Gekrönter Doppeladler. Gaed. 389 e, Dav. 5364. Sehr schön 400,-
573 Taler 1694. Stadtburg in Kartusche. Rv. Gekrönter Doppeladler. Gaed. 523, Dav. 5374.  Vorzüglich 500,-

HOHENLOHE-NEUENSTEIN-ÖHRINGEN, GRAFSCHAFT

574 LUDWIG FRIEDRICH KARL, 1765-1805. 10 Kreuzer 1770, Nürnberg. Leopardenschild auf
gekröntem Mantel. Rv. Wert und Jahr in Kartusche. 3,91 g. Schön A11.  Vorzüglich 100,-

JÜLICH-KLEVE-BERG

575 WOLFGANG WILHELM VON PFALZ-NEUBURG, 1614-1653. 6 Albus leicht 1640. Mit dem
Fürstenhut bedecktes mehrfeldiges Wappen mit Mittelschild in der Kette des Ordens vom Goldenen Vlies,
IN. DEO. MEA. CONSOLATIO Rv. Wert VI / ALBVS / LEIC/HT (VI zwischen zwei Lindenblättern)
in vier Zeilen in einem auf der Spitze stehenden verzierten doppelten Linienquadrat mit kleinen Lilien an
den Ecken, MO. NO. IVL. ET MONT I640. 2,49 g. Noss -. Bisher unbekanntes Nominal! Einziges bekanntes
Exemplar. Vorzüglich 2000,-
A. Noss, Die Münzen von Berg und Jülich-Berg, S. 89, zum Probationstag im Frühjahr 1640: "In der jülicher Büchse befanden sich
Münzen zu 6 Albus leicht, deren Prägung dem Münzmeister bereits 1636 gestattet worden war. Es handelte sich um ein Werk von 46
Mark, das macht etwa 4140 Stück, von welchen sich bis jetzt noch kein einziges gefunden hat."
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KAISERSLAUTERN, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
576 FRIEDRICH I., 1155-1190. Brakteat. Gekröntes Hüftbild des Kaisers zwischen zwei gegitterten Türmen; Schrift

kreis zwischen zwei Perl- und drei Linienkreisen. 0,53 g. Slg. Bonh. -, Berger -.  Sehr schön 500,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion 80/2003, Los 2181

KEMPTEN, ABTEI
577 ANONYM, 1200-1210. Brakteat. Gekröntes Brustbild der hl. Hildegard mit Lilienzepter und Kreuzstab,

Randverzierung aus schrägen Kreuzchen und Vierecken. 0,43 g. CC 113.2, Slg. Bonh. 1839, Berger 2512.
Attraktive gleichmäßige dunkle Patina. Vorzüglich 100,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 16 vom 18. 10. 1986, Nr. 803

 KÖLN, ERZBISTUM
578 Ebf. PILGRIM und Kaiser KONRAD II., 1027-1036. Pfennig. PI-LI-GR-IM in den Winkeln eines

Kreuzes, +CHVO[NRADVS IM]P Rv. Fünfsäuliges Kirchengebäude mit rundem Giebel, darin ein Punkt,
darunter ein halber Ringel, SANCT[A CO]LON[IA] 1,42 g. Häv. 222, Dbg. 381.  Sehr schön 80,-
Aus Slg. Meyer Coloniensis, Müzzentrum Köln, Auktion 60 vom Okt. 1986, Nr. 37.

579 ANNO, 1056-1075. Pfennig. Barhäuptiges Brustbild von vorn, den Krummstab in seiner rechten Hand,
[+AN]NO ARCHI(…) Rv. Mauerring mit Tor, dahinter dreitürmiges Gebäude, +IMAGO .S.
C[OLO]NI[E] (das S mit Kürzungsstrich). 1,57 g. Häv. 338, Dbg. 399.  Sehr schön 100,-

580 Pfennig. Barhäuptiges Brustbild von vorn, den Krummstab in seiner rechten Hand, in Schulterhöhe links
drei Kugeln, rechts ein Ringel, [+ANN]O ARCHIEP[C] (von dem P ist nur der Kürzungsstrich zu sehen).
Rv. Mauerring mit Tor, dahinter dreitürmiges Gebäude, +IMAGO [.S. C]OLONIE 1,32 g. Häv. 342/343
vgl., Dbg. 398.  Sehr schön 100,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 219.

581 RAINALD VON DASSEL, 1159-1167. Obol. Barhäuptiger sitzender Erzbischof von vorn mit
Krummstab und Buch, über dem Buch und im linken Feld je ein Ringel. Rv. Gebäude mit drei Türmen und
drei Toren. 0,54 g. Häv. 499. Patina. Sehr schön 50,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion vom Okt. 1991, Nr. 1315.

582 PHILIPP VON HEINSBERG, 1167-1191. Pfennig, 2. Typ. Barhäuptiger sitzender Erzbischof von vorn
mit Krummstab und Buch, HITARC-IEPICOPV Rv. Gebäude mit Tor und drei Türmen. 1,41 g. Häv. 506,
Slg. Bonh. 1579. Getönt. Sehr schön 100,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 220.

583 Pfennig, 3. Typ. Mitrierter sitzender Erzbischof von vorn mit Krummstab und Buch, HIT[ARC]- NEPICOPV
Rv. Mauer mit Tor und drei Türmen. 1,25 g. Häv. 541, Slg. Bonh. 1581.  Sehr schön 50,-

584 Pfennig, 4. Typ. Mitrierter sitzender Erzbischof von vorn mit Krummstab und Fahne, HITA[RC]- EPISCOP
Rv. Mauer mit Tor und drei Türmen. 1,55 g. Häv. 549, Slg. Bonh. 1582.  Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 223.
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585 ADOLF VON ALTENA, 1193-1205. bis SIEGFRIED VON WESTERBURG, 1275-1291. Lot: Pfennige.
Häv. 588, 608, 647, 683, 1029. 5 Stück.  Meist sehr schön 200,-

586 HEINRICH II. VON VIRNEBURG, 1306-1332. Großpfennig, Bonn. Mitrierter sitzender Erzbischof
von vorn mit Krummstab und Buch, HENRICVS ARCHIEP Rv. Das Bonner Münster, BEATA
VERONA VINCES 1,12 g. Noss 7. Getönt. Vorzüglich 100,-
Aus Slg. Meyer Coloniensis, Müzzentrum Köln, Auktion 60 vom Okt. 1986, Nr. 145.

587 Großpfennig, Bonn. Mitrierter sitzender Erzbischof von vorn mit Krummstab und Buch, HENRICV-S
ARCHIE (zwei übereinanderstehende x) Rv. Das Bonner Münster, BEATA VERONA VINCES 1,12 g.
Noss 12 var. Getönt. Sehr schön 100,-

588 HERMANN VON HESSEN, 1480-1508. Goldgulden o. J., Bonn. Hüftbild Petri über kleinem Wappen,
h'MAI' ELCTI (Kürzungsstrich über T) - ECCLE COLON' Rv. Quadriertes Wappen auf Langkreuz,
MONE' NOVA AVRE' BONNE' 3,29 g. Noss 467.  Sehr schön 300,-
Gefunden in Cham, Bayern. Veröffentlicht im Num. Nbl. 1956 S. 58

 KÖLN, STADT
589 Lot: Heller und Pfennige des 15. und 16. Jh. Dazu drei Pfennige Erzbf. Hermann von Hessen sowie Max

Heinrich 8 Heller 1659 und Clemens August 1/6 Taler 1755. 13 Stück. Unterschiedlich erhalten, 2 mit
Randausbruch. Schön und sehr schön 100,-

KONSTANZ, BISCHÖFLICHE MÜNZSTÄTTE
590 KONRAD II. VON TEGERFELDEN, 1209-1233. Brakteat um 1220-1230. Sitzender Bischof von vorn,

die Rechte hält einen Krummstab, die Linke ein Buch vor der Brust, r. im Feld ein freistehender
Krummstab. 0,45 g. CC 13, Cahn 46, Klein 10, Berger 2480, Rutishauser 79. Schöne Patina. 

Vorzüglich 150,-
Erworben von Münzkabinett Funk, Neukeferloh, Börse Karlsruhe am 5. 3. 1989, mit Beschreibungszettel des Münzkabinetts Funk

591 HEINRICH I. VON TANNE, 1233-1248. Brakteat. Thronender Bischof von vorn mit Krummstab und
Buch auf einem mit Löwenköpfen verzierten Faltstuhl, HAINRIC' - .EP-C Wulstring und
Kreuz-Viereck-Rand. 0,46 g. CC 15, Cahn 53, Berger 2483, Rutishauser 81.  Vorzüglich 200,-

592 EBERHARD II. VON WALDBURG, 1248-1274. Brakteat. Bischofsbüste von vorn mit Krummstab und
Lilienzepter. 0,44 g. CC 26, Cahn 57, Klein 18, Berger 2489, Rutishauser 92. Schöne Patina. 

Vorzüglich 150,-
Aus Bankhaus Aufhäuser, München, Auktion 6 vom 5. 10. 1989, Nr. 729
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593 Brakteat. Bischofsbüste von vorn mit Palmzweig und Krummstab. 0,40 g. CC 27, Cahn 61, Klein 19, Berger -,
Rutishauser 94 a. Perlkreis unten schwach geprägt. Vorzüglich 100,-

594 Brakteat, 1250-1270. Mitriertes Brustbild mit zwei Kreuzfahnen. 0,46 g. CC 33, Cahn 58, Klein 20, Berger
2488, Rutishauser 100. Dunkle Patina. Vorzüglich 250,-

595 Brakteat. Zwei gekreuzte Krummstäbe, oben Rosette, unten Halbmond. 0,41 g. CC 42, Cahn 67a, Klein 25,
Fd. Niederrieden 13, Slg. Wüthrich 237, Berger 2497, Rutishauser 108. Unregelmäßiger Rand. 

Vorzüglich 100,-

596 HEINRICH II. VON KLINGENBERG, 1293-1306. Brakteat. Mitrierte Büste des Bischofs von vorn
zwischen Krummstab und Lilie. 0,36 g. CC 45.1, Slg. Wüthr. 236, Rutishauser 111. Getönt. 

Gutes sehr schön 100,-
Aus Meister & Sonntag, Stuttgart, Auktion 5 vom 21. 9. 2007, Nr. 1213

597 Brakteat. Mitrierte Büste des Bischofs von vorn zwischen Krummstab und Lilie. 0,44 g. CC 45, Cahn 63,
Slg. Wüthr. 235 (dieses Exemplar), Berger 2491, Rutishauser 111.  Vorzüglich 100,-
Aus Slg. Wüthrich, Münzen & Medaillen AG Basel Auktion 45 vom 25. 11. 1971, Nr. 235

 LAUFENBURG, GRÄFLICH HABSBURGISCHE MÜNZSTÄTTE
598 GRAFEN VON HABSBURG-LAUFENBURG, 1238-1408. Vierzipfeliger Pfennig, Anfang 14. Jh. Löwe

n. l., der Schwanz endet in einer dreiteiligen Quaste. 0,15 g. W.Laufenburg 26, W.Breisgau 27 e, Matzke
183. HMZ 1-121a. Randabbruch. Sehr schön 50,-

599 Vierzipfeliger Pfennig, um 1225-1250. Löwe l. im Kreis großer Perlen. 0,38 g. W.Breisgau 27d, Matzke 180.  
Vorzüglich 100,-

Erworben von Münzhandlung Ruf, Freiburg, auf der Münzenbörse in Speyer am 21. 4. 1991

LINDAU, MÜNZSTÄTTE DES ADLIGEN DAMENSTIFTS
600 Pfennig (1190-1200). Linde mit dreiteiliger Wurzel, sieben Blättern und 16 Blüten. Perlkreis mit 39 Perlen.

0,41 g. CC 84, Cahn -, Lebek 4, Klein 42, Slg. Wüthrich 248, Berger 2519, Rutishauser 214.  
Fast vorzüglich 150,-

Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion 2 vom 16. 9. 1985, Nr. 868

601 Pfennig (1190-1200). Linde mit dreiteiliger Wurzel, sieben Blättern und 16 Blüten. Perlkreis mit 34 Perlen.
0,47 g. CC 84, Cahn -, Lebek 4, Klein 42, Slg. Wüthrich 248, Berger 2519, Rutishauser 214. Prägeschwäche
links im Perlkreis. Sehr schön 100,-

602 Pfennig, um 1250-1270. Zwei an den Stielen zusammengebundene Lindenzweige, dazwischen ein Kreuz auf
einer Kugel. 0,49 g. CC 94, Cahn 189, Lebek 74, Fd. Elchenreute 64, Klein 46, Berger 2523, Rutishauser
225.  Vorzüglich 150,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion 25 vom 1. 10. 1993, Nr. 1572

603 Pfennig um 1260. Linde mit 7 Blättern, der Stamm ist unten gerade abgeschnitten; Perlkreis mit 40 Perlen.
0,31 g. CC 95, Cahn 187, Lebek 8, Berger 2527.  Vorzüglich 100,-

604 Pfennig um 1290. Fünfblättrige Linde mit dreiteiliger Wurzel. 0,41 g. CC 96, Lebek 9, Rutishauser 227.
Selten.� Vorzüglich 150,-
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605 "Ewiger Pfennig", nach 1295. Dreiblättrige Linde mit dreiteiligen Früchten, r. und l. neben dem Stamm je
drei Punkte. 0,45 g. CC 97, Cahn 188, Lebek 10, Berger 2528, Rutishauser 228a. Schöne Patina. 

Vorzüglich 100,-Aus Hess, Luzern, Auktion 255, vom 18. 9. 1984, Nr. 380

LORSCH, ABTEI

606 Halbbrakteat. Vorderseite nicht erkennbar. Rv. Kreuz, in den Winkeln Kopf, R, Lilie, A 0,72 g. Joseph
(Worms und Abenheim) 24. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 400,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 22 vom 17. 5. 1982, Los 573

MAGDEBURG, ERZBISTUM

607 JOHANN VON PFALZ-SIMMERN, 1464-1475. Hohlringpfennig o. J. Weckenschild im Wulstring,
darüber ein Kreuz, das auf dem Wappen steht und über den Wulstring hinaus bis zum Rand reicht. 0,28 g.
Schrötter, Magdeburg, 30. E. Link in GN, Nov. 2000, S. 340. Sehr schön 100,-
Aus Westfälische Auktionsgesellschaft, Arnsberg, Auktion vom Feb. 1996, Nr. 1191.

608 WILBRAND VON KÄFERNBURG, 1235-1254. Brakteat. Auf einem Bogen sitzender Erzbischof mit
Krumm- und Kreuzstab, +OVILLEBRANDVS PISCO 0,58 g. Mehl 506 f, Hausw. 94, Berger 1643. 

Sehr schön 50,-

MAINZ, REICHSMÜNZSTÄTTE

609 OTTO III., 983-1002. Pfennig. Kreuz, in den Winkeln Punkte, rückläufig +O[TTO IM]P AV Rv.
Kirchengebäude, darin Kreuz, undeutliche Umschrift mit mehreren O 1,17 g. Dbg. 778, Slg. Walther 8.  

Schön-sehr schön 50,-
Aus Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 260.

610 HEINRICH III., 1039-1056. Pfennig. Gekrönter Kopf von vorn, an den Seiten je drei Ringe. Rv.
Gebäude, darin drei gekreuzte Balken nach Art eines Christogramms, +VSNHE(…) 1,09 g. Dbg. 793 var.
Kluge 139 var. Slg. Walther - . Salmo 75:252. Sehr schön 100,-
Aus Westfälische Auktionsgesellschaft, Arnsberg, Auktion vom Okt. 1993, Nr. 1216.

MAINZ, ERZBISTUM

611 WILLIGIS, 975-1011. Pfennig. Barhäuptiges Brustbild des Erzbischofs von vorn. Rv. Kreuz, in den
Winkeln je eine Kugel und kleiner Punkt. 1,50 g. Dbg. 802, Slg. Walther 11.  

Schön-sehr schön 50,-
Aus H. Grün, Heidelberg, Auktion vom Mai 1995, Nr. 2053.

612 RUTHARD VON HARTESBERG, 1088-1109 1088-1109. Pfennig. Brustbild schräg n. l. mit
Krummstab. Rv. Dreitürmiges Kirchengebäude. 0,76 g. Dbg. 818, Slg. Schulte 208. Prägeschwäche,
Randausbruch. Sehr schön 100,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt am Main, Auktion 307 vom Mai 1983, Nr. 982.
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613 ADALBERT I., 1111-1137. Pfennig. Tonsuriertes Brustbild von vorn zwischen A-T, (…)IMVS Rv.
Gebäude mit Mittelturm und drei Portalen, (…)OVNCI(.) 0,78 g. Dbg. 824. Slg. Walther - . Slg. K. Giesen
2, 512. Sehr schön 200,-
Aus F. R. Künker, Osnabrück, Auktion vom Sept. 1995, Nr. 1372. Erzbischof Adalbert wird am 15. August 1111 investiert, aber erst
am 16. Dezember 1115 zum Bischof geweiht. In dieser Zeit war er drei Jahre lang Gefangener Kaiser Heinrichs V. auf der Burg Trifels.
Als nicht geweihter Bischof verzichtet er auf die Nennung seines Namens. (Slg. Klaus Giesen).

614 GERLACH VON NASSAU, 1354-1371, bis Johann Adam von Bicken, 1601-1604. Lot: Einseitige Heller
und Pfennige, darunter Slg. Walther 137, 139, 156, 174, 181, 214, 222. 10 Stück, davon 2 mit Randabbruch.

Sehr schön 100,-

615 GEORG FRIEDRICH VON GREIFFENKLAU ZU VOLLRATHS, 1626-1629, bis Anselm Franz von
Ingelheim, 1679-1695. Lot: Kleinmünzen des 17. Jh.: Dreier 1677 (Erfurt); Kreuzer 1661, 1693; Albus
1629, 1646, 1653, 1679; 2 Albus 1695; 12 Kreuzer 1694. 9 Stück.  

Schön-sehr schön und sehr schön 100,-

MARKDORF, FREIHERRLICHE MÜNZSTÄTTE
616 Pfennig, um 1250-1270. Sechsblättrige Blüte mit einem Punkt in einem Winkel. 0,44 g. CC 254, Cahn 146,

Fd. Niederrieden 19, Klein 132, Rutishauser 239.  Vorzüglich 100,-
617 Pfennig, um 1250-1270. Sechsblättrige Blüte mit einem Punkt in einem Winkel. 0,42 g. CC 254, Cahn 146,

Fd. Niederrieden 19, Klein 132, Rutishauser 239. Durch Doppelschlag erscheinen zwischen den
Blütenblättern die Spitzen der überprägten Blütenblätter als Andeutungen zusätzlicher Punkte. 

Fast vorzüglich 100,-

MEMMINGEN, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
618 KONRADIN, 1254-1268, bis RUDOLF VON HABSBURG, 1273-1291. Brakteat. Nach rechts

schreitender Löwe mit Adlerkopf. 0,47 g. CC 244, Cahn 117, Klein 124, Berger 2588. Getönt. 
Vorzüglich 200,-

MÜNSTER, BISTUM
619 CHRISTOPH BERNHARD VON GALEN, 1650-1678. Taler 1661 auf die Unterwerfung der Stadt

Münster. Fünffach behelmtes Wappen mit Stab und Schwert. Rv. Der hl. Paulus auf Wolke über
Stadtansicht, im Abschnitt MONAST. WESTPH / AD: OBED. REDVC / TVM. Schulze 106e, Dav.
5603.  Sehr schön 200,-
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MÜNSTER, STADT
620 Medaille 1648 (von E. Ketteler) auf den Westfälischen Frieden. Palm- und Lorbeerzweig über Stadtansicht

von Münster. Rv. Drei Tauben legen Ölzweige auf Kroninsignien. 40 mm; 21,52 g. PiN 124, DO 131.
Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

NÖRDLINGEN, REICHSKAMMERMÜNZSTÄTTE
621 PHILIPP DER ÄLTERE VON WEINSBERG, 1469-1503, als Pfandinhaber. Pfennig o. J., einseitig.

oMo über Adlerschild mit Weinsberger Wappen. Herzf. 38.  Sehr schön 50,-

NÜRNBERG, STADT
622 1/16 Dukaten-Klippe o. J. (um 1700). Wappen. Rv. Lamm mit Fahne auf Erdhalbkugel. 0,23 g. Kellner 102,

Fr. 1896. Widhalm 20. Fast Stempelglanz 150,-

623 Reichsguldiner zu 60 Kreuzer 1573. Zwei Wappen. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel
mit Wertzahl 60. Kellner 142, Slg. Erl. 210, Dav. 82. Henkelspur. Sehr schön 150,-

624 Taler 1623, Mzz. Stern. 3 Wappen in Kartuschen. Rv. Gekrönter Doppeladler. Kellner 230a, Dav. 5636.
Stempelfehler auf Rv. Sehr schön 150,-

625 Konventionstaler 1757. Gekrönter Adler über zwei Wappen. Rv. Belorbeertes Brustbild Franz I. r., im
Armabschnitt LOOS. Kellner 338, Dav. 2485. Getönt. Gutes vorzüglich 300,-

PFALZ-KURFÜRSTENTUM, ALTE LINIE
626 RUPRECHT I., 1353-1390. Pfennig, einseitig, auf Straßburger Schlag, Zollburg Eichelsheim. Lilie mit

zwei Staubgefäßen, unten in drei Wecken endend. 0,44 und 0,40 g. Slg. Memm. 2120. Buchenau Taf. 226,
14. Haas 2. 2 Stück Sehr schön 150,-
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627 Pfennig, einseitig, Heidelberg. Weckenschild im Perlkreis. 0,29 g. Slg. Noss 41. Buchenau Taf. 226, 4. 
Vorzüglich 100,-

628 Pfennig, einseitig, Heidelberg. Breiter Weckenschild mit 6 ½ Wecken im Perlkreis, über dem Schild zwei
Punkte. 0,31g. Buchenau Taf. 226, 16. Fast vorzüglich 75,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1386.

629 Pfennig, einseitig, Heidelberg. Schild mit vier Wecken im Perlkreis, in der Mitte ein Punkt. 0,30 g.
Buchenau Taf. 226, 2. Sehr schön 50,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1382.

630 Pfennig, einseitig, Heidelberg. Breiter Weckenschild mit 6 ½ Wecken im Perlkreis, über dem Schild zwei
Punkte. 0,31g. Buchenau Taf. 226, 18. Sehr schön 50,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1387.

631 RUPRECHT II., 1390-1398. Pfennig, einseitig, Heidelberg. Weckenschild im Perlkreis. 0,27g. Buchenau
Taf. 226, 25. 2 Stück. Slg. Memm. 2123.  Sehr schön und vorzüglich 100,-

632 LUDWIG III., DER BÄRTIGE, 1410-1436. Pfennig, einseitig, Heidelberg, nach dem Vertrag vom 20. 4.
1420. Wachsender Löwe über Weckenschild im Perlkreis, links neben dem Schild zwei kleine Punkte
übereinander. 0,32 g. Buchenau Taf. 226, 32. Sehr schön 75,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1388.

633 LUDWIG IV. 1436-1449. Pfennig, einseitig, Heidelberg, nach dem Vertrag zwischen Mainz und Pfalz.
Hochgeteiltes Wappen Wecken - Rad im Perlkreis, über dem Schild Minuskel h 0,22 g. Buchenau Taf. 226,
52. Slg. Noss 151. Slg. Memmesh. 2147. Knickspur. Sehr schön 50,-

634 FRIEDRICH I., 1449-1476. Pfennig, einseitig, Bacharach. Breiter Weckenschild im Perlkreis, oben B 0,24 g.
Dazu ein gleiches mit leichter Knickspur. Buchenau Taf. 227, 10. Slg. Memmesh. 2158. Slg. Noss 172.
2 Stück.  Vorzüglich 75,-
Das erste aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1456.

635 Pfennig, einseitig, Bacharach. Hochgeteilter Schild Pfalz - Mainz im Perlkreis, darüber F 0,32 g. Buchenau
Taf. 227, 20. Slg. Memmesh. 2170. Slg. Noss 181. Sehr schön 50,-

636 Hohlringheller, Bacharach. Kleiner Weckenschild und großer Löwe im Wulstring, unten Punkt. 0,20 g.
Buchenau Taf. 228, 22. Slg. Memmesh. - .  Vorzüglich 100,-

637 Hohlringheller, Bacharach. Hochgeteilter Schild Pfalz-Bayern im Wulstring. 0,21 g. Buchenau Taf. 227, 11.
Slg. Noss 182. Slg. Memmesh. 2171. Getönt. Gutes sehr schön 75,-
Aus Müller Solingen Auktion 71 vom Juni 1992, Nr. 2084.

638 Hohlringheller, Bacharach. Hochgeteilter Schild Pfalz-Bayern im Wulstring. 0,23 g. Buchenau Taf. 227, 11.
Slg. Noss 182. Slg. Memmesh. 2171. Gereinigt. Gutes sehr schön 75,-
Aus Westfälische Auktionsgesellschaft, Arnsberg, Auktion 25 vom Feb. 2004, Nr. 3221.

639 Hohlringheller, Die Wappen Mainz, Trier, Köln und Bayern (für Pfalz) ins Kreuz gestellt, über Bayern ein
Punkt. 0,25 g. Buchenau Taf. 227, 25. Noss (Köln) 525. Sehr schön 50,-
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640 Weißpfennig o. J., Bacharach. Hüftbild Petri im Gehäuse über kleinem Schild Pfalz-Bayern, *FRID' C' P'-R'
DVX BA' Rv. Quadrierter Schild Pfalz-Bayern im Dreipass, in den Spitzen Mainz, Köln und Trier, MONE'
*NOVA* BACh' 1,86 g. Buchenau S. 95, 118. Slg. Memmesh. 2161. Slg. Noss 168. Unbedeutender Randriss.

Sehr schön 50,-

641 PHILIPP, 1476-1508. Pfennig, einseitig, Neumarkt. Drei Wappen, darüber P 0,24 g. Götz 156. Slg. Noss
II 497.  Sehr schön 75,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1488.

642 Pfennig, einseitig. Hochgeteilter Schild Pfalz - Mainz im Perlkreis, darüber P, °P° bzw. +P+. Buchenau Taf.
229, 14 und 16. Slg. Noss 204. Slg. Memmesh. 2176. 3 Stück.  Schön-sehr schön 50,-

643 Hohlringheller. Hochgeteiltes Wappen Pfalz-Bayern, darüber Stern. Slg. Noss -. Slg. Memmesheimer -.
Buchenau 125d. Randabbruch. Sehr schön 40,-
Aus UBS AG, Zürich, Auktion 65 von Sept. 2006, Nr. 88.

644 LUDWIG V., 1508-1544. Pfennig, einseitig, Heidelberg. Hochgeteilter Schild Pfalz - Mainz im Perlkreis,
darüber °L° 0,22 g. Buchenau Taf. 229, 29. Slg. Noss 221. Slg. Memmesh. 2186.  Vorzüglich 100,-
Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 124 vom Mai 2005, Nr. 1491.

645 FRIEDRICH V., 1610-1623. Kipper Kreuzer zu 4 Pfennig 1621, Heidelberg? Böhmischer Löwe nach
links / Weckenschild zwischen 16 - 21, darüber Wertziffer 4. Dietiker - . Herinek 52. Slg. Memm. - , vgl.
2286 von 1622, Slg. Doneb. -.  Fast sehr schön 100,-

PFALZ-KURFÜRSTENTUM, LINIE ZU SIMMERN
646 FRIEDRICH III., 1557-1576. Halbbatzen 1568, Heidelberg. Quadriertes Wappen Pfalz-Bayern mit

aufgelegtem Kurschild zwischen Jahreszahl 6-8. Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit
Wertzahl Z. Slg. Memm. 2203, Slg. Noss 236.  Vorzüglich 100,-
Aus Müzhandlung P. N. Schulten, Köln, Auktion vom April 1985, Lot 2178.

647 FRIEDRICH IV., 1592-1610. unter Vormundschaft JOHANN CASIMIRS, 1583-1592. Pfennig,
einseitig, Heidelberg. Dreiteiliges Wappen im Perlkreis, oben F bzw. Monogramm JC Slg. Memmesh. 2231
(von 1590), 2235. 3 Stück.  Schön-sehr schön 60,-

648 Lot: 4 Pfennig 1608 und 8 Pfennig 1610, Mannheim. Haas 12, 13. Slg. Memmesh. 2250, 2256. Noss 263,
264. 2 Stück. Sehr schön 100,-

649 Pfennig, einseitig, Heidelberg. Quadriertes Wappen Mainz, Trier, Köln, Kurpfalz, oben H bzw. H mit
gebogenen Füßen oder Umschrift HEIDELBERG 1609 Slg. Memmesh. 2253. 3 Stück.  

Meist sehr schön 60,-

650 FRIEDRICH V., 1610-1623. Billon-Kreuzer 1622, Heidelberg. Weckenschild zwischen 16-22, oben
Wertzahl °4° Rv. Böhmischer Löwe. Slg. Memmesh. 2286, Slg. Noss 278.  Sehr schön 50,-
Aus UBS AG, Zürich, Auktion 65 von Sept. 2006, Nr. 200.
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651 Cu-Kreuzer 1622. Dreiteiliges Wappen. Rv. Wert und Jahr in 4 Zeilen. Slg. Memmesh. 2287 (Heidelberg).
Hahn 81 (Max I., Amberg).  Sehr schön 50,-

652 KARL LUDWIG, 1648-1680. Lot. Kreuzer 1663, 2 Kreuzer 1665, Heidelberg. Gekrönter Löwe n. l. Rv.
Leerer Wappenschild. Slg. Memmesh. -, 2338. Slg. Noss 324. 2 Stück.  Sehr schön 50,-

653 15 Kreuzer 1668, (im Stempel geändert aus 1667), Heidelberg. Brustbild n. r. Rv. Drei Wappen unter
Kurhut. 4,60 g. Slg. Memm. 2346, Slg. Noss 319.  Sehr schön 100,-

PFALZ-KURFÜRSTENTUM, LINIE ZU NEUBURG

654 JOHANN WILHELM, 1690-1716. Lot: Albus 1715, 2 Albus 1706. Slg. Memmesh. -, 2390. Slg. Noss -,
335. 2 Stück.  Sehr schön 50,-

655 KARL PHILIPP, 1716-1742. 20 Kreuzer 1722, Heidelberg. Gekröntes Wappen zwischen Jahreszahl. Rv.
Wert zwischen Palmzweigen. Slg. Memm. -.  Vorzüglich 100,-
Aus Münzzentrum Rheinland, Solingen, Auktion 135 vom Jan. 2007, Nr. 3939.

656 Lot: ½ Kreuzer 1723, 1726; 1 Kreuzer 1725, 1728. 1730, 1736, 1737 (3), 1740 (3), 1741, 1742; 2 Kreuzer
1737 (2). 16 Stück. Meist sehr schön 200,-

657 Lot: 20 Kreuzer 1726, 1727, 1736, Heidelberg (2), Manheim. Gekröntes Wappen zwischen Jahreszahl. Rv.
Wert zwischen Palmzweigen. Slg. Memmesh. - . Slg. Noss 343, 344, - . 3 Stück Sehr schön 100,-
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658 20 Kreuzer 1727, Heidelberg. Gekröntes Wappen zwischen Jahreszahl. Rv. Wert zwischen Palmzweigen.
Slg. Memm. -.  Vorzüglich 100,-
Aus Münzzentrum Rheinland, Solingen, Lagerliste vom Nov. 2007, Nr. 1979.

659 Lot: ½ Kreuzer 1728, einseitig, Heidelberg. Zwei verschiedene Typen: Drei Wappenschilde bzw. ein runder
dreigeteilter Wappenschild. Slg. Memmesh. - . Slg. Noss 362, - . 2 Stück.  Sehr schön 100,-
Aus UBS AG, Zürich, Auktion 65 von Sept. 2006, Nr. 389 und 390.

660 20 Kreuzer 1732, Düsseldorf. Ovales Wappen in gekrönter Kartusche. Rv. Wert und Jahr. Slg. Memmesh. - .
Slg. Noss - . Schön 51. Sehr schön-vorzüglich 100,-

661 Pfennig o. J., einseitig, Mannheim. Drei Wappenschilde, darüber CP 0,21 g. Slg. Memmesh. - . Slg. Noss 362.
Slg. Memm. -, Slg. Noss 362.  Sehr schön 75,-

PFALZ-KURFÜRSTENTUM, LINIE ZU SULZBACH

662 KARL THEODOR, 1743-1799. Lot: Kleinmünzen 1744-1799, vom Zollpfennig bis 20 Kreuzer. 17 Stück
(4 Cu, 13 Ag).  Schön, sehr schön, sehr schön-vorzüglich 150,-

663 Konventionstaler 1777, Mannheim. Büste r. Rv. Gekröntes Wappen mit Girlande zwischen Mmz. A-S. Slg.
Memm. 2528, Haas 89, Schön 190, Dav. 2544.  Vorzüglich 500,-
Aus Münzzentrum Rheinland, Auktion 106 vom März 2001, Nr. 3650

PFALZ-MOSBACH

664 OTTO I., 1410-1461. Pfennig, einseitig. Schild Pfalz-Bayern im Perlkreis, oben O, unten Mo Slg.
Memmesh. 2652. Slg. Noss II, 313. Götz 208. 2 Stück.  Vorzüglich und sehr schön 100,-

665 OTTO II., 1461-1499. Lot: Pfennige, einseitig. Zwei Schilde mit Schleife verbunden, unten O Slg.
Memmesh. 2780. Slg. Noss II, 491. Götz 206. 4 Stück.  Schön, sehr schön 40,-
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666 Halbschilling o. J., Neumarkt. Zwei Schilde mit Schleife verbunden, unten O Rv. Helm. 1,45 g. Slg.
Memmesh. 2779. Slg. Noss II 489. Götz 141. Überprägungsspuren. Sehr schön 50,-

PFALZ-SIMMERN-SPONHEIM

667 STEPHAN, 1410-1453. Pfennig, einseitig, Wachenheim. Weckenschild, oben S, unten Kleeblatt, ein
Stück mit zusätzlicher Perle oben rechts. 0,28 und 0,31 g. Buchenau Taf. 228, 6. Slg. Memmesh. 2622. Slg.
Noss II 284. 2 Stück.  Sehr schön-vorzüglich 50,-

668 JOHANN II., 1509-1557. bis RICHARD, 1569-1598. Lot: Pfennige, einseitig, Schild Pfalz-Bayern im
Perlkreis, oben I bzw. R. Dazu 3 Halbbatzen 1577, 1582, 1586. 7 Stück.  Schön 50,-

669 LUDWIG HEINRICH MORITZ, 1658-1674. Albus 1663, Stromberg. Helm über 3 Schilden. Rv. Wert
und Jahr zwischen Zweigen. 0,90 g. Slg. Memmesh. -, vgl. 2650 (von 1667). Slg. Noss 310. Felke, Simmern,
S. 32.  Sehr schön 100,-
Aus Westfälische Auktionsgesellschaft, Arnsberg, Auktion vom Sept. 2002, Nr. 3407.

PFALZ-ZWEIBRÜCKEN-VELDENZ, PFALZGRAFSCHAFT

670 LUDWIG I., 1459-1489. Pfennig, einseitig. Weckenschild im Perlkreis, oben Minuskel-L und Ringel.
0,25 g. Slg. Memmesh. - . Slg. Noss II 326 var. Buchenau Taf. 228, 18.  Sehr schön 50,-

671 Pfennig, einseitig. Weckenschild im Perlkreis, oben L 0,25 g. Slg. Memmesh. 2655. Slg. Noss II 327.
Buchenau Taf. 228, 19, 20. Teilweise Prägeschwäche. Kleiner Randriss. Sehr schön 25,-

672 WOLFGANG, 1532-1569. Lot: Pfennig, einseitig, Meisenheim. 3 Wappenschilde, darüber W (2). Dazu:
Pfennig, quadriertes Wappen Pfalz-Bayern, belegt mit Löwenschild, ohne W darüber. 0,20 g, 0,21 g, 0,19 g.
Slg. Memmesh. 2656 (2), 2657. 3 Stück.  Schön-sehr schön 30,-

673 JOHANN I., 1569-1604 1569-1604. Pfennig, einseitig. 3 Wappenschilde im Perlkreis, darüber I 0,19 und
0,26 g. Slg. Memmesh. 2663. Slg. Noss II 352. 2 Stück.  Sehr schön 50,-

674 Pfennig, einseitig. 3 Wappenschilde im Perlkreis, darüber IP 0,23 g.Slg. Memmesh. 2663. Slg. Noss II 353.  
Sehr schön-vorzüglich 50,-

Exter II S. 547 deutet IP als "Johann Pfalzgraf".

675 Halbbatzen 1588. 3 Schilde, darüber Jahr 88, Rv. Gekrönter Doppeladler mit Wertzahl Z. Dazu: Halb-
batzen 1590, dreigeteilter Schild zwischen 9-0, Rv. Gekrönter Doppeladler mit Wertzahl 2. 2 Stück.  

Sehr schön, vorzüglich 50,-
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676 Lot: 3 Kreuzer o. J., 1590, 1598 (2), 1602, 1603 (3). Slg. Memmesh. 1670. 9 Stück. Sehr schön 100,-

677 JOHANN II., 1604-1635. Lot: 2 Kreuzer o. J., (3), 3 Kreuzer o. J. (2), 1606 (4), 1607, Zweibrücken.
10 Stück (1 Stück beschädigt).  Sehr schön 100,-

PFALZ-BIRKENFELD-ZWEIBRÜCKEN
678 CHRISTIAN IV., 1735-1775. Lot: ¼ Kreuzer 1764 bis 20 Kreuzer 1766. Dazu 1 Kreuzer 1788. 7 Stück

(4 Ag, 3 Cu).  Schön und sehr schön 100,-
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PFALZ-VELDENZ, PFALZGRAFSCHAFT
679 GEORG JOHANN I., 1544-1592. Lot: Pfennig o. J. Monogramm GHP über Wappenschild, und

2 Kreuzer 1680. Dazu: GEORG GUSTAV, 1592-1534 zu Lauterecken, Pfennig o. J, GGP über Schild, und
3 Kreuzer 1608. Slg. Memmesh. 2697, 2699, 2709, - . 4 Stück.  Schön-sehr schön 50,-

680 LEOPOLD LUDWIG, 1634-1694. Kreuzer 1669, Lützelstein oder Weinburg. Gekröntes Wappen mit
Mittelschild zwischen der geteilten Jahreszahl 16 - 69. Rv. In einem Lorbeerkranz der Reichsapfel mit
Wertbezeichnung 1 K, umher PFALTZ. VELDENTZ. 0,50 g. Noss 245. Slg. Noss II 434. Slg. Memmesh. -.

Sehr schön 200,-
Aus UBS AG, Zürich, Auktion 65 von Sept. 2006, Nr. 725.

PFALZ-OBERPFALZ
681 RUPERT II., 1390-1398. Pfennig, einseitig, Sulzbach. Quergeteilter Schild der Stadt Sulzbach zwischen

R - S 0,45 g.Götz 197. Witt. 166. Kull 62.  Schön-sehr schön 80,-
Aus UBS AG, Zürich, Auktion 65 von Sept. 2006, Nr. 826.

682 RUPERT II. und RUPERT III., 1390-1407. Pfennig auf Regensburger Schlag, Amberg. Im Vierpass
R/D-V-X-A. Rv. Quergeteilter Schild, oben wachsender gekrönter Löwe, unten Wecken. Götz 12 a, Steinh.
142. Slg. Noss II 473. Sehr schön 50,-

683 Lot: Pfennige auf Würzburger Schlag (3) und auf Regensburger Schlag. Götz 2 var., 9a, 10a, 186b. 4 Stück.  
Schön, sehr schön 80,-

684 OTTO I., 1390-1461, und  JOHANN VON NEUMARKT, 1404-1443. Lot: Pfennige. Amberg. Götz
18a (2), 18c (2), 19 b. 5 Stück.  Sehr schön 50,-

685 JOHANN VON NEUMARKT, 1404-1443 1404-1443. Pfennig nach 1407, einseitig, Neumarkt,
Vertragsprägung mit Bamberg, Würzburg und Nürnberg. Götz 203. Slg. Memmesh. 2778.  

Schön-sehr schön 30,-
Aus Soester Münzkabinett Liste 59 vom Jan. 2000, Nr. 4780.

686 FRIEDRICH II., 1508-1556. Pfennig 1535, einseitig, Amberg. Schild Pfalz-Bayern, darüber Jahreszahl,
darunter *F* 0,26 g. Götz 60. Slg. Memmesh. 2788. Slg. Noss II 513. Kleine Randrisse. 

Sehr schön 30,-
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PFALZ-NEUBURG, PFALZGRAFSCHAFT
687 OTTHEINRICH UND PHILIPP, 1504-1544. Lot: Batzen 1515, 1522, 1523, Neuburg. Gekrönter

aufrechter Löwe n. l. Rv. Wappen Pfalz-Bayern, darunter N 3 Stück Slg. Memmesh. 2811, 2817, 2818.
Sehr schön 100,-

688 WOLFGANG WILHELM, 1614-1653. Lot: Pfennig, Halbkreuzer, Kreuzer, Halbbatzen, Kallmünz und
Gundelfingen. 28 Stück (24 Ag, 4 Cu). Meist sehr schön, einige vorzüglich 250,-

RAVENSBURG, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
689 Brakteat um 1180-1190. Torgebäude mit doppelstöckigem Turm, über den Seitentürmen gestielte Ringel;

Trugschrift. 0,38 g. CC 192.2, Fd. Elchenreute 54b, Berger 2534, Klein 104, Rutishauser 388. Schöne
Patina. Vorzüglich 150,-

690 Brakteat um 1180-1190. Torgebäude mit doppelstöckigem Turm, über den Seitentürmen gestielte Ringel;
Trugschrift. 0,49 g. CC 192, Fd. Elchenreute 54c, Berger 2533, Klein 102, Rutishauser 388.  

Sehr schön 100,-

691 NACH 1250. Brakteat. Torturm mit drei Zinnen zwischen zwei Ringeln. 0,44 g. CC 216, Berger 2542,
Rutishauser 414. Getönt. Vorzüglich 100,-

692 Brakteat um 1250-1270. Torburg mit drei gedeckten Zinnentürmen mit je einem Fenster, unter dem
Mittelturm eine Toröffnung. 0,34 g. CC 211, Lanz 28a, Klein 113, Berger 2550, Rutishauser 409. Winzige
Randrisse. Schöne gleichmäßige Patina. Vorzüglich 150,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 338 vom April 1994, Nr. 1587

693 Brakteat um 1275. Dreitürmiges Torgebäude, im Tor eine sechsblättrige Rosette. 0,51 g. CC 215, Fd.
Elchenreute 61a, Berger 2551, Cahn 208, Rutishauser 413. Schön getönt. 

Vorzüglich-Stempelglanz 200,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 348 vom Mai 1996, Nr. 2647

RAVENSBURG, STADT
694 Hohlpfennig um 1420. Zinnenturm auf Zinnenmauer. Wulstkreis. 0,29 g. CC 220, Rutishauser 420. Slg.

Ulmer 149. Berger 2558. Vorzüglich 50,-
Erworben von Münzhandlung Ruf, Freiburg i. Br., auf der Münzbörse in Speyer am 6. 5. 1990
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 REGENSBURG, KÖNIGLICHE UND HERZOGLICHE MÜNZSTÄTTE
695 HEINRICH (IV.), der Heilige, als König (II.), 1002-1024. Pfennig. Gekrönte Büste r., RE/X -

HE/NI/RI/C Rv. Kreuz mit Keil, 2x3 Kugeln und Ringel in den Winkeln, gekürzter Münzstättenname und
Münzmeistername +RATISP. ACIZO 1,53 g. Hahn XV, 29c4.2. Leichte Prägeschwäche. 

Sehr schön 200,-

 REGENSBURG, STADT
696 1/32 Dukat o.J. (um 1750). Gekreuzte Schlüssel, unten B Rv. Doppeladler. 0,11 g. Be. 526, Fr. 2547.  

Stempelglanz 200,-

ROTTWEIL, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
697 UM 1250-1270. Brakteat. Adler in Wulstring und Perlkreis. 0,41 g. CC 304, Berger 2567. Prachtvolle

Tönung. Vorzüglich-Stempelglanz 200,-
Erworben von Münzhandlung Ruf, Freiburg i. Br., auf der Münzbörse in Speyer am 6. 5. 1990

 SACHSEN-ALBERTINISCHE LINIE, KURFÜRSTENTUM
698 JOHANN GEORG I., 1615-1656. Taler 1624. Geharnischtes Hüftbild r. mit Schwert und Helm. Rv.

Sechsfach behelmtes Wappen zwischen Mmz. H-I. C/K 158a, Schnee 845, Dav. 7601.  
Sehr schön 200,-

SACHSEN, KÖNIGREICH
699 FRIEDRICH AUGUST II., 1836-1854. Ausbeute-Sterbetaler 1854. Kopf r. Rv. Sitzende Personi-

fikationen von Gerechtigkeit und Liebe. Randschrift: SEGEN DES BERGBAUS XIV E.F.M. J. 95, AKS
118, Kahnt 453, Thun 330.  Vorzüglich 150,-

SACHSEN-ERNESTINISCHES GESAMTHAUS
700 DIE SÖHNE JOHANN FRIEDRICHS WÄHREND SEINER GEFANGENSCHAFT, 1547-1552.

Taler 1551, Saalfeld. Wappen, MONE. FILIOR. IOH. FRID. SENIORIS. DV. SAX. Rv. Gekröntes
Brustbild des Kaisers Karl V., CAROLVS. QVINTVS. ROMANOR. IMPERA 28,75 g. Koppe 203, Schnee
140, Dav. 9741. Kleiner Randfehler. Sehr schön 2000,-
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701 3 Kreuzer 1551, Saalfeld, Mmstr. Gregor Einkorn. Sächsisches Rautenkranz-Wappen auf einem Kreuz, in
dessen Winkeln die Wappen mit dem thüringischen und meißnischen Löwen, den landsbergischen Pfählen
und dem pfalz-sächsischem Adler, (Mmz.) MO. NO. FILIO. IOAN. FRI. SE. DV. SAX Rv. Sächsischer
Helm, .SPES. NOSTRA. IN. DEO. ES. I5-5-I. 2,40 g. Slg. Mers. -, Koppe 229. Slg. Kernbach 2138. 

Sehr schön 1000,-

SAYN, GRAFSCHAFT
702 EBERHARD I., 1139-1176. Pfennig. Sitzender barhäuptiger Mann in einem mir Ringeln besetzten

Bischofsgewand hält Palmzweig und Falken, IVEIOHAIRD' COM Rv. Torturm zwischen zwei
Kuppeltürmen, (+CASTRVO TN SENI COIIT) 0,55 g. MJV 2 c var., Häv. 494.  Sehr schön 1000,-

SAYN-WITTGENSTEIN-HOHENSTEIN, GRAFSCHAFT
703 GUSTAV, 1657-1701. 2/3 Taler 1676. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen P-L. MJV 170.  

Sehr schön 100,-

SCHONGAU, HERZOGLICH SCHWÄBISCHE MÜNZSTÄTTE
704 LUDWIG II. VON BAYERN, 1268-1294. Brakteat. Gekrönte Büste von vorn mit Schwert und

Palmzweig. 0,55 g. Steinh. 142, Gebh. 35, Slg. Bonh. 1941, Berger 2685.  Vorzüglich 100,-

705 Brakteat. Gekröntes Brustbild zwischen zwei Ranken. Steinh. 144, Gebh. 32, Slg. Bonh. 1943, Berger 2687.  
Vorzüglich 100,-

706 Brakteat. Gekrönte Büste von vorn zwischen zwei Ringeln, in den Händen je ein Turm. 0,64 g. Steinh. 146,
Gebh. 33, Slg. Bonh. 1946, Berger 2682.  Vorzüglich 100,-

 SOEST, ERZBISCHÖFLICH KÖLNISCHE MÜNZSTÄTTE
707 ANONYM, 11. Jh. Pfennig. Kreuz mit Kugeln in den Winkeln, in einem Winkel das Soester Zeichen,

+ODDOXNIANVIRN oder ähnlich. Rv. Kölner Stadtname in 3 Zeilen. 1,16 g; 1,17 g; 1,34 g. Häv. 854.
3 Stück Schön, sehr schön 100,-

SPEYER, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
708 OTTO II. oder III., 973-1002. Pfennig. Kreuz mit Kugeln in den Winkeln, +OTTO R PC EX AI Rv.

Stilisierte Kirche, darin Kreuz, +CIS[///]EAICVI 1,24 g. Dbg. 825, Ehrend 2/1.  Vorzüglich 100,-
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709 Pfennig. Kreuz mit Kugeln in den Winkeln, [///]TTOR[///] Rv. Stilisierte Kirche, darin Kreuz, [///]IRA
CIV[///] 1,71 g. Dbg. 825, Ehrend 2/1a, Slg. Bonh. 1704.  Sehr schön 80,-

710 Pfennig. Stilisierte Kirche, darin schrägliegendes Kreuz aus fünf miteinander verbundenen Kugeln, +(SPIRA
C)IVIT(AS) Rv. Kreuz mit je einer Kugel zwischen zwei Punkten in den Winkeln, [///]CPO[///] 0,83 g.
Dbg. 836, Ehrend 2/8. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

711 KONRAD II. mit seinem Sohn HEINRICH III., 1024-1039. Pfennig. Die gekrönten bärtigen
Brustbilder Konrads und Heinrichs von vorn ohne Bogen darüber, ein Kreuzstab zwischen ihnen. Rv.
Brustbild Marias mit erhobenen Händen, vor ihr der Kopf des Christuskindes. 1,02 g. Dbg. 829, Ehrend
2/29, Kluge, Salier 143. Umschriften schwach. Sehr schön 100,-

SPEYER, BISTUM

712 HEINRICH I. VON SCHARFENBERG, 1067-1073. Pfennig. Büste des Bischofs von vorn mit
Krummstab, +HEINRICVS EPS (Kürzungsstrich durch P) Rv. Zwei gekrönte Büsten, dazwischen
Kreuzstab, + [///]NRCVS E[/] 0,82 g. Dbg. 841, Ehrend 2/56. Umschrift teilweise schwach geprägt.
Prachtvolle Portraits, attraktive gleichmäßige Sammlungspatina. Vorzüglich 300,-
Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 19/2006 Los 1085

713 Pfennig. Büste des Bischofs von vorn mit Krummstab, (+HEIN)RICVS EPS (Kürzungszeichen Wolfsangel
durch P) Rv. Zwei gekrönte Büsten, dazwischen Kreuzstab, °+°H(EINRICV)S REX 0,89 g. Dbg. 841,
Ehrend 2/56 d. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 100,-

714 BRUNO VON SAARBRÜCKEN, 1107-1123. Pfennig. Büste des Bischofs mit Krummstab zwischen
zwei Türmen auf Ruderboot, [///]RV[///] Rv. Kirchengebäude, [///]A CIVIT[//] 0,94 g. Ehrend 2/77.  

Sehr schön 100,-

715 WALRAM VON VELDENZ, 1329-1336. Heller. Großes W Rv. Turm zwischen B-A im Linienkreis.
Vierschlag. 3 Stück von verschiedenen Stempeln. 0,34; 0,34 und 0,47 g. Ehrend 5/3.  Sehr schön 100,-
Nach Ehrens S. 129 bezieht sich das B-A auf Erzbischof Balduin von Trier (Balduinus Archiepiscopus), der nach dem Bankrott des
Bistums Speyer 1331 die weltliche Administration übernahm und die Münzen prägen ließ, während Bischof Walram die geistlichen
Aufgaben erfüllte

716 GERHARD VON EHRENBERG, 1336-1363. Heller o. J. (nach 1349). Großes G mit hineingestelltem L
für die Reichspfandschaft Landau im Linienkreis. Rv. Dreitürmige Burg im Linienkreis. Vierschlag. 0,32 g.
Ehrend 5/4. Joseph (Worms) 236. Sehr schön 200,-
Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld, vergraben 1349

717 RABAN VON HELMSTÄDT, 1396-1439. Schüsselpfennig o. J. nach dem Vertrag mit Pfalz und Baden
von 1409. In einem Perlkreis gespaltener Schild mit Stifts- und Familienwappen, darüber R 0,28 und 0,37 g.
Ehrend 5/13, Buchenau S. 75, 93; Taf. 226, 50, Fd. Preuschdorf 130. 2 Stück, Stempelvarianten 

Sehr schön 60,-



101

723
722

721720719
718

725724

728

727

726

718 JOHANN II. NIX VON HOHENECK, 1459-1464. Schüsselpfennig o. J. Gespaltener Schild mit Stifts-
und Familienwappen im Perlkreis, oben n 0,30 g. Ehrend 5/18. Teilweise leichte Prägeschwäche.

Vorzüglich 50,-

719 MATTHIAS VON RAMMUNG, 1465-1478. Schüsselheller o. J. Familienwappen im Perlkreis. 0,19 g.
Ehrend 5/20.  Vorzüglich 50,-

720 Schüsselpfennig o. J. (um 1465) nach dem Vertrag mit Mainz und Pfalz von 1464. Dreifaches Fadenkreuz
von Speyer mit darüberliegendem kleinen Familienschild, Perlkreis, oben M 0,26 g. Ehrend 5/21.  

Sehr schön-vorzüglich 40,-

721 GEORG VON DER PFALZ, 1513-1529. Schüsselpfennig o. J. Stiftsschild belegt mit kleinem Schild
Pfalz-Bayern, oben lateinisches G, Perlkreis. 0,27 und 0,28 g. Ehrend 5/24. 2 Stück. Sehr schön 50,-

722 Schüsselpfennig o. J. Quadrierter Schild Mainz-Speyer-Pfalz-Bayern, oben G, Perlkreis. 0,30 g. Ehrend 5/27.
Schön 20,-

723 Schüsselpfennig o. J. Quadrierter Schild Mainz-Speyer-Pfalz-Bayern, oben °G°, Perlkreis. 0,24 und 0,27 g.
Ehrend 5/29, 5/30. 2 Stück. Sehr schön 40,-

724 MARQUARD VON HATTSTEIN, 1560-1581. Lot: Schüsselpfennige o. J. und 1574. Quadriertes
Wappen Speyer - Hattstein - Hattstein - Weißenburg im Perlkreis, oben M; ein Stück ohne Jahreszahl, eines
mit 4 rechts neben dem Schild, eines undeutlich. 0,27 bis 0,31 g. Ehrend 5/55 und 5/75. 3 Stück 

Schön, sehr schön 40,-

725 FRANZ CHRISTOPH VON HUTTEN, 1743-1770. 2 Pfennig 1765 Cu und 1 Kreuzer 1765 Cu, Mzst.
Frankfurt. Jeweils Wappen unter Kardinalshut, unten .B.S. (Bistum Speyer). Rv. Wert und Jahr. Ehrend
7/33 und 7/34, Schön 4 und 5. 2 Stück. Sehr schön und schön 40,-

726 DAMIAN AUGUST PHILIPP VON LIMBURG-STYRUM, 1770-1797. 10 Konv.-Kreuzer 1770,
Mannheim. Dreiteiliges gekröntes Wappen. Rv. Wert und Jahr in Kartusche. Ehrend 7/38, Haas 564, Schön 9.
Patina. Sehr schön 50,-

727 Halber Konventionstaler 1770, Mannheim (Stempel von A. Schäffer), auf seine Inthronisation. Drei
Wappen mit Schildhaltern auf einem gekrönten Wappenmantel. Rv. Stehende Minerva zwischen drei
Genien unter strahlender Sonne. Ehrend 7/39 a, Haas 563, Schön 10.  Vorzüglich 200,-

728 5 Konv.-Kreuzer 1772, Mannheim. Gekröntes dreiteiliges Wappen Speyer, Weißenburg und Limburg-
Styrum. Rv. Wert und Jahr in Raute. Ehrend 7/42, Schön 8.  Noch sehr schön 50,-
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SPEYER, STADT
729 Heller o. J. Großes gotisches S Rv. Westfassade des Doms. 0,33 bis 0,40 g. Ehrend 5/6. Angeblich aus dem

Fund von Lingenfeld. 3 Stück. Vorzüglich 100,-

730 Heller o. J. Großes gotisches S Rv. Westfassade des Doms. im mittleren Portal ein Punkt. 0,32 und 0,39 g.
Ehrend 5/6. Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld. 2 Stück. Vorzüglich 100,-

STOLLHOFEN, MZST. DER ABTEI SCHWARZACH
731 Pfennig, nach 1275. Brustbild des Abtes n. l. mit Lockenfrisur, einen Schlüssel und ein Buch haltend. Rv.

Kuppelgebäude mit drei Kreuzen. Nessel 63 (Straßburg), EuL. Taf. 43, 13 (unbestimmt), Slg. Fürstenberg
1440.  Sehr schön-vorzüglich 500,-

TIENGEN
732 HERREN VON KRENKINGEN. Vierzipfeliger Pfennig nach 1375. Kopf l. mit Spitzhut mit gebogenem

Zipfel zwischen T-E/V. Wulstreif. 0,33 g. Greter 8var., Blaschegg II/2, Abb. 9.1., W.Breisgau 75, Slg.
Wüthrich 168. Randabbruch. Vorzüglich 50,-
Aus Hess AG, Luzern, Auktion 255 vom 18. 9. 1984, Nr. 324

TRIER, ERZBISTUM UND KURFÜRSTENTUM
733 ARNOLD I., 1169-1183. Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit nach innen gewendetem Krummstab,

ARNOLD9 Rv. Fünf Türme auf einem Bogen, +TREVE(…) 0,84 g.. Weiller 140, 180 var. Teilweise Präge-
schwäche. Patina. Vorzüglich Sehr schön 100,-
Aus H. Grün, Heidelberg, Auktion vom Okt. 1989, Nr. 863.

734 DIETRICH II. VON WIED, 1212-1242. Pfennig. Mitriertes Brustbild n. r. mit Krummstab und Buch,
TEO[DER]-ICVS Rv. Kirchengebäude mit Portal und zwei Seitentürmen, TREV-ERI[S], im Abschnitt
kein Beizeichen 0,69 g. Weiller 148 a/a. Doppelschlag auf der Rückseite. Patina. Sehr schön 80,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt am Main, Auktion 305 vom Nov. 1982, Nr. 1425

735 ARNOLD II. VON ISENBURG, 1242-1259. Pfennig. Mitriertes Brustbild n. r. mit Krummstab und
Buch, ARN(…) Rv. Kirchengebäude mit Gittermuster und zwei kleinen Seitentürmen, TREV-ERIS 0,74 g.
Weiller 154, 128 var. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 50,-
Erworben von Münzenhandlung M. Milohnic auf der Münzbörse in Neustadt am 13. 11. 1988.

736 BALDUIN VON LUXEMBURG, 1307-1354. Doppelpfennig. Mitriertes Brustbild von vorn mit
Krummstab und Buch, BALD-VIN' Rv. Adler und Schlüssel, TREVER' 0,54 g. Noss 6 a.  

Vorzüglich 200,-
Aus Münzzentrum Köln, Auktion 70 vom Dez. 1990, Nr. 4885.

737 Doppelpfennig. Mitriertes Brustbild von vorn mit segnender Hand und Krummstab, BAL-DVIN' Rv. Zwei
Schlüssel, TRE-VER' 0,56 g. Noss 11 a. Etwas Belag. Sehr schön 50,-
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738 JOHANN VII. VON SCHÖNENBERG, 1581-1599. bis KARL II. JOSEPH VON LOTHRINGEN,
1711-1715 Lot: Schüsselpfennig 1594; ½ Petermengen 1699; Albus 1654, 1659, 1663, 1668, 1670, 1681 (2);
3 Petermenger 1712. 10 Stück. Meist sehr schön 100,-

ÜBERLINGEN, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
739 NACH 1295. Brakteat. Gekrönter Löwe r., zwischen den Vorderpranken eine Kugel. 0,38 g. CC 236.3,

Cahn 134, Lebek 14d, Berger 2589, Rutishauser 642 b. Kleiner Randabbruch. Getönt. 
Sehr schön-vorzüglich 80,-

Erworben von Münzhandlung M. Milohnic, Lörrach, auf der Münzenbörse Neustadt am 7. 12. 2003

ULM, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
740 FRIEDRICH II., 1215-1250. Brakteat um 1220-1250. Gekrönter Königskopf von vorn zwischen

Blütenzweig und Türmchen mit Spitzdach. 0,39 g. CC 136, Cahn 186, Klein 76, Fd. Elchenreute 28, Berger
2598. Schön getönt. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-
Erworben von Münzhandlung Rittig, Schwelm, auf der Münzenbörse in Speyer am 3. 5. 1987

741 Brakteat um 1220-1250. Gekrönter Königskopf von vorn zwischen Blütenzweig und Türmchen mit
Spitzdach. 0,26 g. CC 136, Cahn 186 (dort Lindau), Klein 76, Fd. Elchenreute 28, Berger 2598.  

Vorzüglich 100,-

742 Brakteat um 1235. Gekröntes geflügeltes Brustbild mit einem kleinen Kreuz auf der Brust, beide Flügel sind
fein gezeichnet und verziert. 0,44 g. CC 150, Cahn 227, Fd. Elchenreute 30, Slg. Wüthrich 306, Berger
2596, Slg. Ulmer 105.  Sehr schön-vorzüglich 200,-
Aus Meister & Sonntag, Stuttgart, Auktion 6 vom 1. 10. 2008 (Slg. Ulmer II), Nr. 1633

743 Brakteat. Königsbüste von vorn mit einem Flügel an der r. Schulter, der r. Arm ist vor der Brust
vorbeigeführt, zwei Finger sind erhoben. 0,38 g. CC 151, Cahn 226, Fd. Elchenreute 84, Slg. Wüthrich 305,
Berger 2602. Schön getönt. Vorzüglich-Stempelglanz 200,-
Erworben von der Münzhandlung W. Rittig, Schwelm, auf der Münzenbörse in Speyer am 3. 5. 1987

744 Um 1250-1270. Pfennig. Gekröntes Brustbild mit zwei Lilienzeptern. 0,49 g. CC 174, Berger 2613.  
Vorzüglich 250,-

 WISMAR, STADT
745 Doppelschilling 1523. Der hl. Laurentius stehend von vorn mit Palmzweig und Rost, SANCTVS

L-AVRENCIS Rv. Wappenschild auf Kreuz, MONE NOVA WISMAREN I5Z3 3,69 g. Kunzel 42 A/a,
Grimm 205.  Sehr schön 100,-

746 Doppelschilling = 1/16 Taler 1618. Der hl. Laurentius stehend von vorn mit Palmzweig und Rost über
Wappenschild, MON: NO - WISMAR Rv. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Wertzahl 16,
MATTHIAS. D. G. R. I. S. A 18 1,97 g. Kunzel 142 D/c.  Sehr schön-vorzüglich 200,-
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WORMS, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
747 OTTO III., 983-1002. Pfennig. Kreuz, in einem Winkel ein Krummstab, in den anderen drei Winkeln je

eine Kugel. Rv. Stilisierte Kirche, darin Ringel mit Punkt, [///]ATIA 1,15 g. Dbg. 844, Joseph 9, Kluge 34.  
Sehr schön 100,-

748 HEINRICH II., 1002-1024. Pfennig. Kreuz mit Mondsichel und Kugel in einem Winkel und je einer
Kugel in den anderen. Rv. Stilisierte Kirche, darin und am Giebel je eine Kugel. 0,97 g. Joseph 21, Kluge 77,
Fd. Corcelles 387-392.  Schön 50,-

WORMS, BISCHÖFLICHE MÜNZSTÄTTE

749 BURKHARD II., 1120-1149. Pfennig. Mitrierte Büste von vorn mit segnender Hand und nach außen
gewendetem Krummstab. Rv. Kreuz, in einem Winkel Halbmond mit Punkt, in drei Winkeln Stab mit
rundem Griff. 0,90 g. Joseph 72. Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

750 Pfennig. Brustbild des Bischofs mit einwärts gekehrtem Krummstab und Buch. Rv. Kreuz, in den Winkeln
je eine große und eine kleine Kugel, in einem Winkel der Womser Halbmond. 0,81 g. Joseph 75.  

Sehr schön 50,-

751 Pfennig. Brustbild des Bischofs n. l. mit nach außen gewendetem Krummstab, darüber ein liegendes rundes
E, rechts hinter dem Kopf eine Ähre. Rv. Kreuz, in einem Winkel Halbmond und Kugel, in drei Winkeln
achtstrahliger Stern. 0,74 g. Joseph 82.  Sehr schön 80,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 22/1982 Los 773

752 Pfennig. Brustbild des Bischofs n. l. mit nach außen gewendetem Krummstab, rechts hinter dem Kopf eine
Ähre. Rv. Kreuz, in einem Winkel Halbmond und Kugel, in drei Winkeln achtstrahliger Stern. 0,83 g.
Joseph 82, Slg. Bonh. 1719.  Sehr schön 80,-
Aus F. R. KünkerGmbH, Osnabrück, Lagerliste 1/1993 Nr. 112

753 KONRAD I. VON STEINACH, 1150-1171. Dünnpfennig. Mitriertes Brustbild von vorn mit nach
innen gewendetem Krummstab und Schlüssel über Mauer mit Tor, l. und r. neben dem Hals je ein
achtstrahliger Stern; Schriftkreis zwischen zwei Perlkreisen. Rv. nicht beprägt. 0,74 g. Joseph 93, Nau Taf.
116, 2.  Gutes sehr schön 200,-
Aus Müller Solingen Auktion 71/1992 Los 2091
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754 Dünnpfennig. Mitriertes Brustbild schräg n. l. mit geschlossenem Buch und nach innen gewendetem
Krummstab; über dem Buch drei Punkte (beim 2. Exemplar drei Ringel). Schriftkreis zwischen zwei
Perlkreisen. Rv. Kreuz, in zwei Winkeln ein rückwärts blickender Lindwurm, in einem Winkel zwei
übereinander gelegte Dreiecke mit Punkt in der Mitte, im anderen Winkel ein achtstrahliger Stern und ein
Punkt. 0,76 und 0,75 g. Joseph 94, Slg. A. 183, Slg. Bonh. -. Zwei sich ergänzende zweiseitig geprägte
Exemplare: Bei einem ist die Vorderseite, beim anderen die Rückseite gut ausgeprägt. 

Sehr schön 300,-
Aus Busso Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 328 vom 2. 5. 1990, Los 1701

755 HEINRICH I., 1192-1195. Halbbrakteat. In den Winkeln eines Kreuzes zwei Lindwürmer, Mondsichel
mit Stern und drei Punkten und zwei Schlüssel; Schriftkreis zwischen zwei Perlkreisen. 0,65 g. Joseph 186,
Matzke Taf. 3. 42. Dezentriert. Sehr schön 100,-

756 HEINRICH II. VON SAARBRÜCKEN, 1217-1234. Dünnpfennig. Av. nicht beprägt. Rv. Kreuz, in den
WinkelnLindwurm, Halbmond mit Stern, Schlüssel zwischen zwei Ringeln und mitrierter Kopf zwischen
zwei Punkten; Schraffurkreis zwischen zwei Perlkreisen. 0,60 g. Joseph 209, Slg. A. 185.  

Sehr schön 100,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 329 vom 31. 10. 1990, Nr. 2479

757 THEODOR VON BETTENDORF, 1552-1580. Schüsselpfennig o. J. Quadrierter Schild, im 1. und 4.
Feld Schlüssel zwischen zweimal drei Kreuzchen, im zweiten und dritten Feld O (Familienwappen
Bettendorf), darüber *T* 0,29 g. Joseph 256 b.  Schön-sehr schön 40,-

758 Schüsselpfennig 1574. Quadrierter Schild zwischen 7-4, im 1. und 4. Feld Schlüssel zwischen zweimal drei
Rauten, im zweiten und dritten Feld O (Familienwappen Bettendorf), darüber T 0,34 g. Joseph 259.  

Sehr schön 40,-

759 GEORG VON SCHÖNENBERG, 1580-1595. Halbbatzen 1594 und 1595. Quadriertes Wappen. Rv.
Gekrönter Doppeladler. Joseph 282, 283. 2 Stück. Schön-sehr schön 30,-

WORMS, STADT

760 Albus 1650 und 1656. Stadtschild. Rv. Wert und Jahr im Kranz. Joseph 402 und 408. 2 Stück. 
Sehr schön 40,-

761 Einseitiger Pfennig o. J. (um 1510). Stadtschild im Perlkreis, darüber W. 0,30 und 0,28 g. Joseph 298.
Schlüssel mit unterschiedlichen Bärten. 2 Stück. Sehr schön 40,-
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WÜRTTEMBERG, KÖNIGREICH
762 WILHELM I., 1816-1864. Stempelpatrize zur Medaille 1823 (von C. Voigt) auf die Geburt des

Kronprinzen Karl. Belorbeerter Kopf Wilhelms I. n. l., hinter ihm der Kopf seiner Gemahlin Pauline mit
Diadem und Kornähren im Haar; am Halsabschnitt signiert C. VOIGT. Prägefläche 40 mm, Eisen.
KR zu 115.  Vorzüglich 100,-

DEUTSCHE MÜNZEN SEIT 1871

1,5:1 1,5:1

764

1,5:1 1,5:1

763

766

765

 ANHALT, HERZOGTUM
763 FRIEDRICH I., 1871-1904. 20 Mark 1875 A. J. 179. Sehr schön 2500,-
764 10 Mark 1901 A. J. 180. Sehr schön 1500,-

BADEN, GROSSHERZOGTUM
765 FRIEDRICH I., 1852-1907. 2 Mark 1902 G. J. 28. Der seltenste Jahrgang ! Sehr schön 1000,-
766 5 Mark 1906 zur Goldenen Hochzeit. J. 35. Getönt. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-
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767 5 Mark 1907 (G) auf den Tod des Grossherzogs. J. 37. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-
768 10 Mark 1876 G. J. 186. Sehr schön 200,-
769 10 Mark 1903 G. J. 190. Vorzüglich 300,-
770 FRIEDRICH II., 1907-1918. 20 Mark 1909 G. J. 192. Gutes vorzüglich 400,-

 BAYERN, KÖNIGREICH
771 LUDWIG II., 1864-1886. 10 Mark 1878 D. J. 196. Noch sehr schön 100,-

772 PRINZREGENT LUITPOLD, Lot: 2, 3 und 5 Mark 1911 D. J. 48, 49, 50. 3 Stück�
Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

773 LUDWIG III., 1913-1918. 3 Mark 1914 D. J. 52. Vorzüglich 40,-
774 5 Mark 1914 D. J. 53. Vorzüglich 100,-
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BREMEN, FREIE HANSESTADT
775 10 Mark 1907 J. J. 204. Vorzüglich 1500,-

HAMBURG, FREIE UND HANSESTADT
776 5 Mark 1877 J. J. 208. Gutes sehr schön 500,-

777 20 Mark 1878 J. Wappen. Rv. Adler. J. 210. Sehr schön 300,-

778 10 Mark 1906 J. J. 211. Vorzüglich 150,-

HESSEN, GROSSHERZOGTUM
779 LUDWIG III., 1848-1877. 10 Mark 1877 H. J. 216. Sehr schön/vorzüglich 400,-

780 LUDWIG IV., 1877-1892. 10 Mark 1878 H. J. 219. Vorzüglich 600,-

781 ERNST LUDWIG, 1892-1918. 20 Mark 1911 A. J. 226. Fast vorzüglich 250,-

LÜBECK, FREIE UND HANSESTADT
782 2 Mark 1901 A. J. 80. Schöne Kabinettstönung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 300,-

MECKLENBURG-SCHWERIN, GROSSHERZOGTUM
783 FRIEDRICH FRANZ II., 1842-1883. 20 Mark 1872 A. J. 230. Sehr schön 1500,-

 PREUSSEN, KÖNIGREICH
784 WILHELM I., 1861-1888. 20 Mark 1872 B. J. 243. Vorzüglich-Stempelglanz 400,-

785 FRIEDRICH III., 1888. 10 Mark 1888 A. J. 247. Vorzüglich 150,-

786 20 Mark 1888 A. J. 248. Vorzüglich 350,-
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1,5:1 1,5:1

795

794

787 WILHELM II., 1888-1918. 10 Mark 1910 A. J. 251. Vorzüglich 150,-
788 20 Mark 1913 A, Kaiser in Uniform. J. 253. Vorzüglich 350,-
789 20 Mark 1914 A, Kaiser in Uniform. J. 253. Vorzüglich 350,-

 SACHSEN, KÖNIGREICH
790 JOHANN, 1854-1873. 20 Mark 1872 E. J. 258. Sehr schön 300,-
791 ALBERT, 1873-1902. 20 Mark 1894 E. J. 264. Sehr schön 350,-

792 FRIEDRICH AUGUST III., 1904-1918. 5 Mark 1909 zur 500-Jahrfeier der Gründung der Universität
Leipzig. J. 139. Getönt. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-

SACHSEN-COBURG UND GOTHA, HERZOGTÜMER
793 CARL EDUARD, 1900-1918. 2 Mark 1905 A. J. 147. Leicht berieben. Vorzüglich 1000,-

 SACHSEN-MEININGEN, HERZOGTUM
794 GEORG II., 1866-1914. 2 Mark 1901 D zum 75. Geburtstag. J. 149. Vorzüglich-Stempelglanz 300,-
795 20 Mark 1889 D. J. 277. Sehr schön-vorzüglich 6000,-
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SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN, FÜRSTENTUM
796 KARL GÜNTHER, 1880-1909. 2 Mark 1896 A. J. 168. Prächtig getönt. 

Vorzüglich-Stempelglanz 500,-

WÜRTTEMBERG, KÖNIGREICH
797 KARL, 1864-1891. 20 Mark 1872 F. J. 290, Fr. 3870. Sehr schön 350,-
798 WILHELM II., 1891-1918. 20 Mark 1900 F. J. 296. Vorzüglich-Stempelglanz 350,-

DEUTSCH OSTAFRIKA
799 Rupie 1890. Brustbild Wilhelms II. n. l. in Kürassieruniform. Rv. Wappen der Deutsch-Ostafrikanischen

Gesellschaft. J. N 713. Prächtige Tönung. Fast Stempelglanz 100,-

800 15 Rupien 1916 T, Tabora. Elefant n. r. vor dem Kilimandscharo. Rv. Reichsadler. 7,04 g. J. N 728a, Fr. 1.  
Vorzüglich 5000,-

 WEIMARER REPUBLIK
801 5 Reichsmark 1932 D zum 100. Todestag Goethes. J. 351. Minimal berieben. Polierte Platte 2500,-

 DRITTES REICH
802 2 Reichsmark 1933 D zum 450. Geburtstag Martin Luthers. J. 352. Polierte Platte 100,-
803 5 Reichsmark 1933 D zum 450. Geburtstag Martin Luthers. J. 353. Polierte Platte 400,-
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1,5:1 1,5:1

811

804 2 Reichsmark 1938 F, Hindenburg. J. 366. Polierte Platte 50,-
805 5 Reichsmark 1939 F, Hindenburg. J. 367. Polierte Platte 75,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
806 BANK DEUTSCHER LÄNDER 50 Pfennig 1950 G. J. 379. Fast Stempelglanz 200,-

807 5 DM 1951 D, Kursmünze. J. 387. Spiegelglanz (proof) 200,-

808 5 DM 1955 F, Schiller. J. 389. Polierte Platte 300,-

809 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden. J. 390. Vorzüglich 100,-

810 5 DM 1964 J, Fichte. J. 393. Spiegelglanz (proof) 50,-

DANZIG
811 Freie Stadt, 1920-1939. 25 Gulden 1930. Neptun. Rv. Stadtwappen zwischen zwei Löwen. J. D 11.  

Vorzüglich-Stempelglanz 2000,-
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

812 MAXIMILIAN II., 1564-1576. Medaille 1565 (Stempel von Lukas Richter und Chr. Fueszel) auf seinen
Vater Ferdinand I. Ferdinand I. in Turnierrüstung reitet n. l., im Abschnitt *.I.5.4.I.* Rv. Gekrönter
Doppeladler, an den Hälsen I5-65 38,8 g. Voglh. 77. Markl 2076. Geprägtes Original mit feinen Details und
schöner gleichmäßiger Tönung. Sehr schön-vorzüglich 1500,-

813 FERDINAND II., 1619-1637. Taler 1624, Kuttenberg, Mzm. Sebastian Hölzl. Stehender Kaiser. Rv.
Gekrönter Doppeladler. Her. 509, Diet. 720, Voglh. 143, Dav. 3143. Schrötlingsfehler. 

Vorzüglich 500,-

814 LEOPOLD I., 1657-1705. Taler 1699, Kremnitz. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler.
CNA V, 101-k-7, Her. 746, Hu. 1374, Dav. 3264. Kleine Kratzer auf dem Rand. Prächtige Patina. 

Gutes vorzüglich 500,-

815 Taler 1704, Hall. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen in Vlieskette. CNA V, 115-i-5, Her. 652,
MT 760, Voglh. 221/VII. Alte Sammlungspatina. Vorzüglich-Stempelglanz 500,-
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818

816 KARL VI., 1711-1740. Als spanischer Kronprätendent Carlos III., 1705-1714. 2 Reales 1711 Barcelona.
Gekröntes Monogramm. Rv. Gekröntes Wappen. 27 mm; 4,94 g. Minimale Kratzer im Feld. 

Vorzüglich 100,-

817 Zinnmedaille 1714 (von Richter) auf die Errichtung einer Pestsäule in Mödling bei Wien. Belorbeertes
Brustbild r. Rv. 11 Zeilen Schrift. 43 mm. Mont. - . Slg. Jul. vgl. 950. Bernheimer vgl. 53 (dort jeweils
Brustbild von Vestner). Slg. Brettauer 1398 (dort Br). Sehr schön 50,-

818 Taler 1736, Hall. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Her. 354, Voglh. 259/V, Dav. 1055. �
Vorzüglich 300,-

819 MARIA THERESIA, 1740-1780. Satirische Bronzemedaille 1742 auf die wechselnden Erfolge im Öster-
reichischen Erbfolgekrieg. Maria Theresia steht entblößt zwischen Kardinal Fleury und Karl Albrecht von
Bayern, der ihre Hosen wegträgt. Rv. Maria Theresia zieht eine bayerische Hose an, während Karl Albrecht
die Krone vom Kopf fällt. 40 mm. Wurzb. 6004. Witt. 1905. Fiew. 876. Sehr schön 50,-
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820 FRANZ II., als Römisch-deutscher Kaiser, 1792-1804. Kronentaler 1794 B, Kremnitz. Belorbeerter Kopf r.
Rv. Burgunderkreuz mit 3 Kronen. Jl. 134a, Dav. 1180. Getönt. Sehr schön/vorzüglich 100,-

821 FRANZ II., als Österreichischer Kaiser FRANZ I., 1806-1835. Taler 1829 A, Wien. Belorbeerter Kopf r.
Rv. Gekrönter Doppeladler. Jl. 198, Her. 347, Dav. 9. Starker Kratzer im Feld vor dem Gesicht. 

Vorzüglich 70,-

822 FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. Vereinstaler 1865 E, Karlsburg. Belorbeerter Kopf r. Rv. Gekrönter
Doppeladler. Jl. 312, Her. 465.  Vorzüglich 100,-

SALZBURG, ERZBISTUM

823 WOLF DIETRICH VON RAITENAU, 1587-1612. Talerklippe 1593. Turm im Meer zwischen
4 blasenden Winden. Rv. Der hl. Rudbertus thront hinter ovalem Wappenschild. BR 1565, Pr. 805,
Dav. 8200. Henkelspur. Felder geglättet. Sehr schön 100,-
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EUROPÄISCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN
BELGIEN-BRABANT, HERZOGTUM

824 PHILIPP IV., 1621-1665. Patagon 1623, Brüssel. Burgunderkreuz zwischen 16-23. Rv. Gekröntes
Wappen in Vlieskette. Delm. 295, Vanhoudt 645 BS, Dav. 4462.  Sehr schön 100,-

DÄNEMARK, KÖNIGREICH
825 FREDERIK V., 1746-1766. Medaille 1754 (von P. L. Gianelli), Prämie der Kunstakademie. Kopf r. mit

Strahlenkrone. Rv. Genius sitzt zwischen zwei Dreifüßen. 59 mm; 93,3 g. Bergsoe Tf. II, 55. Felder geglättet. 
Sehr schön 100,-

FRANKREICH-KÖNIGLICHE MÜNZEN

826 PHILIPPE VI DE VALOIS, 1328-1350. Ecu d'or à la chaise. Thronender König mit Schwert und Schild.
Rv. Blumenkreuz im Vierpass. 4,51 g. Du. 249, Laf. 262, Fr. 270.  Sehr schön 1000,-

827 CHARLES VI LE FOL, 1380-1422. Ecu d'or à la couronne, 2ème émission (1388) sans point d'atelier.
Gekrönter Lilienschild. Rv. Blumenkreuz im Vierpass mit Kronen in den Winkeln. 3,96 g. Laf. 378,
Du. 369A, Fr. 291.  Sehr schön 700,-
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828 HENRI II, 1547-1559. Bronzemedaille, datiert 1552, spätere Prägung, auf die Siege in Italien, Deutschland,
und Frankreich (Besetzung von Metz, Toul und Verdun). Gepanzerte Büste n. r. mit Lorbeerkranz,
HENRICVS II REX CHRISTIANISSIMVS Rv: Fama, Abundantia und Victoria fahren in Quadriga n. l.,
OBRES IN ITAL GERM ET GAL FORTITER GESTAS, im Abschnitt. EX VOTO PVB / 1552 60 mm.
Vergleiche Jones 64. Vorzüglich 100,-

829 HENRI III, 1574-1589. Douzain au deux H 1588, Dijon. Gekrönter Lilienschild zwischen zwei H, unten
Mzz. P. Rv. Kreuz mit einer Krone in jedem Winkel, Mmz. M am Ende der Umschrift. 2,32 g. Du. 1140,
Laf. 980.  Vorzüglich 50,-

830 Gegossene Bronzemedaille o. J. (1581, o. Sign.) auf François d'Alençon, den jüngsten Sohn Heinrichs II.,
Bruder der Königs Heinrich III, Gouverneur von Brabant. Brustbild des François d'Alençon n. l.,
FRANCOYS DVC DALANCON FILZ ET FRERE DE ROY Rv. Weibliche Personifikationen von
Frankreich und der Stadt Cambrai (Brabant) reichen sich die Hand, im Abschnitt FOEDVS AM/ICITIAE
34,5 mm; 15,6 g. Armand II, 279, 4. Sehr schön 100,-

831 Gegossene Bronzemedaille o. J. (o. Sign.) auf François d'Alençon, den jüngsten Sohn Heinrichs II., Bruder
des Königs Heinrich III, Gouverneur von Brabant. Brustbild des François d'Alençon n. r., Rv. Die
aufgehende Sonne zerteilt die Wolken. 40 mm; 21,8 g. Armand II, 278, 3 var. (geänderte Umschrift der
Vorderseite). Sehr schöner alter Guss 100,-

832 LOUIS XVI, 1774-1793. Double louis d'or au buste nu 1786, Nantes. Kopf l., unten Mmz. sitzender
Hund. Rv. Gekröntes Doppelwappen. 15,31 g. Gad. 363, Fr. 474.  Sehr schön 1000,-
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833 TROISIEME REPUBLIQUE, 1871-1940. Bronzemedaille (1883, von O. Roty) auf Leon Gambetta, *
2. April 1838 in Cahors; † 31. Dezember 1882 in Ville-d'Avray bei Paris) französischer Staatsmann der
Dritten Republik. Brustbild n. l. Rv. LIBERTATIS. AMORE / MAGNUS. / PATRIAE. AMORE. /
MAJOR. in vier Zeilen überEichen- und Lorbeerzweig. 68 mm. Punze Füllhorn BRONZE auf dem Rand.

Vorzüglich 100,-

PROVINZIALE MÜNZEN-NAVARRE
834 ANTOINE DE BOURBON ET JEANNE D'ALBRET, 1555-1562. Bronzegussmedaille 1559.

Geharnischtes Brustbild r., ANTONIVS. DEI. G. REX. NAVARRAE Rv. Der König in antiker Kleidung
hilft einem knienden Bauern auf, der sich auf eine Hacke stützt; rechts eine Schlange im Gebüsch; oben
schüttet eine aus Wolken kommende Hand Münzen aus einer Börse, REX. CONSERVATOR, im
Abschnitt PROVIDENTIA. / 1559 36 mm. Jones 73. Sehr schön 300,-

LOTHRINGEN, HERZOGTUM
835 FERRI III., 1251-1303. Pfennig, Nancy. Schwertschwingender Reiter n. r., unten FERI Rv. Eine Hand hält

ein Schwert zwischen Halbmond und Stern. 0,70 g. Flon S. 296, 38 ff. Patina. Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 234.

 LOTHRINGEN-GORZE, ABTEI
836 ANONYM, 12. Jh. Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit nach innen gewendetem Krummstab. Rv.

Zweitürmiges gegittertes Gebäude. 0,58 g. Nau 183. 29, Braun von Stumm Taf. II k.  
Sehr schön 100,-

LOTHRINGEN-METZ
837 Bischof ADALBERO I., 929-964, und Kaiser OTTO I., 962-973. Pfennig. Viersäuliges Kirchengebäude

mit leerem Giebel, (…)RO Rv. OTTO in den Winkeln eines Kreuzes. 1,11 g. Dbg. 11. Flon I S.173, 1.
Übliche Prägeschwächen. Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 236.
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838 Bischof ADALBERO II. und Kaiser OTTO III., 984-1002. Pfennig. Viersäuliges Kirchengebäude mit
Kugelkreuz im Giebel, ADA[LB]ERO(…) Rv. OTTO in den Winkeln eines Kreuzes. 1,37 g. Flon S. 174, 1,
Dbg. 11. Übliche Prägeschwächen. Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 236.

839 Bischof DIETRICH II., 1005-1046, und König, HEINRICH II., 1004-1024. Pfennig, Kreuz mit
Kugeln in den Winkeln, +DEO[DER]ICV[S PRE]SU Rv. Viersäuliges Kirchengebäude mit angedeutetem
Kreuz im Portal, [+HINRICV]S REX MET 1,27 g. Dbg. 19, Flon S. 178, 5. Übliche Prägeschwächen. 

Sehr schön 50,-
Aus Kölner Münzkabinett Tyll Kroha, Auktion vom April 1996, Nr. 1276.

840 STEPHAN VON BAR, 1120-1163. Pfennig, Hüftbild des hl. Stephan n. r. mit Palmzweig und Buch,
STE-PH-A Rv. Segnende Hand n. r. mit Krummstab, METENSI[S] 0,77 g. Flon S. 203, 5. Teilweise
Prägeschwäche. Sehr schön 50,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion vom Okt. 1991, Nr. 1347.

841 ANONYM, 12. Jh. Pfennig, Mzst. Epinal. Kirchengebäude mit 2 Portalen. Rv. Kreuz, in den Winkeln 2
Rosetten und 2 Punkte. 0,67 g. Flon S. 310, 10. Kluge (CNG) vgl. 10.7.1. Slg. Giesen 1, 135. Umschriften
schwach geprägt. Sehr schön 50,-

842 BERTRAM, 1180-1212. Pfennig. Hüftbild des barhäuptigen Bischofs n. l., die Hände zum Gebet
zusammengelegt, BERTR-ANN' (TR getrennt). Rv. Breites Kreuz mit aufgelegter segnender Hand,
METENSIS 0,73 g. Flon S. 209, 1var. (dort TR ligiert).  Vorzüglich 100,-
Aus Münzzentrum Köln, Auktion vom April 1989, Nr. 2593.

843 Pfennig. Hüftbild des barhäuptigen Bischofs n. l., die Hände zum Gebet zusammengelegt, [BE]RTR-ANN'
(TR ligiert). Rv. Breites Kreuz mit aufgelegter segnender Hand, im 2. Winkel ein Ringel, METENSIS 0,66 g.
Flon S. 210, 7. Kratzer im Feld. Sehr schön 50,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 22 vom Mai 1982, Nr. 1364.

844 CONRAD I. VON SCHARFENBERG, 1212-1224. Pfennig. Hüftbild des barhäuptigen Bischofs n. l., die
Hände zum Gebet zusammengelegt, hinter seinem Kopf eine Rosette, CONRA DVS ). Rv. Breites Kreuz
mit aufgelegter segnender Hand, METENSIS 0,64 g. Flon S. 211, 1.  Sehr schön 50,-

845 JOHANN I. VON APREMONT, 1224-1238. Lot: Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Krummstab,
IOhANNES (rückläufig (2) und korrekt). Rv. Kreuz, in den Winkeln Punkte (2) bzw. Halbmonde und Sterne,
METENSIS Flon S. 213, 5 (2) und 7. 3 Stück. Teilweise Prägeschwächen. Sehr schön 100,-

846 JAKOB VON LOTHRINGEN, 1239-1260. Lot: Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Krummstab, vor
der Stirn ein Punkt, ein sechsstrahliger Stern bzw. nichts, IACO-BI bzw. AICO-BI Rv. Kreuz, in den
Winkeln zwei Halbmonde und zwei Sterne. Flon S. 215-216. 3 Stück. Teilweise Prägeschwächen. 

Sehr schön 100,-
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LOTHRINGEN-TOUL
847 CONRAD PROBUS, 1271-1296. Pfennig. Mitriertes Hüftbild n. l. mit segnender Hand. Rv. Kreuz,

+TVLLV 0,51 g.. Flon S. 253, 2, Boudeau 1684. Etwas dezentriert. Sehr schön 50,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 20 vom Juni 1981, Nr. 2280.

ELSASS-ALTDORF
848 FRIEDRICH I., 1155-1190. Pfennig. Gebäude mit Portal und Giebelkreuz, r. und l. vom Giebel je ein

Halbmond. Rv. Leer bis auf einige regelmäßig angeordnete Punkte. 0,43 g. Nessel (Unbestimmte) 5 var.  
Sehr schön 50,-

Aus Münzzentrum Köln, Auktion 46 vom April 1982, Nr. 1357

849 Pfennig. Nach rechts reitender barhäuptiger Weltlicher mit Fahne. Rv. Zweitürmiges Gebäude, darüber
Mondsichel. 0,63 g. Nessel 10 (Schlettstadt), EuL. 55 var., Nau Abb. 119.7 var.  Vorzüglich 200,-
Aus Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 138

ELSASS-COLMAR
850 Städtische Münzstätte, seit 1376. Vierzipfeliger Pfennig, um 1280. Taube l., darüber ein Kreuz. Wulstreif.

0,33 g. W.Breisgau 35, Slg. Wüthr. 47, Slg. Voltz 1, Matzke 172.  Sehr schön 100,-
851 Rappen nach dem Vertrag von 1425. Stadtschild mit dem Adler im Wulstreif und Perlkreis. 0,37 g. Slg.

Wüthr. 65d, Slg. Voltz 3, Matzke 175. Cahn, Rappenmünzbund, Taf. 1, 7. Sehr schön 100,-

ELSASS-HAGENAU
852 KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE. Einseitiger Pfennig. Zwei Vögel, zwischen denen ein Stern. Perlkreis.

0,46 g. Nessel 26, Slg. Voltz 200. Perfekt ausgeprägtes Prachtexemplar mit feiner Patina. 
Vorzüglich 200,-

Als Prägestätte dieses Pfennigs kommt auch Offenburg als straßburgische Münzstätte in Frage.  Aus Münzhandlung Sonntag,
Stuttgart, Auktion 28 vom 4. 6. 2018, Nr. 996

853 Pfennig, um 1220-1235. Fünfblättrige Rose in Perlkreis, Umschrift- und Linienkreis. Rv. Gebäude mit
Giebel und zwei Türmen, zwischen denen ein achtstrahliger Stern schwebt. 0,50 g. Nessel Hg. 15, EuL. Taf.
XII, 11, Nau Abb. 119, 4, Slg. Voltz 197, Wiel. Schatzfund 1. Getönt. Vorzüglich 300,-
Zu der unklaren Umschrift siehe J. Netzer, Die staufischen Hagenauer Denare mit der rätselhaften CHOSANA-Umschrift, in: SNR
87 (2008)

854 Pfennig, um 1220-1235. Gekröntes Brustbild n. l. mit Kreuz und Zepter, vor der Stirn ein sechsstrahliger
Stern. Rv. Fünfblättrige Rose; Umschrift zwischen zwei Perlkreisen. 0,48 g. Nessel 18, EuL. Taf XII, 18, Nau
Abb. 119, 5, Slg. Voltz -, Wiel. Schatzfund 3. F. De Pfaffenhoffen, Lettre à M. de Longpérier sur une
trouvaille de petites pièces du Moyen Age frappées en Alsace. RN 1868, S. 471f. und Tf. XVII Nr. 5. 

Sehr schön-vorzüglich 300,-
855 Pfennig, um 1220-1235. Fünfblättrige Rose in Perlkreis, Umschrift- und Linienkreis. Rv. Gebäude mit drei

Toren, breitem Mittelturm und zwei schlanken Seitentürmen. 0,50 g. Nessel 19, EuL. Taf. XII, 11, Slg.
Voltz -, Wiel. Schatzfund 4.  Sehr schön-vorzüglich 200,-
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856 Pfennig, um 1220-1235. Ungekröntes Brustbild n. l. mit Lockenfrisur, ein Lilienzepter haltend. Rv. Gebäude
mit drei Toren, breitem Zinnenturm in der Mitte und zwei schlanken Seitentürmen. 0,50 g. Nessel 21, Slg.
Voltz -. Selten. Starker Schrötlingsriss. Sehr schön 100,-

857 Pfennig, um 1220-1235. Fünfblättrige Rose in Perlkreis, Umschrift- und Linienkreis. Rv. Adler im
Schriftkreis. 0,49 g. Nessel 22, EuL. Taf. XII, 12, Nau Abb. 119, 3, Slg. Voltz 199, Wiel. Schatzfund 7.
Getönt. Sehr schön-vorzüglich 200,-

858 Pfennig um 1220-1235. Fünfblättrige Rose, Kugelkreis zwischen zwei Linienkreisen. Rv. Gebäude mit drei
Toren, Zinnenturm und zwei Seitentürmen mit spitzen Dächern. 0,50 g. Nessel 30.  Sehr schön 100,-

859 Pfennig um 1220-1235. Vierblättrige Rose in Perl-, Kugel- und Linienkreis. Rv. Gebäude mit drei Toren,
Zinnenturm und zwei Seitentürmen mit spitzen Dächern. 0,50 g. Nessel 30 var.  Sehr schön 200,-

860 Pfennig um 1220-1235. Gekröntes Brustbild n. r. mit Lilienzepter. Rv. Gebäude mit drei Toren, ohne Türme,
darüber fünfblättrige Rose zwischen zwei langen Kreuzen. 0,37 g. Nessel 34.  Sehr schön 100,-
Aus Kricheldorf Nachf., Stuttgart, Auktion 36 vom 4. 12. 1982, Nr. 467

 ELSASS-MOLSHEIM,
MÜNZSTÄTTE DER BISCHÖFE VON STRASSBURG

861 BERTHOLD VON TECK, 1223-1244. Pfennig. Brustbild des Bischofs l. mit segnender Hand und
Krummstab. Rv. Dreitürmiges Gebäude, im Bogen ein Rad. 0,58 g. Nessel 103.  Sehr schön 100,-
Erworben von Münzhandlung W. Rittig, Schwelm, auf der Münzenbörse in Karlsruhe am 2. 10. 1983

ELSASS-MÜLHAUSEN
862 Bronzeplakette 1911 (von A. Seysses) auf das 100jährige Bestehen der Textilfabriken Dollfus & Noack.

Zwei Brustbilder. Rv. Schäferin in elsässischer Tracht zwischen Ansichten der Textilfabriken in Mülhausen
und Belfort. 70x50 mm.  Vorzüglich 60,-
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 ELSASS-SELZ, ABTEI
863 Pfennig, um 1120. Barhäuptiges Brustbild des Abtes mit Buch und Krummstab, zwischen Kopf und Stab ein

achtstrahliger Stern. Rv. Gebäude mit hohem Mittelturm und zwei Seitentürmen, im Portal ein
achtstrahliger Stern. 0,89 g. Nessel -. Ehrend (Speyer) 2/81. Schrötlingsriss und kleiner Randausbruch. 

Sehr schön 200,-Aus Müller Solingen, Auktion vom Sept. 1987, Nr. 2143

864 Pfennig, um 1160-1170. Ein kleiner Engel n. r. gibt dem Abt einen Krummstab, darüber Stern und S Rv.
Eine sitzende Figur hält mit beiden Händen einen Kreuzstab; r. zwei kleine Figuren, von denen eine auch
den Kreuzstab und die andere eine Doppelkugel hält. 0,74 g. Nessel - , vgl. Straßburg 3 ohne Stern und S.
Netzer (SNR 85, 2006) S. 193 Abb. 1. Gutes sehr schön 300,-
Aus Münzhandlung Monasterium, Münster, vom Dez. 2000, Nr. 2012

865 Pfennig, um 1160-1170. Brustbild des Abtes n. l. mit Doppelkreuz und Krummstab. Rv. Gekröntes
Brustbild von vorn, in seiner rechten Hand Kreuzstab; der Stern rechts neben dem Kopf ist nicht
ausgeprägt. 0,92 g. Nessel S. 155, 14, EuL. Taf. 45, 23, Nau Abb. 117,3, Slg. Gaettens 1298. Etwas
dezentriert. Sehr schön 100,-
Aus P. N. Schulten, Köln, Auktion vom Okt. 1986, Nr. 3831

866 Pfennig, vor 1190. Mitriertes Brustbild n. r., in der linken Hand ein Krummstab, die Rechte zum Segen
erhoben, links im Feld ein sechsstrahliger Stern. Rv. Zwei Gestalten halten ein Kreuz auf der Spitze eines
Kirchturms. 0,62 g. Nessel 15, Nau 198.9; Abb. 118.6, Slg. Voltz 417.  Vorzüglich 300,-
E. Nau möchte das Stück wegen der Mitra und des Ornats trotz des Sterns dem Bistum Straßburg zuordnen. Der Barbarossaschatz
enthielt solche Stücke, siehe Münzhandlung Lanz, München, Auktion 146 vom Mai 2009, Nr. 1053

867 Pfennig, vor 1190. Brustbild des Abtes n. l. mit Lockenfrisur und Inful, seine rechte Hand zum Segen
erhoben, mit seiner Linken hält er einen Lilienstab, darüber ein achtstrahliger Stern. Rv. Gebäude mit drei
Türmen und hohem Portal, in dem ein Kreuz. 0,74 g. Nessel vgl. 25 (dort Krummstab).  

Vorzüglich 200,-

868 Pfennig, vor 1190. Brustbild des Abtes n. l. mit Lockenfrisur und Inful, seine rechte Hand zum Segen
erhoben, mit seiner Linken hält er einen Krummstab, darüber ein achtstrahliger Stern. Rv. Gebäude mit drei
Türmen und hohem Portal, in dem ein Kreuz. 0,81 g. Nessel 25.  Vorzüglich 200,-

869 Pfennig, um 1200. Brustbild des Abtes n. l. mit Inful, segnender Rechten und Krummstab, über diesem ein
Stern. Rv. Dreitürmiges Gebäude. 0,54 g. Nessel 27.  Sehr schön 100,-

870 Pfennig, 1. Hälfte 13. Jh. Gekröntes Brustbild n. l. mit Reichsapfel und Lilienzepter. Rv. Gebäude mit
Doppelportal, auf dem flachen Dach zwei Kreuze, zwischen denen ein sechsstrahliger Stern. 0,46 g. Nessel
58. Winziges Schrötlingsloch. Leichte Belagreste. Sehr schön 50,-

871 Pfennig, 1. Hälfte 13. Jh. Reiter n. r., links im Feld Ringel mit Mittelpunkt. Rv. Kirche mit Doppelportal
zwischen zwei sechsstrahligen Sternen. 0,56 g. Nessel 83, Nau Abb. 118.19, Slg. Bonh. 1753 (Hagenau,
dieses Exemplar).  Sehr schön 150,-
Aus Slg. F. Bonhoff und B. Peus Nachf., Frankfurt am Main, Auktion 293 vom Okt. 1977, Nr. 1753
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872 Pfennig, 1. Hälfte 13. Jh. Barhäuptiges Brustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Kirche mit
einem Portal zwischen zwei Punkten und Spitzturm zwischen zwei sechsstrahligen Sternen. 0,44 g. Nessel
88, Slg. Voltz 469. Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

873 Pfennig, 1. Hälfte 13. Jh. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuzstab und Krummstab. Rv. Kirche mit einem
Portal zwischen zwei Punkten und Spitzturm zwischen zwei sechsstrahligen Sternen. Durch Doppelschlag
erscheint ein weiterer Stern rechts außen. 0,44 g. Nessel 90, Slg. Voltz 470.  Sehr schön 50,-

874 Pfennig, 1. Hälfte 13. Jh. Gekröntes Brustbild n. l. mit Kugel und Zepter. Rv. Kirche mit einem Portal
zwischen zwei Punkten und Spitzturm zwischen zwei sechsstrahligen Sternen. 0,49 g. Nessel 93.

Sehr schön 50,-
Aus F. R. Künker, Osnabrück, Auktion 20 vom 30. 9. 1991, Nr. 1350

ELSASS-STRASSBURG, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
875 HEINRICH II., 1002-1024. Pfennig. Gekrönter Kopf r., HEINRICVS REX Rv. Kreuzförmige Schrift

ARGEN / TINA, in den Winkeln oben Kreuz und Krummstab, unten zwei Lilien. 1,20 g. Dbg. 918, EL
121, Kluge 81.  Sehr schön 200,-

876 Pfennig. Gekröntes Brustbild von vorn, HEINRICVS IMP' AVG, Umschrift mit nach außen gewandten
Buchstaben rechts unten beginnend. Rv. Schriftkreuz aus ARGEN/TI-NA zwischen stilisierter
Stadtansicht. 1,38 g. Dbg. 920, EL 21, Kluge 82, Slg. Voltz 449.  Sehr schön 200,-
Aus G. Hirsch Nachf., München, Auktion 158 vom Mai 1988, Nr. 1038

ELSASS-STRASSBURG, BISCHÖFLICHE MÜNZSTÄTTE
877 HEINRICH I. VON HASENBURG, 1181-1190. Pfennig. Brustbild des Bischofs n. r. mit Buch und

Krummstab. Rv. Dreitürmiges Gebäude, HEINRICV 0,66 g. Nessel 58. Geringe grüne Anhaftung am Rand.
Vorzüglich 100,-

Aus G. Hirsch Nachf., München, Auktion 168 vom Nov. 1990, Nr. 1533

878 Pfennig. Brustbild des Bischofs n. r. mit Buch und Krummstab. Rv. Dreitürmiges Gebäude, HEINRICV
0,63 g. Nessel 58. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 324

879 Von der Stauferzeit bis zum Beginn der städtischen Prägung. Pfennig, 12. Jh., unbekannte Münzstätte.
Mitriertes Brustbild von vorn mit Krummstab in seiner rechten Hand, die Linke erhoben. Rv. Gekröntes
Brustbild von vorn. 0,38 g.  Schön 50,-

880 Pfennig. Tonsurierte Büste von vorn, Krummstab in seiner rechten Hand, von rechts reicht ihm ein Engel
einen Kreuzstab. Rv. Kreuz auf einem Bogen,in dem ein Kelch steht; je eine Figur rechts und links hält ein
rundes Objekt. 0,72 g. Nessel 9, EuL. Taf. 45, 20, Nau Abb. 118. 5, Slg. Voltz -.  Vorzüglich 300,-

881 Pfennig. Brustbild des barhäuptigen Bischofs mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Zwei Engel halten
ein hohes Kreuz. 0,67 g. Nessel 14. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön-vorzüglich 100,-
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882 Pfennig. Brustbild des Bischofs n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Engel l. mit Kreuz, an dessen
Fuß ein Kelch. 0,58 g. Nessel 21 var.  Sehr schön 100,-

883 Pfennig. Mitriertes Bischofsbrustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Engel l., ein Kreuz
tragend, an dessen Fuß ein Kelch. 0,59 g. Nessel 21.  Vorzüglich 100,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion 121 vom März 2007, Nr. 596

884 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab. Rv. Engel n. r. mit Kreuz. 0,46 g. Nessel 27.  
Sehr schön 50,-

885 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. r. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
zwei Doppelportalen und spitzem Turm zwischen zwei langen Kreuzen. Nessel -, Rv. vgl. 64. Teilweise
Prägeschwäche am Rand. Sehr schön 50,-
Aus G. Frank KG, Nürnberg, Auktion 14 vom Okt. 1984, Nr. 328

886 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit drei
Öffnungen im Portal und spitzem Turm zwischen zwei langen Kreuzen. 0,49 g. Nessel 66. Prachtexemplar. 

Gutes vorzüglich 150,-
Erworben von Münzhandlung A. Poinsignon, Straßburg, auf der Münzenbörse in Straßburg am 23. 2. 2003.

887 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
Portal und drei Giebeln mit je einem Kreuz. 0,53 g. Nessel 75.  Sehr schön 50,-
Erworben von Münzhandlung W. Rittig, Schwelm, auf der Münzenbörse in Karlsruhe am 2. 10. 1983

888 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
Portal und drei Giebeln mit je einem Kreuz. 0,54 g. Nessel 75.  Sehr schön 50,-

889 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
Portal und drei Giebeln mit je einem Kreuz. 0,54 g. Nessel 75.  Sehr schön 50,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 24 vom Mai 1983, Nr. 1187

890 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
Portal und drei Giebeln mit je einem Kreuz. 0,60 g. Nessel 76. Teilweise Prägeschwäche. 

Sehr schön 50,-

891 Pfennig. Mitriertes Brustbild n. l. mit Kreuz und Krummstab, auf der Brust ein Kreuz. Rv. Gebäude mit
Portal und drei Giebeln mit je einem Kreuz. 0,50 g. Nessel 76. Teilweise Prägeschwäche. 

Sehr schön 30,-

892 Pfennig. Barhäuptiges geistliches Hüftbild r., den Krummstab vor sich haltend, rechts ihm zugewandt die
kleinere Figur eines Messdieners mit Buch. Rv. Das Lamm Gottes zwischen zwei Sternen steht auf dem
Dach eines Gebäudes; in dessen Portal ein Kreuz auf einer Kugel. 0,64 g. Nessel 110, EuL. 81, Slg. Voltz 473.
Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 100,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 349 vom Nov. 1996, Nr. 1170
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893 Lot: Pfennig, Offenburg. Mitriertes Brustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Adler. Nessel
136, Cahn 46. Schön getönt. 5 Stück Vorzüglich 150,-

894 Pfennig, Offenburg. Mitriertes Brustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Adler. 0,49 g. Nessel
136, Cahn 46. Schön getönt. Vorzüglich 50,-
Aus Münzhandlung M. Olding, Lagerkatalog vom Sept. 2000, Nr. 4012.

895 Pfennig, Offenburg. Gekröntes Brustbild n. l. mit Reichsapfel und Lilienzepter. Rv. Adler. 0,47 g. Nessel
138, Cahn 41.  Vorzüglich 50,-

896 Pfennig, Offenburg. Gekröntes Brustbild n. l. mit Reichsapfel und Lilienzepter. Rv. Adler. 0,46 g. Nessel
138, Cahn 41.  Sehr schön-vorzüglich 50,-
Erworben von Münzkabinett Funk, Neukeferloh, auf der Münzenbörse in Karlsruhe am 5. 3. 1989.

897 Pfennig, Offenburg. Gekröntes Brustbild n. l. mit Reichsapfel und Lilienzepter. Rv. Adler. 0,51 g. Nessel
138, Cahn 41.  Vorzüglich 50,-
Aus F. R. Künker GmbH, Osnabrück, Auktion vom Sept. 1985, Nr. 1054.

898 Pfennig, Offenburg. Gekröntes Brustbild n. l. mit Reichsapfel und Lilienzepter. Rv. Adler, rechts neben dem
Hals ein sechsstrahliger Stern. 0,42 g. Nessel 143, Cahn 42 Anm. Bild der Vorderseite prägebedingt vom
Bild der Rückseite überlagert. Vorzüglich 50,-

899 Pfennig, Offenburg. Gekröntes Brustbild n. l. mit Kreuz und Kreuzstab. Rv. Adler, rechts neben dem Hals
ein sechsstrahliger Stern. 0,43 g. Nessel 143, Cahn 42 Anm. Bild der Vorderseite prägebedingt vom Bild der
Rückseite überlagert. Vorzüglich 50,-

900 Engelpfennig, um 1300. Engel nach links gehend, ein Kreuz vor sich haltend, im Perlkreis. Rv. Mitriertes
Brustbild n. l., ein Kreuz haltend. 0,32 g. Nessel 152, Slg. Bonh. 1750. Zweiseitige Prägung! 

Vorzüglich 50,-

901 Engelpfennig, um 1300. Engel nach links gehend, ein Kreuz vor sich haltend, im Perlkreis. 0,43 g. Nessel
152, Slg. Bonh. 1750.  Vorzüglich 40,-

902 Lot: Engelpfennige, um 1300. Engel nach links gehend, ein Kreuz vor sich haltend, im Perlkreis. Nessel 152,
Slg. Bonh. 1750. 8 Stück Sehr schön, vorzüglich 200,-
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903 Hälbling, um 1300. Engel nach links gehend, ein Kreuz vor sich haltend, im Perlkreis. 0,20 g. 
Fast sehr schön 50,-

904 HEINRICH VON STALECK, 1245-1260. Pfennig. Brustbild des Bischofs mit segnender Hand und
Krummstab. Rv. Lamm l. mit Kreuzstab. 0,50 g. Nessel 123.  Sehr schön 50,-

905 Pfennig. Gekröntes Brustbild n. l. mit Lilienstab. Rv. Lamm l. mit Kreuzstab. 0,46 g. Nessel 126. Teilweise
Prägeschwäche. Sehr schön 40,-

906 Pfennig. Gekröntes Brustbild n. l. mit Kreuzstab und Lilienstab. Rv. Lamm l. mit Kreuzstab. 0,50 g.
Nessel 127.  Sehr schön 50,-

907 Pfennig. Gekröntes Brustbild n. l. mit Lilienstab, rechts im Feld ein Ringel. Rv. Lamm l. mit Kreuzstab. 0,50 g.
Nessel 129.  Sehr schön 50,-
Aus Sammlung A(llertseder). B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Slg. A. Teil II, Auktion vom 2. 11. 1987, Nr. 225

908 Pfennig, Münzstätte Kestenholz. Vorderseite nicht ausgeprägt. Rv. Löwe n. l. 0,47 g. Nessel 146, Slg. Voltz 481,
EuL. 64.  Sehr schön 50,-
Aus Münzhandlung Müller Solingen, Auktion 77 vom März 1994, Nr. 1556

909 Pfennig, Münzstätte Kestenholz. Bischofsbrustbild n. l. mit Krummstab und Kreuzstab. Rv. Löwe n. l. 0,49 g.
Nessel 148, Slg. Voltz 481, EuL. 64.  Sehr schön 50,-
Erworben von Münzhandlung M. Milohnic, Lörrach, auf der Münzenbörse in Speyer am 8. 5. 2005

 ELSASS-STRASSBURG, STADT
910 Lilienpfennig, Mitte 14. Jh. Lilie im Perlkreis, die Staubgefäße sind als Punkte wiedergegeben. Rv. Mitriertes

Bischofsbrustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. 0,45 g. Das Bild der Rückseite ist schwach
ausgeprägt, aber gut erkennbar, Vorzüglich 50,-

911 Einseitiger Lilienpfennig (17. Jh.). Lilie über schräg stehendem Schild im Perlkreis; die unterste Perle ist
durch eine hohle fünfblättrige Rosette ersetzt. 0,24 g. EL 334, Slg. Voltz 637 var. (dort deutscher Schild).  

Sehr schön 50,-

912 Einseitiger Lilienheller um 1400, Lilie über .H. (= Heller) im Perlkreis. 0,20 g. EL 340, Taf. 32, 28.
Blaschegg Abb. 17, 5. Sehr schön 50,-

913 Kleine Sammlung: Lilienpfennige. 14. bis 17. Jh., verschiedene Varianten. Dazu: Halbgroschen, Vierer und
Kreuzer. 26 Stück Meist sehr schön, einige vorzüglich 250,-
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914 Einseitiger Lilienhälbling, um 1400. Lilie im Perlkreis. 12 mm; 0,16 g. Slg. Voltz 632. 
Sehr schön 100,-

915 Einseitiger Lilienpfennig um 1400, wohl Beischlag des badischen Markgrafen Bernhard aus der Münzstätte
Pforzheim. Lilie über B im Perlkreis. 0,36 g. Blaschegg Abb. 14, 23. Vorzüglich 50,-

916 Einseitiger Lilienpfennig um 1400, wohl Beischlag aus Weissenburg (?). Lilie über W im Perlkreis. 0,35 g.
Blaschegg Abb. 14, 29. Sehr schön 50,-

917 Einseitiger Lilienpfennig um 1400. Lilie über E im Perlkreis. 0,35 g. Blaschegg Abb. 14, 20. Randriss. 
Sehr schön 50,-

ELSASS-THANN, STADT
918 Pfennig (Stebler) nach 1498. Gespaltenes Wappen in Wulst- und Perlkreis. Slg. Voltz -. CNA M 14/5.

Cahn, Rappenmünzbund, Taf. 1, 17. Selten. Sehr schön 200,-

ELSASS-WEISSENBURG
KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

919 Pfennig, um 1230-1250. Gekröntes Brustbild n. l. mit Kreuz und Lilienzepter. Rv. Gebäude mit Kreuz im
Portal und zwei Kreuzen auf dem Dach, zwischen denen eine Krone schwebt. 0,52 g. Nessel 46, EuL. 16.
Randausbruch. Sehr schön 50,-
Aus G. Hirsch Nachf., München, Auktion vom Juni 1985, Nr. 828

ABTEI
920 Pfennig, vor 1235. Mitriertes Brustbild n. l. mit segnender Hand und Krummstab. Rv. Gebäude mit Kreuz

im Portal und zwei Kreuzen auf dem Dach, zwischen denen eine Krone schwebt. 0,60 g. Nessel 34, Wieland,
Schatzfund 16. Dunkle Patina. Sehr schön-vorzüglich 100,-

 GROSSBRITANNIEN
921 AETHELRED II, 978-1016. Penny, last small cross type, Norwich, Mzm. Leofwine. Diademierte Büste l.,

+AEDELRAED REX ANG Rv. Kleines Kreuz, +LEOFPINE MO NORD 1,37 g. S. 1154, North 777.
Sehr schön-vorzüglich 600,-

922 CNUT, 1016-1035. Penny, Quatrefoil type, Exeter, Mzm. Goda. Gekrönte Büste l. im Vierpass, +CNVT
REX ANGLORV Rv. Langes Doppelfadenkreuz auf Vierpass, +GOD ON EAXCES 1,13 g. S. 1157, North
781.  Sehr schön 500,-

923 HAROLD I, 1035-1040. Penny, jewel cross type, London, Mzm. Wynsige. Diademierte Büste l., +HAR
OLD R. Rv. Kreuz, +PYNSIGGE ON LV. 1,11 g. S. 1163, North 802.  Vorzüglich 1000,-

924 Penny, jewel cross type, Lincoln, Mzm. Harthacnut. Diademierte Büste l., +HARO LD REX Rv. Kreuz,
+HARDACNVT ON LINC 1,14 g. S. 1163, North 802. Vorzüglich 1000,-

925 Penny, Fleur-de-lis-type, London, Mzm. Godwine. Diademierte geharnischte Büste l. mit Lilienzepter, HAR
OLD RECX Rv. Langes Doppelkreuz mit Lilien in den Winkeln. 1,10 g. S. 1165, North 803.  

Sehr schön-vorzüglich 1000,-
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ITALIEN-ETRURIA (TOSCANA)
926 FRANZ II. VON HABSBURG-LOTHRINGEN, 1737-1765. Francescone 1759, Pisa. Belorbeertes

geharnischtes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter. Dav. 1505.  
Sehr schön 200,-

ITALIEN-GENOVA (LIGURIA)
927 PERIODO DEI DOGI BIENNALI, seconda fase 1541-1637. Da 2 Doppie 1618. Stilisiertes Stadttor.

Rv. Blumenkreuz, Umschrift endet IB (ligiert) *D'*N (= Giovanni Batista Damianus Novarinus). 13,37 g.
Lun. 226, CNI III, 324, 1 var., Fr. 418.  Sehr schön/vorzüglich 3000,-
Aus Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Lörrach, Auktion 4, Stuttgart, 19. 3. 1999, Nr. 559.

ITALIEN-NAPOLI (CAMPANIA)
928 CARLO V D'ASBURGO, 1519-1554. Scudo d'oro. Großer Wappenschild vor gekröntem Doppeladler.

Rv. Blumenkreuz, an den Balkenenden je eine Krone, im 2. und 3. Winkel je ein K. 3,35 g. Cag. S. 34, 4,
MIR - , vgl. 132, Fr. 836.  Vorzüglich 1000,-
Die Zuordnung zu Neapel ist nicht gesichert. Es könnte sich auch um eine Prägung während des Feldzugs Karls V. gegen Tunis aus der
spanischen Münzstätte Barcelona handeln (vgl. Calicó, S. 142 nota).

ITALIEN-SICILIA
929 RUGGERO II, 1105-1154. Tari, Amalfi. R in doppeltem pseudo-kufischem Schriftkreis. Rv. Kleines

Kreuz in doppeltem pseudo-kufischem Schriftkreis. 0,88 g. MEC 14, 228, Travaini 226, MIR 30. Mit altem
Sammlerzettel. Sehr schön 1000,-

930 Tari, Amalfi. R* in doppeltem pseudo-kufischem Schriftkreis. Rv. Kleines Kreuz zwischen zwei Punkten in
doppeltem pseudo-kufischem Schriftkreis. 0,90 g. MEC 14, 230, Travaini 232, Biaggi 19, MIR 32 Anm. Mit
altem Sammlerzettel. Sehr schön 1000,-

931 Tari, Amalfi. R* in doppeltem pseudo-kufischem Schriftkreis. Rv. Kleines Kreuz in doppeltem
pseudo-kufischem Schriftkreis. 0,87 g. MEC 14, 229, Travaini 231, MIR 32.  Sehr schön 1000,-

932 GUGLIELMO II, 1166-1189. Tari. Kufischer doppelter Schriftkreis um sechsstrahligen Stern. Rv. Kreuz
zwischen IC XC NI KA in kufischem Schriftkreis. 1,02 g. Spahr 102, Travaini Tf. 19, 356.  

Sehr schön 200,-
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933 Tari. Salerno. Sechsstrahliger Stern in 3 Zeilen kufischer Schrift. Rv. W zwischen 3 Zeilen kufischer Schrift.
0,85 g. MEC 14, 410, Travaini 362, Biaggi 2298, MIR 727. Kleiner Randabbruch. Sehr schön 1000,-

934 TANCREDI, 1189-1194. Tari, Amalfi. .*. / TACD (TA ligiert) / .*. in doppeltem arabischem Schriftkreis.
Rv. .*. / REX / .*. in doppeltem arabischem Schriftkreis. 0,87 g. MEC 14, 454, Travaini 394, Biaggi 21,
MIR 34.  Sehr schön 1000,-

935 FEDERICO II, 1197-1250. Tari d'oro. 1231-1250 Brindisi (?). Adler frontal, Kopf n.l. im Kreis;
pseudo-kufische Legende. Rv. �����IC-XC /NI-K�� um Kreuz. 1,13 g. Spahr 66, MEC 529. Knapper
Schrötling. 10,0 mm.  Gutes sehr schön 120,-
Erworben von Gordon Andreas Singer, Greenbelt, MD.

936 Denaro, ca. 1198-1208 Palermo-Messina. FREDERIC. REX+ Gekrönter Adler n.l. Rv. +REGNI SICILIE
Sechsstrahliger Stern mit sechs Pünktchen im Kreis. 0,67 g. Spahr 90, MEC 501. 16,0 mm.  

Gutes sehr schön 40,-
Erworben von CNA in 1989.

937 Denaro, ca. 1198-1208 Palermo-Messina. FREDERIC.REX Adler, darüber sichelartiges Zeichen. Rv.
(* REGNI SICILE) Achtstrahliger Stern; zwischen den Strahlen Pünktchen. 0,67 g. Spahr 91, MEC 502.
15,0 mm.  Schön 20,-
Erworben von Stack's, New York, Coin Galleries Mail Bid Sale 8.11.1995, Nr. 733.

938 Denaro, beschnitten, 1221 Messina. Adler frontal, Kopf l. Rv. Kreuz. 0,23 g. Spahr 107, MEC 536. Die
Münzlegende wurde weggeschnitten um ein kleineres Nominal zu schaffen. 11,0 mm.  

Gutes sehr schön 30,-
Erworben von G.A. Singer, Greenbelt, MD.

939 Denaro, 1225 (?) Messina. +F IPERATOR Kreuz. Rv. +IERL'M. SICIl REX Gekrönter Kopf n.l. 0,76 g.
Spahr 112, MEC 544. Schrötling ausgebrochen, sonst  Sehr schön 30,-
Erworben von Renaissance Coins in April 1991.

940 Denaro, 1225 (?) Messina. +F IMPERATOR Kreuz, mit jeweils drei Kugel in den 2. und 3. Vierteln. Rv.
+SICIL REX Gekrönter Kopf n.l. 0,80 g. Spahr 113, MEC 545. Schrötling ausgebrochen, sonst

Sehr schön 50,-
Erworben von Renaissance Coins in April 1991.

941 Denaro, 1239 F. IMPERATOR. Langkreuz, darauf gekrönter Kopf. Rv. Langkreuz. R.I.ER'ETS ICL. 0,64 g.
Spahr 121, MEC 551. 17,0 mm.  Sehr schön 30,-
Mit Zettel der Firma Spink & Son.

942 Denaro, 1244 (?) Messina. +F.ROMANOR .IMP Adler r. Rv. +IERL'ET SICIL'R Kreuz. 0,82 g. Spahr 133,
MEC 559a. 17,0 mm.  Sehr schön 30,-
Erworben von Spink & Son, London.
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943 Denar, 1249 Brindisi. +ROM IMPERATOR um Kreuz, in jedem Viertel Stern. Rv. Großes F, r., l. und oben
jeweils ein Stern; R.IERSL' .ET ´. SICIL'. 0,73 g. Spahr 148, MEC 570. Randfehler 15,0 mm. 

Sehr schön 20,-
Erworben von Renaissance Coins in April 1991.

944 CORRADO I, 1250-1254. Denar. Kreuz mit Viereck im 1. und 4. Winkel, +.CONRADVS. Rv. RX mit
Kürzungszeichen, +.IERL' ET. SICIL'. 0,83 g. Spahr 155, MEC 585. 16,0 mm.  Sehr schön 50,-
Erworben am 27.10. 1997 von I. Vecchi (Lot 1982).

945 CORRADO II (Corradino), 1254-1258. Denar, Brindisi. +. SECVNDVS.R C zwischen 4 Mondsicheln.
Rv. + (IERL) ET SICIL Kreuz, mit Mondsichel in jedem Viertel. 0,48 g. Spahr 178, MEC 597. Knapper
Schrötling. 16,0 mm.  Sehr schön 30,-
Erworben von Renaissance Coins in April 1991.

946 MANFREDI, 1258-1266. Denaro, Messina. (MAYNFRID) Kreuz im Kreis. Rv. (+ REX SICI)LIE Großes
S zwischen zwei Pünktchen. 0,60 g. Spahr 198, MEC 604. Knapper Schrötling. 16,0 mm.  

Sehr schön 20,-
Erworben von Renaissance Coins in April 1991.

947 Denaro 1258-1264 Großes M, +.AYNFR REX, Rv. Keilkreuz mit Punkten an den Ecken, +SICILIE 0,49 g.
Spahr 204, MEC 611. Randfehler. 16,0 mm.  Sehr schön 30,-

948 Denaro, Billon, Messina. + MAYNFR. Gotisches Tau zwischen Punkten. Rv. +.SICILIE. Kreuz, mit zwei
Punkten auf jedem Arm; das Ganze in einem Kreis. 0,53 g. Spahr 211, MEC 616. 14,0 mm.  

Sehr schön 40,-

949 CARLO I D'ANGIO, 1266-1285. Denaro, 1266-1278 Messina. + DVCAT' APL'E ET PRC CA; im
Felde, KA zwischen zwei Punkten. Rv. + KAR 'DEI GRA. REX SICL' Kreuz. 0,76 g. Spahr 37, MEC 640.
Beidseits Prägeschwäche, sonst  Sehr schön 30,-
Erworben von Coin Galleries, New York, Mail Bid Sale July 12 (1995), No. 3518.

950 Denaro, 1277 Brindisi. DEI GRA REX SICIL Großes K zwischen Punkten im Sechspass. Rv. DVC
APVL IIIC CAP Kleeblattkreuz mit Sternen in den Winkeln. 0,77 g. Spahr 52, MEC 666.
16,0 mm.  Gutes sehr schön 30,-

951 Denaro 1277 Messina. + K. DEI. GR(A. REX SICIL) Kreuz. Rv. +DV(CAT APV ET PR CAP) Palmbaum
zwischen Kugeln. 16 mm. 0,46 g. - Ein zweites, ähnliches Stück. Knapper Schrötling. 13 mm. 0,33 g. (2).
Spahr Tf. XXVIII,53 (RRRR). Sehr selten. Sehr schön, schön 60,-

952 Denaro 1266-1278 Messina(?). Gekrönter Kopf n.l. (K) DI GRACIA. Rv. REX SICILIE Kreuz, im 2. und
3. Viertel jeweils drei Kugeln. 0,82 g. MEC 659. Prägeschwäche. 17,0 mm.  Sehr schön 100,-
Aus Auktion Artemide Aste, XXXVII, Nr. 342.

953 Denaro, 1266-1278 Messina. Kreuz mit Lilie in jedem Viertel, das Ganze in einem Fadenkreis. Rv. Lilie im
Kreis. 0,52 g. MEC 658. 17,0 mm.  Schön 30,-
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956

955

954954

958
957

961960959

954 FILIPPO II, 1556-1598. 4 Tarì 1561. Messina. PH(ILIP)PVS D+G+++. Büste im Harnisch n. r. Rv. REX
* SICILIAE* 1561 Gekrönter Adler, Kopf l. 11,70 g. Spahr 37, Tf. XV,37, Cag. 26.

Sehr schön 50,-

955 FILIPPO IV, 1621-1665. Grano, (1640?) Messina. (PHILIP IIII.D.G) Adler frontal, Kopf l., darunter
D-D. Rv. (REX SICILIAE) VT/ COMMO/DIVS. 4,94 g. Spahr 162 vgl. Knapper Schrötling. 21,0 mm.

Sehr schön 30,-

956 3 Piccioli 1629 Messina. + PHILIPP. IIII. D. G. Gekrönter Adler, Kopf n. r. Rv. + REX SICILIAE (1629)
Großes 3 zwischen I-P. 1,70 g. Spahr 168. Knapper Schrötling. 14,0 mm.  Sehr schön 30,-

957 CARLO II, 1665-1700. Grano 1687 Palermo. Gekrönter Adler, Kopf l. Rv. VT/COMMO/DIVS/1687.
3,14 g. Spahr 59. 17,0 mm.  Sehr schön 30,-

958 Grano 1699 Palermo. Gekrönter Adler frontal. CAROLVS. II. DEI. GRA-TIA. Rv. FE/LICI/TAS/1699
im Kranz, darum REX/ S/I/CILIAE. 4,87 g. Spahr 230,83. 23,0 mm.  Knapp sehr schön 30,-

ITALIEN-VATIKAN

959 DER RÖMISCHE SENAT. Anonyme Ausgaben, 14.-15. Jh. Ducato nach Art der venezianischen
Zecchinen. Der hl. Petrus reicht dem vor ihm knienden Senator eine Fahne, unter seinen Knien Mmz.
Korsarenkopf, .S.PETRVS. - SEN-ATOR VRBIS Rv. Christus in Mandorla, .ROMA° CAPVT° °MVNDI°
.SPQR°, (kleiner Kopf)° 3,50 g. Munt. 114, MIR 178/4, Fr. 2.  Vorzüglich 1000,-

960 URBAN V. (Guillaume de Grimoard), 1362-1370. Fiorino papale, Avignon. Lilie, Beizeichen gekreuzte
Schlüssel, SANT - PETRH' Rv. Johannes d. T., .S. IOHA-NNES. B. Beizeichen Mitra. 3,51 g. Munt. 2,
Berman 201, MIR 223/2.  Fast vorzüglich 1000,-

ITALIEN-VENEZIA (VENETO)

961 TOMASO MOCENIGO, 1414-1423. Ducato. Der stehende hl. Markus übergibt dem vor ihm knienden
Dogen die Herzogsfahne, TOM'. MOCENIGO. - S. M. VENETI Rv. Christus in Mandorla. 3,43 g.
Montenegro 150, Fr. 1231.  Vorzüglich 300,-
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963962

966965964

962 GIOVANNI BEMBO, 1615-1618. Scudo della croce. Blumenkreuz, Sigle LV. Rv. Markuslöwe von vorn
im Schild, unten Wertzahl *140*. Montenegro 1171, Dav. 4237.  Sehr schön 100,-

963 FRANCESCO CONTARINI, 1623-1624. Scudo della croce. Blumenkreuz, Sigle I.B.C Rv. Markuslöwe
von vorn im Schild, unten Wertzahl *140*. Montenegro 1331/1330, Dav. 4242.  Sehr schön 100,-

964 SILVESTRO VALIER, 1694-1700. Leone per il Levante. Sigla FT. Der hl. Markus übergibt dem vor ihm
knienden Dogen einen Kreuzstab. Rv. Aufrechter Markuslöwe n. r. mit Palmzweig und Kreuz. Paol. 23,
Montenegro 2199, Dav. 4287.  Sehr schön 1000,-

965 FRANCESCO LOREDAN, 1752-1762. Ducato. Der sitzende hl. Markus gibt dem knienden Dogen die
Herzogsfahne, Sigla G.A.C Rv. Der n. l. stehende Markuslöwe hält mit seiner r. Tatze ein Buch, über dem
eine Burg steht. Montenegro 2755.  Sehr schön 200,-

KROATIEN

966 RAGUSA (Dubrovnik). Rektoratstaler 1748. Brustbild l. Rv. Gekröntes Wappen, Wertangabe DUCAT.
ET. SEM. (= 1 1/2 Ducaton). Mimica 957, Dav. 1637.  Vorzüglich 500,-
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971

968967

973973

972

970

969

967 Rektoratstaler 1746. Brustbild l. Rv. Gekröntes Wappen, Wertangabe DUCAT. ET. SEM. (= 1 1/2
Ducaton). Dav. 1637.  Gutes sehr schön 500,-

968 Rektoratstaler 1761 G-B. Brustbild des Rektors l. Rv. Gekröntes Wappen. Dav. 1639. Justiert. Teilweise
Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

NIEDERLANDE-ZEELAND, PROVINZ, 1580-1795
969 6 Stuiver = Scheepjesschelling 1791, Middelburg. Gekröntes Wappen. Rv. Segelschiff n. r. 25 mm; 4,73 g.

Verk. 93.4.  Vorzüglich 50,-

POLEN, KÖNIGREICH
970 KONGRESS-POLEN, 1815-1917. Zloty 1818 I.-B., Warschau. Kopf des Zaren Alexander I. r. Rv.

Russischer Doppeladler, auf der Brust das polnische Wappen. 23 mm; 4,50 g. Dav. 248. Kleine Schrötlings-
fehler. Justiert. Sehr schön 200,-

971 5 Zloty 1830 K.-G., Warschau. Belorbeerter Kopf des Zaren Alexander I. r. Rv. Russischer Doppeladler, auf
der Brust das polnische Wappen. 31 mm; 15,30 g. Dav. 248.  Schön-sehr schön 100,-

 RHODOS, JOHANNITERORDEN
972 ANTONIO FLUVIAN, 1421-1437. Dukat vom Typ Venedigs. Der hl. Johannes gibt dem vor ihm

knienden Großmeister die Fahne, F. ANTONIS. / .S. M. VENTI / DVX Rv. Christus in Mandorla, .SIT. T.
XIE. DAT. Q TV - REGIS ISTE CVDA 3,51 g. Metc. -, Schlumb. -, Furse -, Kasdagli -, Coll. Slocum -.  

Extremely fine 1800,-
Ex Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Auktion 246, 8. 3. 2017, Nr. 3507.

RUMÄNIEN
973 CAROL I., als Fürst, 1866-1881. 10 Bani 1867 Cu. Wappen auf gekröntem Mantel. Rv. Wert und Jahr

zwischen Lorbeer- und Eichenzweig, unten HEATON. KM 4.1.  Vorzüglich 50,-
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975

974

980979978

976 977

974 5 Bani 1867 Cu. Wappen auf gekröntem Mantel. Rv. Wert und Jahr zwischen Lorbeer- und Eichenzweig,
unten HEATON. KM 3.1.  Vorzüglich 50,-

975 2 Bani 1867 Cu. Wappen auf gekröntem Mantel. Rv. Wert und Jahr zwischen Lorbeer- und Eichenzweig,
unten WATT / & CO. KM 2.2. Kleiner Fleck. Vorzüglich-Stempelglanz 50,-

SCHWEDEN, KÖNIGREICH

976 CHRISTINA, 1632-1654. 1 Öre 1650, Säter, Cu. Gekröntes Wappen. Rv. Gekreuzte Pfeile. SM 115.
Kleine Druckstelle. Sehr schön 50,-

977 KARL XII, 1697-1718. Medaille 1697 (von A. Karlsteen) auf den Frieden von Ryswick. Geharnischtes
Brustbild r. Rv. Der stehende König erhält einen Ölzweig von der neben einem Stier stehenden Europa.
52 mm; 54,3 g. Hild. 484, 7. Schöne Tönung. Vorzüglich-Stempelglanz 1000,-

SCHWEIZ
ZÜRICH

978 MÜNZSTÄTTE DER FRAUMÜNSTERABTEI. Vierzipfeliger Pfennig, 1325-1350. Kopf des hl. Felix
n. l. mit Heiligenschein zwischen Z-I/V. Wulstreif.0,16 g. Hü. 56, Schwarz 28, Wü. 210, HMZ 1-628.

Vorzüglich 150,-Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld

979 Vierzipfeliger Pfennig, 1325-1350. Kopf des hl. Felix n. l. ohne Heiligenschein zwischen Z-I/V. Wulstreif.
0,24 g. Hü. 57, HMZ 1-629. Selten. Vorzüglich 200,-

980 Vierzipfeliger Pfennig um 1320. Büste der Äbtissin mit Schleier von vorn. ZVRICh. Wulstreif. 0,35 g.
Hü. 58, Schwarz 30, Wü. 208, HMZ 1-627.  Vorzüglich 60,-
Erworben von Münzhandlung M. Milohnic, Lörrach, auf der Münzenbörse in Neustadt am 13. 11. 1994
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986985984983982
981

992991990989988987

981 Vierzipfeliger Pfennig um 1320. Büste der Äbtissin mit Schleier von vorn. ZVRICh. Wulstreif. 0,35 g.
Hü. 58, Schwarz 30, Wü. 208, HMZ 1-627.  Sehr schön 50,-

BERN

982 Vierzipfeliger Hälbling (um 1300). Bär nach l. schreitend, darüber ein stilisierter Königskopf von vorn. 0,19 g.
Slg. Wüthrich 84, HMZ 1, 273. Randausbruch. Sehr schön 200,-

983 Haller o. J. (16. Jh.). Bär n. l., darüber Adler. 0,14 g. HMZ 2-179 a. Sehr schön 100,-

SOLOTHURN

984 Vierzipfeliger Pfennig, nach 1350. Nach links schreitendes vierfüßiges Tier, über seinem Rücken SO;
Wulstreif. 0,20 g. SMK VII 11, HMZ 1-448. Slg. Wüthr. 106. Selten. Gutes sehr schön 300,-
Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld

985 Vierzipfeliger Pfennig, nach 1350. Nach links schreitendes vierfüßiges Tier, über seinem Rücken SO;
Wulstreif. 0,10 g. SMK VII 11, HMZ 1-448. Slg. Wüthr. 106. Selten. Zwei Ecken abgebrochen. 

Sehr schön 200,-
Angeblich aus dem Fund von Lingenfeld

BASEL, bischöfliche Münzstätte

986 Vierzipfelige Pfennige mit Kreuz und Rad. Vierzipfeliger Pfennig, 1180-1215. Kolbenkreuz mit Ringeln
in den Winkeln, die durch den Durchschlag des Wulstreifs der Rückseite zerdrückt sind. Rv. Sechsspeichiges
Rad im Wulstreif. 0,32 g. W.Basel 49, Slg. Wüthrich 5, Matzke 119, HMZ 1-205 var.  

Sehr schön 50,-Aus Hess, Luzern, Auktion 255 vom 18. 9. 1984, Nr. 237

987 LÜTOLD VON RÖTTELN, 1238-1249. Vierzipfeliger Pfennig. Brustbild des Bischofs von vorn mit
einspitziger Mitra, Halsabschnitt mit gekreuzten Linien abgeschlossen, darunter ringförmige Mantelschließe
zwischen Perlen, LVT-OLd (das d gekippt) 0,33 g. W.Basel 80a var., HMZ 1-218a. Fund Malterdingen 36
var. Sehr schön 500,-

988 BERTHOLD II. VON PFIRT, 1249-1262. Vierzipfeliger Pfennig. Bischofsbüste von vorn unter einem
Spitzbogen, der von zwei Türmen flankiert wird. 0,39 g. W.Basel 88, HMZ 1-227b.  

Sehr schön 50,-Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 308 vom Oktober 1983, Nr. 820

989 Runder Turmpfennig. Turm zwischen zwei Krummstäben, oben zwei Sterne. 0,37 g. W.Basel 90,
W.Breisgau 71, HMZ 1-221, Matzke 121.  Gutes sehr schön 150,-
Aus Hess, Luzern, Auktion 255 vom 18. 9. 1984, Nr. 248

990 HEINRICH IV. VON ISNY, 1275-1285. Runder Pfennig um 1275. Bischofsbüste halbr. mit zum Segen
erhobener Rechten und nach aussen gekehrtem Bischofsstab in der Linken, auf der Brust ein Kreuz. 0,28 g.
W.Basel 84, HMZ 1-230.  Vorzüglich 300,-
Erworben von Münzhandlung M. Milohnic, Lörrach, auf der Münzenbörse in Neustadt am 13. 11. 1994

991 GERHARD VON VUIPPENS, 1310-1325. Vierzipfeliger Pfennig . Mitrierte Bischofsbüste l. zwischen
zwei Kreuzstäben. 0,37 g. W.Basel 103, HMZ 1-244. Randabbruch. Sonst sehr schön 30,-

992 Vierzipfeliger Pfennig. Bischofsbüste von vorn zwischen zwei Kelchen. 0,36 g. W.Basel 106, HMZ 1-247.
Kleiner Randriss. Vorzüglich 150,-
Aus Münzen & Medaillen AG, Basel, Lagerliste 608/Dez. 2002, Nr. 252
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993 JOHANN II. SENN VON MÜNSINGEN, 1335-1365. Lot: Vierzipfeliger Pfennig. Bischofsbüste n. l.
mit Krummstab und zweispitziger Mitra, oben ein Punkt; hinten an der Mitra hängt ein Band herab. 0,20
bis 0,24 g. W.Basel 111, HMZ 1-252 a. 7 Stück. Sehr schön 200,-

994 JOHANN III. VON VIENNE, 1366-1382. Hälbling des vierzipfeligen Pfennigs. Bischofskopf l. zwischen
zwei Krummstäben; der rechte Krummstab oben zum Ring geschlossen. 0,18 g. W.Basel 120 a, HMZ I- zu
259 a. Kleine Randrisse. Sehr schön 100,-
Aus Kurpfälzische Münzhandlung, Mannheim, Auktion 24 vom Mai 1983, Nr. 1938

995 Sog. Kondominatsprägungen der Münzstätte Breisach. Vierzipfeliger Pfennig um 1260-1280. Engels-
büste von vorn mit ausgebreiteten Flügeln, darunter ein Bischofskopf n. l. mit zweispitziger Mitra. W.Basel
91, Fd. Marbach 2, Matzke 194, Slg. Wüthrich 43. M. Matzke (in Dirham und Rappenpfennig, S. 94)
schlägt das Straßburgische Rufach im Oberelsass als Münzstätte vor. Dunkle Patina. 

Sehr schön-vorzüglich 100,-
BASEL, städtische Münzstätte

996 Rappen o. J. (16. Jh.). Wappenschild im Wulst- und Perlkreis. Einseitige Hohlprägung. 0,31 g. HMZ 2-69a,
Slg. Wüthr. 68.  Vorzüglich 50,-
Erworben von Münzenhandlung R. Kaiser, Frankfurt a. M., auf der Münzenbörse Karsruhe am 13. 3. 1983

997 Einseitiger Hälbling (Stebler) nach dem Vertrag von 1425. Stadtschild im Wulst- und Perlreif aus kleinen
Perlen. 0,17 g. HMZ 2-57 a, Slg. Wüthr. 67. MMAG 77, 771. Sehr schön 100,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 355 vom April 1998, Nr. 1905

998 Basler Medaillen und Schulprämien. Medaille o. J. (um 1675, von Stefan Heinrich). Stadtansicht von
Nordosten. Rv. Urteil Salomos: König Salomo thront n. l., im Vordergrund die beiden Frauen, vor ihnen
liegt das tote Kind, links steht ein Soldat, der das lebende Kind an einem Bein hochhält und es mit dem
Schwert teilen will. 50 mm; 48,8 g. Winterstein 181 b, Ewig 806, Leu 1199. Gut ausgeprägtes, prachtvoll
getöntes attraktives Exemplar. Vorzüglich 2000,-

APPENZELL-AUSSERRHODEN
999 Neutaler zu 4 Franken 1812. Wappen zwischen Lorbeer- und Palmzweig. Rv. Landsknecht mit Schild und

Schwert. HMZ 2-28a, DT 154.  Vorzüglich 800,-
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1,5:1 1,5:1

1004

1003
1002

1001
1000

1005

ST. GALLEN, Abtei
1000 ULRICH IV., 1167-1199. Pfennig um 1180-1190. Tonsurierter Kopf des hl. Gallus. Zwischen zwei

Fadenreifen Umschrift: +MONETA.SANCTI.GALLI Perlreif. 0,48 g. CC 63.3, Cahn 153, Klein 33,
Rutishauser 530.  Sehr schön-vorzüglich 100,-
Erworben von Münzhandlung M. Milhonic, Lörrach, auf der Münzenbörse in Neustadt am 4. 12. 2005

1001 Um 1250-1270. Brakteat, um 1250-1270. Nach rechts schreitender Bär, über seinem Rücken eine
sechsblättrige Rosette. 0,44 g. CC 78, HMZ 1-472, Rutishauser 543, Berger 2501 (Markdorf). Getönt. 

Vorzüglich 150,-

1002 Brakteat, um 1250-1270. Nach rechts schreitender Bär, über seinem Rücken eine sechsblättrige Rosette.
0,44 g. CC 78, HMZ 1-472, Rutishauser 543, Berger 2501 (Markdorf). Breiter Schrötling. Kleine Randrisse.

Sehr schön 50,-

1003 WILHELM VON MONTFORT, 1281-1301. Pfennig nach 1295. Lamm Gottes n. l. mit Fahne, den
Kopf zurückgewandt; Wulst- und Perlkreis. 0,45 g. CC 79, HMZ I-475 a, Rutishauser 544, Berger 2574.
Getönt. Sehr schön-vorzüglich 50,-
Aus B. Peus Nachf., Frankfurt a. M., Auktion 313 vom Mai 1985, Nr. 1069

GRAUBÜNDEN-CHUR, Bistum

1004 ULRICH I., 1002-1026. Pfennig. OV-Monogramm in der Mitte, Umschrift: +DELRICVS EPS Rv.
Kirchengebäude, Umschrift unten links beginnend: CHVRIA CIV 1,09 g. Dbg. 984 b var., Dbg. Schweiz 2 c
var., Trachsel 11 var., Kluge 496 var., HMZ 1-401 var. Für diesen Typ gut ausgeprägt. 

Vorzüglich 1000,-

GRAUBÜNDEN-HALDENSTEIN, Herrschaft

1005 GEORG PHILIPP VON SCHAUENSTEIN, 1671-1695. Gulden 1690. Geharnischte Büste r. Rv.
Wappen in Kartusche, unten Wertangabe 2/3. HMZ 2-537d, DT 1597a. Schöne Patina. Schrötlingsfehler,
sonst Vorzüglich 100,-
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1006

10091008
1007

10111010

AARGAU, KANTON

1006 Steckmedaille zum Neutaler zu 4 Franken 1812. Gekrönter Schild. Rv. Landsknecht mit Schild und
Hellebarde. Vorder- und Rückseite sind einseitige Prägungen. Ohne Inhalt. HMZ zu 2-19, DT zu 189, Divo
zu 142, Dav. zu 361. Pressler - . Felder geglättet. Vorzüglich 100,-

AARGAU/-ZOFINGEN, GRÄFLICH FROBURGISCHE MZST.

1007 Vierzipfeliger Pfennig um 1320. Büste des hl. Moritz von vorn, darüber ein Halbmond, zu den Seiten je ein
Stern, Z-O-V-I, Wulstreif. 0,44 g. Reber 2, BvSt. 6 (Abb.19), Slg. Wüthrich 134, HMZ 1-149. Gleichmäßige
Patina. Sehr schön-vorzüglich 100,-
Aus Hess AG, Luzern, Auktion 255 vom 18. 9. 1984 Nr. 300

AARGAU/-ZOFINGEN, HABSBURGISCHE MÜNZSTÄTTE

1008 KÖNIG FRIEDRICH DER SCHÖNE, 1314-1330 und HERZOG LEOPOLD I., 1308-1326.
Vierzipfeliger Pfennig. Königsbüste von vorn zwischen Z-O. Wulstreif. 0,18 g. BvSt. Abb. 23, HMZ 1-158,
Slg. Wüthrich 137. CNA M 10/5. Randabbruch. Sonst vorzüglich 50,-

1009 HERZOG FRIEDRICH IV., 1411-1415. Runder Angster. Gekrönter Kopf von vorn zwischen Z-O, am
Halsabschnitt gerade Reihe von 7 Perlen. 0,28 g. CNA M 10/16, HMZ 1-172 b, Slg. Wüthr. 139. Randrisse. 

Sehr schön 100,-
EIDGENOSSENSCHAFT

1010 SCHÜTZENTALER. 5 Franken 1857 zum Eidgenössischen Schützenfest in Bern. Richter 181a, HMZ
2-1343 b. Schön getönt. Gutes vorzüglich 300,-

1011 5 Franken 1859 zum Eidgenössischen Schützenfest in Zürich. Richter 1723 a, HMZ 2-1343 c. Schön
getönt. Vorzüglich 200,-
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10131012

1015

1014

10171016

1012 5 Franken 1863 zum Eidgenössischen Schützenfest in La Chaux-de-Fonds. Richter 944a, HMZ 2-1343e.
Minimaler Randschlag. Vorzüglich 200,-

1013 5 Franken 1869 zum Eidgenössischen Schützenfest in Zug. Richter 1671 b, HMZ 1343 h. Vorzüglich 200,-

1014 5 Franken 1872 zum Eidgenössischen Schützenfest in Zürich. Richter 1731 a, HMZ 2-1343 i.  
Gutes vorzüglich 100,-

1015 5 Franken 1874 zum Eidgenössischen Schützenfest in St. Gallen. Richter 1156a, HMZ 1343 j.  
Vorzüglich 100,-

1016 5 Franken 1876 zum Eidgenössischen Schützenfest in Lausanne. Richter 1560 a, HMZ 2-1343 k, Dav. 387.  
Vorzüglich 100,-

1017 5 Franken 1881 zum Eidgenössischen Schützenfest in Fribourg. Richter 403 a, HMZ 1343 m.  
Vorzüglich 100,-
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101910201018

1021

1022

1018 5 Franken 1883 zum Eidgenössischen Schützenfest in Lugano. Richter 1373 a, HMZ 2-1343 n.  
Vorzüglich 100,-

1019 5 Franken 1885 zum Eidgenössischen Schützenfest in Bern. Richter 193a, HMZ 1343 o. Schön getönt. 
Vorzüglich 100,-

1020 5 Franken 1934 zum Eidgenössischen Schützenfest in Fribourg. Richter 431, HMZ 2-1345 a.  
Gutes vorzüglich 30,-

1021 5 Franken 1939 zum Eidgenössischen Schützenfest in Luzern. Richter 909 a, HMZ 1345 c.
Vorzüglich-Stempelglanz 30,-

SPANIEN-DIE KATHOLISCHEN KÖNIGE
1022 CARLOS III, 1759-1788. 8 Escudos 1784 NR-JJ, Bogota, Kolumbien. Geharnischtes Brustbild r. Rv.

Gekröntes Wappen in Vlieskette. 26,95 g.  Sehr schön 1800,-
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10251024 1023

10271026

AUSSEREUROPÄISCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN
AUSTRALIEN

1023 VICTORIA, 1837-1901. Medaille 1888 (von Stokes & Martin) zur Centennial International Exhibition
in Melbourne. Gekröntes Brustbild l. Rv. Das Sternenbild Kreuz des Südens zwischen Zweig der Goldakazie
(golden wattle) und Eichenzweig. 51 mm; 90,0 g. Glatter Rand.  Vorzüglich 100,-

CHINACHIHLI
1024 PEI YANG ARSENAL. Dollar Jahr 33 (1907). Drachen. Rv. Schrift. Kann 207, KM 73.2. 

Sehr schön 200,-

TANSANIA
SANSIBAR

1025 Bargash Ibn Sa'ld 1870-1888. Rial AH 1299 = 1882 AD. Beiderseits Schrift. KM 4, Dav. 89.  
Fast vorzüglich 200,-

TÜRKEI
1026 MAHMUD V, 1327-1336 H./1909-1918 A.D. 100 Kurush, Jahr 6, 1913 A.D., Konstantinopel.Tughra.

Rv. Münzstätte und Datum. Gold, 7,21 g. KM 754, Fr. 52. 36,0 mm.  Vorzüglich 250,-

 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
1027 10 Dollar 1893, Philadelphia. Coronet head. Kleine Kratzer und Randfehler.

Sehr schön-vorzüglich 750,-
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1028  verkleinert

1029  1:1,3

MEDAILLEN
MEDAILLEURE

1028 GÜTTLER, Peter-Götz, * 1939 Greifswald. Sammlung: Bronzierte Weißmetall-Gussmedaillen zum
neuen Jahr, 1993 - 2017. Jeweils ca. 40 bis 50 mm. Lückenlose Reihe von 25 Stück in perfekter Erhaltung.  

Gussfrisch 750,-

THEMATISCHE MEDAILLEN
PERSONEN

1029 NUMISMATIKER. HÖFKEN, Rudolf Ritter Höfken von Hattingsheim, * 1861 Wien, † 1921 ebd.,
Kurator des Niederösterreichische Landesmuseums. Bronzeplakette 1912 (von Hujer). Brustbild r. Rv.
Widmung der Österreichischen Gesellschaft für Münz- und Medaillenkunde für ihren Präsidenten.
54 x 80 mm.  Vorzüglich 40,-
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103210311030

1033  (Etui, verkleinert)

1033

1030 BERNHART, Joseph. * 1883 Türkheim, † 1976 München. Gussmedaille 1959. Selbstbildnis, Brustbild n. l.
Rv. 8 Zeilen Schrift. 36 mm; 32,7 g. Schmidt 167.  Vorzüglich 100,-

1031 BERGHAUS, Peter, * 1919 Hamburg, † 2012 Münster. Medaille 2005 zu seinem 85. Geburtstag und zum
50. Norddeutschen Münzsammlertreffen. Sein Brustbild l. Rv. Schrift. 41 mm; 31,0 g.  Stempelglanz 60,-

1032 KELLNER, Hans-Jörg, * 1920 München, † 2015 ebd., Leiter der Prähistorischen Staatssammlung in
München. Medaille 2010 (von Erich Ott) zu seinem 90. Geburtstag. Sein Kopf n. r. Rv. Parade-Helm aus
dem Fund von Weißenburg. 40 mm; 25,6 g.  Prägefrisch 60,-
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1034

WHISTMARKEN
1033 Satz von vier Whistmarken, um 1800 (von Loos) mit Gestalten der griechischen Mythologie: Harpokrates,

Argus, Fortuna und Atalante mit Hippomenes. Je 28 mm. In rotem Etui, dessen Verschluss-Haken fehlt.
Mit altem, etwas vergilbten gedruckten Original-Beschreibungszettel 165 x 200 mm. Sommer B 80 a-d.  

Prägefrisch 200,-

1034 Satz von vier Whistmarken, um 1800 (von Loos) mit Motiven nach Fabeln von Äsop: Fuchs und Rabe,
Fuchs und Storch mit flachem Teller, Fuchs und Storch mit langhalsigem Gefäß, Fuchs und Traube.
Je 25 mm. Sommer B 79 a-d. Getönt. Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

NUMISMATISCHE LITERATUR
 ALLGEMEINE NUMISMATIK

1035 KROHA, T. Münzen sammeln. 2. Aufl. Braunschweig 1962. VII+277 S., Gln. II 20,-

1036 METALLURGY IN NUMISMATICS. Volume 1, edited by D. M. METCALF andW. A. ODDY.
London 1980. VIII, 217, (2) S., 28 Tf. II 30,-

1037 NASTER, P. Scripta Nvmmaria. Contributions à la méthodologie numismatique. Wetteren 1983.
XVIII+365 S. 25 Tf. Ganzleinen. Aufsätze über antike, mittelalterliche und neuzeitliche Münzen. II 30,-

 ANTIKE NUMISMATIK
1038 ABAECHERLI BOYCE, A. Festal and dated Coins of the Roman Empire: Four Papers. ANS, NNM No.

153, New York 1965. X+102 S., XV Tf. Broschiert. Hinterer Umschlag leicht beschädigt. II  20,-

1039 BABELON, J. Catalogue des Camées antiques et modernes de la Bibliothèque Nationale. Fondation
Eugène Piot, Paris 1897. CLXXIX+463 S. Broschiert. Ohne Tafelband. II 50,-

1040 Catalogue de la collection de Luynes. Paris 1936. Teil IV (von 4 Teilen): Syrie, Égypte, Cyrénique,
Maurétanie, Zeugitane, Numidie. Textband, II + 146 S., Broschiert, unaufgeschnitten, dazu Tafelmappe mit
36 losen Tafeln (Nrn. 118-154). (2). I-II 40,-

1041 BALDWIN - BRETT, A. Victory Issues of Syracuse after 413 B.C. ANS, NNM No. 75, New York 1936.
Tf.- Frontispiz, II+6 S., 1 Tf. Broschiert. Rücken geklebt. Bibliotheksstempel auf dem Umschlag. III 10,-

1042 Museum of Fine Arts - Boston. Catalogue of Greek Coins. Boston 1955. XVI+340 S. 115 Tf. Ganzleinen.
I-II. 120,-

1043 BARKAY, R. The Coinage of Nysa-Scythopolis (Beth-Shean). Corpus Nummorum Palaestinensium, Vol
V. The Israel Numismatic Society, Jerusalem, 2003. I. Mit handschriftlicher Widmung der Autorin.  30,-

1044 BELLINGER, A. R. Two Roman Coin Hoards from Dura-Europos. NNM, ANS, New York 1931. IV+66
S., 17 Tf. Broschiert. Octavo. Rücken geklebt und hinterer Deckel durch ein Blatt ersetzt, sonst innen
tadellos. II-III  10,-
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1045 The Sixth, Seventh and Tenth Dura Hoards. ANS, NNM No. 69, New York 1935. 75 S., 5 Tf. Broschiert,
Octavo. II 20,-

1046 The Eighth and ninth Dura Hoards. NNM No. 85, ANS, New York, 1939. Frontispiz, 92 S., XIII Tf.
Octavo. Broschiert. III 20,-

1047 BELLINGER, A. R./BERLINCOURT, M. A. Victory as a Coin Type. NNM 149. New York 1962. 68 S.,
13 Tf. Broschiert. Bleistiftanmerkung am inneren hinteren Umschlag, sonst I 20,-

1056105510541048

1048 BRITISH MUSEUM. A Catalogue of Greek Coins. Komplett. Original-Bände (keine Nachdrucke!),
1873-1927. Meist Buckram; einige mit neueren Bindungen; ein Band Halbleder. 29 Bände. (29). Einige
Bände mit Bibliotheksstempel und Gebrauchsspuren, alle innen sauber. 25 kg. II-III  2500,-

1049 A Catalogue of Greek Coins. ITALY. Ed. R.S. Poole. London, 1873. VIII+432 S., Abb. im Text. Gln.
Besitzername auf dem Vorsatz. II 100,-

1050 A Catalogue of Greek Coins in the. THE SELEUCID KINGS OF SYRIA by P. Gardner. London 1878.
XIX+126 S., 28 Tf., Gln. Bindung aufgelöst. II-III 80,-

1051 A Catalogue of Greek Coins in the BM. THE PTOLEMIES, KINGS OF EGYPT by R. S. Poole. London
1883. CIII+136 S. 32 Tf. Originalganzleinen. Bindung defekt, Rücken ausgebrochen und geklebt.
Blindstempel auf Vorsatz und im Text. III 80,-

1052 A Catalogue of Greek Coins in the. ALEXANDRIA AND THE NOMES by R. S. Poole. London 1892.
C+395 S., 32 Tf., Gln. Besitzername auf dem Vorsatz. Rücken defekt, innen sauber. II-III 100,-

1053 A Catalogue of Greek Coins in the BM. GALATIA, CAPPADOCIA, AND SYRIA by W. Wroth. London
1899. XCI+341 S. 38 Tf. 1 Karte. Originalganzleinen. II 100,-

1054 A Catalogue of Greek Coins in the. PHOENICIA by G. F. Hill. London 1910. CXLVI+361 S., 45 Tf., 1
Karte. Gln. II-III 100,-

1055 A Catalogue of Greek Coins in the BM. PALESTINE by G. F. Hill. London 1914. CXIV+363 S. 42 Tf. 1
Karte. 1 Tabelle. Neueres Gln. Gebrauchsspuren. II-III 100,-

1056 A Catalogue of Greek Coins in the. CYRENAICA by E. S. G. Robinson. London 1927. CCLXXV+154 S.,
57 Tf., Gln. I 100,-

1057 BRUUN, P. Studies in Constantinian Chronology. NNM 146, 1961. 116 S., 8 Tf. Broschiert.
II 20,-

1058 CALEY, E. Orichalchum and related ancient Alloys. Origin, Composition and Manufacture with Special
Reference to the Coinage of the Roman Empire. American Numismatic Society, Numismatic Notes and
Monographs No. 151, New York 1964. 115 S. Broschiert. II 20,-

1059 COX, D. H. Coins from the Excavations at Curium, 1932-1953. XII+125 S., X Tf. Broschiert. II 20,-
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10671061

1060 DRESSEL, H. Die römischen Medaillone des Münzkabinetts der Staatlichen Museen zu Berlin. Dublin
und Zürich 1972-1973. Nur der Tafelband. 34 Tf. Broschiert. I 10,-

1061 DUMBARTON OAKS AND WHITTEMORE COLLECTIONS. Catalogue of the Byzantine Coins in
the. Vol. III Part I+II: Leo III to Nicephorus III, 717-1081. Von A. R. Bellinger und P. Grierson.
Washington 1973. IX+887 S., 70 Tf. 2 Bände. Ganzleinen. (2). II 100,-

1062 EDDY, S.K. The Minting of the Antoniani A.D. 238-249 and the Smyrna Hoard. NNM 156, 1967. 6+133 S.,
Abb. im Text, 7 Tf. Broschiert. I 20,-

1063 ELAYI, J. und A. G. Recherches sur les poids Phéniciens. Supplément n° 5 à Transeuphratène, Paris 1997.
398 S., 45 Tf. Broschiert. II 20,-

1064 FRANKLIN, C. Franklin's World. Münzbilder mit Cartoons aus der Münzenwoche. Weil am Rhein 2021.
312 S. mit vielen Münzabbildungen und Zeichnungen. Pappband. I 30,-

1065 GARDNER, P. History of Ancient Coinage 700 - 300 B.C. Oxford 1918. XVI+463 S. 11 Tf. Ganzleinen.
II. Einige Bleistiftanmerkungen auf dem inneren Deckel, sonst sauberes Exemplar. I-II 30,-

1066 GÖBL, R. Einführung in die Münzkunde der römischen Kaiserzeit. 2. Aufl. Wien 1960. 2+72 S., 6 Tf.,
1 Karte. Gln. II 10,-

1067 GRÄSSE, J. G. TH. Handbuch der Alten Numismatik von den ältesten Zeiten bis auf Constantin d. Gr.
Leipzig 1854. 241 S., 72 metallfarbige Prägedruck-Tafeln. Hln. Ausgabe ohne die ersten 6 S. (Vorwort);
Titelblatt als lose Fotokopie eingelegt. Eine Tafel lose; Rücken leicht beschädigt. III 50,-

1068 HILL, G.F. (J. WARD). Part First: Descriptive Catalogue of Ancient Greek Coins belonging to John
Ward, F.S.A. Teildruck aus J. WARD, Greek Coins and their Parent Cities. London 1902. Vorwort von
G.F. Hill (S. XXV), Karte (S. XXXVI), Katalog der Sammlung und Register (162 S.), 22 Tf.
Halbledereinband aus der Bibliothek Poinsignon. Besitzerstempel von Alain Weil auf dem Vorsatz. II 30,-
Aus Fa. Künker, Osnabrück, Auktion 344 vom 5.11.2020, Lot 1337.

1069 HULTSCH, F. Griechische und römische Metrologie. Nachdruck Graz 1971 der Ausgabe Berlin 1882.
XIV, 745 S., Gln. I 25,-

1070 JOHNSTON, A. The Coinage of Metapontum. Part 3. NNM 164. New York 1990. IX+102 S., 21 Tf.,
Ganzleinen. Verlagsfrisch. I 30,-

1071 KANKELFITZ, B.R. Römische Münzen von Pompejus bis Romulus. 2. Aufl. München 1981. 568 S., Abb.
im Text. Ganzleinen. I 20,-

1072 KENT, J. P. C./OVERBECK, B./STYLOW, A. U./HIRMER,M. Die römische Münze. München 1973.
195 S., 172 Tf., 26 Farbtafeln. Gln. I 50,-
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1073 LEDERER, P. Neue Beiträge zur antiken Münzkunde aus Schweizerischen öffentlichen und privaten
Sammlungen. Bern 1943. 103 S., 8 Tf. Broschiert. II-III.  20,-

1074 MACDOWALL, D. W. The Western Coinages of Nero. NNM 161. New York 1979. XVII+256 S., 25 Tf.
Broschiert. I 20,-

108610761075

1075 MADDEN, F. W. History of Jewish Coinage and of Money in the Old and New Testament. Nachdruck
New York 1967 der Ausgabe London 1864. LVII+350 S., Abb. im Text. Kunstleder. II  40,-

1076 MESHORER, Y./ QEDAR, S. Samarian Coinage. 128 S., Textabb., 31 Tf. Gln. I 30,-

1077 METCALF, W. E. The Silver Coinage of Cappadocia, Vespasian - Commodus. NNM 166. New York
1996. XIV+173 S., 54 Tf., Gln. I 20,-

1078 MILNE, J. G. The Melos Hoard of 1907. NNM 62 (1934). 19 S. Geheftet. Bleistiftanmerkung auf innerem
hinteren Umschlag. II 10,-

1079 Catalogue of Alexandrian Coins. Ashmolean Museum, University of Oxford, 1. Aufl. 1933. LXVIII+155 S.,
VII Tf. Gln. I 30,-

1080 NEWELL, E. T. Two Recent Egyptian Hoards. ANS, NNM No. 33, New York 1927. IV+34 S., 3 Tf.
Broschiert. 8°. II 15,-

1081 The Küchük Köhne Hoard. ANS, NNM No. 46, New York 1931. 4 Bl., Geheftet. 8°. Bleistiftanmerkung
am hinteren Umschlag. II 15,-

1082 The Fifth Dura Hoard. 2+14 S., 1 Doppeltafel. Geheftet. 8°. III 15,-

1083 A Hoard from Siphnos. NNM, Nr. 64, American Numismatic Society, New York 1934. 4+17 S., 1 Tf.
Broschiert. II 20,-

1084 Five Greek Bronze Coin Hoards. (Euboea, Epidaurus, Mytilene, Magnesia ad Maeandrum, Egypt).
Numismatic Notes and Monographs No. 68, American Numismatic Society. New York 1935. 67 S., 9 Tf.
Broschiert (16mo). II 20,-

1085 OVERBECK, B. Das Heilige Land. Antike Münzen und Siegel aus einem Jahrtausend jüdischer
Geschichte. Katalog der Ausstellung München 1993. XIV+191 S., Abb. im Text. Broschiert. I 30,-

1086 ROMAN PROVINCIAL COINAGE. Vol II. Part I-II. Von A. BURNETT, M. AMANDRY und I.
CARRADICE. XIV+343 S.; 40 S.+120 Tf. 2 Bände.Gln. Neuwertig; originalverpackt. I 100,-

1087 SEAGER, R.B. A Cretan Coin Hoard. NNM Nr. 23, ANS, New York 1924. 6+55 S., 12 Tf. Broschiert. 8°.
218 g. II 15,-

1088 SELTMAN, C. T. A Hoard from Side. ANS, NNM No. 22. New York 1924. IV+20 S., 3 Tf. Geheftet. 8°.
Einige Bleistiftanmerkungen im hinteren inneren Umschlag. II 15,-
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1089 SYLLOGE NUMMORUM GRAECORUM DÄNEMARK. The Royal Collection of Coins and Medals,
Danish National Museum. Palestine-Characene. Kopenhagen 1961. Texte, 10 Tf. Broschiert. II  40,-

1090 The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Alexandria - Cyrenaica. Kopenhagen
1974. Broschiert. Privater Bibliotheksaufkleber auf dem Rücken. II  40,-

1091 The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Egypt: The Ptolemies. Kopenhagen
1977. Broschiert. Privater Bibliotheksaufkleber auf dem Rücken, innen sauber. II-III  40,-

1092 SYLLOGE NUMMORUM GRAECORUM GROSSBRITANNIEN. Band 6.1 The Lewis Collection in
Corpus Christi College. Part I: The Greek and Hellenistic Coins (with Britain and Parthia). London 1972.
24 Tf. mit Texte, 1212 Nrn. Folio. Hln. II 40,-

1093 SYLLOGE NUMMORUM GRAECORUM USA. The Burton Y. Berry Collection. Teil 2 (Megaris-
Egypt). New York 1962. Broschiert. II. 40,-

1094 TORREY, C. Aramaic Graffiti on coins of Demanhur. ANS NNM, No. 77, New York 1937. 13 S., 2 Tf.,
8°. II  20,-

1095 WAAGE, D. B. Greek Bronze Coins from a Well at Megara. ANS, NNM No. 70, New York 1935. 42 S.,
3 Tf., 8°. II 20,-

1096 WAGGONER, N. Early Greek Coins from the Collection of Jonathan P. Rosen. Ancient Coins in N.
American Collections Vol. 5, ANS, New York, 1983. 6+55(+3) S., 28 Tf. Gln. II   40,-

1097 WEBER, S.H. An Egyptian Hoard of the Second Century, A.D. ANS, NNM No. 54. New York 1932.
IV+41 S., 3 Tf. Geheftet. 8°. II 15,-

110211001098

MITTELALTERLICHE UND NEUZEITLICHE NUMISMATIK
1098 BALOG, P. The Coinage of the Ayyubids. London 1980. XIII+334 S., 50 Tf., neueres privates Halbleder

mit Rückengoldprägungen und marmorierten Deckeln. Aus der Bibliothek A. Poinsignon und Künker,
Osnabrück, Auktion 342 (2020), 0750. II 40,-

1099 The Coinage of the Ayyubids. London 1980. XIII+334 S., 50 Tf., Kunstleder. II 30,-

1100 (DE CLEREMONT, A.). The Foundation Collection of Islamic Copper Coins. Vorabdruck o. O. o. J. (ca.
2014). Bd. I, Teile I & II; 257 S. mit 1020 Nrn.; Bd. II, Teile III und IV, S. 258-496 mit Nrn. 1021-1947.
Schwarz-weiße Abb. im Text. 2 Bände. Ringbindung (2). I 50,-

1101 FEUGIER, P. Les monnaies de Vauvilliers, Seigneurerie de Franche-Comté. Lure 1996. 28 S., 4to, geheftet.
I  20,-

1102 (KAZAN, W.). The Coinage of Islam. Collection of William Kazan. Beirut 1983 (1404). Hrsg. Bank of
Beirut.101+470 S., mit zahlreichen Abb., in Englisch und Arabisch. Halbleder mit Rückengoldprägungen. I.
Aus der Bibliothek A. Poinsignon, Fa. Künker, Osnabrück Auktion 342 vom 2.11,2020, Nr. 0771. 60,-
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1103 LEWIS, N. und D. A Hoard of Folles from Selz (Alsace). With a supplement on the Chemical
Composition of the Follis by David Lewis. ANS, NNM No. 79, New York 1937. 81 S., 5 Tf. Broschiert. 8°.
III. Fleck am Umschlag, innen sauber. 20,-

1104 (MILES, G.C.). A Colloquium in Memory of George Carpenter Miles (1904-1975). American Numismatic
Society, New York, 1976. Enthält:- H. THOMPSON, Reminiscences; A. FRANTZ, Some Invaders of
Athens in Late Antiquity; M. BATES, The "Arab-Byzantine" Bronze Coinage of Syria; An Innovation by
Abd al Malik, und R. ETTINGHAUSEN, Kufesque in Byzantine Greece, the Latin West and the Muslim
World. 47 S., Textabb., broschiert. II 20,-

ZEITSCHRIFTEN
1105 ISRAEL NUMISMATIC JOURNAL, Israel Num. Soc., Jerusalem. Bd. 10, 1988-1989 141 S., 22 Tf.

Broschiert. Enthält;- Paul Balog- in Memoriam; R. MILSTEIN, A Hoard of Early Arab Figurative Coins;
S. QEDAR, Copper Coinage of Syria in the Seveth and Eight Century A.D.; N.D. NICOL, Islamic Coinage
in imitation of Fatimid Types; B. T. CURTIS, Salah-ad-Din and the Jazira Campaigns of A.H. 578 and
A.H. 581, u.v.a. 448 S. II  20,-

1106 Bd. 11, 1990-1991. 134 S., 32 Tf., broschiert. Enthält, u.a., Stella Ben-Dor in Memoriam; R. DEUTSCH,
Six unrecorded 'Yehud' Silver Coins; L. MILDENBERG, Notes on the Coin Issues of Mazday; H. GITLER,
Numismatic Evidence on the Visit of Marcus Aurelius to the East; A. KINDLER, The Coins of Antipatris,
R. BLAND, A Hoard of Syrian Tetradrachms of the 3rd Century A.D, from Trans-Jordan, u.v.a. I 20,-

1107 Bd. 12, 1992-1993 104 S., 25 Tf. Broschiert. Enthält:- D. BARAG, New Evidence on the Foreign Policy of
John Hyrcanus I; A. KUSHNIR-STEIN/ H. GITLER, Numismatic Evidence from Tell Beer-Sheva and the
Beginning of Nabataean Coinage; R. BARKAY, The Marisa Hoard of Seleucid Tetradrachms minted in
Ascalon; S. QEDAR, The Coins of Marisa: a new Mint; D. SYON, The Coins from Gamala;
K. LÖNNQVIST, Countermarked Coins of the Prefects, u.v.a. Broschiert. II 20,-

1108 Bd. 15, 2003-2006 176 S. Enthält, u.a., D. BARAG: Ya'akov Meshorer in Memoriam; R. BARKAY, A
Bibliography of Ya'akove Meshorer; Y. MESHORER, The Coins from Qumran; A. HOUGHTON, Some
Observations of Coordinated Bronze Currency Systems in Seleucid Syria; W. HAHN, Gold Coins of
Tiberius II and Maurice; N. AMITAI-PREISS, The Governorships of Ibrahim b. Salih; D. BARAG, Coins
of the Latin Kingdom of Jerusalem, u.v.a. Broschiert. I 20,-

1109 Bd. 19, 2015/2016 160 S. Enthält:- R. BARKAY, Nabataean Queens as reflected on coins; B. ZISSU u.a.,
Coins from the 'Abud Cave in Southwestern Samaria from the Time of the Jewish Revolts against Rome;
R. DEUTSCH/ Y. RONAN, The Pierced Coins of Shimon Bar Kokhba; J. JACOBSEN, The Coins of
Agrippa II and their Metrology, u.v.a. Broschiert. I 20,-

1110 NUMISMATIC CHRONICLE, Hg.: Royal Numismatic Society, London. Vol. XI, No. XLI von 1951,
parts I and II. 6th Series. Enthält: G.K. JENKINS, Notes of Seleucid coins; A. BIVAR, Bactrian coinage of
Euthydemus and Demetrius; P. GRIERSON, The Isaurian Coins of Heraclius; R. STEVENSON, The Iona
Hoard of Anglo-saxon Coins; P.V. Hill, A Hoard of Barbarous Radiates; Obituary of J.G. MILNE. 156 S.,
XIV Tf., 20 S., 18 S. Broschiert. II 20,-

1111 Vol XII, No. XLII, 6th Series, parts I-II, 1952 175 S., 9 XI Tf., 16 S. Proceedings of the Royal Numismatic
Society. Broschiert. Enthält: C. HERSH, Sequence marks on the Denarii of Crepusius; H. MATTINGLY,
The "Military" class in the coinage of the Civil Wars of A.D. 68-69; C. KRAAY, The so-called "Military"
coinage of A.D. 69 re-examined; J. MAY, Alexander coinage of Nikokles of Paphos; A. WOODWARD,
Notes on the Augustan Cistophoroi; D. BATEMAN, Masham Treasure Trove; R. DOLLEY, Orston,
Gloucester, Axminster, and Aylesbury Treasure Troves, u.v.a.  Broschiert. II 20,-

AUKTIONSKATALOGE UND VERKAUFSLISTEN
1112 NAVILLE ET CIE, Genf, (seit 1926 mit Ars Classica). Nr. 3 vom 16. 6. 1922. Coll. Sir Arthur J. Evans.

Monnaies d'or romaines et byzantines. 42 S. mit 342 Nrn., 11 Tf. Broschiert. Tafeln leicht gewellt. II-III 40,-

1113 Nr. 5 vom 18. 6. 1923. Doubles du British Museum u.a. Monnaies grecques antiques. 132 S. mit 3038 Nrn.,
85 Tf. Broschiert. Fotokopie der EL. Rücken berieben. Tafeln leicht wasserfleckig am unteren Rand, aber
sonst sauber. III 40,-

1114 Nr. 8 vom 25. 6. 1924. Coll. C. S. Bement. Monnaies romaines antiques. 107 S. mit 1770 Nrn., 64 Tf.
Broschiert. Kleine reparierte Stelle am Umschlag, sonst innen tadellos. II-III 40,-
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1115 Nr. 11 vom 18. 6. 1925. Coll. H. C. Levis. Monnaies romaines antiques. 78 S. mit 1139 Nrn. 42 Tf.
Broschiert. I  30,-

1116 Nr. 13 vom 27. 6. 1928. Coll. R. Allatini, E. G. S. Churchill, O. Bloch, G. Veith u. a. Monnaies grecques et
romaines. 106 S. mit 1597 Nrn., 48 Tf., broschiert. Tafeln leicht gewellt. Hinterer Umschlag eingerissen.
III 20,-

1117 Nr. 14 vom 2. 7. 1929. Coll. E. G. S. Churchill u.a. Monnaies grecques. 40 S. mit 467 Nrn., 17 Tf. Broschiert.
Aufkleber, "Envoi du Dr. Jacob Hirsch" auf dem Umschlag. II 50,-

1118 Nr. 15 vom 2. 7. 1930. Coll. W.-H. Woodward, u. a. Monnaies antiques. 135 S. mit 2267 Nrn., 74 Tf.
Broschiert. III 40,-

1119 Nr. 17 vom 3. 10. 1934. Monnaies grecques et romaines, Coll. A. J. Evans. Monnaies romaines. 142 S. mit
2072 Nrn., 65 Tf., kopierte EL. Broschiert. Umschlag am unteren Rand leicht wasserfleckig, sonst innen
tadellos. II  40,-

1120 NUMISMATICA GENEVENSIS. Auktion 5 vom 2. 12. 2008. Antike bis Neuzeit. Unpaginiert, 1496
Nrn., Pappband. Eine Bleistift-Anmerkung. II 10,-

1121 SOTHEBY & CO., London - New York - Zürich. Auktion vom 10. 11. 1972. Metropolitan Museum of
Art. Part I. Roman Gold Coins. 347 Nrn. mit Abb. im Text. 6 Vergrößerungstafeln. Gln. SL. I 30,-

1122 Auktion vom 4. 4. 1973. Metropolitan Museum of Art. Teil II. Greek Coins from the John Ward Collection.
Frontispiz, 773 Nrn. 31 Tf. SL. Ganzleinen. II 25,-

1123 Auktion vom 9. 6. 1983. The Brand Collection. Part 3: Greek and Roman Coins. Frontispiz, 469 Nrn.,
4 Vergrößerungstafeln, SL und EL. Broschiert. I-II 40,-

1124 Auktion vom 19. 6. 1990. The Nelson Bunker Hunt Collection. Greek and Roman Coins. 109 Nrn. (Nrn.
55-164). Mit vielen farbigen Textabb. Pappband. - Auktionen vom 21.-22. 6. 1990. 788 Nrn. (Nrn.
165-953). Pappband. - Auktionen vom 19.-20. 6.1991. 1066 Nrn., Pappband. (3). 4 kg. I 80,-

1125 Auktion vom 5.12. 1990 The William Herbert Hunt Collection. Byzantine Coins. Frontispiz, 962 Nrn.
67 Tf. Pappband. I 50,-

1126 Auktion 6148 vom 21.6. 1991. The William Herbert Hunt Collection. Byzantine Coins. Farb-Frontispiz,
646 Nrn., Textabb., 1 Farbtf. Broschiert. I 40,-

1127 Auktion vom 26. 10. 1993. Mit Numismatic Fine Arts International.Important Greek and Roman Coins.
Zürich. 156 Nrn., mit vielen Farbtf. Broschiert. I 40,-

1128 Auktionen vom 27.-28.10. 1993. Mit Numismatic Fine Arts International.Greek and Roman Coins. Zürich.
1753 Nrn. (157-1890), mit vielen Farbtf. Broschiert. I 40,-

1129 STERNBERG, Zürich. MIT A. WOLFE. Auktion XXIII com 20. 11. 1989. Objects with Semitic Inscriptions.
1100 B.C.-A.D. 700. Jewish, early Christian and Byzantine Antiquities. Enthält auch 12 Mysterien-Plaketten
des 3. Jh. aus dem Donaugebiet. 118 S., 437 Nrn., Textabb., 6 Farbtf. Hldr. SL, EL. I 30,-

1130 SUPERIOR GALLERIES, New York. Auktion vom 1. 12. 1990. The Maltiel-Gerstenfeld Collection of
Judaean Coins. An Important Collection of French Coinage. 244 S. mit 2596 Nrn., Textabb., 2 Farbtf.
Broschiert. II  20,-

1131 VINCHON, JEAN, Paris. Auktion vom 13. 11. 1986. Slg. Trampitsch. Monnaies Antiques. ca. 200 un-
nummerierte Seiten mit 901 Nrn., Kunstleder. II-III 20,-
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ARCHÄOLOGIE

1132 ADLER, N. A Comprehensive Catalog of Oil Lamps of the Holy Land. The Adler Collection. Israel 2004.
IX+176 S., Textabb. (meist schwarz-weiß, einige farbig). Gln. I-II 30,-

1133 DJURIC, S. The Anawati Collection. Ancient Lamps from the Mediterranean. Toronto 1995.
Farb-Frontispiz, 111 S., Textabb., 1 Farbtf. Gln. Einige Bleistiftanmerkungen auf dem Vorsatz. I-II 30,-

1134 DÜRR, N. Catalogue des Poids Byzantins. SD aus Genava, Bd. XII, 1964. Musée d'art et d'histoire de
Genève. 42 S. inkl. 19 Tf. Broschiert. Bindung aufgelöst. III 15,-

1135 FARKA, C. Die römischen Lampen vom Magdelensberg. Kärntner Museumsschriften 61, Klagenfurt 1977.
336 S., 82 Tf., 1 Faltkarte. Broschiert. Mit Widmung auf dem Vorsatz. II 30,-

1136

1136 HENNIKER, Fr. Notes during a visit to Egypt, Nubia, The Oasis Boeris, Mount Sinai, and Jerusalem.
London, 2. Aufl. 1824. X + 352 S., 1 Abb., 1 Falttafel, 1 Tafel, Anhang mit mehreren Inschriften. Halbleder
mit Rückenschild. II-III Mehrere Anmerkungen. 50,-
Frederick Henniker (1793-1825), war ältester Sohn von  Hon. Sir Brydges Trecothick Henniker von Newton Hall, Essex, in
Großbritannien. Zwischen 1816 und 1820 reiste er durch Frankreich, Italien, Malta, Ägypten, Sinai und Jerusalem, und wurde
zwischen Jerusalem und Jericho von Banditen überfallen, schwer verletzt und ausgeraubt. 1823 veröffentlichte Henniker seinen
Reisebericht; diese, die zweite Auflage, folgte im Jahr 1824. Er verstarb in Piccadilly, London, im Jahr 1825 im Alter von 32 Jahren.
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 GESCHICHTE
1137 CHRIST, K. Geschichte der römischen Kaiserzeit. München 1988. IX+869 S., Gln. II 20,-

1138 JONES, A. H. M. Cities of the Eastern Greek Provinces. Oxford, 1937. XV+576 S., 6 Faltkarten. Gln.
II 30,-

1139 KATZENSTEIN, H.J. The History of Tyre from the Beginning of the Second Millenium B.C.E. until the
Fall of the Neo-Babylonian Empire in 538 B.C.E. Jerusalem 1973. XIX + 373 S. Gln. II 20,-

1141

1140

1140 SIMONIS, J. Onomasticum veteris Testamenti, sive Tractatus Philologicus quo nomina v.t. propria ad
appellatorium analogiam reducta ex originibus et formis suis explicantur, cum aliarum gentium nominibus
(.) Accedit Appendix continens spicilegium observationum et additionum ad arcanum formarum nominum
hebr. Halle bei Magdeburg, 1741. 1 Bl., 1 S., 1 Karte, 3 S., 9 S. (Vorwort), 'Register', 644 S., Verzeichnis
(Hebräisch), 50 S., Verzeichnis (Namen), 30 S., Verz. (Rerum), 17 S.; Addenda, 9 S. Ganzleder mit
marmorierten Deckeln, Rückengoldprägung. II Handschriftl. Widmung von 1843 an Reverend John Rogers
von (?) Revd. Hill Lowe.  120,-
Johann Simonis (* 10. 2. 1698 in Drusen, † 2. Januar 1768 in Hoyersdorf), war ein deutscher evangelischer Theologe und Orientalist.

DIVERSES
1141 KISCH, B. Scales & Weights. 4. Auflage New Haven and London 1977. XXI+297 S. mit Abb. im Text.

Ganzleinen. II 30,-
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